


-



Starostka města Kolín : Zdenka Majerová 

Zástupci starostky: Jaromír Čábela 
Mgr. Jiří Krumich 

Tajemník Městského úřadu v Kolíně: 
Jan Pešek 

2 



Seznam členů Městského zastupitelstva v Kolíně v 
r. 1996 

1. RSDr. Ledvina František KSČM os 
2. Ing. Pánek Karel KSČM 
3. Ing. Jetmar Václav KSČM 
4. Ing. Škorpík Martin KSČM os 
5. Truska Jiří KSČM os 
6. Červinka Zdeněk KSČM 

( Žemba Ondrej ) KSČM 
7. Petera Miroslav KSČM 
8. MUDr. Kopecký Petr ODS 
9. JUDr. Janoušek Milan ODS os 

1 O. MU Dr. Blechová Ludmila ODS 
11. švec Jiří ODS os 
12. Eliáš Aleš ODS 
13. Buřič Jiří ODS os 
14. Ing. Mareček Zbyněk ODS os 
15. Ing. Havlíček Vladimír CSc. ODS os 
16. Matiáš Libor DŽJ os 
17. Belzová lva DŽJ 
18. Řezáček Josef DŽJ os 
19. JUDr. Vízner Karel ČSSD 
20. Král Petr ČSSD os 
21. MUDr. Rakušan Jan K os 
22. MUDr. Uhrová Jana K os 
23. doc. JUDr. Mezřický Václav K 
24. Mgr. Matějková Jana, K os 
25. Mgr. Rajdl Pavel K os 
26. Mgr. Krumich Jiří K os 
27. JUDr. Najman Tomáš K os 
28. Jelínek Karel K 

(od 1.5. Erben Ivan) K 
29. Mgr. Hudec Ladislav K os 
30. Ing. Kosina Vít K 
31 . Majerová Zdenka K os 
32. Mgr. Paseka Lubomír 
33. Čábela Jaromír SMK os 
34. MUDr. Čermák Vladimír SMK os 
35. MUDr. Jebavý Zdeněk SMK 

DŽJ = Důchodci za životní jistoty 
OS = člen okresního shromáždění 
K = volební sdružení "Kolíňáci" 
SMK =Sdružení pro město Kolín 

3 



Seznam členů Městské rady v Kolíně v roce 1996. 

Zdenka Majerová 
Čábela Jaromír 
Mgr. Krumich Jiří 
MUDr. Rakušan Jan 
JUDr. Najman Tomáš 
Ing. Kosina Vít 
Řezáček Josef 
JUDr. Vízner Karel 
Ing. Pánek Karel 
Ing. Jetmar Václav 
Mgr. Paseka Lubomír 

K 
SMK 
K 
K 
K 

DŽJ 
ČSSD 
KSČM 
KSČM 
KSČM 

K 

starostka města 
zástupce starostky 
zástupce starostky 

4 



LEDEN .···· 

5 



1.1. 

Vážení spoluobčané ! 
Vstupujeme společně do nového roku. Ten minulý bych sama nechtěla 
hodnotit. Ale o tom, co jsme společně u nás v Kolíně dokázali, město částečně 
odpovídá samo svou novou tváří a o ostatních záležitostech jsme Vás postupně 
informovali. 

Váš zájem o veškeré dění byl, a doufám, že bude nadále , velký. Vždyť na nás 
všech záleží, jak se naše město bude dále rozvíjet. Letošní rok nebude o nic 
jednodušší, než byl ten minulý. Proto bych Vás chtěla poprosit o trochu 
trpělivosti a tolerance při řešení problémů, které se Vás budou osobně dotýkat. 
Vždyť při vzájemné úctě, pochopení a při smyslu pro humor se velké úkoly 

stanou menšími a malé radosti většími i v celém našem životě. 
Zdenka Majerová 

(Zpravodaj města Kolína- Leden 1996) 

Nový rok je spojován u mnohých lidí s novými předsevzetími, z nichž mnohá 
jsou zapomenuta ještě než uteče první týden nového roku. Řeklo by se, že 
první den v dalším roce našeho života bude nezvykle klidný a to nejen díky 
tomu, že mnozí se vzpamatovávají z předchozího dne starého roku, kdy se 
překonali v celoročním průměru spotřeby jídla a pití. 

Ani brutalita nedostala tento den červenou. Dva mladíci, kteří ještě nevychladli 
z noci, napadli ráno v půl osmé v klubu Domino Dancing, oblíbeném místě 
kolínské diskotékové mládeže, pětapadesátiletého podnikatele, uhodili ho do 
obličeje a když upadl, ještě do něj kopali. 

Motoristé, jedoucí ve směru Praha-Kolín, jistě znají čerpací stanici pohonných 
hmot firmy KvK spol.s r.o. na Zlatém Slunci u Kolína. Tato firma přišla s 
opožděným dárkem k vánocům, když vyhlásila vítěze soutěže, která probíhala 
od 1. 7.1995 do 29.12.1995. 1.cenu- Škodu Felicii vyhrál pan Zedník Vladimír z 
Hořan. Podmínkou bylo vyplnit stanovený počet polí na základě odběru 
pohonných hmot. Zároveň firma vyhlásila novou soutěž, v níž je první cenou 
Mazda 323 F. 

Prvním kolínským novoročním miminkem se stala Michaela Vaněčková, která 
se rozkřičela v kolínské porodnici v 16.45 hod. Vážila 3,65 kg a měřila 50 cm. 
231etá maminka měla radost nejen z ní, ale i z daru Městského úřadu v Kolíně, 
který jí daroval vkladní knížku s 1000 Kč. 

2.1. 

Milovníkům malých restaurací přinesla firma Kofi pěkný dárek. Na Obecním 
dvoře otevřela bistro , které nese stejné jméno jako přilehlá autoopravna a 
zřizovací firma - Kofi . Dříve na tomto místě opravovali nákladní auta Avie. 
Autoopravna se v rámci úspor musela zmenšit a využít tak každé místo. Firma 
zde nainstalovala filtrovací zařízení, které osvobozuje hosty od kouřového 
smogu. V prvním patře se firma chystá otevřít také restauraci. 

6 



V tělocvičně Sokola proběhla finálová soutěž neregistrovaných kuželkářů . Tím 
byla završena řada utkání, započatých koncem listopadu. V soutěži družstev 
vyhrálo Alico - Redord.V soutěži jednotlivkyň si palmu vítězství odnesla 
Kosíková ze Spojů. 

5.1 . 

V kolínském městském divadle začala nová divadelní sezóna, a to světovou 
premiérou. Vyhlášené Černé divadlo Jiřího Srnce zde uvedlo hru "Létající 
velociped". 

V městském společenském domě na Karlově náměstí začala plesová sezóna v 
tomto roce. Účastníci tanečních pod vedením pana S. Jaroše zde měli ples v 
bílém. Následovaly plesy maturantů a dalších spolků. Posledními plesajícími se 
stali studenti Integrované střední školy v Kolíně tříd 3.A+D a to 19.4. 

8.1. 

V chladné lednové vodě se vykoupal bufet Passage v Kutnohorské ulici díky 
prasklému pouličnímu potrubí. Lidé, kteří sem chodí na obědy či na grilované 
kuře nebo jiné lahůdky přivítali rychlé odstranění této závady. 

26.schůze Městské rady v Kolíně se konala tento den od 16 hodin za 
přítomnosti 1 O členů (Majerová, Čábela, Krumich , Vízner, Řezáček , Jetmar, 
Pánek, Najman, Rakušan, Paseka).Po zahájení starostkou města Zdenkou 
Majerovou a rozšíření navrhovaného programu na stanovení platu B. 
Ručkové , ředitelce Městské knihovny Kolín , a návrh na prodej části stavební 
parcely č. kat. 458/5 do vlastnictví Katastrálního úřadu Praha - východ 
přistoupila městská rada k projednávání předložených návrhů s těmito závěry: 

-Usnesení č . 169- Městská rada v Kolíně schválila podle§ 45 písm. b) zák. 
ČNR č. 367/90 Sb. Statut Městské knihovny Kolín k 1.1.1996. 

Městská knihovna je veřejnou univerzální knihovnou, střediskem odborné 
poradenské činnosti, střediskem knihovnických aj . služeb. Knihovna byla 
zřízena jako příspěvková organizace. Statut stanovuje úkoly knihovny, může 
provádět podnikatelskou činnost, spolupracovat s jinými institucemi. V čele je 
ředitel , kterého jmenuje a odvolává Městská rada v Kolíně. Ředitelkou zůstává i 
nadále Blanka Ručková. 

-Usnesení č.170- Městská rada v Kolíně schválila podle§ 45 písm. b) zák. 
ČNR č. 367/90 Sb.a v souladu s nažízením vlády ČR č. 141/1995 Sb. ředitelce 
Městské knihovny Kolín Blance Ručkové plat ve výši : 

S.tř./1 O. stupeň 7 450 Kč 
příplatek za vedení 3 000 Kč 
osobní ohodnocení 1 323 Kč 
s platností od 1. 1. 1996. 

7 



- Usnesení č. 171 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému 

zastupitelstvu v Kolíně schválit podle§ 36a odst. 1 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 
Sb. a v souladu se zákonem č. 72/1994 Sb. učinění nabídky k převodu bytů dle 
§ 22 tohoto zákona a za podmínek určených vyhláškou města č. 2/95, 
nájemcům bytů těchto domů : 

Reality- čp. 699 a, b, c/11 , čp. 821-3/11 
Tercia- čp . 377/111, čp. 619-24111 
Repas- čp. 566N, čp. 1267-SN, čp. 1272-3N 
Jirma- čp . 656, 657111 

celkem 90 bytových jednotek 
42 
28 
12 

Město Kolín tímto zahajuje prodej bytů prostřednictvím pověřených smluvních 
partnerů. V závěru minulého roku si realitky provedly první průzkum zájmu o 
koupi bytů . Výsledky průzkumu a některé další informace o zájmu, které již 
byly známy, vedou k prvnímu seznamu domů, kde bude učiněna nabídka dle§ 
22 se všemi náležitostmi. 

- Usnesení č. 172 - Městská rada v Kolíně v souladu s vyhláškou o půdních 
bytech doporučila Městskému zastupitelstvu v Kolíně schválit podle § 36a odst. 
1 písm. d) zák. ČNR č. 367/90 Sb. podporu investorům bytů vzniklých 
vestavbou do půdy : 

1 )čp . 131 - Vratislavu Gandalovičovi 
proj. dokumentace 14 000 Kč 
půjčka 200 000 Kč 

2) čp . 130 Simoně Ksandrové 
proj. dokumentace 18 000 Kč 
půjčka 200 000 Kč 

3) čp . 129 - Martinu Čermákovi 
proj . dokumentace 18 000 Kč 
půjčka 200 000 Kč 

4) čp . 369 manželům Povolným 
proj. dokumentace 14 000 Kč 
půjčka 250 000 Kč 

- Usnesení č. 173 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle § 36a odst. 1 písm. d) zák. ČNR č. 367/90 Sb. 
poskytnutí bezúročné půjčky fotbalovému klubu AFK Kolín ve výši 300 000 Kč. 

-Usnesení č. 174- Městská rada v Kolíně pověřila v souladu s§ 45 písm. p) a 
§ 58 odst. 3 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. odbor životního prostředí a 
zemědělství městského úřadu, působností obce projednávat přestupky a 
ukládat pokuty podle § 24 zák. č. 246/92 Sb. ve znění pozdějších předpisů na 
ochranu zvířat proti týrání. 

8 



Obce ze zákona projednávají přestupky na úseku ochrany zvířat , na návrh 
veterinárn í správy může obec správním rozhodnutím nařídit odebrání týraného 
zvířete. 

V informativních zprávách se ing. A. Čermák zmínil o záměru nabídnout jiné 
byty z majetku města některým sociálně slabším občanům, bydlícím nyní v 
městské památkové rezervaci. Neúnosná situace v rezervaci je způsobena tím , 
že sem byli v minulosti přemísťováni lidé nižších sociálních vrstev. Jen velmi 
malá část z nich se dokázala starat o své bydlení. Majitelé domů nemají zájem 
rekonstruovat tyto byty, pokud nebudou mít záruku , že je budou moci obývat 
sami nebo budou jejich nájemci schopni zaplatit nájemné. 
Pan Čábela informoval o konceptu smlouvy o vypořádání závazků s 
elektrárnou, o plese města, o účasti na Lessingových oslavách v Kamenzi, o 
rozpočtovém provizoriu , nabídce zámku vČ. Pečkách. 

V následující diskusi se řešily mimo jiné Kašparův kolínský memoriál, 
dokončení Kutnohorské ul. - pítka, chodníků . 
Na závěr jednání, které bylo ukončeno ve 21 hodin pověřila městská rada 
starostku dalším jednáním a doložením potřebných dokladů, souvisejících s 
převodem polikliniky na město . 

9.1. 

Zasedala Okresní hospodářská komora Kolín. Stalo se tradicí , že každoročně 
volí Osobnosti roku . Komora nechala veřejnost v očekávání a výsledky 
zveřejnila až na plese města Kolína. Bylo nutné doplnit počet členů poroty. Jimi 
se stali pan Bohuslav Procházka, ředitel státního podniku Strojírny Kolín a 
ředitel České spořitelny Jan Kopecký. 

Ve sportovní hale Spojů měli svoji výroční schůzi členové a vlivní činitelé 
Velkého dechového orchestru odborových svazů českých pošt a 
telekomunikací Kolín. Na programu bylo zhodnocení činnosti za minulý rok a 
stanovení úkolů pro rok 1996. Orchestr má v současné době více než 100 
členů, angažuje se v tradičních domácích koncertech ale i v zahraničních. 
Orchestr je v Evropě velmi známý a proto je často zván na četné festivaly. 
V Praze se ve dnech 4.-7. ledna konal mezinárodní festival dechových hudeb v 
karlínském divadle. Náš kolínský orchestr se stal absolutním vítězem tohoto 
festivalu a zároveň získal zlaté ocenění ve své kategorii. 

11.1. 

Krušné chvíle prožili lidé, kteří vložili své nastřádané peníze do Ekoagrobanky 
na Karlově náměstí (místo bývalé cukrárny). Šlo o první kolínskou banku, která 
se ocitla v problémech. Lidé se shromažďovali masově před bankou, aby si vše 
vybrali a o nic nepřišli . Kolínská pobočka této banky byla totiž kromě Prahy 
jediným městem, kde byly vkladatelům peníze vypláceny v plné výši. Jinde 
komunikovala s klienty jen ochranka. Ovšem i v Kolíně byla banka na krátkou 
dobu uzavřena. Potíže Ekoagrobanky rázem postavily plno zaměstnavatelů, 
podnikatelů i drobných střadatelů před existenční problém. Po několika dnech 

9 



otevřela a uspokojila zbývající vkladatele. Banka pak ještě několik měsíců 
fungovala , ale díky ztrátě důvěry u většiny vkladatelů , musela ukončit svou 
činnost brzy poté. 

12.1. 

Ve velké výstavní síni Regionálního muzea v Kolíně začala výstava Miloše 
Kima Houdka nazvaná "Cesta čaje". Vernisáž byla zahájena variací na čajový 
obřad. 
Miloš Kim Houdek tímto uspořádal v regionálním muzeu svou první výstavu. V 
roce 1988 si zřídil v průchodu svého domu Na hradbách Malou soukromou 
galerii . Za touto osobou se skrývá filosof, umělec a věčný mladík. 

13.1. 

Česká společnost ornitologická naplánovala na tento den sčítání labutí v ČR. 
Lidé, kteří se rádi toulají poblíž Labe, rybníků, potoků se tak mohli zúčastnit 
celostátního sčítání těchto krásných chráněných bílých ptáků, kteří jsou často 
vidět v létě i v zimě na Labi poblíž starého mostu. 

V Kolíně se konal již tradiční a oblíbený ples města Kolína v Městském 
společenském domě . Tentokrát byla jeho hosty i delegace z partnerského 
holandského města De Rande Venen a švýcarského Dietikonu. S nimi jedná 
radnice o náplni dalších vztahů, o pomoci při výstavbě a úpravě Kmochova 
ostrova a o výměně studentů. 
Dále byly vyhlášeny Osobnosti roku 1995. Osmičlenná porota rozhodla, že v 
kategorii manažerka - podnikatelka zvítězila ing. Naděžda Vítková, ředitelka 
kolínské pobočky Komerční banky. Porota ocenila dlouhodobou bankovní 
činnost, trvalý rozvoj služeb pro velké podniky a velký objem poskytovaných 
úvěrových prostředků místním organizacím. Za ní následuje podnikatelka Věra 
Heinclová (vlastní firmu Úklid pro Vás) a oblastní manažerka ODS Soňa 
Antošová. Podnikatelem roku se stal stavitel Luděk Kostka, majitel velimské 
stavební firmy Geosan a manažerem ředitel Korama a.s. ing. Jan Novák. V 
podniku byla vybudována nejmodernější evropská technologie redestilace 
hydrogenátů , která umožňuje vyrábět špičkové mazací hmoty a motorové oleje. 
Na dalším místě se umístil přednosta OkÚ Kolín ing. Jan Soukup. 

Kolínští Sokolové se zúčastnili oblastního přeboru dorostu, juniorů a dospělých. 
Ze závodů si odvezli celkem sedm titulů, devět stříbrných medailí a sedm 
bronzových . 

15.1. 

Rakovina prsu je onemocnění, kterého se ženy velmi obávají v poslední době. 
Nejdůležitější je její včasné odhalení , aby se předešlo vážným důsledkům 
ohrožující zdraví a život. Snímkování prsů se v kolínské nemocnici provádí již 
delší dobu. Akciová společnost Benzina věnovala nemocnici nový moderní 
přístroj - mammograf. Ten zkvalitní vyšetřování a je schopen zachytit tuto 

10 



nepříjemnou civilizační chorobu již v počátcích . Mammografie se bude provádět 
v plicním oddělení. Protože jde o velmi drahý přístroj, bude sloužit i ženám z 

. Kutné Hory, Čáslavi , Městce Králové. 

V kolínském kině JAS na Zálabí byl zahájen Projekt 100 -Zima 1996 - filmová 
přehlídka deseti filmů světové kinematografie. Promítaly se zde snímky , které 
se v posledních třech desetiletích zapsaly u diváků a odborníků natolik výrazně, 
že stojí zato je neustále připomínat . Cílem celého dlouhodobého projektu bylo 
postupné uvedení sto významných děl světové i naší kinematografie. První 
série deseti filmů byla divákům nabídnuta v dubnu minulého roku.Kolíňáci mohli 
být hrdí , protože Kolín se stal třetím městem kde byla uvedena sestava 
opravdu kvalitních filmů. Prvním filmem letos měla být rocková opera skupiny 
WHO -"Tommy".Na poslední chvíli došlo ke změně a diváci mohli zhlédnout 
Formanovy "Vlasy". Na závěr byl uveden film "Kuchař, zloděj, jeho žena a její 
milenec". 

Na kolínské radnici se zastavili místopředseda vlády Jan Kalvoda a 
místopředseda ODA RNDr. Libor Kudláček. Obsahem setkání s vedením města 
a členy zastupitelstva byla politická témata, otázky privatizace, politika ODA v 
oblasti ochrany životního prostředí a zdravotnictví. Kalvoda měl zájem otevřít 
zde svou poslaneckou kancelář. To vyplývá ze snahy podporovat ODA ve 
středočeském kraji. Hlavním účelem návštěvy RNDr. Kudláčka se stala 
privatizace polikliniky v Kolíně. V rozhovoru se starostkou Zdenkou Majerovou a 
s ředitelkou SAZ v Kolíně MUDr. Uhrovou byl rámcově seznámen s podanými 
privatizačními projekty na polikliniku a stanoviskem města. Vedení radnice a 
polikliniky opakovaně vyjádřilo zájem garantovat zdravotnické služby na 
poliklinice i obavu, že prodej do soukromých rukou by znamenal na jedné 
straně riziko postupné komercionalizace objektu v neprospěch zdravotnictví a 
na druhé straně by byl provázen velkými úvěrovými riziky. Dr. Kudláček 
konstatoval, že privatizace velkých zdravotnických zařízení za současného 
stavu ve zdravotnictví je velmi riziková a vyjádřil ochotu sledovat vývoj 
projednávání privatizačních projektů na ministerstvu pro privatizaci. Dr. 
Kudláček byl také informován místostarostou Jaromírem Čábelou o 
problematice akcií Elektrárny Kolín a o řešení finančních vztahů s městem. 
Výsledkem obou návštěv byla shoda v názorech na další pracovní kontakty 
mezi vedením města a představiteli ODA s tím, že přítomnost Jana Kalvody i 
Libora Kudláčka v Kolíně bude do budoucna častější než dosud. 

16.1. 

Tento den se stal úspěšným pro kolínské mladé plavce. V českých 
Budějovicích se konalo zimní Mistrovství ČR v plavání mladšího žactva. 
Mistrem republiky v disciplíně 100 m na znak se stal právě Jiří Salač z 
Kolína. 
Mezi žákyněmi byla úspěšná Romana Janoušová rovněž z Kolína, která 
skončila sedmá v disciplíně 50 m motýlek. 

11 



17.1. 

V klubu Manhattan předvedlo své umění několik kouzelníků. Stali se tak 
předzvěstí dubnové !.mezinárodní kouzelnické soutěže o " Zlatý cylindr Kolín 
1996". 
Akci uspořádalo kolínské sdružení Amstrig pouze pro vybranou společnost, 
kterou obsluhovaly hostesky ve fracích s obnaženýma nohama a cylindry na 
hlavě. Amstrig od roku 1993 organizuje v Kolíně některé kulturní programy. 
Orientuje se na rockové koncerty a pořady pro děti. 

Sportovní komise uspořádala v městském společenském domě setkání 
sportovců s vedením radnice. Po přivítání hostů předsedou sportovní komise 
městské rady panem Karlem Řežábkem promluvila starostka Kolína Zdenka 
Majerová, která poděkovala za reprezentaci nejen našeho okresu, ale i celé 
repbuliky. Zástupce starostky Mgr. Jiří Krumich a vedoucí odboru školství, 
kultury a sportu ing. Zdeněk Slováček seznámili přítomné s rozdělením 
finančních prostředků na sport v Kolíně za rok 1995. V diskusi dostali slovo 
přítomní zástupci sportovních klubů, kteří měli možnost vyjádřit své požadavky 
a přání. Přítomné zaujalo zvláště vystoupení nadějné kolínské atletky Renaty 
Hoppové, v němž porovnala atmosféru sportovních akcí u nás a v zahraničí. 
Mluvilo se také o stavbách sportovních hřišť, které se do budoucna připravují, a 
byl vznesen návrh vysílat v kabelové televizi záběry z různých sportovních 
utkání. 

18.1. 

Navzdory rostoucí kvalitě zdravotnictví roste zdánlivě i nemocnost lidí. 
Dokazuje to i otevření další lékárny v Legerově ulici Aqua, jejímž 
provozovatelem je již známá lékárna Helios s.r.o. Prostory poskytl Vodos Kolín. 

19.1. 

Brány Ekoagrobanky se opět otevřely. 

Koncem minulého roku proběhla obchodní veřejná soutěž na provozovam 
vodohospodářského majetku města, kterou vyhlásilo Vodohospodářské 
sdružení Kolín. Tento den byly vyhlášeny výsledky soutěže, z které si absolutní 
vítězství odnesl dosavadní provozovatel Vodos s.r.o. Kolín, neboť nabídka této 
společnosti se jevila nejvýhodnější. Na dalších místech se umístily Vrchlice 
Maleč K. Hora a Severočeské vodovody a kanalizace a.s. Teplice. 

V Kolíně na Zálabí -naproti benzinové pumpě AGIP bylo otevřeno nové 
železářství "u RO. TA" v místě bývalé vazárny věnců. Má podobné jméno jako 
slavné pražské železářství. Sortiment přitahuje jak ženy - v přízemí je totiž 
kuchyňka - tak muže - pro něž je tu připravena prodejna železářství a nabízena 
malá zemědělská technika. V prvním patře je nabídka zařízení do koupelen, 
vzorky dlažeb a obkladů. Připravuje se ještě otevření oddělení drogerie a 
barev - laků. Majitelem je firma Oprastav I Universa Kolín. Ta vyvíjí ještě další 
aktivity. Provozuje sběrnu vývěskové inzerce, opravu obuvi, redukčních ventilů, 

12 



b 

nabízí i letní zájezdy do Istrie, Itálie a Řecka. Toto železářství se tak stalo 
konkurentem již zavedeného železářství pana Jeřábka v Kutnohorské ul. 

23.1. 

Konalo se Vlil. zasedání Městského zastupitelstva v Kolíně . Po zahájení 
starostkou Zdenkou Majerovou a schválení programu seznámil pan Čábela 
členy městského zastupitelstva a hosty s činností městské rady a městského 
úřadu. Přítomno bylo 31 členů. Jako vždy se veřejného jednání zúčatnilo velmi 
málo kolínských občanů . 

Před projednáváním vlastních návrhů vyzvala starostka Zdenka Majerová 
občany k diskusi. Pan Keist hovořil o činnosti městské policie, parkování na 
chodníku ve Školské ulici, o dopravních značkách , paní Krejčová o odstranění 
spadlého stromu Za Panelárnou, pan Špinka o volně pobíhajících psech bez 
náhubků a vodítek, paní Belzová o vyhrazených parkovištích pro držitele 
průkazek ZTP, ZTP/P a pan Nevyjel o stánkovém prodeji knih. 
Poté již přistoupilo městské zastupitelstvo k projednávání předložených návrhů 
s těmito závěry: 

(Rozpočet města Kolína na rok 1996 bude připraven ke schválení na 2. 
zasedání městského zastupitelstva. Pro zajištění plynulého provozu městských 
zařízení a vlastního provozu městského úřadu je navrženo rozpočtové 
provizorium na I. čtvrtletí 1996. Toto provizorium zajišťuje nejnutnější výdaje 
města, neobsahuje rozhodující investiční akce, které budou zařazeny do 
řádného rozpočtu.) 

- Usnesení č.86 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo s přihlédnutím k § 
36 odst. 1, písm. b) , zák. ČNR č. 367/90 Sb. rozpočtové provizorium na I. 
čtvrtletí 1996. 

- Usnesení č .87 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle§ 36 odst. 1 
písm f) zák. ČNR č. 367/90 Sb. vyhlášku 1/96 o spádových obvodech 
základních škol v Kolíně. 

Na základě novely zák. ČNR č. 564/90 Sb. o státní správě a samosprávě ve 
školství se do základních škol přednostně zařazují děti, které mají trvalý pobyt 
ve spádovém obvodu školy nebo jsou umístěny v dětském domově ve 
spádovém obvodu školy. Spádový obvod ZŠ stanoví obec vyhláškou. 
V Kolíně vznikly vyhl. č. 1/96 tyto spádové obvody: 

1.ZŠ - Bezručova ulice 
2.ZŠ - Kmochova ulice 
3.ZŠ - Prokopa Velikého 
4.ZŠ - Lipanská ulice 
5.ZŠ - Mnichovická ulice 
6.ZŠ - Ovčárecká ulice 
7 .ZŠ - Masarykova ulice 

ZŠ Sendražice- 1 . stupeň 

13 



Město Kolín zahajuje prodej bytů prostřednictvím pověřených smluvních 
partnerů. V závěru roku si realitní kanceláře provedly první průzkum zájmu o 
koupi bytů. Výsledky a některé další informace o zájmu, které již byly známy, 
vedou k prvnímu seznamu domů , kde bude učiněna nabídka dle§ 22 se všemi 
náležitostmi. To znamená, že bude zadáno zpracování prohlášení vlastníka, 
odhad a další doklady. Před radu a zastupitelstvo se prodej těchto domů 
dostane ještě jednou při schvalování prodeje bytů konkrétním osobám. 

- Usnesení č. 88 Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 1 
písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. a v souladu s ustanovením zák. č . 72/94 Sb. 
učinění nabídky k převodu bytů dle § 22 tohoto zákona a za podmínek 
určených vyhláškou města č. 2/95 nájemcům bytů těchto domů . 

Reality- čp . 699 a, b, c/11, čp . 821-3/11 
Tercia -čp. 377/111, čp. 619-24111 

celkem 90 byt. jednotek 
42 

Repas- čp. 566N, čp . 1267-8N, čp. 1272-3N 
Jirma -čp 656, 657/ ll 
Sever - čp. 648111 , čp. 856, 876, 901111 

28 
12 
78 

I v tomto roce bude rozpočet města počítat s fondem na podporu půdních bytů. 
Příjmy budou kromě dotace města tvořit i splátky poskytnutých úvěrů a 
příspěvky různých podnikatelských subjektů . 

-Usnesení č.89- MZ schválilo podle§ 36a odst. 1, písm.d) zák. ČNR č. 367/90 
Sb. podporu investorovi bytu určeného k vlastnímu bydlení a vzniklého 
vestavbou do půdy : 

1) Vratislavu Gandalovičovi ve výši 14 000 Kč k úhradě faktury za projektovou 
dokumentaci a půjčku ve výši 200 000 Kč k úhradě nákladů na stavbu bytu. 

2)sl. Simoně Ksandrové - proj. dokumentace 
půjčka 

18 000 Kč 
200 000 Kč 

3)Martinu Čermákovi- proj. dokumentace
půjčka 

18 000 Kč 
200 000 Kč 

4) Manželům Povolným- proj. dokumentace 14 000 Kč 
půjčka 200 000 Kč 

s tím, že půčky budou poskytovány do vyčerpání rozpočtových prostředků. 

- Usnesení č. 90- Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle§ 36a odst. 1, 
písm. d) zák. ČNR č. 367/90 Sb. poskytnutí bezúročné půjčky ve výši 300 000 
Kč fotbalovému klubu AFK Kolín za předpokladu zajištění půjčky zástavní 
smlouvou, jejímž předmětem bude nemovitost alespoň v hodnotě půjčky. 

14 



Městské zastupitelstvo se rozhodlo poskytnout půjčku AFK, protože tento klub 
oslavil v tomto roce 95 let svého trvání a nyní se dostal do finanční krize. 
Nedaří se získat zdroje na pokrytí provozních nákladů, které činí 1,5 mil. Kč 
ročně . O tuto půjčku požádal pan J. Němec - předseda klubu. AFK Kolín patří k 
nejstarším klubům v ČR a po celá desetiletí je součástí sportovního dění v 
našem městě. V soutěžích má nyní 1 družstvo dospělých , 3 družstva žáků , 2 
družstva dorostenců a stará se o přípravku pro začínající fotbalisty 

- Usnesení č. 91 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36 odst. 1 
písm.a) zák. ČNR č. 367/90 Sb.přihlášku města Kolína do Svazu měst a obcí 
České republiky. 

O vstupu města do tohoto svazu se uvažovalo již před 4 roky. Vzhledek k 
nedůvěře v tehdejší vedení k zásadnímu rozhodnutí nedošlo. Mezitím se 
ukázalo, že členství přináší výhody, např. v přístupu k materiálům 
projednávaným vládou, parlamentem, lze získávat i akcie energetických 
společností. Roční příspěvek činil od 1.1 .1996 1 ,30 Kč na obyvatele tedy pro 
Kolín asi 40 000 Kč. 

V závěrečné diskusi hovořili JUDr. Mezřický, starostka Zdenka Majerová a p. 
Čábela o situaci kolem synagogy, pan Buřič ohledně vydávání povolení 
dopravní policií, o průběhu stavby průtahu, o výstavbě obchodního střediska na 
výfuku a o stavu v prodeji bytových jednotek, na což odpověděli p. Čábela , p. 
Majerová a Klímová. Ing. Mareček a MUDr. Uhrová mluvili o dopravní situaci v 
Kolíně, MUDr. Blechová o propadající se kanalizaci v Sendražicíhc, ing. 
Mareček a Mgr. Krumich o prvoligovém fotbalu v Kolíně, p. Král a Čábela o 
hospodaření městské dopravy, p. Švec a p. Majerová diskutovali ohledně 
návštěvy místopředsedy vlády. 
Závěrem poděkovala starostka města přítomným za účast a ukončila zasedání 
v 18,30 hodin. 

24.1. 

Kolínské Zálabí by mělo být od tohoto dne tišší. Po desáté hodině začal nad 
kolínskou elektrárnou kroužit vrtulník se zavěšeným břemenem o hmotnosti 
1,5 t. Tím byl tlumič hluku, který má zabránit hlučnému rozjíždění jednoho z 
elektrárenských kotlů. Vrtulník byl k montáži použit především z důvodu 
nepřístupnosti místa, na kterém bude tlumič sídlit. 

27.1. 

Vzácnou návštěvu mohli přivítat věřící a příznivci pravoslavné církevní obce v 
Kolíně. V 9 hodin v kostele sv. Jana Křtitele se uskutečnila slavnostní liturgie, 
kterou sloužil přeosvícený biskup olomoucko - brněnský vladyka Kryštof. Obřad 
pěvecky podpořil profesionální sbor z Prahy. 

Komorní sbor Jany Mančalové při kolínské ZUŠ Cantus Laetus zpíval s velkým 
úspěchem v německém Kamenzi. Vystoupení na pozvání starosty města, 

15 



Lotharem Kunzem , který je zároveň vedoucím místního kostelního sboru a již 
dvakrát hostoval v Kolíně , se uskutečnilo v místním kostele. Třináctičlenný 

soubor se sólistkami Pavlínou Neprašovou a Danou Malou předvedl na 
samostatném koncertu nejen Loretánské litanie Vojtěcha Říhovského, ale i 
Vánoční oratorium Františka Emmerta. Na zájezd, financovaný kolínskou 
radnicí , cestovali se sborem i čtyři doprovodní hráči. Varhanice Kristýna 
Podhajská uvedla i samostatný recitál. 

29.1 . 

Kolínský Klub Zámecká ve svých prostorách pořádal koncert legendární 
skupiny Katapult, která v minulém roce oslavila 20 let své působnosti v hudební 
sféře . Koncert nesl název "Chodníkový blues". 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 27. schůze Městské 
rady v Kolíně . Přítomno bylo 9 členů městské rady (Majerová, Čábela, 
Krumich , Vízner, Řezáček, Jetmar, Pánek, Rakušan, Paseka). Po zahájení v 
16.00 hodin starostkou Zdenkou Majerovou a rozšíření programu o návrh na 
poskytnutí finančního příspěvku pro vědeckou expedici kolínských herpetologů 
bylo doplněno usnesení č. 174 na úplné znění: 

-Usnesení č. 174- Městská rada v Kolíně pověřila odbor životního prostředí a 
zemědělství MěÚ v Kolíně působností obce projednávat přestupky a ukládat 
pokuty podle § 24, písm. b) a § 28a zák. ČNR č. 246/92 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů na ochranu zvířat proti týrání. 

Poté již přistoupila městská rada k projednávání předložených návrhů s těmito 
závěry : 

Návrh na doporučení vyhlášky o podmínkách zřizovan1 a provozovan1 
informačních , reklamních a propagačních zařízení na území města Kolína byl 
stažen z programu jednání a konečné znění bude předloženo na příští schůzi 
městské rady. 

- Usnesení č . 175 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm p) zák. 
ČNR č. 367/90 Sb. ve znění pozdějších předpisů pořadník žadatelů o byty v 
domech s pečovatelskou službou, který je součástí návrhu na usnesení. 
Komise pro umisťování do soc. zařízení města navrhla dne 11 .1. 1996 
schválení dalšího pořadníku . Celkový počet je 31 žadatelů- z toho 21 žen. 

1) p. Mašatová Miloslava (*1921) 
2)p. Jeníčková Milada (*191 O) 
3)Jarmila a František Převrátilovi (*1927, 1925) 
4) Holubová Jolana (*1944) 
5)Lukášová Marie (*1926) 
6)Hrabalová Anna (*1921) 
7)Laszábová Květoslava (*1926) 
8)Trnka Karel (*1931) 

16 



Zároveň městská rada uložila vedoucí odboru zdravotnictví a sociálních věcí p. 
L. Navrátilové postupovat při přidělování bytů s pečovatelskou službou dle 
schváleného pořadníku. 

- Usnesení č. 176 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm p) zák. 
ČNR č. 367/90 Sb. ve znění pozdějších předpisů návrh na umístění žadatelů do 
Městského penzionu pro důchodce dle seznamu, obsaženého v důvodové 
zprávě : 

1)Loumanová Marie (*1908) 
2)Kokošková Božena (*1914) 
3)Molíková Anna (*1911) 
4)Uhrová Anna (*1912) 
5)Macháčková Olga (*191 O) 
6)Drahovzal Václav (*1915) 

Městská rada uložila L. Navrátilové postupovat při umísťování obyvatel do 
Městského penzionu pro důchodce dle schváleného pořadníku . 

Návrh na uzavření nájemní smlouvy mezi městem jako pronajímatelem a 
společností Chalupa- Schoonbroodt- spol. s r. o. se sídlem Jateční 77, Kolín 4 
jako nájemcem byl odložen z projednávání. Předmětem nájmu je pozemková 
parcela č. kat. 2555/1 - ostatní plocha - ostatní komunikace o výměře 1070 m2 

v Jateční ulici . Tato firma požádala město o prodloužení nájemní smlouvy do 
roku 2009 na pozemek, který je před objektem jatek a slouží jako parkoviště 
kamionů pro přepravu zboží a parkoviště pro osobní vozy zaměstnanců . 
Dosavadní nájem skončil 31.12.1995. Stanovisko odborů místního bytového 
hospodářství a životního prostředí nesouhlasí s tak dlouhou dobou pronájmu. 

Návrh na prodej části poz. parcely č. kat. 3058/1 v k. ú. o výměře 70 m 2 z 
vlastnictví města manželům Košnarovým, bytem Kostelec nad Č. lesy byl 
stažen z projednávání. Jedná se o nevyužitou část ostatní komunikace, kterou 
manželé chtějí odkoupit za účelem přístavby rodinného domku. Navržená cena 
byla 250 Kč/m2 (cena dle platné vyhlášky je 175 Kč/m 2 

). 

- Usnesení č. 177 - Městská rada v Kolíně schválila pronájem části poz. parcely 
- ostatní komunikace - č . kat. 2810/1 O v Kolíně 3, ul. Legerova 21 , o výměře 
7m2 (vstup lékárna) za částku 1 O Kč/m2 ročně pro Vodos s. r. o. Kolín . Roční 
nájemné bude činit 70 Kč. Pozemek bude sloužit pro bezbariérový přístup do 
nově otevírané lékárny firmy Helios s. r. o. 

- Usnesení č. 178- Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle zák. ČNR č. 367/90 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
§ 36a, odst.1 , físm. a) prodej stavebního pozemku č. kat. 17 4 v k. ú. Kolín o 
výměře 1 05 m za kupní cenu 750 Kč/m2 

, tj. za celkovou kupní cenu 78 750 
Kč z vlastnictví města Kolína do vlastnictví v. d. Disk Říčany. V roce 1988 v 

17 



souvislosti se sesuvem opěrné zdi byl převeden na v. d. Disk obytný dům čp. 
114 na stp. č. 724 v Kolíně 4, ul. Dolní, který byl následně zdemolován. 
Stavební pozemek č. kat. 724 spolu se sousedním pozemkem č. kat. 725 byl 
zastavěn opěrnou zdí a zastřešen. Tím vznikla skladová hala, která je ve 
vlastnictví v. d. Disk. Pro vypořádání vlastnického vztahu proto v. d. požádalo o 
odprodej pozemku č.kat. 724, který je ještě ve vlastnictví města. 

- Usnesení č. 179 - Městská rada v Kolíně schválila podle Pravidel pro 
pronájem majetku města pronájem 198, 7m 2 školní družiny 1. ZŠ v Kolíně od 
1.4.1996 na zřízení dvou pediatrických ordinací MUDr. Aleně Janurové a Daně 
Přidalové za částku 500 Kč/m 2 /rok, tj .99 350 Kč ročně, po dobu 3 let sníženou 
o 40 % z výše nájemného. Obě lékařky zajišťovaly doposud v objektu v ul. 
Rimavská Sobota dětskou zdravotní péči pro sídliště a nyní majitel objektu 
Policie ČR požaduje uvolnění objektu. V objektu 1. ZŠ je již dětský stomatolog 
a tímto pronájmem by abyla i nadále zajištěna péče o školní mládež na sídlišti. 
Obě zájemkyně by na vlastní náklad zajistily samostatný vstup do objektu z ul. 
V Břízách . 

Návrh na snížení úhrady za pronájem části objektu mateřské školy v ul. 
Rimavská Sobota nájemci firmě Anděl byl zamítnut. Firma žádala snížení 
nájmu objektu o výměře 433,71 m2 z částky 303 600 Kč na 216 860 Kč. 

- Usnesení č. 180 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm p) s 
přihlédnutím k § 36a odst. 1, písm. b) zák ČNR č. 367/90 Sb. příspěvek 3 000 
Kč na vědeckou expedici do Thajska, Malajsie a Indonésie. 

Ve zprávách vedení informoval p. Čábela o činnosti městského úřadu, o 
připsání 3 263 ks akcií Elektrárny Kolín a. s. ve prospěch města, o nabídce 
Investiční a Poštovní banky poskytnout úvěry na bytovou výstavbu, o jednání 
ohledně okresní autobusové dopravy, o žádosti firmy Beckmann o odprodej 
pozemku pro výstavbu čerpací stanice Jaselská, o pronájmu domu čp. 153, 
Mnihochovická ul. 
Městská rada potvdila platnost usnesení z 18.1.1993 o pronájmu Klubovny 
Mnichovická 153 Okresní radě pionýra. Pro prodej objektu rozestavěného 
domu dětí a mládeže vkolíně byla ke konečnému vyjádření v této věci dána 
Dětskému výchovnému ústavu lhůta do 26.2. 1996. Dále městská rada 
souhlasila s uspořádáním a financováním soutěže fotografických prací 
(Turnovský mapový okruh) do 5000 kč a zabývala se výstavbou tělocvičny pro 
5. ZŠ Kolín a zimní údržbou ulic. 

30.1. 

Nezodpovědní majitelé psů jsou stále mezi námi. Malá holčička byla pokousána 
německým ovčákem . Lékařka přivolala strážníky městské policie, sdělila jim 
popis psa a požádala o spolupráci při nalezení psa z důvodu nutného vyšetření 
psa na vzteklinu. Pátrání pokračovalo i druhý den. Pomoci musela i pokousaná 
dívka. Psa nalezli v ohradě v Tovární ulici. 21- letý majitel byl obviněn z 
přestupku a dostal blokovou pokutu. Pes byl převezen na veterinární vyšetření, 

18 



kde se zjisitlo, že majitel nenechal psa preventivně očkovat. Tím porušil zákon 
o veterinární péči. 

Akciová společnost Elektrotechnika - Tesla Kolín převzala certifikát 
renomované německé inspekční organizace RMTOV Essen na systém řízení 
jakosti vybudovaný ve shodě s evropskou normou ISO 9001. Tato norma 
stanovuje závazná opatření k zajištění jakosti pro celý výrobní proces. Certifikát 
je osvědčením držitele o jeho způsobilosti zabezpečovat stabilní výrobu 
jakostních výrobků. Tesla je výrobcem elektrických rozvaděčů pro pracovní a 
výrobní stroje, výrobcem letecké palubní radiotechniky a optoelektronických 
zařízení. Tato firma svojí aktivitou navázala na dobré jméno bývalé Tesly. 
Slavnostní předání proběhlo v sále kolínské restaurace Taverna v Kutnohorské 
ulici za účasti významných představitelů složek odběratelů , dodavatelů a 
poradenské firmy Cert Kladno. Z rukou ing. Merty, zástupce ředitelky RMTOV 
Essen, převzal certifikát ředitel Elektrotechniky ing. František Nováček. Dále byl 
přítomen zástupce Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, zástupce Ministerstva 
obrany ČR, zástupce generálního štábu armády SR. 

31.1. 

Tisíc dní nepřetržitého prodeje oslavila známá "Trafika Mašinka" v hale na 
nádraží. Provozuje ji JKJ Kraps, který vede i prodejnu "Čtyřlístek" v Havelcově 
ulici. Trafika má otevřeno i o víkendu a kromě tradičního trafikantského zboží je 
známá pořádáním historických jízd ve směru Kolín - Ledečko . Cesta 
historickým vlakem je zpříjemněna hudbou a občerstvením. 

Nezaměstnanost zůstává na Kolínsku i nadále nevyřešeným problémem. Úřad 
práce evidoval k tomuto dni 1700 uchazečů o zaměstnání, což odpovídá 4 % 
nezaměstnanosti (celorepublikový průměr je 3 %). Většinu uchazečů tvoří 
ženy a dělnické profese. 

V prostorách dívčí katolické školy přednášela MUDr. Marie Svatošová na téma 
HOSPICE (na křesťanských principech založené domy pro lidi staré a 
nemocné) a umění doprovázet, což je také název její knihy. Mluvila především 
o fenoménu stáří. Přednášku doplnila diapozitivy. 

Na Alpu dostal chuť zloděj z Kolína, který v potravinách na náměstí Republiky 
kradl. Protože se nejednalo o první přestupek, byla pokuta udělená strážníky 
vyšší, než hodnota odcizeného zboží. 

Nešťastným dnem pro dva starší manžele se stal 31. leden. Na přechodu pro 
chodce v Masarykově ulici u plaveckého stadionu narazilo do pěších auto. 
Žena utrpěla smrtelné zranění, její manžel těžké. 

V měsíci lednu se v Kolíně narodilo 21 dětí a zemřelo 36 lidí. 

19 



··.·· úNOR , 

20 



1.2. 

V knihkupectví Arton začala série výstav, která postupně připomene fotografie 
pěti úspěšných členů Klubu fotografů - amatérů v Kolíně:Jana Sklenáře 
(kolínského stavitele), Josefa Nosála, Bohumíra Krause, Františka Krále a 
Vladimíra Hraly. Klub se scházel v letech 1919-1950 a měl značnou 
společenskou prestiž . Renomé měl i mezi českými fotokluby. Vzešli z něj 
výrazné osobnosti - Jaromír Funke, s klubem úzce spolupracoval kolínský 
rodák Josef Sudek. Funke, čestný předseda klubu často navštěvoval Kolín. 
Všichni zm ínění byli úspěšní i na výstavách v zahraničí. 

Pro Kolín se stalo téměř samozřejmostí pravidelné hostování houslových 
virtuózů. Nejpočetnější publikum má v místě svého prvního úspěchu patrně 
Čeněk Pavlík. Právě on se představil kolínskému publiku. Na klavír ho 
doprovodil František Malý, který ho doprovází od roku 1985. V minulém roce 
vyšla v Kolíně ke 40. narozeninám Pavlíka monografie, kterou vydalo regionální 
muzeum. 

Městská policie slouží bohužel i k pobavení našich občanů. Bohužel musí však 
všechna oznámení brát vážně, i přestože o nich sama pochybuje. Nejinak tomu 
bylo i tuto noc . Policie dostala málo srozumitelné hlášení , o němž mínil 
operační strážník jako o žertu. Protože oznamovatel myslel věc vážně , dostavil 
se na policii osobně. Přinesl sebou i kačera , který byl tím problémem. Kačer byl 
však pro nevyhovující prostory na služebně policie odvezen na Hradištko. 

Dvě hodiny před půlnocí chtěl starostlivý Rom z Rostoklat vidět svoje dítě . 
Proto se snažil dostat na dětské odd. kolínské nemocnice. Stážníci mu museli 
domluvit a vyprovodit ho z objektu. 

2.2. 

První oficiální kolínská posilovna Fitness Club Na Valech 12 vedená Oldřiškou 
Polákovou a Václavem Podneckým, oslavila pět let své existence. Během této 
doby došlo k velkým změnám v nabídce clubu. Z původních 3 majitelů zbyli 2. 
Původní nářadí se vyměnilo za stroje značky Stanmark, Eve. Z prostoru 
posílovny se odstěhovaly cvičitelky aerobiku. Zrušen byl prodej racionální 
výživy. Club navštěvují většinou muži. 

3.2. 

Z kolínského divadla se po delší době linula opět příjemná trampská hudba 
Stanislava Wabiho Daňka. Pauzy mezi zpěvem vyplňoval povídáním o 
počítačích, svých synech, recitováním básniček na města ve kterých vystupuje. 

V Kolíně uhodily velké mrazy. Díky nim led spojil už podruhé v letošním roce 
oba břehy . Pamětníci si vzpomněli jistě na obdobnou situaci v r. 1984. Velký 
problém nastal pro labutě, které si oblíbily místo pod Masarykovým mostem. 
Díky ledu musely trávit čas na něm. 

21 



4.2. 

Řidičům městské dopravy překážely větve líp v Okružní ulici. Proto se rozhodli 
sami je ořezat, aby jim již nadále neohýbaly antény u autobusů. Zato byli 
později potrestáni. 

5.2. 

Před třemi roky se objevily v ulicích Kolína botičky pro auta. Jejich zřizovatelem 
je městský úřad. Zpočátku byly omezovacím prostředkem a od letošního roku 
mají donucovací charakter. Botička měla zabránit odjezdu vozidla, ale ne vždy 
tomu tak bylo. V mnoha případech jsou známy jejich krádeže. Dnes se 
používají takové, které by údajně nemělo být problémem ukrást. Městská 
policie může najednou obout třináct osobních a dva nákladní automobily. Za 
zutí řidič zaplatí 300 nebo 600 Kč - dle auta. To je manipulační poplatek. K 
tomu se připočte ještě pokuta od 100 do 1000 Kč. Policie si vede záznam o 
botičkářích. Za rok 1995 jich bylo 2688. 
Od tohoto dne probíhala akce " úklid městské zóny", v rámci níž měl být střed 
města očištěn od automobilů, které nemají povolení k vjezdu. 

7.2. 

Město Kolín navštívil přední britský a evropský odborník na poradenské 
programy pro volbu povolání - pan Marcus Offer. Svou přednášku uskutečnil 
sympatický Angličan v Informačním a poradenském středisku pro volbu 
povolání (v budově záchytné stanice). Podělil se s přítomnými o zkušenosti v 
tomto oboru. 

8.2. 

V sále kolínské hudební školy proběhlo okresní kolo soutěže Základních 
uměleckých škol v klasických hudebních oborech. Postup do krajského kola 
vybojovali klavíristé Jana Marková, Václav Mlčoch, Markéta Poláková - všichni 
z Kolína. Ve smyčcovích nástrojích byli úspěšní Kolíňáci Jiří Čech a Michaela 
Najbrtová, dále do krajského kola postoupili kytaristé Viktor Bělka, Klára 
Adamcová a Daniel Špringer (všichni z kolínské ZUŠ). První cenu bez postupu 
získaly Lucie Petrová a Ivana Moosová z Kolína. Soutěže se zúčastnilo téměř 
padesát hudebníků. 

I ženy se někdy zpijí do němoty. Anonym oznámil městské policii, že na 
Třídvorské ulici leží žena. Strážníci zde skutečně našli ženu, která měla drobná 
zranění a byla silně opilá. Po lékařském ošetření byla převezena na záchytku. 

Problém navrácení majetku Židům nebyl v naší republice stále ještě vyřešen. 
Protože Kolín patří k městům, kde byla obec Židů početná, je město stavěno do 
špatného světla díky nevyřešeným sporům s židovskou obcí. Proto se městské 

22 



zastupitelstvo rozhodlo řešit tuto otázku, obnovit jednání a dospět k nějaké 
dohodě . 

Dnešní den mohly ženy udělat něco pro svou kondici. V tělocvičně IV. ZŠ se 
konal praktický seminář aerobiku s Hanou Kynychovou. S cvičitelkou pražského 
fitcentra Heleny Jarkovské a účastnicí mistrovství ČR v aerobiku si mohly ženy 
popovídat a zacvičit si aerobic mix, step aerobic. Cena za pot byla stanovena 
na 150 Kč . 

9.2. 

Již tři dny byl bez pána německý ovčák. Sedával u vchodu do domu na 
kolínském Zálabí. Přivolaná městská policie fenku odvezla a nabídla ji 
zájemcům, kteří by se chtěli starat o poslušného psa. 

Ředitel kolínského kina Vladimír Poklop ozvláštnil opět promítací stereotyp 
slavnostní premiérou. Promítal se zde nový film Karla Kachyni v hlavní roli s 
Jiřinou Bohdalovou- Fany. Na premiéru přijela J. Bohdalová a K. Kachyňa . Po 
zhlédnutí filmu o soužití dvou sester, z nichž jedna je úspěšná, nekompromisní 
primářka a druhá slabomyslná milovnice psů a lentilek se dojatí diváci mohli 
zúčastnit besedy. Každý divák při vstupu obdržel karabičku lentilek. 

Tento den zakončili kolíňáci dojatě- v kině na filmu Fany- nebo rozdováděně. 
V klubu Zámecká pozvedla náladu všem skupina Markýz John. Klub byl 
zaplněn sotva z poloviny, ale i to stačilo k tomu, aby se to zde pořádně rozjelo. 
Tato skupina navštěvovala dříve Kolín pravidelně, dále i Veltruby, Starý Kolín, 
Týnec nad Labem. 

10.2. 

První řidičský bál se konal v městském společenském domě. Přítomným 
zahrála a zazpívala skupina Exodus. Nechyběly ani nejvyšší hlavy Městské 
autobusové dopravy- pánové Martínek a Kafka. 

Petr Krčmář - známý především současné mládeži z přelomu sametovo -
totalitních let jako zpěvák folkových songů, se setkává se svými žáky nejen při 
výuce anglického jazyka na gymnáziu, ale i v Barbuchabaru, kde začal 
vystupovat po několikaleté odmlce se skupinou Melšpajz. 

12.2. 

Zaměstnankyně ČD oznámila po 5. hodině ráno, že do stanice Kolín přijede 
rychlík z Prahy, ve kterém cestuje skupina Ro!!lů, kteří okrádají cestující. Na 
kolínském nádraží byla tedy připravena Policie CR na příjezd vlaku. Nepodařilo 
se však prokázat ani pokus o trestnou činnost. Díky tomuto zásahu byl však 
zadržen muž z Lučence, po němž bylo vyhlášeno celostátní pátrání. 

23 



b 

Od tohoto dne přijímalo oddělení lázeňské péče OP VZP návrhy na účast dětí 
na akci "Mořský koník" . Ten je již potřetí organizován Všeobecnou zdravotní 
pojišťovnou, letos u Egejského moře. Jde o léčebné pobyty českých a 
moravských dětí, zdravotně oslabených některými respiračními či kožními 
chronickými nemocemi. Těchto pobytů se mohly zúčastnit děti , které splňovaly 
tento rok několik podmínek: Jsou pojištěnci VZP ČR, je jim alespoň 7 let a 
zároveň v r. 1995/1996 navštěvovaly 1. třídu ZŠ, nebo dosáhli v r. 1996 16 let a 
jsou chronicky nemocné. Návrhy vystavovali praktičtí lékaři pro děti a dorost a 
alergologové. Pobyt nebyl hrazen celý, ale byla zda nutná finanční spoluúčast 
zákonných zástupců. Příspěvek zohlednil počet osob v rodině pojištěných u 
této zdravotní pojišťovny , nepřetržitost doby pojištění dítěte. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 28. schůze Městské rady 
v Kolíně za přítomnosti 9 členů (Majerová, Krumich, Rakušan, Paseka, 
Najman, Pánek, Jetmar, Řezáček, Vízner) . 
Po zahájení starostkou Kolína Zdenkou Majerovou a rozšíření navrhovaného 
programu o návrhy na prodej částí pozemků z vlastnictví města do vlastnictví 
Tesly a. s. v likvidaci, na úpravu parteru kolínského sídliště, na majetkoprávní 
vypořádání se Zdravotní školou v Kolíně a na vypořádání vlastnických vztahů s 
Obchodní akademií v Kolíně, přistoupila městská rada k projednávání návrhů s 
těmito závěry: 

- Usnesení č. 181- Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit vyhlášku č. 2/96 dle § 14, odst. 1, písm. i) a o), odst. 2 a §36 
odst. 1, písm. f) zák. ČNR š. 367/90 Sb.,o podmínkách zřizování a provozování 
reklamních a propagačních zařízení na území města Kolína. Stavební úřad se 
stal v oblasti reklamy terčem kritiky obyvatel města. Reklamní agentury místní i 
cizí, které působí na území města Kolína , neudržují svá reklamní zařízení v 
řádném technickém stavu, umísťují reklamní panely kdekoliv bez povolení 
stavebního úřadu, a to nejen v rozporu se stavebním zákonem, ale často i se 
silničním. Tím narušují vzhled místa, lokality, ohrožují bezpečnost silničního 
provozu, pořádek a estetiku. V pravomoci stavebního úřadu je odstranit tyto 
"černé" reklamní tabule, ale pouze dlouhotrvajícím postupem. Vzhledem k 
tomu, že stavební zákon neřeší podrobné povinnosti agentur ve vztahu k 
reklamním zařízením, doporučil stavební úřad vymezení těchto povinností 
formou městské vyhlášky. 

- Usnesení č. 182 - Městská rada v Kolíně v souladu s pravidly pro pronájem 
majetku města schválila pronájem nebytových prostor: 

1) domu čp . 9, Kouřimská ul.firmě Radix, ing. Holub, Ždánice k obnovení 
prodejny květinářství, p. Františku Jordánovi ke zřízení kavárny, sdružení firem 
Gemma a Rafaello s. r. o. ke zřízení pizerie a dalšího občerstvení 

~) domu čp . 133, ul. Na Hradbách, sdružení podnikatelů ing. Škrabánek, Mgr. 
Cernušáková - Monatour Kolín ke zřízení sídla CK za podmínek nájmu 
uvedených v jejich soutěžní nabídce 

24 



Zároveň městská rada uložila vedoucímu odboru místního a bytového 
hospodářství ing. Čermákovi vyhlásit novou soutěž na další nebytové prostory 
domu čp. 9. 

-Usnesení č. 183- Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit prodej části poz. parcely č. kat. 3058/1 v k. ú. Kolín , ul. Na 
Měkovině o výměře cca 70 m2 za cenu 250 Kč I m2 z vlastnictví města 
Kolína do vlastnictví manželů Košnarových z Kostelce n. Č. lesy. 

- Usnesení č. 184 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit prodej pozemků o celkové výměře 13 827 m2 z vlastnictví 
města Kolína do vlastnictví Tesly a. s. v likv. za kupní cenu 250 Kč/m 2 

. 

Poté informoval Mgr. Krumich o činnosti městského úřadu, o hudebním večeru 
k 51. výročí ukončení 2. světové války, o způsobu poskytování slevy 
důchodcům v divadle, o návštěvě na Městském úřadu v Kutné Hoře - zřízení 
útulku pro psy na Kaňku , o mezinárodní turnaji fotbal. dorostenců v Rimavské 
Sobotě . 
V informativních zprávách se mluvilo o možnosti přestavět se státní dotací 
objekt Domu dětí a mládeže na byty. 

13.2. 

Dechová kapela z Prahy přijela do hudebního Kolína, aby se pochlubila svým 
uměním. V městském divadle uvedla pořad "Aiou páni muzikanti" , který 
provázel sportovní komentátor Štěpán Škorpil. Hostem pořadu byl filmový host 
Saša Rašilov. 

14.2. 

V Benešově ulici nevydrželo vodovodní potrubí. Voda z prasklého potrubí 
vytopila sklepy ve dvou domech. Dodávka pitné vody musela být přerušena. 
Obyvatelé tedy nějaký čas postrádali pohodlí neustálého toku vody z kohoutku 
a museli šetřit , aby nemuseli často chodit pro vodu k přistavené cisterně . 

Zamilovaně bylo dnes v kolínském gymnáziu. Do našeho kalendáře před 
několika lety přišel slavit svátek sv. Valentýn - patron všech zamilovaných. 
Někdo se dívá na tuto amerikanizaci s posměchem, jiní to prožívají aktivně. 
Díky angličtinářkám - Markétě Bowley a Renatě Drahovzalové mohli studenti 
okusit, jak se slaví v Americe. Vyzdobila se celá škola milostnými nápisy, 
baloónky, papírovými řetězy a pestrobarevnými srdíčky. Celé dopoledne se 
soutěžilo, tančilo a veselilo, v tělocvičně probíhala diskotéka, v přízemí se mohli 
studenti občerstvit , nebo si koupit los do tomboly. Komu přálo štěstí, vyhrál 
některou z četných cen (samolepky, desky, nažehlovací obtisky )nebo hlavní 
cenu - dort. Vše připravili sextáni, třeťáci a čtvrt'áci pod vedením zkušených 
vyučujících . Tímto krokem byla započata nová tradice na gymnáziu. 

25 



15.2. 

Tento den byl příznivý především pro muže. JBI Sport Fit Studio uspořádalo 
seminář s absolutním mistrem republiky v kulturistice Pavlem Vithou. Vyprávění 
o kulturistice, výživě a o všem, co k tomuto sportu patří, dolplnil kulturista 
záznamy z videa týkající se jeho cvičení. 

V kolínském muzeu začala výstava obrazů Vladimíra Jandejska. Vladimír 
Jandejsek (1923) patří k nejvystavovanějším současným českým malířům. 
Tvoří se sopečnou mohutností kvanta obrazů a grafik bez důrazu na 
profesionální malířské provedení. Své obrazy štědře rozdává. Vernisáží v tento 
den tak byla zahájena jeho výstava pod názvem "Chalupy, drahé kameny, 
mušle, motýli." 

Institut Okresní hospodářské komory ve spolupráci se společností Garancia 
s.r.o.(která sídlí na Karlově náměstí a je známá díky svým kurzům, 
umožňujícím prohloubit si své znalosti nebo se rekvalifikovat) uspořádaly 
seminář - dokonalá znalost zásad správy daní - základ úspěchu v daňovém 
řízení, na kterém přednášel JUDr. Josef Růžička z Ministerstva financí ČR. 

Ve večeních hodinách oznámila telefonicky servírka ze "Stoleté" vinárny v 
Kutnohorské ulici policii, že hosté jsou obtěžováni opilým mladíkem. Ten dále 
nechtěl zaplatit za kávu. Útratu za něho zaplatil jeho přítel. Opilému byla 
udělena bloková pokuta policií a navíc přespal na záchytné stanici. 

16.2. 

Vrátná kolínské nemocnice oznámila policii, že se okolo potlouká opilec. Hlídka 
zjistila, že opilý není dostatečně opilý aby byl převezen na záchytnou stanici. 
Chvíli poté oznámila nehodovka z Policie ČR, že na Novém mostě porazilo 
auto pána, který byl odvezen do nemocnice. Postižený nečekal ani na odběr 
krve a utekl. Dle popisu se zjistilo, že jde o opilce, který se potloukal předtím u 
nemocnice. Strážníci ho dojeli a převezli zpět do nemocnice, kde to vše začalo. 

17.2. 

Známý kolínský herpetolog a autoelektrikář Tomáš Moravec (v roce 1994 
stanul spolu s Janem Fantou na vrcholu nejvyšší hory Bornea Mont Kinabalu) 
odlétá spolu s Romanem Rozínkem (bývalý pra~ovník ZOO Hradec Králové) a 
Pavlem Borůvkou z Poděbrad do Bangkoku. Ceská expedice směřovala do 
neprobádaných částí Thajska, Malajsie, Indonésie a Sumatry. 
Z areálu bývalého zámeckého pivovaru tříčlennou výpravu odvezl na ruzyňské 
letiště autobus Josefa Křivky. 

Za nemocnicí objevila havarovaný vůz Opel Kadet jedna paní a oznámila to 
městské policii. Řidič a spolujezdec z místa nehody utekli. Hlídka na místě 
opravdu vůz objevila a pojala podezření z krádeže motorového vozidla. 
Strážníci celou věc předali Policii ČR, která hlášenou ztrátu potvrdila. 

26 



Kolínská Jiskra a Okresní volejbalový svaz uspořádali v hale Agra v Borkách již 
11 . ročník Memoriálu Jardy Doležala. Zúčastnilo se ho jedenáct družstev. Jiskra 
Kolín A skončila na posledním- 5. místě. 

18.2. 

V časných ranních hodinách oznámil městské policii neznámý občan , že na 
křižovatce ulic Masarykova a Benešova došlo k dopravní nehodě. Na místo 
vyjela autohlídka MP. Při nehodě nebyl nikdo zraněn, došlo pouze ke škodě na 
automobilu. 221etý řidič byl pod vlivem alkoholu, takže byl pozdržen do příjezdu 
Policii ČR, která případ převzala. 

19.2. 

TJ Sokol Kolín uspořádal o jarních prázdninách tj. od 19. do 23. února 
sportovní týden.Pro děti od 7 do 14 let zajistil pod odborným dohledem 
kvalifikovaných cvičitelů bohatý sportovní program (cvičení na nářadí, sportovní 
hry, netradiční sporty a soutěže, plavání , turistika ... ). 

20.2. 

V podvečer se dostavil na městskou policii okradený 70. letý muž z Kolína 11. 
Strážníkům oznámil, že byl v Mostní ulici okraden skupinou občanů romské 
národnosti. Okamžitě poté byla provedena kontrola okolí místa, kde mělo ke 
krádeži dojít. Skupina Romů nebyla už zastižena, a tak byl pán převezen na 
Policii ČR k podání oznámení. 

Kolem 20. hodiny prováděla autohlídka kontrolu Zálabí. Z restaurace "U lva" na 
Jiráskově náměstí vyšel značně podnapilý muž, který požádal strážníky o 
nasazení pout protože chce zavřít. Jeho chování nejprve strážníci ignorovali. 
Muž od svého jednání neupustil a pokračoval verbálními urážkami na adresu 
strážníků . Jeho chování se stalo neúnosné a tak jeho prosba byla nakonec 
vyslyšena a byl odvezen na záchytnou stanici. 

21.2. 

V pondělí v 02.30 hodin přišel oznámit 181etý mladík na městskou policii, že v 
ulici v Opletkách viděl tři mladíky převracet popelnice. Jako další směr jejich 
pohybu označil ČD. Oznamovatel byl převezen na nádraží, kde identifikoval 
dva mladíky z Kutnohorska. Ti se ke svému činu doznali, popelnice uvedli do 
původního stavu a dostali blokovou pokutu. 

22.2 

Gynekologicko- porodnické oddělení pokračuje v přípravném kursu pro těhotné 
ženy a jejich partnery blokem přednášek, které se konaly v zasedací místnosti 
gynekologické - porodnického oddělení nemocnice Kolín. Pořádání těchto 
přednášek má již delší tradici, setkává se s kladným ohlasem budoucích 

27 



maminek. Ženy se zde mohou dovědět jak ošetřit novorozence po porodu, jak 
pečovat o kojence , získají informace o významu kojení, prenatální péči, 
porodu, bezbolestném porodu. Přednášejí tu kolínští lékaři a sestry, kteří mají 
co dělat s tímto oborem. 

Díky dlouhotrvajícím mrazům led spojil už podruhé v tomto roce oba labské 
břehy , a to už od Týnce nad Labem. Řeka se tak změnila v neprůjezdné koryto. 

Ve Foyeru Městského divadla v Kolíně skončila výstava kreseb pražského 
malíře Michaela Rittsteina. 

V Kolíně V Břízách bylo otevřeno nestáním zdravotnickým zařízením (Poly
Gyn, spol. s r.o.) oddělení plastické kosmetické chirurgie, které bude 
vyhledáváno především ženami . Operativu a indikace k výkonům bude 
zajišťovat as. MUDr. Svoboda z Kliniky plastické chirurgie FN Královské 
Vinohrady. Každé úterý zde budou probíhat kozultace od 15 do 19 hodin, kde 
MUDr. Svoboda probírá s pacienty jejich problémy a další kroky léčení. Od 
dubna se zde plánují i operace každé pondělí. Kromě několika případů 
zdravotních indikací, které může hradit zdravotní pojišťovna , si většinu nákladů 
musí hradit zákazník sám. Jedná se např. o vyhlazování vrásek, operace 
ušních boltců , víček, zvětšování a zmenšování prsů , liposukci. Ceník by měl být 
nižší než u podobných zařízeních v Praze, neboť toto centrum chce vyjít vstříc i 
méně majetné populaci . Dále by se zde měla léčit chronická a akutní bolest. 

Prezidentská kancelář oficiálně potvrdila, že prezident republiky Václav Havel 
převzal záštitu nad "Kašparovým kolínským memoriálem". Tento mezinárodní 
festival neverbálního divadla se bude konat v září v rámci oslav dvoustého 
výročí narození Jeana Gasparda Deburaua. Kromě prezidenta převzala nad 
akcí záštitu i česká sekce UNESCO. 

23.2. 

Výstavu pražského malíře Michaela Rittsteina vystřídaly divadelní plakáty a 
kreslený humor Václava Linka. Vernisáž zahájil divadelní ředitel David Dvořák 
(absolvent kolínského gymnázia, který se již zde angažoval v kulturním dění, v 
době sametové revoluce byl jedním zv vůdců studentů v boji proti starým časům) 
a členové divadelního souboru IGDYZ. 
Václav Linek, kutnohorský rodák, žijící již několik let v Kolíně, se může pochlubit 
uznáním z festivalů v Tokiu (3x), Anconě a Bogotě- vše z 80. let. Jeho kreslící 
kariéra začala v r. 1980 vtipy. V propagaci kolínského divadla pracuje jako 
výtvarník již čtvrt století. Na svém kontě má desítky původních návrhů plakátů 
pro místní divadelní soubor, jako výtvarník spolupracoval s divadly S. K . 
Neumanna, E.F. Buriana a Středočeským divadlem Kladno a jinými. Nyní se 
stará o propagaci divadel v Kolíně hostujících, protože zde neexistuje stálý 
soubor. Kreslený humor zůstal jehg koníčkem. Kdysi vycházely jeho vtipy v 
časopisech Dikobraz, Mladý svět, Skrt, Vlasta, Podvobraz, ilustroval i některé 
knihy (Smích na dovolenou, Šlápnutí do úsměvu, Krakonoše si představuje 
každý jinak). Spolupracuje i s nejnovějším humoristickým plátkem - Hec. Měl i 
několik výstav. Na nich je možno potkat i známější české kreslíře - Slíva, Hrdý, 
Ostatek. Václav Linek pečuje i o výstavní chodbu ve Foyeru divadla. 

28 



Kolínský mim a zakladatel souboru "Pražská pětka" (hrál ve filmu Pražská 
pětka) , Zdeněk Běhal, hostoval v nově otevřeném Divadle Pražská 5 při 
příležitosti slavnostního zahájení provozu tohoto divadla. V současnosti 
pracuje jako protetik v místní nemocnici. 

Děti byly příčinou dvou požárů v katastrálním území Sendražice. 

V ranních hodinách vyjela na telefonické oznámení autohlídka městské policie 
ke zraněnému muži před "Golden barem". Jednalo se o staršího muže, značně 
opilého, se zraněním v obličeji. Muž byl převezen na ošetření do nemocnice a 
poté byl umístěn na protialkoholní záchytnou stanici. 

24.2. 

Proběhlo 7. kolo zimního turnaje Mogu! cup v Kolíně. Proti sobě nastoupily 
fotbalové týmy SK Kutná Hora a FC Cáslav. O den později se utkaly dva 
účastníci tohoto turnaje z kolínského okresu, a to FK Červené Pečky a Mogul 
Kolín. 

Zaměstnankyně českých drach požádala telefonicky o asistenci městskou 
policii při příjezdu rychlíku z Prahy , ve kterém cestují dva "černí pasažéři", 
občané SRN do Budapešti. Oba cestující byli bez finančních prostředků. Do 
doby, než se vyřešila jejich finanční situace a příslušná banka jim zaslala 
peníze, byly oběma nabídnuty služby penzionu U Nováků, v blízkosti bývalé 
staré polikliniky. 

25.2. 

Tento den se hrálo poslední utkání ll. hokejové ligy. Kozlové nastoupili 
naposledy v sezóně 1995 I 1996 na domácím ledě proti hokejistům Orlové. 
Kolínští vyhráli 8:6. Utkání mělo silnou návštěvnost. Kolín zakončil tuto sezónu 
na 7. místě z celkových 16 mužstev. 

Sbor Apoštolské církve v Kolíně změnil čas konání pravidelných nedělních 
bohoslužeb. Od tohoto dne se konají každou neděli od 15,30 hod. 

26.2. 

V Klubu Zámecká se setkali přátelé folku, aby si poslechli svého oblíbence 
Jana Žalmana Lohonku. Přišli většinou zástupci střední generace. 

29. schůze Městské rady v Kolíně se konala od 16 hodin v zasedací síni 
Městského úřadu v Kolíně za přítomnosti 9 členů (Majerová, Krumich, Čábela, 
Pánek, Řezáček, Rakušan, Paseka, Najman, Kosina). 
Po zahájení starostkou města Zdenkou Majerovou a po rozšíření předloženého 
programu o návrh na vypořádání se s firmou Ajka za červen - září 1995, 0 
návrh na uzavření nájemní smlouvy na nebytové prostory v budově Střední 
zdravotnické školy v Kolíně, informační zprávě o výstavbě tělocvičny 5. ZŠ, 

29 



dopis referátu obrany a ochrany OkÚ Kolín a informační zprávě - smlouva o 
narovnání - město kolín s Elektrárnou Kolín a. s., přistoupila městská rada k 
projednávání předložených návrhů s těmito závěry: 

-Usnesení č. 185- Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně zrušit podle §36a, odst. 1, písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. své 
usnesení č. 47 ze dne 26.6.1995 a č. 68 ze dne 25.9.1995 o prodeji 
rozestavěného domu mládeže z důvodu nezajištění finančního krytí prodeje a 
možnosti využití objektu pro bytové účely se státní dotací z prostředků 
Programu státní finanční podpory nové bytové výstavby. 

- Usnesení č. 186- Městská rada v Kolíně schválila podle čl. 3 vyhl. městského 
zastupitelstva ze dne 25.5. 1992 pořadník uchazečů o nájem bytu z majetku 
města platný od 27.2.1996 a uložila vedoucímu odboru místního a bytového 
hospodářství řešit bytovou situaci uchazečů s ohledem na jejich pořadí a 
sociální podmínky. 

-Usnesení č. 187- Městská rada v Kolíně schválila podle§ 45, písm. p, zák. č. 
367/90 Sb. 
1) zvýšení stravovací jednotky v jeslích od 1.3.1996 na 20 Kč denně (dosud 17 
Kč) a 
2) zvýšení měsíčního příspěvku rodičů na úhradu nákladů provozu jeslí od 
1.3.1996 na 180 Kč (dosud 150 Kč) za 1 dítě. 
Tento rok město přispívalo na provoz jeslí v Chelčického ulici 1 100 000 Kč. 

- Usnesení č. 188 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně podle § 36, odst. 1, písm. b) zák. ČNR č. 367/90 Sb.schválit zprávu o 
hospodaření města Kolína v r. 1995. 

- Usnesení č. 189 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle § 36, odst. 1, písm b) zák. ČNR č. 367/90 Sb. upravený 
návrh rozpočtu města Kolína na rok 1996. 

Návrh na uzavření nájemní smlouvy na nebytové prostory v budově Střední 
zdravotnické školy v Kolíně byl stažen z programu jednání. Pronájem škol se 
bude řešit koncepčně. 

Poté městská rada souhlasila s navrženýcm vypořádáním se s firmou Ajka- J. 
Křivkou za červen - září 1995. 

V informativních zprávách seznámil ing. Čermák přítomné se záměrem 
pronajmout nebyt. prostory domů čp. 21/IV a 1352N, p. Pešek se žádostí 
Ernesta Pechy o koupi pozemk. parcely č. 484 v k. ú. Kolín jež je součástí 
objektu čp. 44 v ul. Tovární, ing. Slováček s harmonogramem průběhu 
přípravy výstavby tělocvičny 5. ZŠ 1992 - 1996. Dále seznámil p. Čábela 
přítomné s činností městského úřadu, s řešením útulku pro psy, s fin. postihem 
ředitele Městské autobusové dopravy za prořezávání stromů v Okružní ul., s 
řešením parkoviště u Delvity, s návštěvou zástupců Bauwfonds z Holandska a 
s jednáním s obchodní akademií. 

30 



Pro obsáhlost projednávaných materiálů byla 29. schůze městské rady 
přerušena ve 22 hodin. 

27.2. 

V Městské knihovně Kolín, v sále čítárny, proběhla Beseda o mlýnech na Labi, 
kterou připravil ing. J. Formánek. V mlynářské historii promluvili ústy Heleny 
Malehové J. S. Machar, Petr Den , Marianna Fragnerová. 

V kolínském knihkupectví Arton v Brandlově ulici skončila výstava snímků 
Josefa Nosála. 

28.2. 

Výstavu fotografa Josefa Nosála vystřídala v Artonu výstava dalšího kolínského 
fotografa Bohumíra Krause. 

Novými členy Okresní hospodářské kosnory Kolín se v únoru staly: Kovovýroba 
Josef Vokoun z Jestřabí Lhoty, Jan Zert z Prahy, Josef Domnosil a Zdeněk 
Světlík z Kolína. Nástupnictví bylo odsouhlaseno Konstavu Kolín a.s. 

29.2. 

Jediná specializovaná rybárna na Jiráskově náměstí ukončila provoz, díky 
nedostatečnému zájmu kolíňáků o zdravou výživu. Sortiment vystřídaly dětské 
hračky. 

V únoru se v Kolíně narodilo 15 dětí a zemřelo 25 lidí. 

31 



BŘEZEN 

32 



1.3. 

Hokejisté "áčka" SC Kolín uspořádali již v Kolíně tradiční " Ples nosatých" v 
Městském společenském v Kolíně. K tanci a poslechu hrály skupiny Expres z 
Kutné Hory a známé kolínské Studio, které jinak doprovází taneční u tanečního 
mistra Svatopluka Jaroše. Ples byl zahájen předtančením, o které se postarala 
taneční škola paní Krátké. Případnou nudu a smutek na duši měl rozehnat 
známý český komik a bavič Jiří Wimmer. 

Do Smetanovy ulice v městském parku J. A. Komenského byla instalována 
buňka veřejných záchodů za 750.000 Kč. Ještě měsíc bude trvat, než bude v 
provozu. Podobné zařízení by se mělo objevit i na Zálabí na Jiráskově náměstí. 

Dva domy před synagogou v ulici Na Hradbách, dosud v majetku města, jejichž 
rekonstrukci prováděla velimská firma Geosan, byly zkolaudované a připravené 
k využití. Na tuto pýchu Kolína se vynaložilo čtyři a půl miliónu korun. 
Předpokládalo se, že ve druhém patře budou prostory k ubytování, přízemí a 
první patro bylo nabídnuto k pronajmutí. Z nabídek by měla komise pro bytové 
a nebytové prostory vybrat ty nejlepší záměry. 

V Kolíně přetrvává problém co se zaběhnutými zvířaty . Protože ve městě není 
vybudován útulek pro psy s dostatečnou kapacitou, bude umožněno všem 
majitelům psů a koček, aby dali označit své miláčky neškodnými mikročipy. 
Zároveň by se tak mělo zakročit proti nezodpovědným majitelům, kteří vypouští 
zvířata do přírody, když už se o ně nechtějí starat. V Kolíně se totiž zaběhne 
nebo je opuštěno kolem 200 zvířat ročně. 
Okresní veterinární správa uspořádala ve spolupráci se soukromou veterinární 
ordinací MVDr. Forsta a firmou Mariavet praktickou ukázku moderního 
označení zvířat. Při této příležitosti předala firma Mariavet MVDr. Forstovi jako 
sponzorský dar čtecí zařízení v hodnotě 25.000 Kč. Mikročipy se v Evropě 
označují jakákoliv zvířata, v Kolíně by byly využitelné pro značení psů a 
vyhledání jejich majitelů. Prvním označeným psem se stal kokršpaněl Princ, 
jehož majitelkou je pracovnice Okresní veterinární správy v Kolíně 

2.3. 

Tento den a následující se uskutečnil v hale Bios turnaj mladších žákyň v 
házené. Soutěžilo se o Pohár starostky města Kolína. Turnaj se uspořádal 
zároveň jako oslava k 351etému trvání kolínské házené. Zúčastnilo se jedenáct 
družstev z celých Čech. Našemu družstvu se tentokráte vůbec nedařilo. Turnaj 
vyhrálo družstvo přeborníka české republiky z Jindřichova Hradce, které vůbec 
neprohrálo. Kolínské házenkářky nezískaly žádnou z medailí. Závěrečného 
vyhodnocení se zúčastnili i představitelé města - starostka Zdenka Majerová a 
místostarosta Jiří Krumich a se všemi se rozloučily mažoretky. 

I na zimním stadionu se sportovalo. Zde proběhla část finále Procházkova 
memoriálu , kterého se zúčastnili kolínští Kozlíci. Akce se pořádala na počest 
pana Procházky. Procházkův memoriál se v Kolíně pořádal už více než po 25. 
V prvním utkání se představili domácí hráči se soupeři z Pardubic. Utkání 
pokračovalo i následující den za účasti 8 mužstev. 

33 



V Klubu Zámecká v Pražské ulici se sešli příznivci country stylu na 
muzikantském country bálu, na němž zahrály kapely Nenicmoc, C - band, 
Trampoty, Trampský děs, Tornádo aj. O půlnoci se rozjaření účinkující pokusili 
o hromadné vystoupení. 

Odbor turistiky TJ Lokomotivy Kolín pořádal akci nazvanou Hledání 
brontosaura. Účastníci vyrazili vlakem brzo ráno v 5.05 hod. směrem k ústí nad 
Orlicí. 

3.3. 

Příznivci Kmochovy hudby si mohli zatančit odpoledne v Klubu Zámecká od 14 
hod. a za 14 dní opět znovu. Pořady odpoledne na Zámecké se staly 
pravidelnými a oblíbenými především pro starší generaci, konají se zpravidla 
každých čtrnáct dní ve stejnou dobu. 

Dnes skončila ve výstavní síni Regionálního muzea v Kolíně výstava obrazů 
pražského malíře Vladimíra Jandejska "Chalupy, drahé kameny a motýli z 
Podkrkonoší" . 

4.3. 

Ministr dopravy Vladimír Budínský se při své cestě do Mladé Boleslavi zastavil 
po sedmé hodině ranní na pár minut na kolínském nádraží, kde pohovořil s 
přítomnými zaměstnanci. Do Kolína přijel pantografem spolu s běžnými 
cestujícími. Pan ministr po příjezdu prohlásil spokojenost s tímto vlakem, neboť 
se v něm dá za jízdy pracovat. Tento názor ostře kontrastuje se zkušenostmi 
dojíždějících pracujících, kteří tento vlak příliš nemilují. Zajímal se zejména o to, 
jaké jsou možnosti železnice v získání dalších zákazníků pro nákladní dopravu. 
Jednání byl mimo zástupců dráhy a tisku přítomen i šéf úřadu práce ing. Josef 
Blecha. 

Smyčce Kolínské filharmonie koncertují v ústavech pro postižené a v 
domovech důchodců. V osmičlenném obsazení pod vedením Dr. M. Kelblera 
absolvovala několik pondělních vystoupení v Sudech, Kouřimi, Svojšicích a 
Doubravčanech. Tento den vystoupili v Českém Brodě. Se zpěvákem L. 
Papežem má orchestr v repertoáru skladby jako Nevinná, Černooká, Boženka. 
V rámci dobročinné akce muzikanti účinkují bez nároku na honorář. 

Kolem poledních hodin byla oznámena na linku městské polici - 156 - krádež 
zboží v obchodě drogerie na Zálabí. Strážníci zjistili, že se jedná o ženu romské 
národnosti, která odcizila zboží v hodnotě 255,- Kč a ukryla je pod koženou 
bundu. Přestupek byl vyřešen na místě blokovou pokutou. 

Dnes pokračovala 29. schůze městské rady v zasedací síni Městského úřadu v 
Kolíně za přítomnosti 11 členů. 
~o zahájení došlo k projednávání následujících informativních zpráv: ing. 
Cermák a p. Hladík seznámil přítomné s vyhodnocením úspor ústředního 

34 



vytápění. Starostka města, Zdenka Majerová, vystoupila s dopisem referátu 
obrany a ochrany OkÚ Kolín o uložení materiálu PIO do jednoho 
velkokapacitního skladu, což městská rada podpořila. Dále informovala o 
žádosti firmy Stavby a pozemky lnvest, spol. s r. o. o poskytnutí majetkového 
podílu města z parcely č. 1876 v k. ú. pro výstavbu komunikace v ul. V 
Opletkách. Městská rada souhlasila se zveřejněním záměru prodeje. JUDr. 
Vízner seznámil se smlouvou o narovnání mezi městem a kolínskou 
elektrárnou . 

5.3. 

Koncert J. Suka (viola), L. Peterkové (klarinet), J. Hály potěšil milovníky vážné 
a věčně živé hudby. 

Finanční úřad v Kolíně pořádal další dražbu. Zájemci mohli získat nákladní 
automobily a 608 lahví vodky. 

6.3. 

Známý kolínský karikaturista, Miroslav Fechtner z Polní Chrčice, převzal 1.cenu 
(3000 Kč) na vědecké schůzi Společnosti pro návykové nemoci ČLS J. E. 
Purkyně za vítězství v soutěži kresleného humoru, zaměřené na tématiku 
závislostí. Soutěž , které se zúčastnilo 30 vtipařů, vyhlásilo Oddělení pro léčbu 
závislosti u Apolináře v Praze. Samotné vyhodnocení proběhlo přímou volbou 
návštěvníků A- plesu. 

Jak pečovat o své zdraví v každém věku poradi~ doc. dr. František Vyskočil, 
DrSc. a ing. Vlastimil Burian. Setkání pořádal Ceský svaz žen a Sdružení 
zdravotně postižených 

7.3. 

Na pozvání místní ODS navštívil Kolín místopředseda vlády ČR a ministr 
financí ing. Ivan Kočárník . Nejprve navštívil Finanční úřad v Kolíně. Po debatě 
s ředitelem si prohlédl novou budovu úřadu. V jednacím sále pohovořil se 
zástupci kolínských bank a Okresní hospodářské komory. Součástí vládní 
návštěvy byla i kolínská elektrárna. Ředitel Doubrava mluvil o ekologickém 
projektu který by chtěl realizovat nejdéle do poloviny příštího roku. Ministr 
poobědval v závodní jídelně, pak si ještě prohlédl provoz a odjel do studia 
rozhlasu po drátě . V rozhlase po drátě pohovořil na finanční a ekonomické 
téma a odpověděl na telefonické dotazy posluchačům. Odpoledne přivítala 
ministra také kolínská obchodní akademie. Jeho zraku neunikla ani vernisáž 
výstavy obrazů L. Červinky, Z. Choděry , J. Valeše a J. Vorlíčka v regionálním 
muzeu. Ministra vyzpovídaly také Kolínské noviny a deník Telegraf. v 
restauraci F 106 v Kovářské ulici (která je navštěvována významnými 
návštěvami města) se setkal s kolínskými občany . 

35 



Výstavu Vladimíra Jandejska ve výstavní síni Regionálního muzea v Kolíně 
vystřídala společná výstava obrazů pánů L. Červinky, Z. Choděry , J. Valeše, J. 
Vorlíčka. 

Oblastní kolo klavírní soutěže ZUŠ proběhlo v kolínské hudební škole . Z 
Kolína získal první místo s postupem pouze jediný klavírista - Václav Mlčoch . 
Absolutním vítězem ze všech devíti kategorií se stal M. Jungwirth z Říčan. 

Vedoucí bufetu Passage nahlásil městské policii, že u nich v obchodě nakupuje 
pán , který chtěl platit útratu stravenkami, které jim byly hlášeny jako odciziné. 
Pán uvedl, že stravenky našel zasunuty v hydrantu u svého psychiatra. 
Vzhledem k tomu, že se jednalo o starého a duševně narušeného muže, byl 
případ řešen domluvou. Stravenky byly vráceny majitelce. 

Prodavačka z potravin paní Jelínkové v Masarykově ulici oznámila, že tam mají 
zloděje . Po příjezdu hlídky, bylo zjištěno, že se jedná o starší ženu z Kolína, 
která tam prý chodí již delší dobu, ale prodavačkám se ji nepodařilo dosud 
přistihnout. Tentokrát odcizila sýr v hodnotě 15,- Kč. Zato jí byla udělena 
bloková pokuta. 

8.3. 

TJ Sokol Kolín uspořádal v sále Zámecké třetí Sokolský bál. K tanci a 
poslechu hrála skupina Combo ll pod vedením L. Holase. Nemalý podíl na 
dobrém výsledku měla i tombola, bohatě dotovaná příznivci Sokola. 

Ředitel kolínského kina Jas na Zálabí přichystal slavnostní představení 
amerického filmu Apokalypsa. Přítomen byl i ředitel druhé největší filmové 
distribuční společnosti Ing. Michal Málek, který promluvil k publiku před 
promítáním. Informoval přítomné, že jeho společnost vlastní práva na nový, 
zatím nedokončený film Miloše Formana - Lid versus Larry Flynt. Vstupenky 
byly slosovatelné. Kino zaznamenalo vyjímečnou rekordní návštěvnost asi 300 
diváků . 

Společnost psoriatiků a atopiků uspořádala v Klubu mladých Zámecká Kolín 
setkání, jehož se zúčastnila i prezidentka společnosti Jana Břízová. 

Na kolínské pivaře útočí další firma. Po celý den se v lahvárně zámeckého 
pivovaru točilo pivo Svijan zdarma. Kolínu vzdálený pivovar se snažil získat 
potenciální zákazníky. 

9.3. 

Dva autobusy plné mladých umělců vyrazily do Dánského království. Česko -
dánský týden v malém přímořském městečku Aabybro stojí na účinkování dětí 
ze Základní umělecké školy v Kolíně. Mezi devadesáti účastníky zájezdu 
nechyběl školní dechový orchestr, komorní dechový kvintet, komorní pěvecký 

36 



sbor Cantus Laetus, řada hudebních sólistů, tanečnice, zástupci fotografického 
oboru. Společně s Dány kolínští koncertovali , vystavovali , v místním TV studiu 
proběhl v české režii samostatný gala večer. Zatím největší mezinárodní akce v 
dějinách ZUŠ bude mít dohru první dubnový týden, kdy do Kolína na oplátku 
přijedou umělci z Dánska včetně tří rockových kapel. I pro ně je už naplánován 
bohatý kulturní program, na kterém se ZUŠ spolupracuje agentura Amstrig. 
Dánové budou ubytováni v našich rodinách. 

Reprezentační Erotický ples firmy Willi byl už v únoru beznadějně vyprodán. 
Willi sídlí na náměstí Republiky a láká lidi eroticky založené. Plesu se zúčastnili 
i někteří významní lidé města a okresu. Pozván byl i Radim Uzel, který se 
nedostavil. Program byl i přesto bohatý: předtančení, šerm, módní přehlídka, 
vystoupení zpěváka Stanislava Procházky ml. Po několika striptýzech přišel 
vrchol večera. Přítomné dámy z publika postupně svlékly urostlého sličného 
mladíka . Tato show měla velký úspěch. Následovala tombola s hlavními 
cenami - nafukovací pannou, perleťovým robertkem, televizorem. Přítomní 
mohli tančit až do třetí hodiny ranní. 

FIMA Kolín uspořádala tuto sobotu od 7.00 hodin v prostorech klubu Zámecká 
sběratelskou burzu . Na své si přišli sběratelé pohlednic, známek, mincí, 
odznaků, pivních etiket, knih aj. 

10.3. 

Děti se dnes mohly vyřádit na dětském karnevale v Klubu Zámecká. Mohly si 
zde zatancovat i zasoutěžit. 

11.3. 

Oddělení cizinecké policie a pasové služby Policie ČR se vrátila zpět na 
původní místo mimo centrum města do ulice Rimavské Soboty v Kolíně 2. 
Úřední hodiny jsou v pondělí a ve středu od 8 do 18 hod. 

Český svaz žen připravil burzu dětského a mladistvého oblečení, kol a 
sportovních potřeb v budově vojenské správy. Oblečení se přijímalo tento den, 
prodej byl následující dva dni - v úterý a ve středu. 

Nejznámější a nejuznávanější kolínský taneční mistr Bohuslav Matiáš dnes 
přijímal přihlášky do tanečních kurzů, které budou probíhat v pátek od 17.00 a 
20.00 a v sobotu od 19.00 na Zámecké. Cena je 600,- Kč, nejdražší kurz je v 
pátek od 20.00 hod, a to za 700,- Kč. Gardenka u všech kurzů je za 100,- Kč 

U kolínské vodárny za dopravním hřištěm došlo k požáru vzrostlého stromu. 
Díky vyhnilému otvoru ve své spodní části se stal lidským odpadkovým košem. 
Neopatrný kuřák způsobil stromu neštěstí. Vhozený nedopalek zapálil odpad 
zde nahromaděný, ale i ztrouchnivělou část stromu. Likvidací požáru vnitřní 
části stromu se tak podařilo zachránit strom před dalším poškozením. 

37 



12.3. 

Policie ČR oznámila na linku 156, že nějaký mladík vytloukl výlohu v obchodě 
OPA (prodej vysavačů , mikrovlnných trub, fénů ... ) v ulici Politických vězňů a 
požádala městskou policii o pomoc při pátrání. Na místo vyjely okamžitě 
všechny hlídky. Vzápětí policie ČR oznámila , že jejich hlídka pachatele 
dopadla. 

I přestože se blíží jaro, začal v Kolíně padat sníh. Bílá pokrývka dosáhla 13 
cm. Auta jezdila pomalu, neboť Technické služby města Kolína celou situaci 
zcela na výbornou nezvládly. 

Hlavně počasí, nepozornost, nepřizpůsobení rychlosti jízdy stavu vozovky byly 
hlavní příčinou hned deseti dopravních nehod, které se staly na kolínském 
okrese. 

Sokol Kolín nezapomněl ani na malé. Uspořádal pro ně v sokolovně karneval. 
Tělocvična byla plná malých i větších masek. Děti zde mohly soutěžit i o pěkné 
ceny, které za dosažený výkon obdržely. Dětem se akce velmi líbila, že se jim 
nechtělo jít ani domů. 

V saloncích Městského společenského domu se konalo IX. zasedání 
Městského zastupitelstva v Kolíně od 15 hodin za přítomnosti 28 členů. 
Po zahájení starostkou města Zdenkou Majerovou informoval p. Čábela 
přítomné o činnosti městské rady a městského úřadu . 
Poté vyzvala starostka občany k diskusi. Ing. Picek mluvil o úrovni řízení 
elektrárny a p. Adamec o činnosti domovního důvěrníka, za kterou mu 
starostka města poděkovala. Pak přistoupilo městské zastupitelstvo k 
projednávání předložených návrhů s těmito závěry: 

Rozpočet města Kolína v r. 1995 prošel jednou úpravou , schválenou 
městským zastupitelstvem dne 25.9.1995. Upravený rozpočet představoval v 
příjmech i výdajích částku 440 054 917,64 Kč. Upravený rozpočet byl schválen 
jako vyrovnaný. 
Skutečné příjmy města však byly o více než 37 mil. Kč nižší než upravený 
rozpočet a dosáhly výše jen 402 761 341,59 Kč. Hlavní příčinou nesplnění 
příjmové části rozpočtu bylo snížení dotace na výstavbu čistírny odpadních 
vod, podstatně nižší výnos daně z příjmu fyzických osob, neuskutečnění 
prodeje rozestavěného domu dětí a mládeže a nižší příjmy bytového 
hospodářství. S ohledem na dosavadní zkušenosti lze příjmy města nadále 
označit za velmi nerovnoměrné a mnohdy těžko odhadnutelné. Výdaje města 
byly ve skutečnosti proti upravenému rozpočtu nižší o více než 52 mil. Kč ( z 
toho je 18, 115 mil. Kč rezerva) a dosáhly výše 388 208 957,55 Kč. 

Hospodaření města Kolína v roce 1995 skončilo přebytkem ve 
výši 14 552 384,04 Kč. 

38 



Příjmy města 1995 
kapitola : 702 - vod. hospodářství a ŽP 

714- školství 
715- zdravotnictví 
716- kultura 
719 -vnitřní správa 
728 - práce a soc. věci 
739- místní a byt. hospodářství 
7 41 - vše ob. pokl. správa 

CELKEM 

Výdaje města 1995 
kapitlola: 702- vod.hosp. a ŽP 

71 O- doprava 
714- školství 
715 -zdravotnictví 
716- kultura 
719 - vnitřní správa 
728 - práce a soc. věci 
739 - míst. a byt. hospodářství 
739 - půjčky obč. na půdní vestav 
7 40 - výstavba měst 
7 41 - všeob. pokl. správa 

CELKEM 

129 500 Kč 

564 854,96 Kč 
444 346 Kč 

578 848 Kč 

637 648,64 Kč 
91 335,20 Kč 

63 519 508,53 Kč 
336 795 300,26 Kč 
402 761 341,59 Kč 

98 386 227,50 Kč 
21 005 645,31 Kč 
39 491 735,60 Kč 
9 018 329 , 15 Kč 
22 7 45 190,80 Kč 
32 338 917,77 Kč 
24 089 375 Kč 

120 971 100,80 Kč 
2 206 000 Kč 
8 810 248,62 Kč 
9 146 187 Kč 

388 208 957, 55 Kč 

- Usnesení č. 92 - Městské zastupitelstvo schválilo podle § 36 odst. 1 písm. b) 
zák. ČNR č. 367/90 Sb. hospodaření města Kolína v roce 1995. 

- Usnesení č. 93 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36 odst. 1 
písm. b) zák. ČNR č. 367/90 Sb. rozpočet města Kolín na rok 1996. 

Rozpočet města pro rok 1996 je navržen jako vyrovnaný, přičemž je ve 
výdajích města uvažována rezerva ve výši 7 985 984,04 Kč, tj. 1,7 % z 
předpokládaných příjmů. V příjmech i výdajích je návrh rozpočtu zásadním 
způsobem ovlivněn financováním čistírny odpadních vod. 

- Usnesení č. 94 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36 odst. 1 
písm. f) vyhl. č. 2/96 o podmínkách zřizování a provozování informačních, 
reklamních a propagačních zařízení na území města Kolína s platností od 
1.4.1996 

- Usnesení č. 95 - Městské zastupitelstvo v Kolíně ruší podle § 36 a odst. 1 
písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. své usnesení č. 47 ze dne 26.6.1995 ač. 68 
ze dne 25.9.1995 o prodeji rozestavěného domu mládeže. 

(Na poslením zastupitelstvu byl prezentován záměr radnice přestavět dům dětí 
a mládeže na obytný dům. Dle dohody zájemci o koupi domu měli do 25.2.1996 

39 



potvrdit, zda jejich zájem trvá. Školský úřad se vyjádřil , že v letošním roce 
nebude mít prostředky na koupi domu a přesun Dětského výchovného ústavu 
Býchory do těchto prostor. Druhý ze zájemců svou nabídku po prohlídce 
objektu také nepotvrdil) 

Návrh na prodej částí pozemků z vlastnictví města Kolína Tesle a.s. v likvidaci 
byl stažen z programu. 

- Usnesení č. 96 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 1 
písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. prodej stav. pozemku č. kat. 724 v k. ú. Kolín 
o výměře 105 m2 za kupní cenu 78 750 Kč do vlastnictví v. d. Disk Říčany. 

- Usnesení č. 97 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 1 
písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. prodej části poz. parcely č. kat. 3058/1 v k. ú. 
Kolín, ul. Na Měkovině o výměře 70 m2 za smluvní cenu 250 Kč za 1 m2 z 
vlastnictví města Kolína do vlastnictví manželům Košnarovým. 

(Jedná se o nevyužitou část ostatní komunikace, kterou chtějí využít k 
přístavbě domku a garáže). 

Závěrečná diskuse se týkala vydávání povolení č. 4 dopravní policií a zahájení 
staveb průtahu v r. 1999 a obchvatu v r. 2003. 
Na závěr poděkovala starostka Zdenka Majerová přítomným za účast na 
zasedání, které ukončila v 18,30 hodin. 

13.3. 

Manželé Pavla a Jaromír Kuprovi pořádali od 15.00 hodin zápis do základních 
kurzů tance a společenské výchovy v salonku Družstevního domu Kolín. K 
tanci bude hrát známá kolínská skupina Studio, která hrávala i dříve v 
tanečních kurzech p. Svatopluka Jaroše v Městském společenském domě v 
Kolíně . Díky bohaté nabídce kurzů odpadla noční čekání rodičů ve frontě, kteří 
se snažili zapsat své dítě konečně už do tanečních. 1 permanentka pro letošní 
taneční stála 500,- Kč, 1 gardenka 100,- Kč 

Klub Zámecká uspořádal koncert rockové skupiny Jiří Schelinger revival band, 
vedené Schelingerovým bratrem Milanem. Více než mládeže se dostavili 
hlavně jeho vrstevníci. 

Včera v kolínském knihkupectví Arton skončila výstava snímků Bohumíra 
Krause. Dnes ji vystřídala výstava dalšího kolínského fotografa Františka 
Krále. 

Na tradičním místě, kde se konaly před nedávnem i poutě, na ploše u 7. ZŠ, 
postavil svůj stan cirkus Alex. Na Kolín asi nebudou vzpomínat v dobrém, 
protože příval sněhu byl příčinou zrušení produkce hned první den účinkování 
pro děti. 

Řidič osobního auta Favorit zůstal uvězněn se svým vozem na železničním 
přejezdu Kolín - Pardubice u Starého Kolína. Zde byl zachycen rychlíkem a asi 

40 



150 m tlačen před lokomotivou po železničním náspu. Naštěstí osádka auta 
před nárazem lokomotivy stačila z vozu vystoupit. 

14.3. 

Na linku městské policie bylo anonymně oznámeno, že v objektu Telecomu 
kradou nějaké osoby kabely. Autohlídka v objektu zastihla muže a ženu. Oba 
zrovna nakládali kabel délky 45 m do pytle. 

Aktivní kolínská koncertní agentura Lyra Colinensis připravila dva březnové 
koncerty v hlavním městě Praze. V Zrcadlové síni Klementina uvedla tento den 
Kubelíkovo trio. 

Dalším politikem, který zavítal do Kolína, byl náměstek ministra zemědělství ČR 
Ing. Václav Slavíček. V Družstevním domě v Kolíně promluvil na téma 
"Současné zemědělské otisky". 

15.3. 

Na služebnu městské policie přivezl muž štěně asi 3 měsíce staré - křížence 
německého ovčáka. K jeho nálezu dodal, že při průjezdu Veltrubskou ulicí viděl 
automobil, jehož řidič pejska vyhodil. Oznamovatel si poznamenal i SPZ . 
Nezodpovědný pán se musel dostavit před komisi pro projednávání přestupků. 

16.3. 

Na žádost Policie ČR vyjela jednotka hasičského záchranného sboru k 
dopravní nehodě do ulice U Nemocnice v Kolíně. Zde na jejich pomoc čekal 
uvězněný řidič ve vraku vozu, který se střetl se sloupem pouličního osvětlení. s 
použitím hydraulického vyprošťovacího nářadí se hasičům podařilo řidiče 
vyprostit a předat záchranné zdravotní službě. 

17.3. 
V knihkupectví Arton se uskutečnila výstava dalšího fotografa. Tentokrát to byla 
komorní vzpomínka na Josefa Sudka a uskutečnila se z iniciativy Klubu 
královského města Kolína. Přítomní byli i zástupci kolínského Fotoklubu. Mluvilo 
se nejen o Josefu Sudkovi, který kdysi žádal o členství v kolínském Klubu 
fotografů amatérů, ale i o jeho sestře Boženě, která členkou tohoto klubu byla. 

18.3. 

Kolínská koncertní agentura Lyra Colinensis připravila vystoupení v žižkovském 
Atriu kytaristy Petra Saidla. 

41 



Cirkus Alex ukončil svůj pobyt v Kolíně. Na dopoledních představeních se 
vystřídalo mnoho dětí z kolínských škol , malému zájmu veřejnosti se těšily 
víkendové produkce. Cirkus s sebou přivezl klauna, žongléry, akrobaty, vrhače 
nožů , lvy, tygry, koníky, cvičené kočky, holuby. Obvyklého slona nahradil 
obrovský hroch. Z Kolína odjel cirkus do Poděbrad . 

30. schůze Městské rady v Kolíně se konala v zasedací síni Městského úřadu 
v Kolíně za přítomnosti 1 O členů(Čábela, Krumich, Vízner, Řezáček , Jetmar, 
Pánek, Najman, Paseka, Rakušan, Kosina) od 16 hodin. 
Po zahájení zástupcem starostky Mgr. Krumichem a rozšíření předloženého 
programu o návrhy na zplnomocnění k jednání jménem města Kolína, udělení 
odměn uvolněným členům městského zastupitelstva, pronájmu části objektu 
čp.126 , 157, o pověření strarostky Zdenky Majerové a dále o informativní 
zprávy ohledně správy lesů, o situaci s výstavbou tělocvičny 5. ZŠ a o jízdném 
v městské dopravě, přistoupila městská rada k projednávání předložených 
návrhů s těmito závěry : 

- Usnesení č. 190 - Městská rada v Kolíně v souladu s Pravidly pro pronájem 
majetku města schválila pronájem nebyt. prostor: 

a) domu čp. 9 Kouřimská ul., CK Doltour se sídlem v Praze 

b) domu čp . 21 Kutnohorská ul., Pedagogicko- psychologické poradně Kolín ke 
zřízení logopedické poradny 

c) domu čp . 16, Pražská ul. stavební firmě Kurs s. r. o. a p. Tomáši Moravcovi 
náhradou za dosud pronajaté prostory v centru města 

a souhlasila s dohodou o užívání prostor čp. 9 mezi schváleným nájemcem ing. 
Holubem a žadatelkou o další prostory p. B. Chocholovou. 

Návrh na prodej částí pozemku č. kat. 2805/13, ostatní plochy - ostatní 
komunikace nově označených jako stp. č. kat. 120/2 o výměře 2 m2 

, stp. čl kat. 
120/3 o vým. 2 m 2 a stp. č. kat. 120/4 o vým. 2 m 2 v Kolíně I, ul. Kar. Světlé z 
vlastnictví manž. Čepičkových byl stažen z programu jednání. 

Manželé Čepičkovi mají v úmyslu tento dům rekonstruovat, proto podali žádost 
o prodej pozemku na vybudování předsazených schodů do domu a dvou 
prodejen. 

- Usnesení č. 191 - Městská rada v Kolíně pověřila p. L. Navrátilovou , ved. 
odboru zdravotnictví a soc. věcí, podle §45, písm. pa dle§ 58, odst. 3, písm a) 
zák. ČNR. č. 367/90 Sb.zastupovat, podepisovat a jednat za město v 
následujících věcech: přijetí do Městkého kojeneckého ústavu Kolín, vydávání 
rozhodnutí o úhradě za pobyt v Měst. kojeneckém ústavu, vymáhání 
nezaplacených úhrad za pobyt v Měst. kojeneckém ústavu, vydávání 
rozhodnutí o ukončení pobytu v kojeneckém ústavu a vydávání rozhodnutí o 
poskytnutí , úhradě a ukončení pečovatelské služby. 

42 



h 

Kojenecký ústav má v současné době 40 lůžek. Kapacita je trvale naplněna , 
během jednoho roku je přijato 80 - 90 dětí. 
Počet osob, kterým poskytuje služby pečovatelská služba je proměnlivý, v 
současné době je to asi 700 osob. 

- Usnesení č. 192 - Městská rada v Kolíně schválila odměny uvolněným členům 
městského zastupitelstva za 1. čtvrteltí 1996 
- starostce města Zdence Majerové 9800 Kč 
-zást. starostky Jaromíru Čábelovi 8600 Kč 
-zást. starostky Mgr. J. Krumichovi 8600 Kč. 

- Usnesení č. 193 - Městská rada v Kolíně schválila podle Pravidel pro 
pronájem majetku města pronájem nebyt. prostor v objektu čp. 126, 157 v ul. 
Na Hradbách a to: 
24,44 m 2 v přízemí vlevo real. kanceláři Reality Kolín na zřízení kanceláře a i nf. 
střediska za cenu 1300 Kč/m2 / rok, tj. 32000 Kč, 37,50 m 2 v přízemí vpravo 
bezúplatně na provozování pamětní síně s podmínkou správcovství objektu 
včetně obsluhy kotelny a 92,77 m 2 v I. patře poslanecké kanceláři 
místopředsedy vlády JUDr. Kalvody za 120 000 Kč I rok. 

- Usnesení č. 194 - Městská rada v Kolíně pověřila ing. Zdeňka Slováčka, 
vedoucího odboru školství , kultury a sportu, ~odle § 45, písm p) a podle § 58, 
odst. 3a zák. ČNR. č. 367/90 Sb. a zák. CNR č. 564/90 Sb., zastupovat, 
podepisovat a jednat za město Kolín ve věcech: úhrady příspěvků obcí na 
neinvestiční náklady za žáky v kolínských zákl. školách, úhrady příspěvků 
města na neinvestiční náklady za žáky v cizích zákl. školách. 

Poté seznámil Mgr. Krumich přítomné s informativní zprávou o výstavbě 
tělocvičny 5. ZŠ. Městská rada i nadále podpořila záměr tělocvičnu vybudovat. 
Ing. Horák informoval o správě lesů a seznámil s firmou Pěstění lesů, ing. z. 
Věchet. 
V inf. zprávách pohovořil p. Čábela o činnosti městského úřadu, o elektrárně, 0 
výzvě k podávání informací do Zpravodaje, o návštěvě Lotyšů, o návštěvě zást. 
města Gransee, o návrhu rozpuštění účtu "Občané svému městu", o útulku pro 
psy. 

20.3. 

Na Třídvorské ulici došlo k pozaru složeného domovního odpadu. 
Nejpravděpodobnější příčinou požáru byla manipulace se žhavým popelem. 

21.3. 

Oddíl sokolské všestrannosti uspořádal pro své žactvo závod ve sportovní 
gymnastice a šplhu. 

43 



22.3. 

V kolínské katolické škole se uskutečnila přednáška na téma "Zakoušení boha 
ve všedním životě" . Přednášel zde tiskový mluvčí Biskupské konference z 
televize známý Miloslav Fiala. 

Na základě oznámení službu nekonajícího strážníka městské policie byla v 
nočních hodinách zadržena dvojice mladíků, která kradla z nádrží aut benzin. 
Pachatelé z Cerhenic byli předání Policii ČR. 

23.3. 

Na Třídvorské ulici došlo opět k požáru, tentokrát v opuštěném skladu zeleniny. 
Dřevěná konstrukce skladu a použitá izolační hmota lignopor byly příčinou 
rychlého rozšíření požáru na objekt. 

Na Studiové scéně Městského divadla Kolín proběhl hudebně divadelní 
minifestival trvající více než osm hodin - Showlet in '96. Představení bylo plně 
vyprodáno. Celý večer byl v režii Davida Dvořáka a herecké skupiny lgdyž. 
Návštěvníci hned při příchodu dostali skutečný šoulet. Přestávky vyplňoval 
konferenciér Jan Peychl a mezivstupy skupina lgdyž. Bylo zde možno vidět 
mladou rockovou skupinu z Kolína "Wroom", soubor Myšáki z I. Soukromého 
gymnázia Kolín , který připravil konverzační klasiku "Jedna jako druhá", soubory 
Dramagymna a lgdyž předvedly Dvořákovu autorskou pohybově hudební 
grotesku "Bůh - buch". Dále zde zahrála kolínská skupina Melšpajz, 
následovala hudební stínohra hradeckého Teatra Aves, koncert pražské 
Poletuchy a hradeckého Orlanda. V půlnoci Showlet symbolicky ukončila 
skupina lgdyž pásmem gagů "TVŠ". 

25.3. 
Na konec března si Městská hudba Františka Kmocha naplánovala návštěvu v 
Boxbergu v SRN. Návštěvě předcházela intenzivní příprava, po níž bude 
následovat ještě návštěva Haelenu v Holandsku a čtyřicetiminutové natáčení 
pořadu pro Českou televizi . 
V budově Okresní vojenské správy proběhla opět burza jarního a letního 
dětského oblečení , hraček a sportovních potřeb. 

Při kontrole výkopu pro plyn objevil student a archeolog kolínského muzea 
Zdeněk Mazač bylanský knížecí hrob ze 6. stol. před Kristem. Nalézá se na poli 
za kolínským sídlištěm v sousedství budoucí prodejny Plus Discont. V hrobě, 
který patřil některému význačnému členovi tehdejší společnosti, byla nalezena 
ženská kostra s bronzovými ozdobami, další zpopelněné tělo, zvířecí kosti, 
železné šídlo, zbytky koňských postrojů, množství keramických nádob. 

V Klubu Zámecká se konal "Bluegrassový večer" s pražskou skupinou E.G. 
Revival a českobrodským Piknikem. 

Městské divadlo navštívil holandský herecký soubor "Maatwerk" z Rotterdamu 
jehož dvanáct členů spojuje stejný druh handicapu. Všichni herci jsou postiženi 

44 



,." 

Downovým syndromem (tzv. mongoloismem). V 19 hodin zahájili představení 
Paris, čerpající svým obsahem z řecké mytologie. Jednalo se o moderní 
zpracování příběhu o trójském princi Parisovi a krásné Heleně . Na scéně se 
nešetřilo bohatými audiovizuálni efekty. 

26.3. 

1. soukromé gymnázium se zapsalo do povědomí kolíňáků svou originalitou a 
zvláštností výuky, kde se snaží řídit heslem - Škola hrou. Studenti mezi sebou 
soutěží , pořádají výstavy, soutěže. I na divadelní prkna občas zavítají. Na 
Studiové scéně městského divadla uvedli studenti scénickou koláž z děl 
Goldoniho a Boccaccia, nazvanou Myšáki. 

Při příležitosti celostátní stávky lékařů se sešli k diskusi na kolínské poliklinice 
představitelé Lékařského odborového kl~bu , zdravotníci, zástupci politických 
stran. Jednání se účastnili např. MVDr. Cerný, R. Holát, MUDr. Sojka, MUDr. 
Rakušan (ředitel nemocnice Kolín). Mluvilo se zde o velmi nízkých platech , 
snižování počtu lůžek na okrese, nedostatku finančních prostředků na provoz 
nemocnice, propouštění nadbytečných pracovníků. 

Zemřel člen městského zastupitelstva, správce polikliniky - pan Karel Jelínek. 
Kromě toho vychoval mnoho kolínských hokejových žáků a dorostenců . 

27.3. 

Po půlnoci oznámila zaměstnankyně Českých drach na linku 156, že v nádražní 
hale došlo k násilnému poškození vstupních dveří do bufetu. Strážníci zastihli 
na místě podezřelou osobu. U dotyčného muže pvo předložení dokladů byla 
zjištěna nesvéprávnost. Muž byl převezen na Polici CR. 

29.3. 

Městská hudba Fr. Kmocha navštívila německé město Boxberg, kde vystoupila 
se svým repertoárem. Hudba se zde zdržela do 1.4. 

Po 10 hodině bylo anonymně oznámeno městské policii, že v Želivského ulici 
neznámý řidič jezdí autem a demoluje zaparkovan~ vozidla. Úplně opilý řidič po 
příjezdu strážníků byl už v rukou Policie CR, kteří prováděli sčítání 
poškozených aut. 

Plesová sezóna skončila Fialkovým plesem. Plesy doprovázely skupiny: 
Exodus, Universa!, Combo 2, Echo 91, Expres. 

45 



30.3. 

Nejaktivnější kolínská metalová skupina Guernica si připravila živý koncert se 
skupinou Caravela ve Starém Kolíně 

31.3. 

Celý týden hostila kolínská umělecká škola delegaci více jak šedesáti 
dorostenců z dánského Aabybra. Kromě společenského a turistického 
programu se mezinárodní kontakt projevil na pěti veřejných kulturních 
produkcích. Hlavní slovo patřilo mladým dánským umělcům. V městském 
divadle to byl Dánský večer, kde se představilo několik rockových kapel, 
pěvecký sbor i tanečnice. To vše za malého počtu diváků. Další rockový 
koncert se uskutečnil v Klubu Zámecká. Zde zazpívala skupina Sport 2'Eren a 
dánská taneční kapela Kresten og de Kaade Disco Dengser. V chrámu sv. 
Bartoloměje vystoupil pěvecký sbor Gospel chorus. Dva dny mohli zájemci 
vidět v ZUŠ díla dánských autorů. 

V měsíci březnu se narodilo 20 dětí a zemřelo 29 lidí. 

46 



DUB·····. E. N ... : 
. · ....•..... : ...........• : ..... :···················· . ··•·· . ·· .... ··· .. ·.··•····· ··••·· .· ) 

47 



,., 

1.4. 

Na Karlově náměstí byla otevřena nová lékárna. Vrátila se do míst, kde byly 
léky prodávány i v minulosti. Majitelem je firma Europharm. Otevření se 
plánovalo původně již na dřívější dobu, ale protáhlo se díky nedostatku 
personálu. Kromě obvyklého sortimentu začala lékárna prodávat i léčebnou 
kosmetiku , bylinkové čaje , dětské výživy. Vedoucí lékárny "U černého orla" je 
magistra Jarmila Štolbová. 

Českomoravská hypoteční banka přichystala na následující tři měsíce - duben, 
květen , červen - pro své zákazníky novou nabídku. Sobotu jako pracovní den si 
stanovili pracovníci banky, která sídlí v Kolíně v Legerově ulici. Zájemci o 
služby této banky našli dveře otevřené od 8 do 12 hodin, mohli zde získat 
informace týkající se hypotečních úvěrů, životního pojištění , stavebního spoření 
a penzijního připojištění. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 31. schů~e Městské rady 
v Kolíně od 16 hodin za přítomnosti 1 O členů (Majerová, Cábela, Krumich 
Rakušan, Řezáček, Vízner, Pánek, Jetmar, Paseka, Kosina). ' 
Po zahájení starostkou města Zdenkou Majerovou, rozšíření navrhovaného 
programu o návrh na odvolání a jmenování členů komise k projednávání 
přestupků a o informativní zprávy o Městském kojeneckém ústavu a současné 
situaci hokejového klubu HC Kolín , přistoupila městská rada k projednávání 
předložených návrhů s těmito závěry: 

- Usnesení č. 195 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému 
zastupitelstvu v Kolíně podle § 36a, odst. 1, písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. 
schválit prodej bytů v domech města podle zák. č . 72/94 Sb. jejich nájemcům a 
za kupní ceny dle seznamu. 

- Usnesení č . 196 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně podle § 36a, odst.1, písm. a), zák. ČNR č. 367/90 Sb., v souladu s 
ustanovením zák. č. 72/94 Sb. schválit učinění nabídky k převodu bytů za 
podmínek určených vyhláškou města č. 2/95 nájemcům bytů těchto domů: 
Reality- čp. 717,718 (celkem 12 byt. jednotek) 
Tercia- čp . 676-7 (celkem 12 byt. jednotek) 
Repas- čp . 619-20, 1269-71N, 364, 519/IV (36 byt. jednotek) 
Jirma - čp. 792-4, 779-80111 (53 byt. jednotek) 

- Usnesení č. 197 - Městská rada v Kolíně schválila podle ustanovení § 45, 
písm. p) zák. ČNR č. 367/90 Sb. návrh na umístění žadatelů do Městského 
penzionu pro důchodce dle seznamu obsaženého v důvodové zprávě (manž. 
Blahožovi, p. Nushartová, Špačková, Albertová) 
a uložila p. L. Navrátilové postupovat při umísťování obyvatel do Městského 
penzionu pro důchodce podle schváleného pořadníku . 

- Usnesení č . 198 - Městská rada v Kolíně schválila podle ustanovení § 45, 
písm. p) zák. ČNR č. 367/90 seznam žadatelů o byty v domech s peč. službou, 
který je součástí tohoto návrhu na usnesení (manž. Kmochovi , p. Dusil , p. Holá 
a Beková) 

48 



a uložila L. Navrátilové postupovat při přidělování bytů v domech s 
pečovatelskou službou podle schváleného seznamu. 

- Usnesení č. 199 - Městská rada v Kolíně s platností od 1.3.1996 z důvodů 
personálních změn podle ustanovení§ 45, písm d), zák. č. 367/90 Sb.,odvolala 
z funkce členky komise pro projednávání přestupků A. Viktorovou, jmenovala 
do funkce členky přestupkové komise I. Ladýřovou, změnila odst. IV. usnesení 
městské rady č. 205 ze dne 7.7.1992 s platností od 1.3.1996. 
Dále potvrdila složení komise 
a) bezpečnostní: Dr. Hula, E. Pecha, J. Novotný, M. Petera, J. Bartoň , V. 
Slancová, K. Bureš 
b) k projednávání přestupků 
J. Kramářová, Dr. Hula, V. Bohm, J. Lacina, E. Pecha, Z. Nováková, O. 
Špringlová, I. Ladýřová, M. Petera, Ing. P. Horák, V. Procházka. 
Městská rada upřesnila název komise bezpečnostní a přestupkové na 
bezpečnostní a zrušila své usnesení č. 17 4 ze dne 8., 29. 1. 1996 

V informativních zprávách seznámil přítomné p. Čábela s činností městského 
úřadu. Mgr. Krumich informoval o návštěvě zástupců hokejového klubu HC 
Kolín a o jednání s ing. Marečkem . Na závěr se městská rada zabývala stavem 
a údržbou Domu dětí a mládeže U Nemocnice. 

2.4. 

V Regionálním muzeu začala velikonoční výstava "Nejkrásnější svátky jara". 
Přiblížila návštěvníkům minulost - jak se dříve slavily velikonoce - a umožnila 
srovnat se současností. 

3.4. 

I do Kolína přijíždějí agitovat představitelé volebních stran a snaží se získat 
voliče pro nadcházející parlamentní volby. Tentokrát k nám zavítal bývalý 
kolíňák Ing. Miloš Zeman. Přijel se speciálně vyrobeným autobusem 
"Zemákem" jako šéf České strany sociálně demokratické v doprovodu s 
regionálními kandidáty Grossem, Bláhou, Machovcem, Žižkou a dalšími. 
Předvolební program zahájili mítinkem na Karlově náměstí v 8.00 ráno. O dvě 
hodiny později se chystali k útoku na další města. Do Kolína zavítali tentýž den 
ještě ve 14,30 hod před vlakové nádraží. V 17,00 odjeli do Týnce nad Labem. 
Dnešní předvolební zájezd uzavřeli večer opět na Karlově náměstí. 

Poláci si chtějí z našeho města vzít příklad. Již před třemi měsíci město 
navštívila jedna delegace z Lotyšska, nyní navštívila město delegace z Polska. 
Zástupci tamější státní správy a samosprávy navštívili nemocnici, některé školy 
a školku, kulturní památky. Pohovořili se zástupci radnice a městské rady 0 
sestavování rozpočtu, bytové výstavbě, sportu. 

49 



4.4. 

V období předvolební kampaně si na Kolín vzpomněli mnozí významní politici. 
Na své potencionální voliče se přijel jako další v pořadí podívat jeden z 
nejtvrdších komunistů Miroslav Grebeníček a jeho levá ruka , první porevoluční 
ministr obrany Miroslav Vacek. Beseda se špičkami Komunistické strany Čech 
a Moravy se konala v sále městského společenského domu. 

Na tento den ohlásila expedice Tomáše Moravce svůj návrat ze Sumatry do 
Kolína. 

5.4. 

Kdo měl pochybnosti o bezvadném stavu tlumičů pérování u svého auta nebo 
ho lákala nabídka zkoušky vyjímečně zdarma, mohl si nechat jejich kvalitu 
otestovat v areálu firmy Styx Car v Klejnarké ulici. 

Studenti kolínského státního gymnázia odjeli na výměnný pobyt do Francie. 

6.4. 

Počínaje dnešní sobotou probíhaly po celý duben každou sobotu u Drožďárny 
rybářské závody. Zápisné činilo 100,- Kč a start byl pokaždé v 7.00 hod. 

Polabská kulturní nadace uspořádala o Bílé sobotě setkání fotografů pod 
názvem Funkeho Kolín. Akce se odehrála na pozadí 100. výročí narození 
zakladatelů české moderní fotografie Jaromíra Funkeho a Josefa Sudka. 
Kromě expozicí v muzeu, divadle a Malé galerii, které byly vystavovány celý 
měsíc, byly součástí programu i odborné přednášky známých teoretiků Anny 
Fárové a Antonína Dufka. 
V 1 O hodin zahájila celou akci v kolínském muzeu pražská kutnohoračka Anna 
Fárová. O hodinu později následovala druhá vernisáž v městském divadle. Na 
zálabském hřbitově účastníci položili květiny ke hrobům Funkeho a Sudka. Ve 
13 hodin se zájemci sešli opět v muzeu. Anna Fárová zde mluvila o své práci 
na monografii Josefa Sudka, která vyšla za nebývalé pozornosti sdělovacích 
prostředků minulý rok. K přednášce byl pozván i další odborník v oboru 
umělecké fotografie Antonín Dufek. Setkání s mluveným slovem ukončila malá 
hostina u švédských stolů. 
První Funkeho Kolín s podtitulem "Festival fotografie k poctě J. Funkeho a J. 
Sudka" se konal v r. 1993. Akce by se měla opakovat pak každé dva roky. 
Polabská kulturní nadace však byla loni zaneprázdněná, proto se vše 
přesunulo až do roku 1996. 

9.4. 

PhDr. Zdeněk Vojtíšek ze společnosti pro studium sekt a nových 
náboženských směrů přednášel v přednáškovém sále Letniční biblické 
akademie na rohu ulic V Zídkách a Benešovy na téma Sektářská náboženská 

50 



hnutí a jejich působení ve společnosti. Přednášelo se zde konkrétně o sektách 
a sektářství , náboženském hnutí vycházejícím z křesťanského pozadí, vlivu 
sekty na psychiku člověka a pomoci lidem závislých na sektě. 

Městská knihovna pozvala do Kolína dr. Jiřího Žantovského, který zájemce 
seznámil se životem a málo známým dílem spisovatele, esejisty a filozofa 
PhDr. Václava Navrátila. V druhé části večera promluvil Jaroslav Hulík o 
společenském myšlení podnikatelů za první republiky. 

K pouťové střelnici si zašel zastřílet jeden kolíňák. Na pult střelnice si odložil 
svůj fotoaparát značky Praktica za 6000,- Kč. Po odstřílení od pultu odešel a 
zjistil, že tam nechal fotoaparát. Vrátil se zpět, ale už nic nenašel. 
Provozovatelka mu sdělila, že tam žádný nebyl, ani jej tam neviděla. Muž 
odešel na městskou policii. Majitelka se pak strážníkům přiznala, že jej sebrala 
její dcera. 

10.4. 

Atletický oddíl Sokola Kolín pořádal okresní přebor v přespolním běhu na 3 km. 
Start závodu byl v 17.00 hod na stadionu v Borkách. 

11.4. 

Ve velkém sále nové polikliniky ve Smetanově ulici uspořádala Okresní 
hygienická stanice v Kolíně ve spolupráci s okresní pobočkou Všeobecné 
zdravotní pojišťovny Den zdraví.Zájemci si mohli dát změřit hladinu cholesterolu 
v krvi , nebo provést anonymní testování HIV. Odborníci posoudili i aktuální 
hmotnost ve vztahu k tělesné výšce, změřili krevní tlak a poradili v oblasti 
výživy. Stejně jako v loňském roce zde probíhala prodejní výstava výživy 
spojená s ochutnávkou. Všechna vyšetření a poradenské služby se prováděly 
zdarma. Organizátoři předvedli návštěvníkům i jakým způsobem provádějí 
monitoring ovzduší, vody, vzduchu. Počet návštěvníků proti loňským 600 
značně stoupl. 

Na křižovatce Jaselské ulice u bývalé Okresní vojenské správy se učily řídit 
provoz dvoučlenné hlídky policistů . Semafory byly proto vypnuty. 

Prodavačka Burka na Karlově náměstí telefonicky oznámila městské policii, že 
přistihla zloděje, který ukradl bonboniéru, při útěku ji odstrčil a další prodavačku 
srazil k zemi . Zloděje se ani strážníkům nepodařilo lapit. 

12.4. 

Stanice Praha vysílala soutěž v dětském pořadu Domino. Tento pořad natočila 
stanice při živé soutěži 7., 3., 4. ZŠ v Kolíně. Děti popisovaly školu, 
komentovaly sportovní výkony, módní přehlídky , vyplňovaly nečekané pauzy, 
rozhovory a tvořily povídky z určených slov. Vítěze mezi klučičím a holčičím 

51 



družstvem určovala síla potlesku diváků, odměny vítězům potom štěstí. Někteří 
si v obálce vytáhli zajímavou exkurzi, jiní postoupili do finále, kde je v případě 
úspěchu čeká zahraniční zájezd. 

Cestující na linkách do západní Evropy se mohou seznámit s městem Kolín i ve 
vzduchu. Na ruzyňském letišti totiž byla pokřtěna letadla typu ATR 42-400 pro 
42 cestujících jmény Kolín a Kutná Hora. Starostové obou měst, za účasti 
víceprezidenta ČSA Miroslava Kůly, letadla pokřtili, k tomu jim zahrála Městská 
hudba Františka Kmocha. Letadla jsou v provozu už od začátku dubna. 
Výrobcem letadel je francouzsko - italské sdružení, rychlost 500 km/hod, 
pojmou 42 cestujících a budou určena převážně pro lety do západní Evropy. 
Ještě týž den odletělo letadlo Kolín do Hannoveru. 

Klub Zámecká přichystal country bál. Hrála zde skupina Country Band společně 
se Starýma Peckama. 

13.4. 

Ve Štítarském údolí se konal kolínský závod městských policií - Gross country -
MTB. Vstupné bylo slosovatelné. 1. cenou bylo horské kolo. Návštěvníci mohli 
ochutnat kávu Tchibo, osladit si život něčím z produkce Čokoládoven a.s., nebo 
zhlédnout výstavu vozů Citroen. V průběhu celého závodu pořizovalo vstupy 
hradecko - pardubické rádio OK. 

14.4. 

Vedoucí z restaurace Na Staré poště oznámila městské policii, že tam mají 
muže, který nemá na zaplacení útraty. Autohlídka zjistila, že se jedná o muže 
hledaného policií ČR a muže jí předala. 

Studenti kolínského státního gymnázia se vrátili z výměnného pobytu z Francie. 
Pobyt jim nabídlo poděbradské gymnázium, které udržuje s francouzskými 
studenty z Clermont - Ferrand několikaleté přátelství. Byli ubytováni v rodinách. 
Studenti pro ně připravili bohatý program, jezdili na výlety, byli přivítáni i na 
radnici osobně starostou. Jejich francouzští přátelé přijedou zase v červnu k 
nim. 

15.4. 

Jarní koncert Velkého dechového orchestru Českých pošt a telekomunikací 
Kolín řídili tři plukovníci- Jaroslav Zeman, Karel Běhounek, Stanislav Horák. s 
orchestrem vystoupili v městském divadle zpěváci Věra Kalivodová, Kateřina 
Kolaříková a Jiří Staněk. Program uváděla Hana Zrůstová. Vystoupila zde i 
Taneční škola Ivany Krátké. 

52 



Středisko svazu žen pořádalo již po několikáté v tomto roce burzu oblečení pro 
děti i dospělé, kol, hraček a sportovních potřeb v budově Okresní vojenské 
správy. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 32. schůze Městské 
rady v Kolíně za účasti 9 členů (Majerová, Krumich, Vízner, Řezáček, Jetmar, 
Najman, Paseka, Rakušan, Kosina). 
Po zahájení starostkou města Zdenkou Majerovou a po rozšíření předloženého 
programu o návrh na poskytnutí fin. příspěvku sl. Jolaně Havelkové na 
reprezentaci města v Kanadě a o záměr výkupu části poz. parcely č. kat. 270 v 
k. ú. Kolín o výměře cca 8m2 od bratrů Kasardových do majetku města Kolína a 
prodeje cca 80 m2 stav. parcely č. kat. 950/1 z majetku města do vlastnictví 
bratrů Kasardových přistoupila městská rada k projednávání předložených 
návrhů s těmito závěry: 

- Usnesení č. 200 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně dle § 20, odst. 4 zák. č. 50/76 Sb. a § 36, odsts. 1, písm. n) zák. č. 
367/90 Sb. 
1) schválit 2. změny a doplňky územního plánu sídelního útvaru města Kolína a 
2) vymezení závazné části uspořádání území obsažené v návrhu vyhlášky 0 
závazných částech 2. změn a doplňků územního plánu sídelního útvaru města 
Kolína. 

- Usnesení č. 201 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit dle § 20, odst. 4 zák. č. 50/76 Sb. a § 36, odst. 1 písm n) zák. 
č. 367/90 Sb., územní a hospodářské zásady pro pořízení územního plánu 
zóny Kolín - U Jána vypracované v říjnu 1995 autorizovanou architektkou ing. 
arch. Jitkou Najmanovou. 
Pořízením a schválením územního plánu zóny "U Jána" bude vytvořen 
předpoklad pro zahájení nové bytové výstavby města. 

- Usnesení č. 202 - Městská rada v Kolíně v souladu s vyhláškou o půdních 
bytech schválila pronájem nebyt. prostor (půd) - domu čp. 975 v Kolíně V sl. 
Soně Čílové, domu čp. 120 v Kolíně ll. manž. Hančilovým, domu čp. 218 v 
Kolíně IV. manž. Šulcovým, domu čp. 134 v Kolíně I p. Romanu Protivovi a 
domu čp. 663 v Kolíně ll p. L. Pohořelickému k vestavbě bytu určeného k 
vlastnímu bydlení a doporučila Městskému zastupitelstvu v Kolíně schválit v 
souladu s výše uvedenou vyhláškou a podle zák. CNR. č. 367/90 Sb. a§ 36 a , 
odst. 1, písm d), podporu do max. částky 250 000 Kč+ proj. dokumentaci výše 
uvedeným investorům a dále manž. Veselým (Sendražice), manž. Volkovým 
(Pol. vězňů), p. Radkovi Jeřábkovi (Táboritská), p. Tomáši Márovi (Benešova) a 
p. Fr. Martínkovi (Okružní) až do celkové výše prostředků schválených pro tyto 
účely v rozpočtu města. 

-Usnesení č. 203- Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle zák. ČNR č. 367/90 Sb. - § 36a, odst. 1, písm a) prodej 
poz. parcely č. kat. 2611/3 v k. ú. Kolín o výměře 974m2 za smluvní cenu 250 

53 



Kč/m2 
z vlastnictví města do vlastnictví občanů, vlastnících byty v domech čp. 

71 a 116 v Kolíně ll, ul. Sluneční (pro zahrádkářské účely). 

Tento pozemek sousedí s domy, ve kterých žadatelé bydlí a je v současnosti 
využíván na zahrádky pro majitele bytů. Byty byly odprodány městským úřadem 
do soukromého vlastnictví. 

- Usnesení č. 204 - Městská rada v Kolíně doporučila městskému zastupitelstvu 
schválit podle zák . ČNR č. 367/90 Sb. - § 36a, odst. 1, písm. a) prodej části 
poz. parcely č. kat. 2299/2 a části poz. parcely č. kat. 2314/14 v k. ú. Štítary o 
celkové výměře 350 m2 za smluvní cenu 250 Kč I m2 z vlastnictví města 
Kolína do vlastnictví obyvatel bytových domů čp. 88,89,93,94 ve Štítarech. 

Návrh byl vypracován na základě žádosti obyvatel bytovek s úmyslem výstavby 
garáže pro každou bytovou jednotku. 

- Usnesení č. 205 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle zák. ČNR č. 367/90 Sb. - § 36a, odst. 1, písm a), výkup 
stavebních pozemků st. p. č. kat. 4749, 5220 a 5250 v k. ú. Kolín o celkové 
výměře 679m2 za kupní cenu 250 Kč/m2 , tj. za celkovou kupní cenu 169 750 
Kč z vlastnictví Státního statku Kolín v likvidaci do vlastnictví města. 

Tento výkup stavebních pozemků je nutný pro vypořádání vlastnického vztahu, 
kde obytné domy jsou ve vlastnictví města a stavební pozemky pod těmito 
domy jsou ve vlastnictví Státního statku Kolín v likvidaci. 

Návrh na prodej části stav. parcely č. kat. 458/5 - dílu o výměře 18 m2 v Kolíně 
IV, Duk. hrdinů z vlastnictví města do vlastnictví K. Becka a p. C. Novotného, 
každého jednou ideální polovinou, nebyl schválen. 
Oba pánové požádali o koupi pruhu pozemku, který sousedí s jejich domem. 

- Usnesení č. 206 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle zák. ČNR č. 367/90 Sb. - § 36a, odst. 1, písm. a) , 
prodej částí poz. parcely - podle poz. katastru č. kat. 870/1 - dílů podle geom. 
plánku č. zák. 1188 - 223/91 ze dne 13.12.1991 nově označených: dílu B 1 o 
výměře 283 m2 

, dílu E o výměře 283 m2 
, dílu M o výměře 236 m2 

, dílu H 1 
o výměře 3151 m2 a částí poz. parcely- podle poz. katastru č. kat. 863/1, dílů 
podle téhož geom plánku označených: dílu Co výměře 414m2

, dílu A o výměře 
1411 m2 a dílu E 1 o výměře 1199 m2 -v Kolíně V, Na Vinici, tj . prodej celkové 
plochy 6977 m2 za kupní cenu 3 488 500 Kč z vlastnictví města Kolína do 
vlastnictví Respo a. s. se sídlem v Kolíně. 
Respo požádala město, aby jí v rámci probíhající konsolidace prodalo části 
pozemků, na kterých se nachází areál této společnosti. 

- Usnesení č. 207 - Městská rada v Kolíně vzala na vědomí zánik mandátu 
zesnulého člena městského zastupitelstva p. Karla Jelínka za volební stranu 
Sdružení nezávislých kandidátů ke dni 27.3.1996 a prohlásila I. Erbena členem 

54 



městského zastupitelstva v Kolíně za volební stranu Sdružení nezávislých 
kandidátů počínaje dnem 4.4.1996. 

- Usnesení č. 208 - Městská rada v Kolíně schválila finanční příspěvek 5000 
Kč sl. Jolaně Havelkové na reprezentaci Kolína v Kanadě cyklem přednášek. 
Sl. Havelková byla pozvána kanadskou stranou na výstavu v galerii Access, 
kde bude přednášet o svých fotografiích a o Kolíně. V pásmech se chce 
věnovat historii a kulturním akcím, které probíhají na Kolínsku. Proto požádala 
městský úřad o příspěvek ve výši 5000 Kč. 

V informativních zprávách seznámil Mgr. Krumich přítomné se zamerem 
výkupu části poz. parcely č. kat. 270 v k. ú. Kolín od bratrů Kasardových a s 
činností městského úřadu. V závěrečné diskusi se řešily problémy veřejného 
osvětlení, vraky vozidel, oprava vod. potrubí, značení přechodů, odvoz listí a 
ukončení pronájmu nebyt. prostor U Jána. 

16.4. 

~restauraci Taverna v Kutnohorské ulici, kterou vede manželka pana Jeřábka, 
(Zelezářství a cestovní kancelář), začal cyklus koncertů pro mladé spojený s 
lekcemi společenského chování. Restaurace jinak pořádá pravidelně každou 
sobotu taneční zábavu, pořádají se zde školení nebo přednášky spojené s 
obědem. 

K oslavě 35. výročí založení Kolínského pěveckého sboru proběhl v Městském 
divadle Kolín koncert doprovázený Kolínskou filharmonií. K činnosti filharmonie 
patří i sbory - pěvecký sbor se sbormistry V. Maškem a ing. J. Lorencem i 
Smíšený pěvecký sbor kolínského gymnázia pod vedením Mgr. Magdy 
Lesákové. V nastudované Jarní romanci Zdeňka Fibicha vystoupila také 
sólistka opery v Ústí nad Labem Blanka Beranová a sólista opery Národního 
divadla Jaroslav Souček . 

U mlýna za starým mostem potřebovala pomoc fena německého ovčáka. Po 
pádu do řeky se jí podařilo vylézt na kousek pevné půdy pod zdí, ale dál už se 
nemohla dostat. Proto městská policie na základě telefonického oznámení jela 
psa vytáhnout. Opuštěná fenka našla brzo nového pána. 

17.4. 

Majitel Kaškova knihkupectví na Karlově náměstí Pavel Kárník pozval na 
autogramiádu jednu z nejčtenějších českých spisovatelek Valju Stýblovou 
("Skalpel, prosím", "Dopis Kláře") při příležitosti 100. výročí trvání tohoto 
knihkupectví. Podepisovala zde svůj román opět z lékařského prostředí "Zlaté 
rybky". 

Referát životního prostředí okresního úřadu pořádal již několikrát výstavu 
týkající se životního prostředí. V Kluvbu Zámecká tentokrát proběhla výstava 
prací z ll. ročníku výtvarné soutěže "Zivotní prostředí a my". Výstava byla letos 

55 



zamerena na vodu. Při loňské výstavě se setkaly s velkým ohlasem akce 
"Pozdrav Zemi" a "Pohádka o jednom stromě". 

V poledne se na území celého okresu rozezněly poplachové sirény trvalým 
tónem po dobu dvou minut. Probíhala zkouška sirén. 

Kolínská agentura Lyra Colinensis připravila koncert dua J. Riedelbauch (flétna) 
a M. Klaus (kytara) ve velkém sále divadla. Duo zahrálo známé skladby Bacha, 
Mozarta, lberta. 

18.4. 

Kolín navštívila předsedkyně Demokratické unie Alena Hromádková S občany 
se setkala v salóncích Městského společenského domu. 

19.4. 

Na tento den se těšili především milovníci heavypopu. Do Kolína zavítala 
kapela Kabát. Předkapelu jim dělala skupina Torr. Akci pořádala agentura 
Amstrig. 

Do Kolína na 4 dny zavítali kouzelníci. Agentura Amstrig spolu s Městským 
úřadem v Kolíně uspořádala čtvrté Mezinárodní kouzelnické setkání. Naposledy 
kouzelníky hostila Přelouč. Od ranních hodin dnes probíhala soutěž v šesti 
kategoriích, která trvala až do 17.00 hodin odpoledne. Pro nejlepší bylo 
přichystáno 18 pohárů. Vedle oficiálních pohárů se udělovaly i poháry agentury 
Amstrig, které se předávaly jako ceny divácké. Soutěž byla veřejnosti 
nepřístupná. Pořad určený veřejnosti začal až ve 20.00 hodin za doprovodu 
Ing. Miloslava Trnky a Jaroslva Kunce. Večer zahájil nejmladší účastník setkání 
Mr. Fernando - Jiří Macík z Brna. Dále zde vystoupilo duo Stejskalovi, fakír 
Josef Poncza, mistři republiky ve svém oboru - Daniela Maxová a Pavel 
Kožíšek. 

20.4. 

Zástupci z radnice z Gransee na vlatní návrh uskutečnili návštěvu Kolína. 
Zajímali se především o hasiče, sport, kulturu a chtějí také navázat oficiální 
kontakt mezi oběma městy. 
Pokračoval kouzelnický festival. Na Karlově náměstí se předvedl Jaroslav 
Kunc s jízdou naslepo, D. Maxová a P. Kožíšek ukázali únik z pout. Odpoledne 
probíhaly soutěže a magické trhy pouze pro účastníky setkání. Na Slavnostním 
Gala večeru proběhlo vyhlášení vítězů . Výkresy zaslané dětmi do soutěže 
vyhlášené agenturou Amstrig, byly dány do dražby. Část výtěžku byla 
věnována Dětskému výchovnému ústavu v Býchorech. Odborná porota vedená 
ředitelem ZUŠ panem Rajdlem vybrala vítěze, který vyhrál horské kolo. 

Sdružení akciových společností Česká plavba labská a Pražská paroplavební 
společnost zahájily osobní lodní dopravu na Labi. Okružní jízda na lodi nazvané 
"Král Jiřík" stála 70,- Kč. 

56 



Sendražická základní škola oslavila 75 let své existence. Tu navštěvovaly nejen 
děti ze Sendražic, ale v minulosti i děti z Ovčár, nebo ze základní školy v Kolíně 
Školská ul., která se v 80. letech nacházela v havarijním stavu a proto byla 
zbořena . Slavnostního zahájení se zúčastnili jak občané Sendražic, tak i 
kolínská starostka Zdenka Majerová, inspektorka školského úřadu Eva Grůšová 
a současná ředitelka sendražické školy Mgr. Helena Cermanová. Slova z 
historie přednesl Ing. Formánek. Po vystoupení mažoretek si mohli návštěvníci 
(většinou staří pamětníci), prohlédnout školu, kde byly vystaveny fotografie 
současných žáků, ale i bývalých, kteří dnes už nežijí. Současný pedagogický 
sbor se spolu s exkantory a čestnými hosty zúčastnil v prostorách sborovny 
přátelského posezení. Odpoledne se v tělocvičně předvedly děti z místní 
mateřské a základní školy se svým programem - pohádku, pásmem básniček, 
tanečky. 

Sokol Kolín uspořádal na Kmochově ostrově závod ve vytrvalostním plavání a 
běhu pro župu Tyršovu. Závodu v běhu se zúčastnilo 78 dětí, z toho 19 jich 
bylo ze Sokola Kolín. Plavecké soutěže se zúčastnilo 57 závodníků, z toho ze 
Sokola jich bylo 14. 

22.4. 

Na tento den připravila Agentura Amstrig kouzelnické show na Zimním 
stadionu. Aby dětem zkrátila dlouhé čekání, uspořádala v únoru veřejnou 
soutěž v kreslení pro děti předškolního a školního věku na téma "Kouzelník", 
"Kouzelný Kolín", "Kouzelný svět". Výkresy se přijímaly do 10. dubna. Nejlepší 
malíři byli odměněni až tento den. 

Lotos v Kouřimské ulici po celkové rekonstrukci zahájil prodej pánského a 
dámského oblečení. Jeho sortiment se tak rozšířil proti původnímu bistru a 
prodeji obuvi. 

Do Kolína přijela Česká televize natáčet pořad pro studio Rosa - oblíbeného 
dětmi . Hledala zde mladé talentované hudebníky do patnácti let. Do úzkého 
výběru se dostali žáci ZUŠ - Skálová (hoboj), Mlčoch (klavír), Čech (housle). 
Nakonec byl českou televizí do vysílání vybrán houslista Jiří Čech, kterého 
vyučují Eva a Michaela Skuhrovy. 
24.4. 

Do Kolína měl zavítat na besedu s občany na nové poliklinice v současné době 
nejpopulárnější politik a ministr průmyslu a obchodu Vladimír Dlouhý. Nakonec 
místo něj přijel místopředseda ODA a poslanecký kandidát Libor Kudláček a 
bývalý ředitel ekonomické rozvědky a nynější poradce guvernéra ČNB Jan 
Šula. 

V Kolíně byla provedena prvni transfúze psa - Besinky pana Vančury. Fena 
boxera trpěla akutním nedostatkem červených krvinek a její stav byl vážný. Po 
nalezení vhodného dárce -jiného zdravého boxera, jehož majitel s darováním 
souhlasil, proběhla transfúze v ordinaci soukromého veterináře MVDr. Forsta. 

57 



'ttn 

25.4. 

Oblíbeným obchodem s textilem se pro mnohé stal obchod vedle veřejných 
záchodů v Zámecké ulici. K dostání je zde oblečení za nejnižší ceny v Kolíně. 
Tento den došlo k ještě vyššímu krachu cen -vše bylo totiž ještě zlevněno na 
polovinu. Proto se zde vytvořila dlouhá fronta lidí chtějících ušetřit. 

Vedoucí prodejny Burko na Karlově náměstí oznámila městské policii , že tam 
mají zloděje. Hlídka zjistila , že se jedná o 3 nezletilé dívky. Každá z nich 
odcizila čokoládové Kinder vajíčko za 20,- Kč. Dívky byly předány rodičům . 

26.4. 

Kolín navštívil ministr práce a sociálních věcí ing. Jindřich Vodička. Při své 
návštěvě zavítal také na radnici , kde mluvil o zajištění domova důchodců, 
penzionu pro důchodce . V Kolíně se setkal se studenty středních škol, 
návštěvní den zakončil na besedě v městském divadle. Jeho manželka 
navštívila spolu se starostkou Zdenkou Majerovou kojenecký ústav. 

Městská hudba Františka Kmocha hrála v holandském Haelenu, kde vystoupila 
v zábavním parku, při bohoslužbách a na společenském setkání. Zájezdu se 
zúčastnili i místostarosta J.Čábela a vedoucí odboru školství, kultury a sportu 
ing. Zdeněk Slováček, pohybová skupina mažoretek "Koťata" při DDM - Klubu 
Zámecká. Všichni se zúčastnili oslav 75. výročí založení místní dechové kapely 
"Philomena", průvodu při příležitosti oslav narozenin holandské královny 
Beatrix. 

27.4. 

Český rybářský svaz pořádal rybářské závody na písečáku v Hradišt'ku 1. Závod 
začal v 7.00 hodin. Vyhodnocení bylo od 12 do 13 hodin. Startovné pro členy 
rybářského svazu činilo 60,- Kč pro nečleny 100,- Kč, pro mládež 30,- Kč. 

V kolínských kasárnách v pravé poledne odpřísáhlo kolem 100 nováčků svou 
věrnost vlasti. 

Ve 03.40 hodin spatřila autohlídka městské policie v Zahradní ulici před 
vinárnou Růže pokřikující skupinku mladíků, kteří byli pod vlivim alkoholu. Dva z 
nich vzali popelnici a hodili ji směrem k parku. Na otázku, jaký mají důvod k 
rozhazování popelnic odpověděli, že nevědí. Mládenci se za své chování 
omluvili a nepořádek uklidili. 

Anonymní telefonát oznámil městské policii, že v přístavu u firmy Kastav dva 
Romové házejí nějaké železné profily ze železničního mostu. Autohlídka 
přistihla dva muže romské národnosti, kteří měli profily připravené pod mostem. 
Protože vzniklo podezření ze spáchání trestného činu krádeže, byla 
vyrozuměna Policie ČR, která si celou věc převzala. 

58 



Kolínské gymnastky se zúčastnily ll. ročníku závodu jednotlivkyň nazvaném 
"Memoriál Petry Urbáškové". V kategorii žákyň získala zlatou medaily z kladiny 
Vlasta Štěrbová . V kategorii dorostenek obsadila Markéta Schifflerová 13. 
místo, v kategorii žen skončila na 3. místě Pavlína Mixová. 

30.4. 

Regionální sdružení odborového svazu energetiků a SDL v Kolíně 
uspořádaliytaneční zábavu ve stylu country v Družstevním domě v Kolíně, kde 
zahrála kolínská skupina Staré Pecky. 

V Regionálním muzeu Kolín začala výstava k 200. výročí narození J. G. 
Deburaua pod názvem "Kolínská léta". 

V dubnu se narodilo v Kolíně 27 nových občánků, zemřelo 30 lidí. 

V kanceláři starostky Zdenky Majerové se konala 33. schůze Městské rady v 
Kolíně od 14 hodin za přítomnosti 10 členů (Majerová, Čábela, Krumich, 
Najman, Paseka, Pánek, Jetmar, Řezáček, Vízner, Rakušan) Po zahájení 
starostkou došlo k projednávání předložených návrhů s těmito závěry : 

-Usnesení č. 209- Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle§ 36a, odst. 1, písm. d) zák. ČNR č. 367/90 Sb. podporu 
těmto investorům vestavby bytů do půdních prostor: 
1) domu čp. 29 v Kolíně IV, Jateční 794, manž Volkovým, ve výši 21 500 Kč k 
úhradě faktury za projektovou dokumentaci a půjčku ve výši 250 000 Kč k 
úhradě nákladů na stavbu bytu, 
2) domu čp . 135 v Sendražicích, manž. Lukešovým ve výši 9 360 Kč k úhradě 
projektové dokumentace a půjčku ve výši 250 000 Kč k úhradě nákladů na 
stavbu bytu s tím, že půjčky budou poskytovány do vyčerpání rozpočtových 
prostředků. 

- Usnesení č. 210- Městská rada v Kolíně v souladu s pravidly pro pronájem 
majetku města schválila pronájem nebytových prostor domu čp. 1351 v Kolíně 
p. ing. P. Svobodovi ke zřízení provozovny kosmetických služeb a poradenství 
v oblasti životosprávy. 

Návrh na úpravu jízdného v městské dopravě pro důchodce s platností od 1.6. 
1996 byl přesunut na příští zasedání. Nejvíce je kritizována výše jízdného 
Věkové kategorie nad 70 let. 

Jednání skončilo ve 14,50 hodin. 

V saloncích č. 1, 2, 3, Městského společenského domu v Kolíně se konalo X. 
zasedání Městského zastupitelstva v Kolíně za přítomnosti 30 členů . 
Po zahájení starostkou města Zdenkou Majerovou a rozšíření navrhovaného 
Programu o návrh na prodej částí pozemků a o návrh na úpravu jízdného v 
městské dopravě pro důchodce, o kterém bylo rozhodnuto projednat ho na 
příštím zasedání byla minutou ticha uctěna památka zesnulého člena 

59 



.", 

městského zastupitelstva p. Jelínka. Poté Ivan Erben složil slib člena 
městského zastupitelstva do rukou starostky, p. Čábela informoval přítomné o 
činnosti městského úřadu. V následné diskusi se mluvilo o pronájmu 92,77 
m2nebytových prostor pro kancelář poslanecké sněmovny, o akciích ČSAD a o 
výsledku práce Ústavu pro ekopolitiku. Dále starostka města Zdenka Majerová 
vyzvala občany k diskusi v níž hovořil ing . Svoboda o problémech se změnou 
užívání pozemku, o který má zájem , p. Adamec, ing. Havlíček a doc. Mezřický 
upozornili na nedostatečné osvětlení a potřebu omezení rychlosti v 
Masarykově ul. Poté již městské zastupitelstvo přistoupilo k projednávání 
předložených návrhů s těmito závěry: 

- Usnesení č. 98 - Městské zastupitelstvo schvaluje podle § 36a odst. 1 písm. 
a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. prodej částí poz. parcely- podle poz. katastru č. kat. 
870/1 - dílů podle geometr. plánku č. zak. 1188-223/91 ze dne 13.12.1991 
nově označených: dílu 81 o výměře 283m2

, dílu E o výměře 283m2
, dílu M o 

výměře 236 m2 
, dílu H 1 o výměře 3 151 m2 a částí poz. parcely - podle poz. 

katastru č . kat. 863/1 dílů podle téhož geometr. plánku označených: dílu c 0 
výměře 414m2 

, dílu A o výměře 1 411 m2 a dílu E 1 o výměře 1 199m2 v 
Kolíně V, Na Vinici, tj. prodej celkové plochy 6 977m2 za celkovou kupní cenu 
3 488 500 Kč z vlastnictví města Kolína do vlastnictví Respo a. s. Kolín. 

(Tento prodej má být uskutečněn v zájmu vypořádání vlastnických vztahů mezi 
vlastníkem pozemků a akciovou společností.) 

- Usnesení č. 99 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 1 
písm. a) zák. ČNR. č. 367/90 Sb. prodej části poz. parcely č. kat. 2299/2 a části 
poz. parcely 2314/14 v kat. ú. Štítary o celkové výměře 350 m2 za smluvní 
cenu 250 Kč/m2 z vlastnictví města Kolína do vlastnictví obyvatel bytových 
domů čp. 88, 89, 93, 94 ve Štítarech pro výstavbu garáží. 

- Usnesení č. 100 - Městské zastupitelstvo v Kolína schválilo podle § 36a odst. 
1 písm. a) prodej poz. parcely č. kat. 2611/3 v k. ú. Kolín o výměře 974m2 za 
smluvní cenu 250 Kč/m2 z vlastnictví města Kolína do vlastnictví občanům 

' vlastnících byty v domech čp. 71 , 116 v ul. Sluneční Kolín ll a kteří mají na 
pozemku zřízené zahrádky: 
Žadatelům čp. 71: manž. Seifrtovi, Tondlovi, Říhovi, Holcmanovi, Tučkovi , 
MUDr. Zadražilová, p. Houšťová, 
čp. 116: manž. Klementovi, Popelkovi, Jirsovi, Molcarovi, Zvoníkovi, p. 
Brázdová 
(Pozemek sousedí s domy, které byly prodány do soukromého vlastnictví. 
Pozemek si upravili sami žadatelé). 

- Usnesení č. 101 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 
1 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. výkup stavebních pozemků pod obytnými 
domy města Kolína - stp. č. kat. 4749 o výměře 304 m2 

, stp. č. kat. 5220 o 
výměře cca 115 m2 a stp. č. kat. 5250 o výměře 260 m2 

, tj. o celkové výměře 
cca 679 m2 

, za kupní cenu dle vyhl. č. 178/94 Sb. ve znění vyhl č. 295/95 Sb. z 
vlastnictví Státního statku Kolín v likvidaci do vlastnictví města Kolína. 

60 



(Výkup pozemků je nutný pro vypořádání vlastnického vztahu - domy jsou ve 
vlastnictví města , pozemky pod těmito domy ve vlastnictví státního statku). 

- Usnesení č. 102 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 
1 písm. d) zák. ČNR č. 367/90 Sb. podporu těmto investorům vestavby bytů do 
půdních prostor: 
1) domu čp. 29 v Kolíně IV, manž. Volkovým, ve výši 21 500 Kč k úhradě 
faktury za projektovou dokumentaci a půjčku ve výši 250 000 Kč k úhradě 
nákladů na stavbu bytu. 
2) domu čp. 135 v Kolíně - Sendražicích manželům Lukešovým ve výši 9 360 
Kč k úhradě projektové dokumentace a půjčku ve výši 250 000 Kč k úhradě 
nákladů na stavbu bytu 
s tím, že půjčky budou poskytovány do vyčerpání rozpočtových prostředků. 

- Usnesení č. 103- Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 
1 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. a v souladu s ustanovením zák. č. 72/94 Sb. 
prodej bytů v domech města v Kolíně podle zák. č. 72/94 Sb. nájemcům bytů a 
za ceny stanovené podle vyhl. města č. 2/95. Seznam domů, bytů, nájemců a 
cen je nedílnou součástí návrhu na usnesení. 

- Usnesení č. 104 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 
1 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. a v souladu s ustanovením zák. č. 72/94 Sb. 
učinění nabídky k převodu bytů, dle § 22 tohoto zákona a za podmínek 
určených vyhl. města č. 2/95, nájemcům bytů těchto domů: 

Reality- čp. 717, 718/ ll, ul. Míru 
Tercia- čp . 676-7111, ul. Mik. Alše 
Repas- čp . 619-20N, ul. Okružní 

1269-71N, ul. kpt. Jaroše 
364/IV, ul. V Opletkách 
519/IV, ul. Rorejcova 

Jirma - čp. 792-4/11, ul. Bezručova 
čp . 778-79111, ul. V Břízách 

12 bytových jednotek 
12 
8 

12 
8 
8 

20 
23 

- Usnesení č. 105 - Městské zastupitelstvo schválilo dle § 20 odst. 4 zák. č. 
50/76 Sb. a§ 36 odst. 1 písm.n) zák. ČNR č. 367/90 Sb. 
I. 
1) 2. změny a doplňky územního plánu sídelního útvaru města Kolína v rozsahu 
uvedeném v důvodové zprávě 

2)vymezení závazné části obsažené v návrhu vyhlášky o závazných částech 2. 
změn a doplňků územního plánu sídelního útvaru města Kolína, která tvoří 
přílohu č. 1 tohoto usnesení, 
s tím, že přípustné využití zóny Vs (průmyslová a stavební výroba) se rozšiřuje 
o podmínku "využití ubytovny bývalého Průmstavu pro bytové účely". 

61 



ll. vzalo na vědomí stanovisko nadřízeného orgánu územního plánování k 
návrhu 2. změn a doplňků územního plánu sídelního útvaru Kolín, které je 
uvedeno v příloze důvodové zprávy s tím, že stanovisko je tímto usnesením 
respektováno. 

111. uložilo 
1) městské radě zabezpečit vydání obecně závazné vyhlášky o závazných 
částech 2. změn a doplňků územního plánu sídelního útvaru Kolín 
2) p. Klímové zahájit práce na novém územním plánu Kolína do 31.3.1997 

- Usnesení č. 106 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo dle § 20 odst. 4 
zák. č. 50/1976 Sb. a§ 36 odst. 1 písm. n) zák. ČNR č. 367/90 Sb. územní a 
hospodářské zásady pro pořízení územního plánu zóny "U Jána", vypracováno 
10/95 ing. arch. Jitkou Mejsnarovou, U 24 s. r. o. Praha. 

(Územní a hospodářské zásady jsou podkladem pro vypracování územního 
plánu zóny. Jejich cílem je poznání a vyhodnocení současného stavu, 
disproporcí a rozvojových tendencí území. Pořízením a schválením územního 
plánu zóny U Jána bude vytvořen předpoklad pro zahájení nové bytové 
výstavby města.) 

-Usnesení č. 107- Městské zastupitelstvo schválilo podle zák. ČNR č. 367/90 
Sb. prodej částí pozemků -podle poz. kat. - č. kat.1804/1 díl W 1 o výměře 68 
m2

, díl C 1 o výměře 289m , díl Z 1 o výměře 81 m2 
, díl V 1 o výměře 2 757 

m2 
, dílY 1 o výměře 6 378m2 a stp. 4752 o výměře 673m2 

, stp. 1276- díl 
S 1 o výměře 121 m2

, díl R 1 o výměře 362m2
, díl T 1 o výměře 374 m2 

, č. 
kat. 1807/2- díl K 1 o výměře 227m2 

, díl J 1 o výměře 1380 m2
, stp. 2972-

díl L 1 o výměře 14m2
, díl M 1 o výměře 51 m2 

, díl N 1 o výměře 180m2 
, 

stp. 1348 - díl O 1 o výměře 1 m2 
, díl P 1 o výměře 197 m2 

, stp. 1275 - celá -
o výměře 277m2 

, tj. po odpočtu restitučních nároků prodej pozemků o celkové 
výměře 11 808 m2 

- z vlastnictví města Kolína do vlastnictví Tesly a. s. se 
sídlem v Kolíně , ul Havlíčkova za kupní cenu 250 Kč za m2 

, tj. za celkovou 
kupní cenu 2 952 000 Kč. Pozemky byly odděleny geometr. plánem č. zak. 
1165-118/91 ze dne 19.9.1991 a geometr. plánem č. zak. 1834-111/95 ze dne 
21.3.1996. 

V závěrečné diskusi navrhl ing. Havlíček pozvat náčelníka DO PČR a p. Rajdl 
navrhl provést 1 x ročně gen. úklid a věnovat pozornost sídlišti. 

62 



v 

KVETEN 

63 



1.5. 

Předseda ODA Jan Kalvoda uspořádal spolu se svými stranickými druhy 
(Kudláček, Lojdová, Šula) prvomájovou plavbu po Labi na parníku Král Jiří v 
rámci předvolební kampaně. Spolu s nimi se nalodili fotoreportéři, skupina 
Šlapeto, místostarosta J. Čábela. Plavba do Klavar a zpět za doprovodu 
staropražských písniček vzbudila na březích velkou pozornost. 

Kolínská závodnice Jana Jeřábková zvítězila v závodě horských kol "Velká 
cena Trefy" v Novém Boru. 

V 7 hodin ráno oznámila zaměstnankyně Českých drach městské policii, že na 
2. nástupišti nádraží dochází k výtržnostem. U kiosku s občerstvením byli 
zajištěni dva muži, kteří se vzájemně slovně i fyzicky napadali. Strážníci je 
převezli na protialkoholní záchytnou stanici. 

3.5. 

Oblíbený politik Miroslav Sládek, jenž se nebojí otevřít na veřejnosti jakékoli 
téma, šéf Sdružení pro republiku - Republikánské strana Československa, přijel 
do Kolína na míting. 

Na Kolín dostaly zálusk kroupy. Odpoledne během hodiny nastala průtrž 
mračen. Ulicemi tekly potoky vody, kroupy o velikosti hrachu pokrývaly až 
pěticentimetrovým kobercem ulice.Voda vtekla do mnoha kolínských sklepů, 
podemlela chodníky a vozovky. Nejvíce bylo podmáčeno staré sídliště pod 
vodárenskou věží, kde obyvatelé vyháněli vodu ze sklepů několik dní. 

4.5. 

Hasičský záchranný sbor okresu Kolín připravil po dohodě s představiteli města 
ukázku techniky a technických prostředků a výcviku, která se konala poprvé v r. 
1995. Hasiči zde zájemcům ukázali 40 m vysoký hasičský žebřík Simon z USA, 
rukáv pro evakuaci osob z výšek, anglické požární auto Dennis, technický 
automobil Mitsubishi Pajere, vzduchové dýchací přístroje Drager.To vše bylo 
doprovázeno praktickými ukázkami ve slaňování z výšky, vyprošťováním osob z 
havarovaného vozidla, hašením malých požárů pomocí přenosných hasicích 
přístrojů. Vše proběhlo na Karlově náměstí. 

Svoji premiéru měla mít nová rock'n'popová kolínská kapela ERO na taneční 
zábavě v Klubu Zámecká Tvoří ji trio mladých, ale známých muzikantů - Mirek 
Keltner, Vladimír Volf, Pavel Ptáček. Dosud vystupovali jako host na několika 
tancovačkách. Zábava pro nezájem publika však byla zrušena. 

64 



6.5. 

Mladý český režisér Zdeněk Tyc, který natočil známé filmy - Vojtěch, řečený 
sirotek, Žiletky - přijel do Kolína na slavnostní uvedení jeho nového filmu "UŽ". 
Do Kolína přijeli rovněž oba hrdinové filmu Barbora Hrzánová a Radek Holub. 
Diváků se příliš nesešlo a pro film, který skončil omylem v Nymburce, dojel 
režisér vlastním autem. Beseda, na níž vydrželo čekat jen pár lidí se přesunula 
do kanceláře kina. 

V Rorejcově ulici u vlakového nádraží otevřela Jednota Kolín svoji prodejnu 
Diskont po bývalé prodejně hospodářských potřeb. Za příznivé ceny je možné 
zde nakoupit kusově nebo i celé balení různých potravin i drogistického zboží. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 34. schůze Městské rady v 
Kolíně za přítomnosti 1 O členů (Majerová, Krumich, Čábela, Vízner, Řezáček, 
Jetmar, Pánek, Najman, Paseka, Rakušan). 
Po zahájení starostkou města Zdenkou Majerovou došlo ke stažení návrhu na 
schválení vyhlášky o koeficientu růstu nájemného z bytů z programu jednání. 
V informativních zprávách seznámil Mgr. Krumich přítomné s potřebou zvážit 
možnost prodeje nebo pronájmu středních škol a bylo rozhodnuto vyžádat si 
písemné stanovisko MŠMT. Dále informoval p. Čábela o činnosti městského 
úřadu a o záměru pronajmout, příp. prodat, části pozemků v Mnichovické ul. a 
V Zámecké ul. P. Pešek informoval o poškození veř. záchodku v parku 
Komenského a o dopisu manž. Vaníčkových o vyjmutí prostor z byt. fondu. 

8.5. 

Na tento den byl připraven slavnostní večer k 51. výročí ukončení 2. světové 
války v Kolíně. Při této příležitosti zde Kolínská filharmonie měla svůj koncert v 
městském divadle. 

Při kontrolní činnosti městské policie byl nalezen v Zámecké ulici bezvládně 
ležící muž. 191etý číšník z kolínské restaurace se opil natolik, že usnul na 
chodníku. S hlídkou komunikoval, ale nebyl schopen samostatného pohybu. 
Protože neměl trvalé bydliště v Kolíně, byl převezen na protialkoholní 
záchytnou stanici. 

Díky oznámení všímavého občana se podařilo strážníkům městské policie 
zadržet dvojici mladých Romů, kteří vykopávali skleněné protihlukové výplně na 
Novém mostě. 

11.5. 

Již podruhé si na pozvání "Pánů z Kolína", což je skupina historických šermířů 
fungující při Klubu Zámecká DDM, dali dostavení rytíři a šermíři z celých Čech. 
V Kolíně se pod názvem "Jezeřanská historie" odehrálo velké výpravné a 
historické divadlo. Ves Jezeřany prý stávala v místě dnešních Veltrub. V roce 
1420 přes ~ě podle scénaristů táhly Zikmundovy oddíly na Prahu a obec 
vyplenily. Velkolepý plán se začal rodit už na podzim minulého roku pod 

65 



dohledem tří hlavních organizátorů: Mirka Horáčka, Jaroslava Bureše, Petra 
Krále . O technickou přípravu se staralo osm lidí. Dopoledne obsadili rytíři 
Karlovo náměstí, aby vzdali u radnice hold králi a zakladateli města Kolína, 
Přemyslu Otakaru ll. Vstup armády do Kolína byl impozantní. Stometrový 
zástup ozbrojenců, víření bubnů, skřípání a zvonění brnění, korouhve, vlajky a 
výstřely píšťal navodily aroma dávné doby. Na náměstí se odehrálo několik 
rytířských soubojů. Z tribuny přihlížel Přemysl Otakar ll. a po jeho bocích dva 
místostarostové - Jaromír Čábela a Jiří Krumich. Nechyběly zde fanfáry, 
pokleknutí před panovníkem, čtení královského glejtu, pasování rytířů, předání 
klíče od města. Po celém ceremoniálu odtáhlo vojsko do svého ležení na 
jízdárnu.Zde celý týden budovali pořadatelé kulisy. Vyrostla zde dřevěná tvrz 
tvořená palisádou z přitesaných kůlů, věží a bránou i improvizovaná vesnička
kostelík, krčma, šibenice, studna. V 11 hodin začal program v areálu kolínské 
jízdárny za nemocnicí. Zde byl připraven amfiteátr pro děti, středověký trh pro 
dospělé. Středověká bitva vypukla ve 14 hodin. Celá scéna měla až 60 m šíře. 
Odehrávalo se tu šikování, plenění, popravy zajatců, srážky vojsk. Využívaly se 
kameny, šípy, oheň, hudby. Celkem se zúčastnilo šermířstvo ze 75 skupin 
Čech, Moravy a Slovenska. Odměnou jim byla dršťková, guláš, prase a párky. 
Vstupné pro diváky bylo 15 Kč. 

Televize Premiéra natáčela v Kolíně další část pořadu "Svět bez hranic" o 
národnostních menšinách v naší republice. Středem zájmu byla synagoga, 
židovské ghetto a hřbitov. 

12.5. 

Mladší žákyně Sokola Kolín se jako každoročně zúčastnily gymnastických 
závodů "Memoriál M. Široké". V celkovém umístění získala 1. místo kolínská 
Vlasta Štěrbová, 2. místo Hana Holečková. 

V kolínské sokolovně proběhl závod "Hledáme nové talenty". Zde se představili 
ti nejmladší, kteří se sportovní gymnastikou teprve začínají. Sokol Kolín v 
soutěži družstev obsadil 2. místo. Zlatou medaili získala Andrea Novotná. 
Úspěchem kolínských gymnastek byly potěšeni jejich trenérky - Vratislava 
Prokůpková, Blanka Nejtková, MUDr. Rosemarie Taftlová, Pavlína Mixová, 
Jana Jirsová. 

13.5. 

V Městském divadle Kolín se uskutečnil jarní koncert Městské hudby Františka 
Kmocha. Koncert uváděl populární zpěvák Josef Zíma spolu s Hanou 
Zrůstovou. Na koncertu ještě vystoupili Jiří Staněk a Svatava Černá. 

Masarykův most byl na měsíc uzavřen z důvodu dokončování úpravy povrchu. 
Práce by mohla ohrozit chodce, proto budou muset užívat k přechodu na 
druhou stranu delší Nový most. 

66 



14.5. 
Do Kolína se opět po kratší době podíval šéf Levého bloku Jaroslav Ortman. 
Doprovodila ho Hana Lagová - kandidátka do parlamentu. S občany se setkali 
v Městském společenském domě. 

Deštivé počasí způsobilo poruchu na elektrickém zařízení, které začalo hořet v 
Kmochově ulici . Přivoláni byli hasiči , kteří dalšímu šíření p·ožáru zabránili. 

15.5. 

Pravidelným hostem kolínského divadla se stal slovenský satirik Milan 
Markovič. V zájezdovém pořadu "Nevyzúvajte sa, prosím ... " představil své 
hosty - Eugena Kordu z TV Nova, šachového velmistra Lubomíra Ftáčnika, 
Miro Žbirku. 

Dlouholetý herec Krajského divadla Kolín Milan Livora zemřel po těžké nemoci 
ve 48 letech. S divadlem začal v roce 1967 v pražské Maringotce. Pak působil 
v Kolíně téměř 20 let. Z velkých rolí lze jmenovat: Drobečky z perníku, 
Mandragora, Komedie plná omylů . Po kolínském angažmá pokračoval v 
Příbrami a Kladně. 

16.5 

Na Karlově náměstí se uskutečnila velká show pořádaná ODS. Jejími aktéry 
byli country kapela Kapři L. D., dětský taneční soubor ECHO, mim Michal 
Nesvadba, manekýnky, kandidáti ODS do parlamentních voleb v čele s 
ministrem financí Ivanem Kočárníkem. Pro děti byla připravena nafukovací 
skákadla, pro hladové volební guláš. Vrcholem byla tombola, v níž první cenou 
byl dětský kočárek. 

První trojka kandidátů ČSSD do parlamentu - Stanislav Gross (současný 
poslanec a předseda parlamentního klubu), Jan Bláha (poslanec), Karel 
Machovec (místopředseda strany) - přijela na besedu s občany v Městském 
společenském domě. 

V Parléřově ulici bylo otevřeno Studio Pohoda. Je určeno těm, kteří si chtějí 
zlepšit svoji tělesnou kondici, zpevnit a zeštíhlet postavu a přitom se moc 
nezpotit. Vše se uskutečňuje na šesti rekondičních stolech poháněných 
elektromotorem, na nichž se při poslechu relaxační hudby pouze leží a stoly se 
samy pohybují. Po ukončení každý dostane vitamínový nápoj. 

Knihkupectví "U Kašků" na Karlově náměstí uspořádalo další autogramiádu. Po 
nedávné autogramiádě Valji Stýblové přijel podepsat svou knihu "Malou Matty" 
Jan Šmíd a Pavel Frýbort druhé vydání románu "Jen jednou dostat šanci" . 

67 



18.5. 

V rámci Mezinárodního dne muzeí bylo v kolínském muzeu v Brandlově ulici 
otevřeno po celý den zdarma. 

Na městskou policii oznámil jeden muž, že v ulici Na Hradbách je slyšet nějaký 
hluk a řinčení skla. Hlídka zjistila, že hluk je způsoben hádkou manželů, kteří 
řešil i své nesrovnalosti křikem a rozbíjením nádobí. 

19.5. 

Pravděpodobně od nedopalku cigarety, odhozeného do kbelíku s odpadem, 
vznikl požár v Dělnické ulici v Kolíně. Hasiči po dojezdu na místo případu kbelík 
vynesli a požár zlikvidovali . 

Telefonicky bylo oznámeno městské policii, že v ulici V Oplekách leží muž na 
zemi a nehýbe se. Autohlídka zjistila, že muž je opilý a koulí se po chodníku a 
křičí. Za přítomnosti strážníků vystřízlivěl, byla mu udělena bloková pokuta a 
doporučeno , aby odešel domů. 

20.5. 

Sdružené ambulantní zařízení praktických lékařů obdrželo Rozhodnutí o 
privatizaci. Nová poliklinika (bývalé OV KSČ) přejde bezúplatně do vlastnictví 
města Kolína, starou zubní polikliniku v Komenského ulici získalo šest zubních 
lékařek sdružených ve Stomcentru s. r. o. 

V kanceláři starostky města Kolína Zdenky Majerové se konala 35. schůze 
Městské rady v Kolíně od 16 hodin za přítomnosti 7 členů (Krumich, Rakušan, 
Najman, Jetmar, Paseka, Pánek, Kosina). 
Po zahájení zástupcem starostky Mgr. Krumichem došlo k rozšíření 
navrhovaného programu o návrh na schválení vyhlášky města o koeficientu 
růstu nájemného z bytů, o žádost paní Bílé o povolení prodeje na Karlově 
náměstí , o dopis MUDr. Peychla o prodej domu čp. 269 V Opletkách, o 
rozpočet SC Kolín pro sezónu 96/97 a finanční kompenzace za provedené 
práce v krytu U Jána. Návrh na prodej části pozemkové parcely - ostatní 
komunikace - č. kat. 598/40 v k. ú. Kolín z vlastnictví města Kolína do 
vlastnictví Jiřího Ouvalského byl změněn protinávrhem na ponechání v 
pronájmu a poté přistoupila městská rada k projednávání předložených návrhů 
s těmito závěry: 

- Usnesení č. 211 - Městská rada schválila v souladu s ustanovením zák. č. 
199/94 Sb. výsledky soutěže o veřejnou zakázku "Půdní vestavba v domě čp . 
103 v Kolíně ll" a uzavření smlouvy o dílo s vítězem stavební firmou Geosan 
spol. s r. o. na dodávku této stavby za podmínek uvedených v její nabídce. 

Tato firma předložila nejlevnější a nejlépe zpracovanou nabídku. Komise ve 
smyslu soutěžních podmínek přiznala druhému v pořadí firmě Kurs úhradu 
nákladů ve výši 3000 Kč. 

68 



- Usnesení č. 212 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně podle § 6 vyhl. města č. 2/95 schválit zvýšení základní ceny za 1 m2 

podlahové plochy bytu pro období od 1.7. 1996 do 30.6.1997 o 15%, tedy pro 
1. ktg. o střed. době techn. stáří 20 let na částku 2 300 Kč/m2 . 

- Usnesení č. 213 - Městská rada v Kolíně doporučila v souladu s vyhl. města č. 
2/95 § 4 I. úpravu seznamu domů, které zůstanou v majetku města k plnění 
funkce obce na trhu s byty - doplnění seznamu o domy čp. 636 - 641 v Kolíně 
ll , Masarykova ul., čp. 1000 v ul. A. Kaliny, Kolín V. 

- Usnesení č. 214 - Městská rada v Kolíně v souladu s vyhláškou o půdních 
bytech a podle § 36a, odst. 1, písm d) zák. č. 367/90 Sb. doporučila Městskému 
zastupitelstvu v Kolíně schválit podporu těmto investorům bytů vzniklých 
vestavbou do půdy : 
1) domu čp . 134 Kolín I, Kar. Světlé Romanu Protivovi, ve výši 26 000 Kč k 
úhradě faktury za projektovou dokumentaci a půjčku ve výši 250 000 Kč k 
úhradě nákladů na stavbu bytu 
2) domu čp. 1016, Kolín V, Okružní ul. Fr. Martínkovi ve výši 19 800 Kč k 
úhradě faktury za projektovou dokumentaci a půjčku ve výši 250 000 Kč k 
úhradě nákladů na stavbu bytu s tím, že půjčky budou poskytovány do 
vyčerpání částky uvolněné pro tyto účely v rozpočtu města na rok 1996. 

- Usnesení č. 215 - Městská rada v Kolíně odvolala MUDr. Janu Uhrovou z 
funkce členky komise zdravotnictví a sociálních věcí a paní Hanu Forejtovou z 
funkce členky komise tělovýchovy a sportu ke dni 30.5.1996 a jmenovala s 
platností od 1.6.1996 Mgr. Jiřího Tučka, bytem Karlovo náměstí, Kolín a paní 
Vendulu Hrabalovou členy komise tělovýchovy a sportu při Městské radě v 
Kolíně. 

MUDr. Uhrová požádala již před časem o uvolnění z funkce členky komise pro 
pracovní zaneprázdněnost. Mgr. Tuček, dlouhodoby trenér a funkcionář atletiky 
nahradil v komisi zesnulého Karla Jelínka. Paní Forejtová z časových důvodů 
se nemůže zúčastňovat schůzí této komise. 

-Usnesení č. 216- Městská rada v Kolíně jmenovala Kamila Špinku vedoucím 
odboru místního a bytového hospodářství s platností od 1.6.1996. 
Pan K. Špinka, bývalý pracovník Městského úřadu Zásmuky, projevil největší 
znalosti z celkem 25 uchazečů na tuto funkci. 
Městská rada dále schválila toto platové zařazení: 

Platová třída : 9 
Platový stupeň : 6 
osobní příplatek 40% 
příplatek za vedení 
zvláštní příplatek 

6970 Kč 

3460 Kč 
1500 Kč 

500 Kč 

69 



Návrh na schválení vyhlášky města o koeficientu růstu nájemného z bytů nebyl 
schválen. 
V informativních zprávách seznámil Mgr. Krumich přítomné s přípravou 
nadcházejících voleb ve 29 volebních ·okrscích, J. Pešek informoval o 
výběrověm řízení na koupi osobního auta technických služeb, Mgr. Paseka o 
zprovoznění Savoye a veřejných záchodků v parku Komenského. 
Závěrem poděkoval Mgr. Krumich přítomným za účast a ukončil jednání 
městské rady v 19 hodin. 

21.5. 

Do Kolína přibyl další nový supermarket. Ve směru na Štítary byl po levé straně 
vystavěn Plus Discont. V průzkumech jsou tyto supermarkety hodnocené jako 
nejlevnější. Zboží není vyndaváno do regálů, ale zůstává zde v přepravních 
paletách. 

22.5. 

Základní umělecká škola pořádala v Klubu Zámecká Festival dětských 
pěveckých sborů. Vystoupily na něm sbory Cvrčci Kolín, Boni Bambini, Kvítek 
Poděbrady, sbor 3. ZŠ Kolín, Sbor ZŠ Pardubice- Polabiny ll. 

23.5. 

V Městském společenském domě v Kolíně proběhla videoprojekce amerického 
filmu Ježíš. Akci uspořádala křesťanská církev Slovo života. 

Strana Důchodci za životní jistoty uspořádali besedu v Zámecké restauraci s 
kandidáty našeho okresu na poslance do parlamentu. Představili se zde 
kandidáti, volební program. 

V dopoledních hodinách oznámila prodavačka Delvity městské policii, že 
přistihla zloděje při krádeži 2 ks krabiček cigaret v ceně 60,- Kč . Hlídka 
mladistvého předala do rukou matky. 

24.5. 

Na služebnu městské policie se dostavila paní z Kolína ll, která si zabouchla 
dveře od bytu i s klíči. Hlídka naložila paní do vozidla a přivolala odbornou 
zámečnickou pomoc. 

70 



Městskou policii požádala o pomoc paní z informací ČD. Potřebovali tu vyloučit 
opilou cestující z vlakové soupravy. Podnapilá paní byla převezena na 
protialkoholní záchytnou stanici. 

26.5. 

Jezdecký oddíl stáj Václav v areálu jezdeckého oddílu za nemocnicí pořádal 
jezdecké závody nazvané "Cena generálního ředitele Korama a.s. Kolín". Na 
své si přišly hlavně děti, protože se mohly povozit na koních. 

Ani strana Josefa Luxe - KDU - ČSL nezůstala pozadu v boji o voliče. Svůj 
míting uspořádala v Kolíně v neděli odpoledne na Karlově náměstí. 

Z Paříže se vrátila pětičlenná delegace Polabské kulturní nadace, která se 
vypravila po stopách slavného kolínského mima Jeana - Gasparda Deburaua. 
Na místech jeho působení zanechala pamětní plakety z dílny kolínského 
sochaře Jaroslava Hylase. Jedna z nich byla pietně vhozena do Seiny. Druhým 
cílem cesty byl výtvarně pojatý konceptuální projekt "Kašparovy barvy - Paříž -
Kolín", který u příležitosti 200. výročí narození Deburaua myšlenkově propojí 
francouzskou metropoli s Kolínem. Kolínská část projektu se uskuteční v září 
při Kašparově kolínském memoriálu, pařížskou etapu připomene 
fotodokumentace v Malé galerii, vystavená ve stejném termínu. 

27.5. 

Byla ukončena velká přístavba Státního okresního archivu v Kolíně, která 
trvala necelý rok. Architektem byl Bob Neumann, jenž se přidržel rázu původní 
budovy. Čtyřpodlažní přístavba má dvě řady symbolických střílnových oken. 
Slouží jako depozitář s kapacitou 4 km archiválií, které sem budou postupně 
svezeny z několika nevyhovujících depozitářů na okrese. Ředitelka archivu 
Zuzana Miškovská slíbila zkrácení lhůt při vyhledávání archiválií pro správní a 
badatelské účely. 

29.5. 

V Dělnické ulici byla slavnostně otevřena nová prodejna Sesam (bývalá 
Barborka), za přítomnosti zástupců radnice. Prodejnu převzala brněnská firma 
Euronova a přebudovala ji na diskontní s plochou 360 m2. Mělo by být 
nabízeno běžné zboží avšak za nižší cenu. Jediným personálem zde jsou 
pokladní, jinak se musí zákazník obsloužit sám- i při výběru ovoce a zeleniny. 

Před půlnocí zjistila hlídka městské policie v ulicích Kouřimská, Politických 
vězňů, Legerova pokácené značky autobusových zastávek, rozsypané koše a 
přemístěné dopravní zábrany. Díky upozornění občanů a sledování stopy byla 
zastižena čtveřice mladíků v prostoru Obecního dvora. Maturanti se po delším 
zapírání přiznali, dostali pokutu a vše museli uvést do původního stavu. 

71 



31.5. 

Ve foyeru kolínského divadla byla zahájena výstava dětských kreseb a 
fotografií Jaroslava Dvořáka nazvaná "Pasťák ll -děti na okraji", kterou připravil 
býchorský ředitel Dětského výchovného ústavu A. Bureš. 

Žák 7. třídy 2. ZŠ v Kolíně byl vyhecován starším žákem k tomu , aby zavolal do 
školy a oznámil, že mají ve škole bombu. Ze svého žertu v se radoval pár minut, 
neboť policie díky rychlému zásahu dopadla anonym. Zák obdržel sníženou 
známku z chování. 

V květnu se narodilo v Kolíně 23 dětí a zemřelo 29 lidí. 

Výsfedkv voleb do Parlamentu ČR 1996 

V celé ČR proběhly volby do Parlamentu ČR. V Kolíně bylo možno volit ve 29 
volebních okrscích 

Počet volebních okrsků 
Počet zapsaných voličů 
Počet vydaných obálek 
Počet odevzdaných obálek 
Počet platných hlasů 
Celkem odevzdaných hlasů 
Počet voličů v % 

Politická strana 

Svobodní demokraté - Liberální strana 
sociální 

! Ceská strana sociálně demokratická ::· 

Občanská demokratická strana 
Pravý blok 
Nezávislí 
Moravská národní strana -
slezskomoravského sjednocení 
Demokratická unie 
Občanská demokratická. aliance 
Strana československých komunistů 

72 

národně 

Hnutí 

29 
24 870 
19 147 
19 131 
19 003 
19 003 

76,4% 

Počet hlasů 

1·: 
···:·:· 

·.· 

·:. ;.;. 

·.:· 

:·. 

:.: 
: .. : ... ·.·.:., 

% 

364 1,92 

5127 21;>,98 
6442 33,9 

o o 
140 0,74 

o o 

483 2.54 
1375 7;24 

o o 



Křesťanská a demokratická unie - československá 751 3,95 
strana lidová 
Důchodci za životní jistoty 605 3,18 
. Strana demokratické levice ,. '· 19 0,10 
1 českomoravská unie středu 38. 

.. 

0,20 ,. ' 

Ceská pravice 
.. , 

') . ..-. 
' 

., 16 0;08 
Komunistická strana Čech a Moravy 2136 11,24 
Strana zelených o o 
Sdružení pro repuliku 

· Československa 
- Republikánská strana 1127 . 5,93 

Levý blok 380 2,00 
Hnutí samosprávné Moravy a Slezska - Moravské o o 
národní 
Celostátní aktiv občanů o o 

73 



·:. 

74 



1.6. 

Na dříve slavený Den dětí nezapomněla agentura Amstrig. Na Kmochově 
ostrově zorganizovala spolu s kolínskou radnicí Divadelní pouť, Dětský den a 
rockový koncert. Dětem se představil Jiří Reidinger jako "Klaun Bilbo", mohly si 
zasoutěžit - prolézat pytlem, vyzkoušet skládačku puzzle. Členové "Buchet a 
loutek" zahráli loutkové divadlo stejně jako "Kolodějská hostující společnost". 
Mistr Bolek Polívka k nám vyslal brněnské divadlo "Kiauniky" s Donem 
Quijotem. U lávky vyhrávala staropražské písničky kapela "Pouličníci z Tábora". 
Večer proběhl rockový koncert za účasti domácí metalové skupiny Guernica, 
známé písničky připomněl YO - YO Band. Nakonec zahrál místní Džouend a 
Blues Band. 

2.6. 

Provozovatelem burzy na plaveckém stadionu bylo oznámeno městské policii, 
že se jim podařilo zadržet mladou kapsářku přímo při krádeži. Díky ostražitému 
prodejci a manželovi okradené ženy byla 131etá romská kapsářka po krátké 
honičce chycena. 

3.6. 

Zvláštní škola uspořádala již potřetí Den otevřených dveří. Zájemcům škola 
nabídla prohlídku učeben a speciálních pracoven, výrobků žáků a učebnic. 
Dále se mohli seznámit s prací Střediska výchovné péče, Speciálně 
pedagogického centra a logopedické poradny. Připraven byl i poslech hudební 
skupiny žáků školy a zhlédnutí tanečního vystoupení. 

Hlídka městské policie prováděla po 22. hodině kontrolu budovy nádraží ČD. 
Hlídka upozorňovala občany, kteří spali na lavičkách uvnitř budovy v botách, 
na nevhodnost chování. To se nelíbilo 31 letému Romovi, který za hlídkou 
vyběhl až před budovu. Jejich počínání považoval za buzení slušně spících 
občanů. Situace se neobešla bez vyhrožování a napadání strážníků. Věc 
skončila předvedením Roma na Policii ČR s podezřením na spáchání trestného 
činu útoku na veřejného činitele. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 36. schůze Městské 
rady v Kolíně od 16 hodin za přítomnosti 10 členů (Majerová, Čábela, Krumich, 
Vízner, Řezáček, Jetmar, Najman, Paseka, Rakušan, Kosina). 
Po zahájení starostkou města Zdenkou Majerovou a rozšíření navrhovaného 
programu o návrh na schválení prodeje bytů v domech města podle zák. č. 
72/94 Sb., informativní zprávu o záměru prodeje domu čp. 269 v Kolíně 
manželům Svobodovým, o žádost SC Kolín o podporu ledního hokeje v našem 
městě a o informativní zprávu o dokumentaci posouzení vlivů na životní 
prostředí stavby - přeložka silnice 1138 mimo Kolín (obchvat), přistoupila 
městská rada k projednávání předložených návrhů s těmito závěry. 

-Usnesení č. 217- Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle zák. č. 367/90 Sb., § 36a, odst. 1, písm. a, výkup 

75 



stavebních pozemků č. kat. 5240, 5241 , 5242, 5243, 5244, 5245, 5248, 5249, 
5362, 5363 v k. ú. Kolín o celkové výměře 2598 m2 za kupní cenu podle 
znaleckého posudku 257,50 Kč/m2 

, t.j. za celkovou kupní cenu 668 985 Kč z 
vlastnictví Státního statku Kolín v likvidaci do vlastnictví města. 

-Usnesení č. 218- Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně podle § 36a , odst. 1, písm. a), zák. ČNR č. 367/90 Sb. a zák. č. 72/94 
Sb. schválit učinění nabídky k převodu bytů dle § 22 tohoto zákona a za 
podmínek určených vyhl. města č. 2/95, nájemcům těchto domů : 
Tercia- čp. 673- 5, ul. Míru, Kolín ll, 18 bytových jednotek. 

-Usnesení č. 219- Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně podle§ 36a, odst. 1, písm a) , zák. ČNR č. 367/90 Sb., schválit prodej 
bytů v domech města v Kolíně podle zák. č. 72/94 Sb. jejich nájemcům a za 
kupní ceny dle seznamu. 

- Usnesení č. 220 - Městská rada schválila výsledky soutěže o veřejnou 
zakázku "Generální oprava fasády a dalších stavebních částí domů čp. 129 -31 
a 93 ul. Na Hradbách" a uzavření smlouvy o dílo s vítěznou stavební firmou 
Kurs spol. s r.o. na dodávku této stavby za podmínek uvedených v její nabíce. 

Komise jmenovaná starostkou vyhodnotila soutěž na veřejnou zakázku. z pěti 
obeslaných firem doručili nabídku pouze dva stabilní účastníci všech soutěží 
vyhlašovaných městem, Kurs a Geosan. Levnější a zároveň lépe zpracovanou 
nabídku předložila firma Kurs. Nabídka firmy Geosan navíc překročila limit 
daný zákonem pro vyhlášení soutěže . 

-Usnesení č. 221 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně ve smyslu§ 21, odst. 1, zák. ČNR č. 367/90 Sb. a podle zák. č. 436/91 
Sb. 
a) zvolit ve smyslu§ 9, odst. 1, zák. ČNR č . 436/91 Sb. 
paní Miladu Janatovou, Dagmar Jabůrkovou, Jiřinu Motyčkovou , Lýdii 
Michalíkovou, pana Miroslava Luňáka, Ladislava Vernera 
do funkcí přísedících Okresního soudu v Kolíně 
b) zprostit dle § 12, zák. ČNR č. 436/91 Sb. funkce přísedících Okresního 
soudu v Kolíně paní Alenu Zahajskou , bytem Sendražice ze zdravotních 
důvodů na vlastní žádost 
c) provést volbu přísedících aklamací 
Jmenovaní působili v uplynulém období a projevili ochotu v této funkci pracovat 
nadále. 

V informativních zprávách seznámil ing. A. Čermák přítomné s informativní 
zprávou o záměru prodeje domu čp. 269 v Kolíně IV manželům Svobodovým. 
Městská rad~ rozhodla dům prodat za nabídkovou cenu. Dále informoval o 
práci komise pro hospodaření s byty a nebytovými prostory na zásadách účasti 
města při rekonstrukci bytového fondu v městské památkové rezervaci v 

76 



soukromém vlastnictví . Ing. Kosina seznámil přítomné s informativní zprávou 
na obsazení funkce hlavního architekta města arch. kanceláří Studio Am s. r. o. 
V závěrečné diskusi hovořil JUDr. Vízner o valné hromadě v elektrárně , 
starostka o nabídce na odprodej Radimského mlýnu městu, p. Pešek o WC na 
Zálabí. 

4.6. 

Společnost KvK, vlastnící čerpací stanici ve směru Praha - Kolín, uspořádala 
recepci při příležitosti otevření autosalónu Mazdy. V autosalónu se bude 
provádět servis a údržba všech typů vozidel. Otevření se zúčastnili i zástupci 
města a okresu. 

5.6. 

V Regionálním muzeu Kolín skončila výstava nazvaná MUDr. František Dvořák 
a archeologie na Kolínsku, připravená ke stému výročí jeho narození. MUDr. 
Dvořák shromáždil před 2. světovo~ válkou pro kolínské muzeum jednu z 
největších archeologických sbírek v Cechách. Již několik desetiletí jeho busta 
hledí do Brandlovy ulice. Narodil se v Červených Pečkách. Život po gymnáziu 
je koexistencí jeho medicínské profese a stoupající archeologické vášně . V r. 
1943 byl jako člen odbojové skupiny popraven. Úroveň archeologie vzrostla na 
Kolínsku díky návštěvám zakladatele moderní české archeologie J. L. Píče. 

6.6. 

Středisko zdravotní postižených v Kolíně uspořádalo zájezd do Kouřimi. V 
rámci programu navštívili účastníci kouřimské muzeum, skanzen, místní klub 
důchodců. Cena zájezdu byla 35,- Kč. 

V odpoledních hodinách hořel kontejner s domovním odpadem u hasičské 
zbrojnice v Sendražicích. Muž , který požár nahlásil, nečekal, a sám za pomocí 
zahradní hadice požár začal likvidovat. Hasiči po příjezdu provedli konečnou 
likvidaci požáru. 

Muž z Kolína požádal hasiče o otevření bytu. Po příjezdu na místo případu a 
zhodnocení situace bylo ustoupeno od otevírání dveří z chodby a do bytu bylo 
vniknuto za pomocí žebříku otevřeným oknem. 

7.6. 

V ranních hodinách prováděla kontrolu nádraží hlídka městské policie. Před 
budovou ČD na lavičce byla nalezena spící slečna. Po jejím probuzení 
strážníky bylo zřejmé, že vše zapříčinil alkohol. Vzhledem k jejímu klidnému 
chování jí bylo pomoženo k domovu. 

V podvečerních hodinách oznámil muž z Kolína 1., že jeho syna pokousal pes 
sousedky. Po příjezdu hlídky na místo a zjištění stavu, bylo postiženému 

77 



doporučeno lékařské ošetření a majitelku psa poučili o tom, že je povinna do 24 
hodin psa nechat veterinárně vyšetřit. 

8.6. 

V Hrádku nad Nisou se jel třetí podnik Mistrovství ČR v enduru. Byla to 
poslední soutěž pro sestavení Trophy Teamu na šestidenní ve Finsku. Soutěž 
se jela formou maratonu (12 min + 1 kolo). Kolínský jezdec Karel Scheder 
vyhrál oba soutěžní dny (8.,9.6). 

Druhý červnový víkend se konala tradiční jízda Mašinkou na trase Kolín -
Ledečko. Cestujícím bylo horko, a tak v Ledečku zaútočili na hospůdku u 
nádraží. Děti mohly vyhrát v soutěžích lentilky, čokolády a jiné sladkosti. 
Romantický výlet parní lokomotivou do údolí řeky Sázavy leto opět 
spolupořádal Městský společenský dům a Klub Zámecká v Kolíně. 

Značné nebezpečí z prodlení hrozilo v bytě v Kolíně v Dělnické ulici. V 
uzavřeném bytě se nacházelo malé dítě a v zapnuté troubě se peklo maso. 
Hasiči za dozoru policie byt otevřeli a možné nebezpečí odvrátili. 

V odpoledních hodinách byl na základě oznámení zaměstnanců Delvity 
proveden výjezd za zloději. 161etá Romka se pokusila pronést bez zaplacení 
krabičku cigaret, kterou ukryla pod halenkou. 

9.6. 

V Tyršově domě proběhl závod družstev "Liga 1996" ve sportovní gymnastice, 
kde se závodilo o postup do Extraligy. Kolínské družstvo reprezentovaly 
Pavlína Mixová, Markéta Schifflerová, Lucie Kačerová, lva Mádlíková a 
náhradnice Iveta Kubelová. Družstvo obsadilo 4. místo. V závodě jednotlivců 
se nejvíce dařilo Pavlíně Mixové, která získala 5. místo. 

10.6. 

V ulici Rimavská Sobota byl důvodem k výjezdu hasičů hrnec na kamnech. Po 
dojezdu vystupující dým z otevřeného okna upřesňoval byt. Za pomoci 
vysouvacího žebříku vnikli hasiči do bytu a kouřící hrnec odstranili. 
11.6. 

Atriová síň kolínského muzea představila obrazy Bořivoje Borovského. 

12.6. 

Dramatický obor ZUŠ připravil do malého sálu školy koláž "Čtyřikrát Manon" 
podle V. Nezvala. 

78 



13.6. 

V malé galerii Na Hradbách skončila výstava "Turnovský mapový okruh" 
uvedená ve spolupráci s Fotoklubem Kolín a za podpory městského úřadu. 

ZUŠ naplánovala vernisáž výstavy výtvarného oboru v atriu v zahradě a 
výstavní síni v podkroví. 

Nákup v hodnotě 270 Kč si chtěla bez placení odnést z prodejny Vít (bývalé 
Centrum) 601etá paní. Jejímu úmyslu zabránili zaměstnanci prodejny. Musela 
zaplatit městské policii blokovou pokutu. 

Vedoucí restaurace F 106 oznámil městské policii, že v jeho podniku byli 
okradeni hosté neznámými Romy. Po příjezdu strážníci zjistili, že odcizili 
celkem 3 bundy. Jednu se podařilo vedoucímu zachránit tím, že ji vytrhl zloději 
z rukou. Autohlídka zloděje nenašla, proto doporučila poškozeným učinit 
oznámení na Policii ČR. 

14.6. 

Konal se 34. Kmochův Kolín. Zúčastnilo se ho o 6 orchestrů více než vloni 
(celkem 22 souborů), 13 pohybových skupin, celkem 1500 účinkujících. 
Organizátorem je agentura Jordan, jejímž majitelem je ing. Jordan Stojanov. 
Festival má ponechanou stejnou strukturu jako minule. Hlavními body festivalu 
byl páteční koncert Ústřední hudby Armády ČR v chrámu sv. Bartoloměje ve 
21.00 hodin. Za začátek lze považovat již koncert orchestrů ze SRN a 
Bulharska na Staroměstském náměstí v Praze. Program dále pokračoval na 
Kmochově ostrově (zde zazněla barokní hudba v podání skupiny Chamber 
Swing Band Kolín, modernější repertoár měl švédský symfonický orchestr 
Lidingo Underhallningsorkester), na Karlově náměstí, kde probíhal Koncert 
Velkých dechových orchestrů Kolína, Koncert Dechového orchestru mladých 
Příbor. 

česká pošta při příležitosti Kmochova Kolína otevřela příležitostnou poštovní 
přepážku ve společném stánku s Poštovní spořitelnou na Karlově náměstí. Na 
této přepážce byly oraženy příležitostným razítkem veškeré listovní zásilky. 
Zajištěn byl rovněž velký výběr známek. Prvních 150 zájemců dostalo Pamětní 
list. 

Logo pro letošní Kmochův Kolín navrhl spolupracovník Kolínských novin a 
výtvarník Jiří Vančura. 

Kvůli Kmochovu Kolínu byla dočasně přerušena uzavírka mostu, aby 
návštěvníci měli blíže na druhou stranu Labe. 

Po třetí hodině ranní zastavil autohlídku městské policie se žádostí o pomoc 
271etý řidič. Při průjezdu křižovatkou ulic Jaseiská a Žižkova mu do cesty vešli 
tři mladíci tak, že byl nucen prudce zabrzdit. Ridič byl mladíky napaden a zbit. 

79 



útočníci byli objeveni v Golden baru a byli předáni Policii ČR k dořešení celé 
události. 

Studenti kolínského státního gymnázia založili nový studentský časopis 
"Konečná stanice". Na podporu nultého čísla necenzurovaného nezávislého 
měsíčníku uspořádali jeho protagonisté večer poezie na terase gymnázia. Pro 
tři desítky posluchačů zazněly verše Ivany Uhlíkové, Honzy Poklopa a několik 
písniček. V obecenstvu nechyběli ani zástupci vyučujících. Časopis by měl být 
k dostání v gymnáziu, v Artonu Na Hradbách. Autoři se většinou skrývají pod 
pseudonymy. 

V pražském Tyršově domě se konalo Mistrovství ČR ve sportovní gymnastice 
mužů. Náš Martin Taftl obsadil 4. místo. 

15.6. 

V sobotu má Kmochův Kolín vždy nejpestřejší nabídku. Program začal již v 
8.00 zkouškou na Monsterkoncert na Karlově náměstí. Zde od 12.00 probíhaly 
dětské hry a soutěže, promenádní koncerty. Na městském hřbitově proběhl 
pietní akt u hrobu Františka Kmocha. Nejvíce se návštěvníci těší na průvod 
orchestrů a mažoretek městem. Začátek byl v 15.00 v Masarykově ulici u 
plaveckého stadionu. Všechny kapely a pohybové skupiny pokračovaly na 
Karlovo náměstí, kde bylo slavnostní zahájení (Městskou hudbou Františka 
Kmocha, Velkým dechovým orchestr~m Českých pošt a telekomunikací, 
znělkou Kmochova Kolína, hymnou CR, zahajovacím projevem starostky 
Zdenky Majerové), podvečerní koncert, veselice s hudbou souborů Vinařinka a 
Vacenovjáci. To vše za přítomnosti cisteren piva a jiného rychlého občerstvení. 

Malá galerie Na Hradbách uvedla tvorbu Milana Mikuláštíka. Na včerejší 
vernisáži promluvil Jiří Valoch. 

Klub vodních sportů Sandberg pořádal dvoudenní "Mezinárodní závody na 
pramicích". Šlo o víceboj s přísnými pravidly, který kromě jízdy čtyřčlenných 
týmů na pramici obsahuje i jiné disciplíny, např. plavání. Přihlášeno bylo 240 
účastníků ve všech kategoriích. Nakonec jich přijelo 216 ze 24 oddílů. Soutěž 
se odehrávala na starokolínském náhonu (Starý Kolín- Kolín), a z části na říčce 
Doubravě (Habrkovice - Starý Kolín). Nejúspěšnějšími oddíly byly Žamberk a 
Náchod. 

16.6. 

I v neděli pokračoval Kmochův Kolín. Ráno to byla generální zkouška na 
Monsterkoncert na Karlově náměstí, dále zahrál mládežnický dechový orchestr, 
orchestr Světlá nad Sázavou. Celý hudební víkend byl zakončen ve 14.00 na 
Karlově náměstí Monsterkoncertem. Ceny vstupenek se pohybovaly od 15 Kč 
až do 40 Kč na jednotlivé akce. K dispozici byly i permanentky. Hlavním 
sponzorem festivalu byla česká spořitelna. 

80 



17.6. 

Konečně i do kolínského kina Jas dorazil reklamou dobře propagovaný film 
Kolja, jehož hlavními tvůrci jsou Jan a Zdeněk Svěrák. Kino bylo nezvykle 
zaplněno již před začátkem promítání. Film vrátil diváky do socialistické éry, 
mnozí si mohli zopakovat ruštinu, nebo uronit slzu nad hereckým výkonem 
roztomilého Rusa Andreje Chalimova. Po skončení filmu probíhala beseda s 
tvůrci a losování vstupenek. Výhry tvořily věci, které budou film připomínat -
kniha nebo kazeta připravená podle filmu. 

18.6. 

Jeden muž z Kolína oznámil městské policii, že u betonárky směrem na 
Veltruby je v lese přivázaný pes. Hlídka na místě určení skutečně objevila fenu 
stardforshirského teriéra. Fena po chvíli přemlouvání přestala být podrážděná a 
nechala se odvázat. Brzy získala nového lepšího majitele. 

V podvečerních hodinách oznámila anonymně žena městské policii, že v 
Zahradní ulici se dvojice lidí snaží dostat drátem do bílého favorita. Dvojice 
byla po dojezdu hlídky zastižena. Nejednalo se o zloděje aut. Šlo o majitelku, 
která si zabouchla dveře a pokoušela se otevřít svůj automobil 

V Městském společenském domě v Kolíně se konalo XI. zasedání Městského 
zastupitelstva v Kolíně za přítomnosti 28 členů od 15 hodin. 
Po zahájení starostkou Zdenkou Majerovou a rozšíření programu o návrh na 
úpravu jízdného v městské dopravě pro důchodce s platností od 1.1 0.1996, o 
přísahu strážníka Městské policie v Kolíně a o informativní zprávu o 
veřejnoprávním projednávání posuzování vlivu na životní prostředí stavby 
obchvatu Kolína přistoupilo městské zastupitelstvo ke zvolení přísedících 
Okresního soudu v Kolíně s ohledem na přítomnost jmenovaných. Poté již 
došlo k projednávání předložených návrhů: 

- Usnesení č. 108 - Městské zastupitelstvo v Kolíně zvolilo ve smyslu § 9 odst. 
1 zák. ČNR č. 436/91 Sb. p. Miladu Janatovou, Dagmar Jabůrkovou, Jiřinu 
Motyčkovou, Lýdii Michalíkovou, p. Miroslava Luňáka, Ladislava Vernera do 
funkcí přísedících Okresního soudu a zprošťuje z funkce přísedící Okresního 
soudu v Kolíně dle § 12 zák. č. 436/91 Sb. Alenu Zahajskou ze zdravotních 
důvodu na vlastní žádost. 

P. Čábela seznámil přítomné s činností městské rady a městského úřadu, p. 
Pešek poděkoval všem, kteří se podíleli na průběhu voleb, představil p. Špinku, 
vedoucího odboru místního a bytového hospodářství, MUDr. Uhrová 
zdůvodnila odchod z funkce členky komise pro pracovní zaneprázdněnost. 
Starostka vyzvala občany k diskusi, avšak nikdo z přítomných neprojevil zájem 
diskutovat, a tak městské zastupitelstvo pokračovalo v projednávání 
předložených návrhů 

81 



- Unesení č. 109 - Městské zastupitelstvo v Kolíně ve smyslu § 14 odst. 1 
písm. a) , i) a § 36 odst. 1 písm. a), f) zák. ČNR č. 367/90 Sb. schválilo výjimku 
z § 8 vyhl. č. 3/93 o životním prostředí , dopravě a místních stavebních 
předpisech v městské památkové rezervaci Kolín -změnu užívání části I. patra 
domu čp. 60/1 v Kolíně , ul. Rubešova z bytové jednotky na kancelář na dobu 
dočasnou - 5 let. 

(Vlastníci domu čp. 60 V. , J. Vančura požádali o dočasnou změnu užívání části 
I. patra . Dům byl vrácen v rámci restituce a v současném stavu je jeho 
stavebně technický stav nevyhovující. Finanční prostředky , které získají 
nájmem z nebytového prostoru využijí na následnou opravu domu. V archivu 
stavebního úřadu není dochována původní dokumentace, takže nelze prokázat 
k jakému účelu byly prostory využívány v době před znárodněním). 

- Usnesení č. 11 O - Městské zastupitelstvo v Kolíně v souladu s ustanovením § 
6 vyhl. města č. 2/95 o převodu obytných domů, bytů a nebytových prostor 
schválilo zvýšení základní ceny za 1 m

2 
podlahové plochy bytu pro období od 

1. 7.1997 o 1 O %, tedy pro byt I. ktg. o střední době technického stáří 20 let na 
částku 2 200 Kč/m2 

. 

- Usnesení č. 111 - Městské zastupitelstvo v Kolíně podle § 36a odst. 1 písm. 
a) zák. ČNR č. 367/90 a v souladu s ustanovením zák. č. 72/94 Sb. schválilo 
učinění nabídky k převodu bytů dle § 22 tohoto zákona a za podmínek 
určených vyhl. města č. 2/95, nájemcům bytů těchto domů: 

Tercia- čp. 673-5 ul. Míru 18 bytových jednotek 
(Město Kolín nabízí prostřednictvím mandatáře další nemovitosti k prodeji. 
Nájemci mají zájem o urychlené odkoupení z důvodů plánované změny ceny 
bytů). 

- Usnesení č. 112 - Městské zastupitelstvo v Kolíně podle § 36a odst. 1 písm. 
d) zák. ČNR č. 367/90 Sb. a v souladu s vyhl. města č. 3/94 schválilo podporu 
těmto investorům vestavby bytů do půdních prostor: 
1) domu čp. 134 ul. Kar. Světlé Romanu Protivovi ve výši 26 000 Kč k úhradě 
faktury za projektovou dokumentaci a půjčku ve výši 250 000 Kč k úhradě 
nákladů stavby bytu. 
2) domu čp. 1016 Okružní ul. Františku Martínkovi ve výši 19 800 Kč k úhradě 
faktury za projektovou dokumentaci a půjčku ve výši 250 000 Kč k úhradě 
nákladů na stavbu bytu 
s tím, že půjčky budou poskytovány do vyčerpání částky uvolněné pro tyto 

účely v rozpočtu města na rok 1996. 

- Usnesení č. 113 - Městské zastupitelstvo v Kolíně v souladu s ustanovením § 
4 vyhl. města č. 2/95 o převodu obytných domů, bytů a nebytových prostor z 
majetku města a podle§ 36 odst. 1 písm. a) zák ČNR č. 367/90 sb. schválilo 1. 
úpravu seznamu domů, které zůstanou v majetku města k plnění funkcí obce 
na trhu s byty - doplnění seznamu o domy čp. 636-641 v Kolíně ll, ul. 
Benešova a o dům čp . 1000 v Kolíně V, ul. Kalinova. 

82 



- Usnesení č. 114 - Městské zastupitelstvo v Kolíně podle § 36a odst. 1 písm. 
a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. schválilo prodej bytů v domech města v Kolíně podle 
zák. č. 72/94 Sb. nájemcům bytů a za ceny stanovené podle vyhl. města č. 
2/95 dle seznamu, který je součástí návrhu na usnesení. 

(Městská rada i zastupitelstvo projednalo již nabídku nájemcům domů na 
odkoupení jejich bytů. Kupní ceny vycházejí z prohlášení vlastníka, kdy k 
základním cenám schváleným zastupitelstvem bude připočten příslušný podíl 
na pozemku prodávaný za základní vyhláškovou cenu 250 Kč. Tato cena 
může být ještě snížena, pokud se nájemce rozhodne platit ihned. 

- Usnesení č. 115 - Městské zastupitelstvo schválilo podle § 36a odst. 1 písm. 
a) zák. ČNR č. 367/90 Sb.výkup stavebních pozemků pod obytnými domy 
města Kolína - stp. č. kat. 5240, 5241, 5242, 5243, 5244, 5245, 5248, 5249, 
5362, 5363 v k. ú. Kolín, ul. Tisovecká, Funkeho a Rimavské Soboty o celkové 
výměře 2 598 m2 za kupní cenu podle znaleckého posudku 257,50 Kč/m2 , tj. 
za celkovou kupní cenu 668 985 Kč do vlastnictví města Kolína. 

(Tento výkup je nutný pro vypořádání vlastnického vztahu, kde obytné domy 
jsou ve vlastnictví města a stavební pozemky pod těmito domy ve vlastnictví 
Státního statku Kolín v likvidaci.) 

- Usnesení č. 116 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 
1 písm. b) zák. ČNR č. 367/90 Sb. dotaci 650 000 Kč pro se Kolín účelově 
určenou na úhradu pronájmu ledové plochy. Dotace bude poskytnuta pod 
podmínkou, že do řídícího orgánu Se Kolín, který rozhoduje o hospodaření s 
finančními prostředky bude kooptován zástupce městského úřadu. Polovina 
této dotace bude poskytnuta v září - prosinci 1996, polovina v lednu - dubnu 
1997. 
(Poněkolikáté se na různých úrovních městských orgánů projednává situace v 
oddílu ledního hokeje. Z rozpočtu a přehledu hospodaření ledního hokeje 
vyplývají minimální potřeby oddílu, které již výbor není schopen zabezpečit 
vlastními příjmy a sponzorskými dary. Jejich výše má tendenci spíše klesavou 
a také příspěvky rodičů jsou již téměř na krajní hranici. Z toho důvodu se oddíl 
obrátil na sportovní komisi a město se žádostí o podporu, bez které nemůže 
dosavadní rozsah činnosti zajistit. Dosud se nepodařilo srovnat dluhy za 
pronájem ledové plochy od roku 1994 v celkové výši 61 O 000 Kč.) 

- Usnesení č. 117- Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle§ 36 odst. 1 
písm. b) zák. ČNR č. 367/90 Sb. zvýšení rozpočtu v kapitole 702 - asanace 
skládky Vinice o 3 200 000 Kč na úkor rezervy v pův. výši 16 106 000 Kč. 

(Při konečném vyúčtování nákladů na asanaci skládky na Vinici vyšlo najevo, 
že ne všechny výdaje od počátku stavby lze uplatnit v dotaci SFŽP. Rozdíl, 
který představuje 3,2 mil. Kč je třeba proúčtovat do výdajů města. 

83 



- Usnesení č. 118 - Městské zastupitelstvo v Kolíně uložilo vedení městského 
úřadu zabezpečit, aby v materiálech předkládaných k projednání městskému 
zastupitelstvu, obsahujících návrhy usnesení, které budou mít vliv na příjmovou 
- výdajovou stránku rozpočtu města , bylo vždy v důvodové zprávě výslovně 
uvedeno, zda je s příslušnými výdaji, resp. příjmy uvažováno ve schváleném 
rozpočtu . 

V 17,15 hodin proběla slavnostní přísaha strážníka Městské policie Kolín Petra 
Urbana. 

- Usnesení č. 119 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo v souladu s § 36 
odst. 1 písm. b) zák. ČNR č. 367/90 Sb. úpravu jízdného v městské 
autobusové dopravě pro důchodce nad 70 let s platností od 1.10.1996 takto: 
Měsíční známka 30 Kč měsíčně. 
(Jízdné důchodců v městské dopravě, zavedené od 10/1995 bylo mnohokrát 
předmětem diskuse v městské radě i zastupitelstvu. Závěr těchto diskusí vyzněl 
tak, že je třeba počkat na vyhodnocení ekonomiky provozu za delší dobu a 
podle toho přistoupit k úpravám výše jízdného. Městská doprava je 
provozována městským úřadem již 7 měsíců a podle dosavadních hodnocení je 
ekonomika provozu lepší, než se očekávalo) 

Rámcový přehled o prodávaných jízdenkách a známkách (dosud) 

předprodej 4 Kč(dospělí) 
2 Kč (studenti, děti) 

přímý prodej 5 Kč 
3 Kč 

plné jízdné 160 Kč/měs. 
450 Kč/čtvrti. 

žákovské 80 Kč/měs . 
220 Kč/čtvrti. 

důchodci do 70 let 100 Kč/měs. 
280 Kč/čtvrti. 

důchodci nad 70 let 50 Kč/měs. 
140 Kč/čtvrti. 

- Usnesení č. 120- Městské zastupitelstvo v Kolíně po projednání informaca o 
veřejnoprávním projedn;3vání posudku vlivu stavby "Přeložka silnice 1/38 mimo 
Kolín" (obchvat) na životní prostředí dne 13.6.1996 a v souladu s§ 36 odst. 1 
písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. I 
I. 
trvá na trase 8 obchvatu Kolína podle schváleného územního plánu města 

ll . ukládá městské radě zpracovat urychleně zprávu pro MŽP ve smyslu bodu 1. 

V závěrečné diskusi vystoupil JUDr. Mezřický s informací o možnosti koupě 
zámku v č. Pečkách a vybudování domova důchodců. Poté byla navržena 
komise na posouzení objektu ve složení MUDr. Blechová, MUDr. Uhrová, p. 

84 



Belzová, ing. Pánek, ing. Kosina, JUDr. Vízner, MUDr. Čermák a do 14 dnů by 
měly jednotlivé politické kluby a sdružení podat zprávu. P. Pešek požádal 
strany o doplnění přestupkové komise o další členy, starostka kritizovala 
neúčast členů městského zastupitelstva na okresním shromáždění. Na závěr 
poděkovala přítomným za účast. 

19.6. 

ZUŠ připravila koncert posluchačů kytarové třídy profesora Petra Seidla ze 
Státní konzervatoře Pardubice. Konal se v podkroví místní hudební školy. 

22.6. 

Na sendražickém fotbalovém hřišti proběhl 11. ročník turnaje starších žáků . 
J::irálo se systémem každý s každým a účastnili se ho TJ Sokol Býchory, 
Stítarský SK, Viktoria Velký Osek a domácí žáci. Vítězem turnaje se stali žáci 
Viktoria Velký Osek. 

Družstvo mladších žákyň V. Štěrbová , D. a H. Holečkovi, I. Peclová zvítězilo v 
Přeborech české obce sokolské mužů a žen v gymnastice, které se konaly v 
Brně . 

23.6. 

Josef Hrouda se stal mistrem České republiky ve střelbě na loveckém kole pro 
rok 1996. Mistrovství se konalo v Lazcích u Olomouce a zúčastnilo se jej 40 
střelců z celé republiky. 

24.6. 

V kolínském divadle byly zahájeny "Slavnosti houslí k poctě Jana Kubelíka". 
Pozvání přijali Ivan Ženatý (sólista v Českého rozhlasu), Jaroslav Svěcený, 
Miroslav Vilímec (koncertní mistr Ceské filharmonie, zakladatel pražské 
Společnosti Jana Kubelíka), z Německa přijel i René Kubelík. Kubelíkovu tradici 
pěstuje v Kolíně a v nedalekých Býchorech již několik let Společnost Jana 
Kubelíka, od září minulého roku i agentura Lyra Colinensis. V obou případech 
vystupuje do popředí organizační píle dr. Evy Jančíkové. Ta také vyzvala 
špičkové české houslisty k účasti na letošních slavnostech. Každý z interpretů 
akceptoval požadavek zařadit kromě svého klasického repertoáru do programu 
i některou ze skladeb Jana Kubelíka. V případě všech produkcí šlo o 
samostatné recitály s klavírním doprovodem. René Kubelík zahrál ještě v 
býchorském zámečku- Dětském výchovném ústavu v Býchorech. 

85 



Odpoledne oznámil zaněstnanec Delvity, že opět přistihli zloděje. Tentokrát to 
byla 461etá paní z Týnce nad Labem, která dokázala téměř naplnit hodnotu, 
která je nutná ke spáchání trestného činu. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 37. schůze Městské rady 
v Kolíně za přítomnosti 9 členů (Majerová, Čábela , Krumich, Vízner, Řezáček, 
Jetmar, Najman, Paseka, Rakušan). 
Po zahájení starostkou Zdenkou Majerovou došlo k rozšíření navrhovaného 
programu o návrh na schválení pronájmu nebytových prostor v majetku města , 
o informativní zprávu řešení pronájmu (prodeje) budov středních škol , o záměru 
vybudovat dětské hřiště na sídlišti - firma Anděl a o návrh na platové zařazení 
ředitele Městské autobusové dopravy s. r. o. 
Návrh na schválení pronájmu nebytových prostor v majetku města v domě čp. 
638/11 byl stažen z programu. 
Poté již městská rada přistoupila k projednávání předložených návrhů s těmito 
závěry : 

- Usnesení č. 222 - Městská rada v Kolíně schválila podle ustanovení § 45, 
písm. p) zák. ČNR č. 367/90 Sb. ve znění pozdějších předpisů seznam 
žadatelů o byty v domech s pečovatelskou službou: 
Malá Emilie - * 1917 
Mansfeldová Zdeňka - *1927 
Stehlík Stanislav - *1927 
Longinová Jiřina - *1922 
Červeňáková Marie - *1935 
Svobodová Vlasta - *1946 

Městská rada uložila p. L. Navrátilové - při přidělování bytů v domech s 
pečovatelskou službou postupovat podle schváleného seznamu 

-Usnesení č. 223- Městská rada v Kolíně podle§ 45, písm. d) zák. č. 367/90 
Sb. odvolala p. Miluší Rotreklovou z funkce členky komise pro občanské 
záležitosti při Městské radě v Kolíně k 30.6.1996 a jmenovala sl. Drahoslavu 
Mal áčkovou do funkce členky komise pro občanské záležitosti od 1. 7.1996 
Paní Rotreklová uvažovala z rodinných důvodů ukončit členství v komisi, 
převzala její úsek sl. Maláčková - zajištění jubilantů a pomoc při slavnostních 
akcích v obřadní síni městského úřadu. 

- Usnesení č. 224 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm. n) a p) 
zák. č. 367/90 Sb. odměny: 
Zdence Majerové 
Jaromíru Čábelovi 
Mgr. Jiřímu Krumichovi 

9 800 Kč 
8 600 Kč 
8 600 Kč 

za podílení se na přípravě a konání voleb do Parlamentu ČR a za aktivní 
reprezentaci města při 34. ročníku Kmochova Kolína. 

86 



- Usnesení č. 225 - Městská rada v Kolíně stanovila ve smyslu § 45, písm. b) 
zák. ČNR č. 367/90 Sb. a podle zák. č. 1/92 Sb., § 4 smluvní mzdu Františku 
Martínkovi ve výši 14 000 Kč btto/měs s platností od 1.7.1996. 

- Usnesení č. 226- Městská rada v Kolíně změnila platnost svého usnesení č. 
216 ze dne 20.5.1996 o jmenování vedoucího odboru místního a bytového 
hospodářství s platností od 1.7.1996 

V informativních zprávách vystoupil p. Čábela se zprávou o záměru firmy Anděl 
vybudovat s účastí města dětské hřiště na sídlišti, Mgr. Krumich seznámil 
přítomné s řešením pronájmu (prodeje budov) středních škol. 

26.6. 

Nápisy "Vrazi", "Nejezte maso" se objevily na výlohách a omítkách zálabského 
řeznictví "U Chalupů" a masné jídelně "U Kostelíčka". Rudým sprejem zde byl 
podepsán neznámý autor A. L. F., kterého se nepodařilo vypátrat. 

Na požádání muže vyjeli hasiči do Moravcovy ulice. Jejich úkolem bylo vyprostit 
ve výtahu uvězněnou paní se psem. To se jim podařilo za pomoci mechanismu 
strojovny výtahu. Nefunkčnost výtahu byla zaviněna výpadkem elektrického 
proudu, ke kterému došlo po překopnutí kabelu při opravě kanalizace. 

27.6. 

Ve 21 hodin byl hlídkou městské policie v Polepské ulici zastaven motocyklista, 
který jel na malém motocyklu bez ochranné přilby. Při kontrole 201etého 
romského muže z Kolína bylo zjištěno, že kromě přilby nevlastní řidič ani 
doklady k motocyklu. Na místo byla přivolána hlídka Policie ČR, do jejichž rukou 
byl motocyklista předán. 

Agentura Evy Jančíkové Lyra Colinensis, která pořádala koncerty klasické 
hudby ukončila po 1 O měsících existence z ekonomických důvodu svoji činnost. 
Vznikla v září minulého roku s cílem uvádět na kolínská, pražská i jiná pódia 
kvalitní interprety z oblasti vážné hudby. Díky ní mohl Kolín vidět slavné 
Guarneri Trio s Ivanem Klánským, varhaníky Bedřicha Janáčka a Jaroslava 
Tůmu, houslové virtuózy Jaroslava Svěceného a Čeňka Pavlíka. Zájem 
místního publika věhlasu účinkujících neodpovídal. 

V Družstevním domě v Kolíně se uskutečnila valná hromada Vembloud korfbal 
clubu Kolín. Kromě zhodnocení uplynulé sezóny byli vyhlášeni nejlepší hráči a 
hráčky jednotlivých týmů. Z dorostenců R. Prokůpková a P. Pospíšil, z družstva 
"C" K. Jabůrková a L. Kubíček, z družstva "8" P. Holoubek a M. Holoubková, u 
družstva "A" - mistra ligy : byl vyzdvižen výkon všech hráčů. Z hostů byli 
přítomní generální sekretář Ceského korfbalového svazuJ. Veselský a kolínský 
místostarosta J. Krumich. 

87 



28.6. 

Město navštívila čtyřicetičlenná delegace Židů z USA. Návštěvu organizovala 
židovská cestovní kancelář a OK Tour z Prahy. Hosté si prohlédli chrám sv. 
Bartoloměje, muzeum, synagogu, oba hřbitovy a městskou památkovou 
rezervaci. 

29.6. 
Na zimním stadionu se uskutečnil jeden z nejvýznamnějších rockových 
festivalů v historii města. Jeho hlavním magnetem byla punková legenda Sham 
'69, která přiletěla z Anglie pouze pro tuto příležitost. Dále zde vystoupili GBH, 
Gunners, slovenská skupina Zóna A. Zimní stadion navštívilo kolem 500 
diváků, z toho třetinu tvořili fanoušci z Polska a Slovenska. 

V Sendražicich se konal 36. ročník turnaje "Memoriál sendražických sportovců" 
i s mezinárodním účastníkem FC Tauris Rin;avská Sobota, který měl obhájit 
loňské prvenství. Dále přijely AFK Kolín, FK Cervené Pečky. Juniorský tým FC 
Tauris Rimavská Sobota obhájil prvenství z loňského roku. 

Kolínské mažoretky uspěly na 3. mezinárodní soutěži mažoretek v Hranicích na 
Moravě. V kategorii nejmladších od šesti let získaly 3. místo Sedmikrásky, v 
kategorii od deseti do čtrnácti let obsadilo Srdíčko a Koťata první a druhá místa, 
taneční škola lvy Krátké v kategorii souborů nad 14 let 2. místo a ve volné 
taneční show 1. místo. 

Čtvrtým dějstvím pokračoval Český pohár horských kol v Rychnově nad 
Kněžnou. Zúčastnila se jej i závodnice týmu CK Fišera + Mančal Jana 
Jeřábková, která v tomto závodě skončila na 6. místě. Tímto výsledkem se 
posunula po 4 odježděných závodech na 3. místo jako nejlepší česká 
závodnice. 

30.6. 

V Malé galerii Na Hradbách skončila výstava Milana Mikuláštíka, studenta 
Ateliéru konceptuálních tendencí brněnského FaVU. 

V červnu se v Kolíně narodilo 17 dětí, zemřelo 19 lidí. 

88 



89 



1. 7. 

K dnešnímu dni opouští Aleš Čermák, vedoucí odboru místního a bytového 
hospodářství , radnici po oboustranné dohodě. 

Městská policie prováděla namátkovou kontrolu staveniště bývalého objektu 
Okresního domu pionýrů a mládeže. Na staveništi byli přistiženi dva muži z 
Kolína . Ti se pokoušeli odmontovat hliníkové dveře a okna. Předměty pak 
chtěli prodat do sběrných surovin. Hodnota překročila hranici přestupku , takže 
dvojice byla převezena na Policii ČR s podezřením na spáchání trestného činu 
krádeže. 

3.7. 

Regionální muzeum zahájilo přehlídku obrazů pražské skupiny Tolerance. 

4.7. 

Na kolínském zimním stadionu se uskutečnila "Mega house party" v době od 
20.00 do 6.00. Svým fanouškům zahráli OJ z Chicaga, Londýna, Prahy a Kolína 
o síle 20 000 W. 

Prodavačka z obchodu Na Bezovce oznámila městské policii, že tam mají 
zloděje, kteří se perou s vedoucím prodejny. Po příjezdu hlídky jí bylo sděleno , 
že vše se přesunulo za budovu prodejny. Tam byl nalezen vedoucí prodejny. 
Poškozená strana ústy vedoucího prodejny objasnila hlídce k čemu došlo. 
Nakupující rozbili v obchodě láhev alkoholu a tuto škodu nechtěli uhradit. Dali 
se na útěk a s sebou si nesli i další odcizené zboží. Při řešení přestupku došlo 
nejdříve k verbálnímu, potom i fyzickému napadení strážníka. 291etý útočník byl 
převezen na Policii ČR s podezřením na spáchání trestného činu - útoku na 
veřejného činitele. 

6.7. 

Venkovní plavecký bazén byl opět napuštěn . Proti obvyklé době (červen) to 
bylo letos o něco déle díky špatnému počasí, které by koupání venku 
znepříjemnilo. 

V atriové síni kolínského muzea skončila výstava obrazů Bořivoje Borovského. 

11.7. 

V Regionálním muzeu Kolín začala vernisáží výstava optickoprostorových 
obrazů A. Pudila. 

Obchodní ředitel Auto Bohemia, spol. s r. o. ing. Josef Půhoný předal řediteli 
kouřimského ústavu sociálních služeb Jaromíru Kubelkovi klíčky od zapůjčené 

90 



modré Felicie. Ten v ní bude vozit staré lidi z Kouřimi a okolních vesnic na 
různá vyšetření, kam dříve museli jezdit sanitkou. 

13.7. 

Na reciproční návštěvu přijela skupina 14 Švýcarů. První týden pro ně byly 
připraveny exkurze do kolínských podniků, rozhovory na radnici, návštěva 
kulturních památek v Kutné Hoře, druhý týden strávili v kempu v Jizerských 
horách. 

15.7. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 38. schůze Městské 
~ady v Kolíně za přítomnosti 1 O členů (Majerová, Krumich, Čábela, Vízner, 
Rezáček, Jetmar, Pánek, Kosina, Paseka, Najman). 
Po zahájení starostkou města Zdenkou Majerovou a rozšíření navrhovaného 
programu o žádost Střední zdravotnické školy v Kolíně o vyhrazení 1 místa na 
parkování, informativní zprávu o předběžném souhlasu s pronájmem movitých 
věcí pro OkÚ Kolín v budově polikliniky a o majetkoprávní vztahy s Gymnáziem 
Kolín přistoupila městská rada k projednávání předložených návrhů s těmito 
závěry: 

Návrh na pronájem části pozemku v Kolín I, ul. K. Světlé ve vlastnictví města 
manželům Čepičkovým nebyl schválen. 
Čepičkovi vlastní dům čp. 139. Mají v úmyslu ho rekonstruovat, proto podali 
žádost o prodej pozemku na vybudování předsazených schodů do domu a 
dvou prodejen. 

- Usnesení č. 227 - Městská rada v Kolíně podle § 45, písm. d) zák. ČNR č. 
367/90 Sb.,odvolala Martina Bělíka z funkce člena komise zdravotnictví a 
sociálních věcí na jeho žádost ke dni 30.6.1996. 
Pan Bělík z důvodu dojíždění za prací do Prahy pobývá v Kolíně zřídka a v 
oboru zdravotnictví již nepracuje. 

- Usnesení č. 228 - Městská rada v Kolíně odvolala ing. A. Čermáka, Jana 
Hladíka a zástupce realitních kanceláří ing. Mertlíka, paní Špecingerovou, pana 
Kejklíčka a ing. Hniličku z funkcí členů komise pro hospodaření s byty a 
nebytovými prostory k 15.7.1996 a jmenovala novými členy této komise Kamila 
Špinku, vedoucího odboru místního a bytového hospodářství a Zdenku 
Majerovou s platností od 16.7. 1996. Zástupci městského tepelného 
hospodářství a realitních kanceláří budou i nadále zváni s hlasem poradním. 

- Usnesení č. 229 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm. p) zák. 
ČNR č. 367/90 Sb. a v souladu s vyhl. města č. 1/93 pronajmout všechny 
nebytové prostory v domě čp. 135, ul. Karoliny Světlé Střední zdravotnické 
škole v Kolíně na dobu určitou 25 let s účinností od 24.5.1991 za symbolický 
roční nájem 1 Kč. Veškeré udržovací a investiční akce si škola bude hradit 
sama. 

91 



Ode dne účinnosti zák. č. 172/91 Sb. je budova této školy majetkem města 
Kolína. Protože se zdravotnická škola o této skutečnosti dověděla až v roce 
1995, došlo k čerpání prostředků ministerstva zdravotnictví na rekonstrukci 
topení, opravu budov v celkové částce 6 241 611 Kč. Tato částka by měla být 
městem škole zaplacena . Vedení školy využilo započtení proti nájemnému, 
které činí ročně 367 000 Kč. 

V informativích zprávách seznámil přítomné PaedDr. Ivo Zachař, ředitel 
gymnázia, s majetkoprávními vztahy k městu, p. Klímová s problematikou 
rekonstrukce domu v ul. Kutnohorská U Lukešů. 

17.7. 

Před Delvitou a poté i na Karlově náměstí odpoledne zakotvila skupina 
španělských grandů. Hudební skupina španělských vysokoškoláků 
Excelentisima Tuna de Alcoy předváděla pásmo romantických i divokých 
španělských a latinskoamerických skladeb. Vystoupení skončilo až v půl páté 
ráno. 

22.7. 

Od 14 hodin byl přítomen v kanceláři parlamentní poslanec za ODA RNDr. 
Libor Kudláček. Jeho kancelář se nachází v ulici Na Hradbách 126. Další 
pravidelné poslanecké dny by se měly konat každé třetí pondělí v měsíci. 

ČSAD Kolín se od dneška bude jmenovat Egretta Kolínská dopravní a.s. O tom 
rozhodli akcionáři společnosti. Předsedkyní představenstva a generální 
ředitelkou je ing. Eva Bíbová. Egretta bude nadále zajišťovat většinu 
autobusových linek na okrese. Odlišením obchodního jména chce současně 
odlišit i vysokou kvalitu nabízených služeb. 

30.7. 

Kolínský občan upozornil městskou policii na podezřelé chování jistého muže. 
Ten vlezl přes hromosvod na několik balkonů panelového domu v Nerudově 
ulici. 21 letý návštěvník byl ve svém konání vyrušen, a tak se pokusil z místa 
zmizet. Hlídka ho zastihla v ulici Josefa Suka. 

31.7. 

V červenci se narodilo 25 nových kolínských občánků - 15 holek a 1 O kluků. 
Zemřelo 23 lidí. 

V rámci své oficiální návštěvy České republiky navštívil Úřad práce v Kolíně 
president Spolkového úřadu práce Německa Bernhard Jagoda se svými kolegy. 

92 



Součástí byla i prohlídka poradenského střediska pro volbu povolání, kde jsou v 
rámci projektu Phare uplatňovány některé zkušenosti z Německa. 

93 



·.·.· ·.;.;;. . 

,,.,. 

" 

94 



1.8. 

Občané města a některých dalších obcí si mohou od tohoto dne naladit Rádio 
Styl vysílající z Poděbrad z budovy Skláren Bohemia na frekvenci 90,2 FM. 
Ředitelem společnosti je Petr Havelec. 

2.8. 

V ranních hodinách bylo v centru Kolína I zastaveno vozidlo značky Audi. V 
jeho útrobách se přepravovalo 8 osob a ještě 2 jedinci byli v zavazadlovém 
prostoru. 

5.8. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 39. schůze Městské rady 
v Kolíně za přítomnosti 1 O členů (Majerová, Čábela, Krumich, Vízner, Řezáček, 
Pánek, Kosina, Rakušan, Paseka, Najman). 
Po zahájení starostkou města Zdenkou Majerovou a rozšíření navrhovaného 
programu o žádost p. Raka o prodej stavební parcely v Kmochově ul. pro 
zbudování novinového stánku, o nabídku ing. Strnada na využití parkoviště u 
Amerikánu (pronájem) a o žádost p. Krumlové o prominutí přeplatku za 
pronájem pozemku přistoupila městská rada k projednávání předložených 
návrhů s těmito závěry: 

- Usnesení č. 230 - Městská rada v Kolíně schválila podle Pravidel o pronájmu 
majetku města pronájem pozemku parcely - zahrady č. kat. 1883/22 v k. ú. 
Kolín, Smetanova ul. o výměře 840 m2 za částku 1 Kč/m2 ročně pro paní O. 
Růžičkovou na dobu neurčitou s 3měsíční výpovědní lhůtou. 

Pozemek bude využíván jako zahrada do doby vyjasnění záměru města s touto 
parcelou. Nájemní smlouva se bude uzavírat vždy na 1 rok. Žadatelka chce 
využitím zahrady zlepšit nepříznivou ekonomickou situaci rodiny. 

- Usnesení č. 231 - Městská rada v Kolíně podle § 36a, odst. 1, písm. d), zák. 
ČNR č. 367/90 Sb. a v souladu s vyhl. města č. 1/95 doporučila Městskému 
zastupitelstvu v Kolíně schválit podporu těmto investorům vestavby bytů do 
půdních prostor: 
1) domu čp. 246, Benešova ul. Tomáši Márovi k úhradě projektové 
dokumentace a půjčku ve výši 250 000 Kč k úhradě nákladů na stavbu bytu 

2) domu čp. 668, ul. Míru Ivanu Němčokovi, k úhradě projektové dokumentace 
a půjčku ve výši 250 000 Kč k úhradě nákladů na stavbu bytu 
s tím, že půjčky budou poskytovány do vyčerpání rozpočtových prostředků 

- Usnesení č. 232 - Městská rada v Kolíně v souladu s pravidly pro pronájem 
majetku města schválila pronájem půdních nebytových prostor: 
Na Magistrále čp. 7 44 p. Bednářovi 
Benešova čp. 641 p. Truhlářovi 

95 



Sladkovského 
Sladkovského 

čp. 617 p. Trmíkovi 
čp. 615 p. Spoustovi 

za účelem vybudování půdních bytů dle vyhl. č. 1/95. 

Návrh na mimořádné zařazení uchazeče o nájem bytu z majetku města Kolína 
do pořadníku uchazečů byl stažen z programu jednání. 

Jedná se o paní Rytinovou, manželku školníka, s nímž byla v roce 1991 
uzavřena nájemní smlouva na služební byt v gymnáziu. Pan Rytina si našel 
nové zaměstnání, manželství bylo rozvedeno. Město poskytne paní Rytinové a 
dvěma dětem byt o velikosti 2 +k. k. 

- Usnesení č. 233 - Městská rada v Kolíně zamítla žádost o změnu účelu 
pronájmu jedné místnosti v domě čp. 9, který byl určen sdružení Gemma a 
Rafaello. 

- Usnesení č. 234 - Městská rada y Kolíně odvolala podle § 45, písm. d) zák. 
ČNR č. 367/90 Sb. ing. A. Cermáka, H. Moravcovou, ing. arch. 1. 
Schwarzmannovou z funkcí členů komise Fondu rozvoje bydlení ke dni 
4.8.1996 a jmenovala novými členy uvedené komise: K. Špinku, ing. Kulíkovou 
a V. Klímovou s platností od 5.8.1996. 

- Usnesení č. 235 - Městská rada v Kolíně schválila pokutu ve výši 10 000 Kč 
firmě Kolín- Zadražil a Baťko, prodej koberců, OD Prior česká Lípa. 
Pořadatelé porušili veřejný pořádek tím, že vylepovali plakáty po městě. 

6.8. 

Kolín navštívil rakouský velvyslanec Dr. Peter Niesner s doprovodem. V 
delegaci byl také vojenský atašé Walter Schmidt, který Kolín navštívil už v roce 
1993 při vyřazování kadetů vídeňského vojenského učiliště a dále obchodní 
rada Josef Altenburger. Hosté se zajímali o život ve městě, jednali se 
zástupcem Okresní hospodářské komory o možnosti uzavření obchodních 
vztahů a s okresním úřadem o stavu památníku na Křečhoři, kam se také na 
závěr návštěvy podívali. Při příležitosti jejich návštěvy koncertovala na Karlově 
náměstí Městská hudba Františka Kmocha. 

8.8. 

Ve 3.30 hodin byla pomocí tísňového volání pultu centralizované ochrany 
přivolána hlídka městské policie k objektu zábavného centra Palma. Na místě 
došlo k řešení sporu mezi dvěma mladíky, které vyústilo v pěstní souboj uvnitř i 
vně herny. Po opakované neúspěšné výzvě k zanechání tohoto jednání byly 
strážníky použity donucovací prostředky k ukončení pranice. 

96 



9.8. 

Na linku městské policie oznámil kolínský občan , že v ulici v Kolíně ll při opravě 
fasády domu došlo ke znečištění vozidla odpadávající omítkou. Na místě 
přítomní pracovníci pražské firmy ,která opravu zajišťovala, odpovědnost za 
uvedený přestupek odmítli. Hlídka proto pořídila videozáznam, který poslouží 
jako důkazový materiál pro náhradu škody, která vznikla oznamovateli. 

11.8. 

V prostoru 1. nástupiště kolínského nádraží ČD došlo ve 23.50 hodin k 
napadení anarchisty skupinou skinů. Po výjezdu na učiněné oznámení však 
poškozený odmítl ohlásit napadení, ani nikoho z útočníků neoznačil. Svědectví 
třetí osoby bylo též negativní. 

Ve švýcarském Luzernu ve věku 82 let zemřel nejslavnější býchorský rodák, 
světově proslulý dirigent a hudební skladatel žijící od roku 1948 ve Švýcarsku -
Rafael Kubelík. Jeho ostatky budou uloženy na Vyšehradském hřbitově v 
Praze. 

12.8. 

Oddíl Tažní ptáci připravil pro děti dětský tábor s bohatým programem- softball, 
lacros,rapjamp. Ubytováni byly v tee- pee. Cena za 14 dní byla 1300 Kč. 

13.8. 

Městská policie přijala anonymní oznámenr, ze v prostoru zastávky ČD se 
nachází muž, který rozbíjel skleněné výplně čekárny. Jak bylo později zjištěno, 
mladý muž z kolínského okresu navíc znečistil veřejné prostranství v Sokolské 
ulici převrácenými popelnicemi. Totéž učinil v ulici Na Valech, kde ke svému 
jednání připojil bezdůvodně napadení jiného muže z Kolína, jehož zranění si 
vyžádalo lékařské ošetření. Autor všech činů skončil na Policii ČR s 
podezřením na trestný čin výtržnictví. 

14.8. 

Regionální muzeum Kolín připravilo výstavu "Lidový oděv a textil" - pánská a 
dámská móda ze sbírek Regionálního muzea Kolína a kroje sběratelky p. 
Filipové z Kolína. 

Na předmostí Masarykova mostu proběhla instalace sloupů pouličního 
osvětlení. 

97 



15.8. 

Do tohoto dne měla firma Unitip z Hradce Králové provést opravu nátěru 
střechy na zimním stadionu. Protože závadu neodstranila, rozhodl se Městský 
úřad v Kolíně podat na tuto firmu soudní žalobu. Ta však s tímto postupem 
nesouhlasila, protože na vině je špatně odvětrávaný stadion a navrhla, že 
střechu zadarmo natře, ale radnice zaplatí barvu. Radnice však s tímto řešením 
nesouhlasila. 

16.8. 

Manželé z kolínského sídliště, kteří chtěli v ranních hodinách společně 
odcestovat do zaměstnání, přistihli ve svém automobilu zloděje. Po příjezdu 
hlídky městské policie byl zadržen muž z Kamenického Šenova. 

Na pozvání vedení partnerského města Kamenz se zúčastnila delegace 
městského úřadu v čele se starostkou Zdenkou Majerovou - slavnosti Forstfest, 
která se pravidelně koná v tomto lužickosrbském městě na počest záchrany 
města před dobytím husitskými vojsky. Jako vzpomínku na tuto událost 
prochází městem Kamenz nekonečný zástup bíle oděných školáků zdobených 
květinami a jejich učitelé. Součástí slavností jsou i další učitelské kratochvíle, 
jako střelby kuší na dřevěného ptáka. Již tradičně se slavností účastní Velký 
dechový orchestr českých pošt a telekomunikací se sídlem v Kolíně , letos 
doplněný mažoretkami Taneční školy Ivany Krátké a na pozvání města se oslav 
zúčastnila i skupina mažoretek Srdíčko při 7. ZŠ. Součástí slavností byla i 
výstava kolínských umělců. V Kamenzi vystavoval fotografie s názvy Matka a 
hříbě, Vousy . . Martin Čáslava. Dále se zde představil malíř Zdeněk Kříž, 
akademický malíř Jan Tichý. Keramiku představil Mgr. Pavel Rajdl, Ivana 
Erbenová, fotografie přivezli Robert Rambousek, Jiří Kuta, Jaromír Novotný, Jiří 
Kruml, Miroslav Kostkan. 

19.8. 
Malá galerie Na Hradbách připravila výstavu fotografií Michala Bejdy "Za 
všechno může čas" . Fotografie porovnávají současný Kolín s jeho časem 
odvátou podobou. 

Rojení vos ohrožovalo obyvatele 7. patra v Masarykově ulici v Kolíně. Asi 60 
cm velký chuchvalec vos se usadil na jednom z balkónů. Díky hasičům skončily 
ve speciálním vysavači. 

20.8. 

V knihkupectví Arton začala výstava prací mentálně postižených ze Sociálního 
ústavu v Doubravčanech. 

V 00. 15 zjistila autohlídka městské policie v prostoru parkoviště u kolínské 
nemocnice v blízkosti zaparkovaného automobilu Lada skupinou osob. Ti se 
společně se svým kolegou, který se do zaparkovaného auta pokusili vloupat, po 
spatření hlídky pokusil o útěk. Vozidlo bylo přinuceno k zastavení u kolínské 

98 



j ízdárny. Tento pokus o spáchání trestného činu měl dohru uprostřed pole 
vedle l etiště , kde byl strážníkem za použití donucovacích prostředků zadržen 
muž, jenž se snažil ze zastaveného vozidla uprchnout. V posádce automobilu 
byli zjištěni 4 muži ukrajinské národnosti. 

21.8. 

Ve čtyři hodiny ráno oznámila zaměstnankyně ČD městské policii , že zde byl 
jeden muž okraden. Hlídka zjistila, že 631etému muži z Kutné Hory někdo odcizil 
tašku s léky. Pánovi byla nabídnuta možnost podání oznámení , které nevyužil. 
Přijal však aspoň odvoz k lékárně, kde si vyzvednu! nové léky. 

22.8. 

Před druhou hodinou ranní si vybrala dvojice 171etých mladíků z Jihlavy 
Karlovo náměstí k uvaření občerstvení. Rozbalili tu své campingové nádobí a 
ohřívali si na vařiči polévku. Protože byli hluční, strážníci je nemohli přehlédnout 
a doporučili jim k hodování jiné místo. 

23.8. 

Po dvou letech se posvícení vrátí na své dřívější místo k - městským lázním. 
Díky tomu se mohli na pouťové atrakce těšit i obyvatelé ulic Grégrova a 
Seifertova, kteří si stěžovali na hluk a nepořádek návštěvníků a provozovatelů 
kolotočů již několikrát na městském úřadě. Konkursní řízení na zajištění 
pouťových atrakcí vyhrála paní Verthe~mová. Po celý víkend probíhaly ve 
městě taneční zábavy. Dnes to byly ve Stítarech u France Blikající miminka, 
Kozičky, Vokna, Mladá kolínská a Melšpajz. V Družstevním domě zahrál k tanci 
a poslechu oblíbený Universa!. 

Za přítomnosti Policie ČR museli hasiči vniknout do bytu v Masarykově ulici, 
neboť zde z jednoho bytu prosakovala voda do dalších spodních bytů. Voda 
unikala z přívodní hadice automatické pračky. Uzavřením hlavního přívodu do 
bytu se zamezilo dalšímu úniku vody. 

Ve 23 hodin byla hlídka městské policie upozorněna, že v ulici Na Magistrále 
byl viděn muž, který se pokoušel odcizit jedno ze zaparkovaných vozidel. Při 
kontrole byla objevena š 1000 MB, která byla připravena k nastartování. Po 
průzkumu okolí byl objeven muž v roští, který byl předán Policii ČR. 

Na základě anonymního oznámení vyjela hlídka městské policie k zásobníku 
Eko -vody v Benešově ulici, v níž houkal výstražný systém. Autohlídka zjistila, 
že pachatel chtěl vybrat kasičku. Podařilo se mu jen přeštípnout zámek. Alarm 
jej však zaskočil, proto raději utekl. 

24.8. 

Posvícenskou zábavu pořádala i Taverna paní Jeřábkové. Hrálo zde Studium. 

99 



U příležitosti oslavy 20 let činnosti oddílu pořádal nohejbalový oddíl TJ Sokol 
Sendražice "Turnaj nohejbalu trojic". Hrál se na kurtech v Sendražicích. Během 
celého turnaje byla možnost občerstvení, připraveny byly i hodnotné ceny. 
Výkony soutěžících doprovázela místní malá kapela Sendražanka. 

Na atletickém stadionu proběhl 61. ročník Velké ceny města Kolína, kterého se 
zúčastnila téměř stovka závodníků a závodnic z ČR a SRN. 

25.8. 

O Zlaté neděli se tancovalo opět v Družstevním domě od 13 hodin 
(Suchdolanka), Taverně od 14 hodin (Studium), ale i v Zámecké (Městská 
hudba Františka Kmocha). 

Na hřišti AFK se hrálo přátelské utkání bývalých hráčů AFK Kolín a Jiskry 
Kolín. V obou týmech proti sobě bojovali po více než 25 letech hráči, kteří v 
dresech obou týmů šířili slávu kopané. 

Hlídka městské polidie zasahovala proti pěti polonahým a podnapilým osobám. 
čtyři muži a jedna žena si kašnu na Karlově náměstí zaměnili s letní 
plovárnou. Výzva strážníků k opuštění kašny musela být několikrát opakována, 
než ji koupající uposlechli. 

26.8. 

Na Karlově náměstí a v přilehlých ulicích i okolí lázní se konal tradiční 
Posvícenský jarmark. Prodejci se sjeli z různých koutů republiky s rozmanitou 
nabídkou zboží - boty, cukrářské výrobky (žužu, kokos, perníková srdce), 
oblečení, povlaky, hračky, knihy, balonky ... 

Na městskou policii bylo oznámeno, že se před zábavným centrem Palma 
vyskytuje nějaký muž, který se obnažuje. Na místě byl nalezen muž z okresu 
Kolín ve značně podnapilém stavu, který byl oděn pouze ve slipech. Pán byl 
převezen na protialkoholní záchytnou stanici. 

V zasedací síni Městského úřadu Kolín se konala 40.v schůze Městské rady v 
Kolíně od 16 hodin za účasti 8 členů (Najman, Cábela, Krumich, Vízner, 
Řezáček, Jetmar, Kosina, Paseka). 
Po zahájení starostkou města paní Zdenkou Majerovou přistoupila městská 

rada k projednávání předložených návrhů s těmito závěry: 

- Usnesení č. 236 - Městská rada v Kolíně schválila pronájem poz. parcely č. 
kat. 1651 o výměře 483 m2 zahrady v Kolíně IV, Zengrově ul. - u kruhového 
objezdu - Rostislavu Turkovi za roční nájemné 483 Kč na dobu neurčitou, s 
výpovědní lhůtou 1 měsíc. Pozemek bude využíván pouze jako zeleň. 

100 



P. Turek bude pronajatý pozemek užívat pouze jako zelenou plochu. Pozemek 
je v současné době v zanedbaném stavu a p. Turek se zavázal jej vyčistit a 
upravit jako udržovanou zeleň. 

- Usnesení č. 237 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit na základě § 36a, odst. 1, písm. a), zák. ČNR č. 367/90 Sb. 
směnu části poz. parce~ č. kat. 22v15/1 v k. ú. Štítary za poz. parcelu č. kat. 
2314/7 o výměře 660 m v k.ú. Stítary, která je součástí areálu býv. MŠ a je 
dosud ve vlastnictví paní M. Blechové, bytem Mělník. 

- Usnesení č. 238 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému 
zastupitelstvu schválit podle § 36a, odst. 1, písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. 
prodej poz. parcely č. kat. 695/2 v k. ú . Sendražice o výměře 172 m2 za 
kupní cenu 175 Kč I m2 tj. za celkovou cenu 30 100 Kč do vlastnictví p. 
Mandelíkové, bytem Praha. 

P. Mandelíková požádala o odprodej parcely, kterou má v užívání pro vjezd do 
svého domku. 

- Usnesení č. 239 - Městská rada v Kolíně stanovila nájemné za pozemky 
města pod garážemi jiných vlastníků ve výši 35 Kč/m2 ročně s platností od 
1.1.1996. 

- Usnesení č. 240 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle § 36a, odst. 1, písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. prodej 
části obytného domu čp. 44, ul. Tovární v Kolíně V se stp. č. kat. 484/2 o 
výměře 244 m2 za celkovou kupní cenu podle znaleckého posudku č. 
1084/114/96 111 670 Kč do vlastnictví Ernesta Pechy. 

- Usnesení č. 241 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle § 36a, odst.1, písm a zák. ČNR č. 367/90 Sb. prodej 
stavební parcely č. kat. 6959/2 o výměře 795 m2 

, stavení parcely č. kat. 6959/4 
o výměře 3m2 a stavební parcely č. kat. 6959/5 o výměře 8m2 -pozemků 
oddělených geometrickým plánem č. zak. 1983-199/96 ze dne 22.5.1996, v 
Kolíně ll, nám. Republiky, tj. prodej celkové plochy 806m2 za kupní cenu 500 
Kč za 1 m2 

, tj. za celkovou kupní cenu 403 000 Kč z vlastnictví města do 
vlastnictví a. s. Delvita . 

-Usnesení č. 242- Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle § 36a, odst. 1, písm. d) zák. ČNR č. 367/90 Sb. a v 
souladu s vyhl. města č. 3/94, podporu investorovi vestavby bytu do půdních 
prostor v domě čp. 615, ul. Sladkovského Martinu Spoustovi ve výši 22 280 Kč 
k úhradě faktury za projektovou dokumentaci a půjčku ve výši 250 000 Kč k 
úhradě nákladů na stavbu bytu s tím, že půjčka může být poskytnuta do 
vyčerpání rozpočtových prostředků. 

V informativních zprávách seznámila starostka Zdenka Majerová přítomné s 
nabídkou vinařské firmy z Velkých Pavlovic na využití sklepů pod radnicí pro 
prodej značkových vín, později pro zřízení vinárny bez vyvařování. 
Dále informoval p. Čábela o činnosti městského úřadu. 

101 



Ing. Stojanov projevil zájem o organizaci Kmochova Kolíně v r. 1997. Vzhledem 
ke spokojenosti s organizací v r. 1996 odbor školství a kultury doporučil 
organizátora neměnit. 

29.8. 

Na Karlově náměstí se opět objevila peruánská kapela, která cestuje po ČR již 
několik let. Jejich příjemná hudba si vždy získá diváky, někteří z nich si koupí i 
dárky z rukou muzikantů. 

V dopoledních hodinách provedla hlídka městské policie výjezd do Zibohlav. 
Tam se na základě oznámení měl vyskytovat německý ovčák , který ohrožoval 
děti. Vybavená hlídka na místě našla ročního vlčáka, kterého před plotem 
hlasily děti. Majitel domu hlídce sdělil, že se tu potuluje již 14 dní kvůli jeho 
fence a když bude potřeba psa zastřelí. Z důvodu ohrožení života zdravého psa 
byl vlčák převezen do psího útulku. 

31.8. 
V srpnu se v Kolíně narodilo15 dětí a zemřelo 35 lidí. 

102 



. ZÁŘ( ·) ...... . 

103 



2.9. 

Pěší na Masarykově mostu nebudou chodit po asfaltu, který tu byl dosud. 
Dlaždiči zde totiž začali pokládat zámkovou dlažbu - betonové tvarovky, které 
jsou po celém parku Komenského. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 41. schůze Městské rady 
v Kolíně od 16 hodin za přítomnosti 9 členů (Majerová, Čábela, Krumich, 
Vízner, Řezáček , Jetmar, Paseka, Najman, Kosina). 
Po zahájení starostkou města Zdenkou Majerovou a rozšíření navrhovaného 
programu na doporučení prodeje budovy obchodní akademie s příslušnou 
parcelou v Kolíně IV, Kutnohorské ul., z majetku města do majetku ČR za 
symbolickou cenu s předkupním právem města a o žádosti o finanční 
příspěvky tělesně postiženým dětem a na režii Dne seniorů, přednesli p. 
Čábela a p. Rambousková zprávu o hospodaření města Kolín za I. pololetí r. 
1996, kterou městská rada vzala na vědomí. 
Poté již městská rada přistoupila k projednávání předložených návrhů s těmito 
závěry: 

- Usnesení č. 243 - Městská rada doporučila Městskému zastupitelstvu v Kolíně 
schválit podle § 36a, odst. 1, písm. b) zák. ČNR č. 367/90 Sb. návrh na 1. 
úpravu rozpočtu města Kolíně v roce 1996. 

- Usnesení č. 244 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle § 36a, odst. 1, písm. a), zák. ČNR č. 367/90 Sb. 
bezúplatný převod podílu budovy obchodní akademie čp. 41 se st. p. č. 426 se 
všemi součástmi a příslušenstvím z majetku města do vlastnictví obchodní 
akademie. 
Městské orgány se již dlouhou dobu zabývají požadavkem některých středních 
škol, zejm. obchodní akademie, na řešení majetkoprávních vztahů k budovám, 
které spravují a udržují - event. rekonstruují, aniž by byly jejich majetkem. 
Město fakticky nepožaduje za pozemky a budovy nájem, nemá peníze na 
údržbu a rekonstrukce provedené práce fiktivní nájem překračují. 
V případě gymnázia a střední zdravotnické školy se prozatím situace vyřešila 
dlouhodobým pronájmeme, v případě akedemie je situace obdobná, avšak 
vzhledem ke specifické složitosti problémů této školy je to řešení 
nedostatečné. Akademie s přispěním města přistavěla část budovy po bývalé 
tělocvičně, propojenou a stavebně dost dobře neoddělitelnou s historickou 
budovou, o niž se škola z dokumentů v té době dostupných domnívala, že jí 
patří. V průběhu přístavby se však budova stala opět podle příslušných 
předpisů majetkem města a vznikla otázka co s přístavbou šaten na 
dosavadním pozemku města, ovšem opět jako stavebně těžko oddělitelná část 
celého komplexu školy. Akademie stále žádá o prodej pozemku či jiné 
uspokojivé řešení vztahů. Má možnost získat i finanční příspěvek na přístavbu i 
další akce, nepřímo však podmíněný vlastnickým vztahem k budově. 

- Usnesení č. 245- Městská rada schválila podle§ 45, písm. p) s odvoláním na 
§ 36a odst. 4, písm b) zák. ČNR č. 367/90 Sb. poskytnutí finančního příspěvku 

104 



" Důchodcům za životní jistoty" do výše 5 000 Kč na zajištění akce "Den 
seniorů" . 

3.9. 

V dopoledních hodinách bylo oznámeno pracovníkem Technických služeb 
města Kolína, že do jejich organizace nastoupil muž na odpracování 200 hodin 
obecně prospěšných prací (nově zavedený alternativní trest). Jeho úkolem bylo 
uklidit chodník v Jaselské ulici. Při kontrole 191etého muže zjistil zaměstnanec, 
že mladík nic nedělá a je pod vlivem neznámé látky nebo alkoholu. Hlídka 
městské policie nalezla muže, který se potácel po chodníku a pod stromem měl 
schovanou láhev toluenu s nasáklým hadrem. 

Nedaleko čerpací stanice Agip v ulici Pražská došlo ke střetu motocyklu Suzuki 
600 s nákladním automobilem Liaz a vznikl požár. Ten byl zlikvidován účastníky 
dopravní nehody před příjezdem hasičů. Celková škoda na motocyklu se 
odhadla na 300 000 Kč. 

Koramo Kolín a. s. otevřelo podnikovou prodejnu vedle vrátnice č. 2 ve směru 
na Sendražice. Koupí se zde celý sortiment výrobků Mogul a připravuje se 
prodej sortimentu firmy Velvana. Při odběru zboží nad 5 I slíbilo Koramo 
zdarma drobné pozornosti. 

Po 23. hodině bylo městské policii oznámeno, že před restaurací Družstevní 
dům se strhla rvačka. Hlídka však přijela již po skončení a na místě zjistila jen 
několik Romů , kteří se už neprali. Od fyzických útoků přešli k verbální výměně 
názorů. Hlídka zamezila dalším výtržnostem a z důvodu vzniklých škod na 
restauračním vybavení přivolala Policii ČR. 

4.9. 

V Sokolovně začala pravidelná cvičení oddílů všestrannosti, určená pro 
nejmladší cvičence , rodiče, starší i dospělé. 

Do Kolína se opět vrátili filmaři, aby zde natočili další z dílů diváky oblíbeného 
seriálu "Život na Zámku". Stejně jako v první sérii 26 dílů si vybrali k natáčení 
budovu okresního úřadu, ulici Kouřimskou a z hotelu Theresia udělali hotel 
Grand. 

Dvojice 171etých mladíků si chtěla zlepšit večer lahví šampaňského. Ostrahou 
prodejny Delvita však byli přistiženi a lahev Avanti museli vrátit. Od přivolaných 
strážníků dostali blokovou pokutu. 

Autorizovaný ·prodejce vozů Fiat, Autocentrum Dojáček, otevřel v Obecním 
dvoře v Kolíně 111 svoji prodejnu. Otevření mělo slavnostní průběh - od rána 
vyhrávala skupina Kapři Ládi Douska, děti dováděly na obřích skákadlech a 
dostávaly firemní balónky. Později se přidala vystoupení Jiřího Helekala, 

105 



taneční skupiny lvy Krátké, gymnastických akrobatů. Každou půlhodinu si 
několik vylosovaných odnášelo tašku reklamních předmětů, a kdo vydržel do 
finále, mohl ochutnat pečenou kozu a dovědet se, který z budoucích majitelů 
nových vozů vyhrál 50 000 slevu z plné ceny. 

5.9. 

V Městském společenském domě v Kolíně se konala 2. konference Důchodců 
za životní jistoty středočeské oblasti. Zúčastnilo se jí 120 delegátů, kteří jednali 
o své činnosti za poslední dva roky a o perspektivách na další období. Kriticky 
zhodnotili volby do parlamentu. Rozhodli se, že nebudou kandidovat do 
Senátu. 

Elektrárna oslavila 80. let od svého vzniku. Tradice kolínské elektrárny začala v 
roce 1916, kdy Elektrárenský svaz středolabských okresů koupil od firmy 
Františka Křižíka Elektrárnu Kolín - město. V roce 1992 vznikla samostatná 
akciová společnost Elektrárna Kolín. U příležitosti tohoto výročí pozvala 
Elektrárna Kolín do hotelu Theresia řec:Jitele velkých kolínských firem, 
představitele Městského (místostarosta J. Cábela) a Okresního úřadu Kolín 
(přednosta ing. Jan Soukup), městského tepelného hospodářství, 
střededočeských plynáren na slavnostní oběd. Nechyběli ani představitelé 
statutárních a dozorčích orgánů elektrárny,generální ředitel Elektrárny Kolín 
Miloš Doubrava, okresní hygienička Vlková. Po slavnostním přípitku a projevu 
ředitele Doubravy následoval slavnostní oběd, během kterého mohli zájemci 
nahlédnout do historických pramenů elektrárny. Pro většinu hostů byla 
připravena malá pozornost v podobě hodinek. Představenstvo pro své 
zaměstnance připravilo ve vlastních prostorách malou oslavu. 

6.9. 

V Kolíně začal 5. ročník sportovních her Náčelníka Správy přípravy vojsk 1. 
armádního sboru Tábor. Hry se konají v Kolíně podruhé , v předchozích dvou 
letech skončil Kolín na 3. místě. Le~os bojovali v Kolíně: Radioelektronický boj 
(Kolín), Chemické vojsko (Liberec), Zenijní vojsko (Litoměřice), Mechanizované 
tankové vojsko - poskládáno z více útvarů, Protivzdušná obrana, Raketové a 
dělostřelecké vojsko, Družstvo svazu vojáků z povolání (Ústředí z Prahy, z celé 
armády). Týmy soutěžily v malé kopané, nohejbale trojic, tenisu, víceboji 
družstev. Celkovým vítězem se stalo Chemické vojsko, vojáci z Kolína byli 
druzí. 

Městská hudba Františka Kmocha spolu s mažoretkami pohybové skupiny 
Srdíčko se zúčastnila v Gransee oslav 5. výročí existence skupiny sportovních 
střelců. Vystoupili třikrát k celkové spokojenosti účastníků. Za kolínskou radnici 
se zájezdu zúčastnili pouze muži - pan Jelínek, Martínek a Čábela. 
Představitelé tamější radnice by rádi v budoucnu písemně potvrdili partnerské 
vztahy s Kolínem, které začaly výměnou sportovců, mládeže a reprezentantů 
kulturních zařízení. 

106 



7.9. 

Klub českých turistů uspořádal již 7. ročník dálkového pochodu Memoriál 
Jaroslava Růžičky a Vladimíra Kvítka. Zájemci se mohli rozhodnout pro delší 
trať- 25 a 35 km - nebo kratší - 12 km. Startovné činilo 1 O Kč pro dospělé , 5 Kč 
pro mládež a důchodce. 

9.9. 

Již třetí mezinárodní festival neverbálního divadla k poctě francouzského mima 
českého původu Jeana Gasparda Deburaua "Kašparův kolínský memoriál" se 
konal v Kolíně. Během pěti dnů mohli návštěvníci vidět osmnáct vystoupení a 
dva celovečerní filmy. Kromě známého Bolka Polívky a souboru Cvoci se o 
přízeň diváků ucházeli i méně známí zahraniční a domácí umělci. K letošnímu 
200. výročí narození mima vydala Česká pošta již v květnu příležitostnou 
známku s Deburauem, v červnu Česká národní banka vydala 
dvousetkorunovou stříbrnou minci, pražské nakladatelství Orbis vydalo reedici 
Kožíkova románu "Největší z pierotů" tentokrát s obrázky A. Borna. Nad 
kolínským festivalem převzal záštitu prezident republiky Václav Havel. 
Dramaturgem a uměleckým ředitelem festivalu se stal pražský profesionál Jiří 
Turek, který pracoval i na předchozích festivalech. Pamětní plaketa z dílny 
kolínského sochaře Jaroslava Hylase byla předána významným osobnostem, 
které jsou spojeny s Kašparovým memoriálem. 
Permanentka na všechna představení v Městském společenském domě, kině 
Jas a ve velkém sále divadla stála 250 Kč, ceny vstupenek na jednotlivá 
přestavení stály v rozmezí 30 až 50 Kč, oba festivalové filmy v kině Jas 1 O Kč. 
Zdarma byl vstup na všechny semináře a pouliční vystoupení. Kromě 
francouzského velvyslance se zahájení zůčastnil i šéf Komerční banky Richard 
Salzmann. 

Na Kašparův memoriál byla pozvána řada hostů včetně prezidenta republiky 
Václava Havla. Elitu však nakonec zastupovala Ann Freimanová z prezidentské 
kanceláře a Frederika Smetanová z francouzského institutu. Do Kolína si udělal 
výlet ředitel známého festivalu Mlmos ve francouzském Perigge Peter Boo, 
ředitel Divadelního ústavu Ondřej Cerný, Jiří Kaftan, spisovatel František Kožík. 
Přijeli i senátorští kandidáti, známí rodáci, spisovatelé Jan Novák a Jiří Kamen, 
výtvarník Jan Kubíček, fotograf Jaroslav Richtr. V publiku však dominovala 
studentská mládež. Starostka Zdenka Majerová předala osobnostem 
pantomimy pamětní bronzové plakety. Tu obdržel: František Kožík, Milan 
Sládek, in memoriam Ladislav Fialka, Jiří Kaftan a zástupce Regionálního 
muzea v Kolíně Dalibor Hobl. Spojovacím prvkem všech se staly barvy 
klasického líčení mimů: bílá, červená a černá. Po městě se objevily pyramidy v 
těchto barvách a pyramidové čepičky na hlavách diváků, jichž Polabská kulturní 
nadace rozdala kolem 500. Již v minulém týdnu chodili studenti kolínského 
gymnázia po Kolíně a nabádali obyvatele, aby se domlouvali beze slov, 
posunkovou řečí. Reklamu festivalu udělal i průvod dětí z kolínské ZUŠ a žáci 
ustrojení jako malé kopie Pierotů. Velkým osobním a finančním nákladem 
přispěla radnice a Polabská kulturní nadace. 

107 



Městské divadlo Kolín připravilo výstavu týkající se současně probíhajícího 
festivalu. Vystavovaly se zde: Dokumentární fotografie z Kašparových 
memoriálů , figurální kresby mima M. Sládka, J. G. Deburau - L. Fialka a 
pantomima, pantomima "Na zábradlí" ve fotografiích Jaroslava Krejčího, plakáty 
na téma 200. výročí narození J. G. Deburaua. 

87 letý spisovatel František Kožík, autor knihy Největší z pierotů, pokřtil atrium 
kolínské radnice jménem Jeana Gasparda Deburaua. Jeho excelentnímu 
projevu zatleskalo asi 80 kolínských občanů včetně vedení radnice - starostky 
Zdenky Majerové, místostarosty Jiřího Krumicha - i několik senátorských 
kandidátů. Slavnostního zahájení se zúčastnil slovenský mim Milan Sládek, 
rodina Ladislava Fialky a řada dalších vzácných festivalových hostů. 

10.9. 

Regionální muzeum Kolín ve spolupráci se sdružením Keltoi z Mladé Boleslavi 
připravilo výstavu - Nahlédněme do pravěku - Život Keltů . V rámci Kašparova 
memoriálu pak došlo před muzeem k pouličnímu opékání placek, odlévání kovů 
a ukázce výroby keramiky podle pravěkých zvyklostí, opékání selete. 
Nechyběla ani hudba a pivo. Mladí Keltové nastěhovali do výstavního sálu 
dřevěné kmeny, klacky, rákos a kůže a z nich vystavěli pravěké chýše. Výstavu 
doplnili pravěké nástroje, fotografie z pravěkých skanzenů. 

11.9. 

3. ZŠ uspořádala sběr kaštanů. Děti se vrhly na této úkol s nadšením tak, že 
přistavené auto ani nestačilo všechny kaštany pobrat. Náklad byl směřován do 
obory v Žehušicích bílým jelenům. Nejlepší sběrače čekal za odměnu výlet do 
Žlebů a Kutné Hory. 

12.9. 

V Městském společenském domě v Kolíně v 17.00 vystoupil soubor LAURENT 
DECOL z Francie. V 19.30 v městském divadle opět z Francie soubor 
THEATRE OU MOUVEMENT. Na studiové scéně divadla vystoupil Ondřej 
Lipovský . 

V půlnoci vyjela hlídka městské policie na základě oznámení muže z Kolína 11. 
Ten si stěžoval na hlučné chování Romů. Rozdováděná společnost oslavovala 
narozeniny babičky. Rodina oslavenkyně vzala v úvahu upozornění na 
pokročilou dobu a přislíbila nápravu. 

13.9. 

Kašparův kolínský memoriál pokračoval vystoupením v Komenského parku 
souborem z Holandska THEATRE ESPACE v 17,00 hodin. V městském 

108 



divadle se předvedla skupina SECOND HAND DANCE COMPANY z USA. Na 
studiové scéně to zkusil opět LAURENT DECOL z Francie. 

V Delvitě se pokusil odcizit cigarety v hodnotě 100 Kč. Byl však přistižen 
pracovnicí bezpečnostní služby. Přivolaným strážníkům se snažil uvést falešné 
informace o své osobě . Po zjištění skutečné totožnosti muže ze Zásmuk dostal 
blokovou pokutu. 

14.9. 

Na Karlovo náměstí přilákalo diváky představení skupin: SILENCE TEATRO, IQ 
3, SECOND HAND DANCE COMPANY, YAN BERNARD, Rudolf Papežík. V 
17.00 hodin v městském divadle ukázali své umění studenti z JAMU v Brně. 
Největší účasti diváků se mohl za celý festival těšit Bolek Polívka v městském 
společenském domě. Koncertem pražské regae skupiny Švihadlo byl zakončen 
mezinárodní festival neverbálního divadla Kašparův kolínský memoriál. 

Kolínské letiště připravilo spolu s vojenským letištěm Chotusice letecký den. 
Podobná akce se v Kolíně odehrála před 30 lety. Návštěvníci kromě pohledu z 
výšky mohli obdivovat i letadla L 39 Albatros, Cessna, Piper, seskoky 
parašutistů . Ohromující show předvedly proudové letouny MiG . 23 a L - 39 
Albatros. Chybělo zde pouze nové letadlo Zlín - 141, které se nemohlo kvůli 
povětrnostním podmínkám dostat přes Vysočinu k Labi, a tak přiletělo až po 
hlavním programu leteckého dne. 

15.9. 

Před časem snížený komín kolínské elektrárny dostal nový červený nátěr spolu 
s velkým bílým nápisem Elektrárna. 

Kolem 23. hodiny prováděla autohlídka kontrolní činnost v Kolíně 111. V Žižkově 
ulici byl objeven automobil, který jevil známky po vloupání - rozbité zadní 
okénko, odciziné autorádio, otevřený kufr. Pro případné zamezení další 
manipulace s automobilem dostalo auto botičku a bylo předáno hlídce Policie 
ČR. 

16.9. 

Začala rekonstrukce plavební komory pod Masarykovým mostem. Ta má trvat 
tři týdny, při níž se opraví levá stěna plavební komory zdymadla. Kamenné 
hrazení nahradí panelové obklady. Pravý břeh si na obnovu bude muset ještě 
počkat. Hlavním dodavatelem stavby se stala pardubická společnost Labská. 

109 



17.9. 

V Městském společenském domě v Kolíně se konalo XII. zasedání 
Městského zastupitelstva v Kolíně od 15 hodin za přítomnosti 28 členů. 
Zasedání zahájil zástupce starostky města Jaromír Čábela a pak seznámil 
přítomné s činností městského úřadu a městské rady. Poté vyzval p. Čábela 
občany k diskusi. P. Průšová, ředitelka 5. ZŠ poděkovala členům městského 
zastupitelstva za podporu výstavby tělocvičny a pozvala přítomné na Den 
otevřených dveří při oslavách 11 O. výročí založení školy. P. Blecha přednesl 
stížnost na rušení nočního klidu a požadavek na omezení provozu Barbuchy do 
22 hodin. 
Po informativní zprávě ing. Kulíkové a p. Čábely o hospodaření města za I. 
pololetí 1996 přistoupilo městské zastupitelstvo k projednávání předložených 
návrhů s těmito závěry: 

-Usnesení č. 121 -Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle ustanovení 
§ 36 odst. 1 písm. b) zák. ČNR č. 367/90 Sb. I. úpravu rozpočtu na rok 1996. 

(Podstatný vliv má snížení očekávaných příjmů z prodeje majetku - zejména 
bytů , kde realizace neprobíhá tak rychle, jak se při schvalování rozpočtu 
předpokládalo. Požadavky na úpravy zvýšených nákladů se týkají zejména 
topení a elektřiny v důsledku déle trvající zimy, některých havarijních oprav a 
částečně i úprav mezd od 4/1996. V příjmech i výdajích se výrazněji projevuje i 
potřeba nižšího financování výstavby čistírny odpadních vod.) 

Příjmy 

Výdaje 

Rezerva 

Schválený rozpočet 1996 

465 602 484,04 

449 496 500100 

16 105 984,04 

I. úprava 

435 420 484,04 

425 169 675,00 

10 250 809,04 

- Usnesení č. 122 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle ustanovení 
§ 36a odst. 1 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. prodej stavební parcely č. kat. 
6959/2 o výměře 795 m2 

, stavební parcely č. kat. 6959/4 o výměře 3 m2 a 
stavební parcely č. kat. 6959/5 o výměře 8 m

2 
- pozemků, oddělených 

geometr. plánem č. zak. 1983-199/96 ze dne 22.5.1996 v Kolíně, nám. 
Republiky, tj . prodej celkové plochy 806m

2 
za kupní cenu 500 Kč za 1 m2 

, tj . 
za celkovou kupní cenu 403 000 Kč z vlastnictví města Kolína do vlastnictví a. 
s. Delvita. 
(Delvita požádala o prodej pozemků, na kterých je postavena budova 
supermarketu a o pozemky pod nakládacími rampami v zadní části dvora za 
budvou. Majetkovým vypořádáním těchto zbývajících ploch bude splněna jedna 
z podmínek uvedení supermarketu do trvalého provozu). 

-Usnesení č. 123- Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle§ 36a odst. 
1 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. prodej poz. parcely č. kat. 695/2 v k. ú. 

110 



Sendražice o výměře 172 m2 za kupní cenu 175 Kč/m2 tj. za celkovou kupní 
cenu 30 100 Kč z vlastnictví města Kolína do vlastnictví p. Mandelíkové bytem 
Praha. 

Návrh na prodej části obytného domu čp . 44 ul. Tovární Kolín V do vlastnictví 
Ernesta Pechy byl stažen z programu jednání. 

- Usnesení č. 124 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo na základě § 36a 
odst. 1 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. směnu části poz. parcely č. kat. 
2215/1 v k. ú. Štítary (dosud ve vlast. města) za poz. parcelu č. kat. 2314/7 o 
výměře 660m2 v kat. ú. Štítary, která je dosud součástí areálu bývalé MŠ a je 
dosud ve vlastnictví p. Miloslavy Blechové, bytem Mělník . 

- Usnesení č. 125 - Městské zastupitelsvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 1 
písm. d) zák. ČNR č. 367/90 Sb. a v souladu s vyhl. města č. 3/94 podporu 
těmto investorům vestavby bytů do půdních prostor: 

1) domu čp. 663/11 , ul. Mik. Alše Luborovi Pohořelickému k úhradě faktury za 
proj. dokumentaci ve výši 29 61 O Kč a půjčku ve výši 250 000 Kč k úhradě 
nákladů na stavbu bytu. 
2)domu čp . 727111 ul. Na Magistrále manželům Zugarovým, k úhradě faktury za 
proj. dokumentaci ve výši 26 000 Kč a půjčku ve výši 250 000 Kč k úhradě 
nákladů na stavbu bytu. 
3) domu čp. 246111, ul. Benešova Tomáši Márovi k úhradě faktury za proj. 
dokumentaci ve výši 24 600 Kč a půjčku ve výši 250 000 Kč k úhradě nákladů 
na stavbu bytu. 
4) domu čp. 668/11 ul. Míru Ivanu Němčokovi k úhradě faktury za proj . 
dokumentaci ve výši 19 950 Kč a půjčku ve výši 250 000 k úhradě nákladů na 
stavbu bytu. 
5) domu čp . 615/IV ul. Sladkovského Martinu Spoustovi k úhradě faktury za 
proj. dokumentaci ve výši 22 280 Kč a půjčku ve výši 250 000 Kč k úhradě 
nákladů na stavbu bytu 
s tím, že půjčky budou poskytovány do vyčerpání rozpočtových prostředků. 

- Usnesení č. 126 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 
1 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. prodej dílny včetně pozemku postavené na 
st.p . č. 419/2 v k. ú. kolín za smluvní cenu 800 000 Kč z majetku města družstvu 
invalidů Obzor Praha. 
(Prodej nemovitosti, ve které jsou dílny, šatny, soc. zařízení , komunikační 
prostory, byl vyvěšen v zákonné lhůtě na vývěsní desce městského úřadu, ale 
zájemce se nepřihlásil, neboť v současné době tento objekt včetně pozemku 
užívá družstvo invalidů Obzor Praha. Ti mají o tento objekt nadále zájem k 
využití pro vlastní účely. ) 

V závěrečné diskusi požádal p. Buřič vedení městského úřadu , aby městské 
zastupitelstvo předložilo seznam bytů určených k prodeji, podalo zprávu 0 
situaci v prodeji bytů a předložilo zprávu o realizaci čistírny vod, včetně fin . 

111 



krytí. Dále p. Čábela informoval o situaci zálabského kina, ing. Jetmar o složité 
dopravní situaci na sídlišti v prostoru výstavby nové stanice pohonných hmot. 

19.9. 

Před 11 O lety byla založena škola U Kostelíčka. Z důvodu velkého počtu dětí 
a existence 2 škol obec tehdy zakoupila pro vybudování zálabské školy od 
paní M. Svobodové domovní stavení na rohu Mnichovické a Ovčárecké ulice. 
časem zde vyrostla velká patrová škola. Vedle ní již v našich dobách vyrostla i 
známá nafukovací sportovní hala, která musela své místo opustit kvůli novému 
mostu. K tomuto kulatému výročí připravil současný učitelský sbor setkání 
bývalých absolventů i rodičů současných dětí. Závoveň k oslavám byli pozváni i 
představitelé města. 

Václav Mezřický, kandidát ODA do Senátu, zahájil na Karlově náměstí svoji 
předvolební kampaň. Od 14 hodin zde vyhrávala Cimbálovka Zorky 
Svobodové, poté následovaly vstupy, v kterých se představili dále poslanec 
Libor Kudláček a předseda ODA Jan Kalvoda. Vrchol tvořilo vystoupení 
Vladimíra Mišíka a Etc. 

Senátorský míting skončil špatně pro jednoho muže. Při bujarém podporování 
kandidátů do senátu se opil. V tomto stavu stačil dojít na Zálabí, kde alkoholu 
podlehl a usnul na ulici. Na základě telefonického oznámení byl muž nalezen 
strážníky totálně opilý a znečištěný. Bez dokladů byl převezen na protialkoholní 
záchytnou stanici. 

20.9. 

Obyvatelé města se mohli setkat na Karlově náměstí s premiérem vlády a 
předsedou ODS Václavem Klausem a starostou Poděbrad, kandidátem do 
senátu za kolínský volební obvod, Vladislavem Malátem. Oba byli doprovázeni i 
dalšími kandidáty ODS do senátu za středočeský region. Úvod k mítinku zahájili 
Greenhorni s Honzou Vyčítalem. 

Do Kolína přijel opět autobus Zemák. Sociální demokracie dnes objížděla 
senátní volební obvod č. 42. Program byl podobný jako při agitaci před 
parlamentními volbami. Kandidátem do senátu je JUDr. Karel Vízner, který 
pracuje v Kolíně jako advokát. Je také členem městské rady a městského 
zastupitelstva. 

21.9. 

Knihkupectví Arton vystavilo ve svých prostorách fotografie známého Josefa 
Sudka. 

Na 14. ročník sprintu motocyklů přišlo téměř 1000 diváků. Po dopoledních 
tréninkových jízdách byli pořadatelé pro neustále špatné počasí a vytrvalý déšť 
nuceni závody přerušit. Do oficiálních výsledků tak byly zařazeny ranní časy. 

112 



Kolínský podnikatel oznámil hlídce městské policie, že byl okraden skupinou 
Romů v obchodě v Kutnohorské ulici.Díky rychlému zásahu byli občané z 
Rumunska zastiženi v okamžiku, kdy se snažili automobilem odjet z místa činu. 
Po zadržení se ke krádeži přiznali, peníze vrátili. Celou záležitost dořešila 
Policie ČR. 

23.9. 

Ke 11 O. výročí zálabské (dnes 5. ZŠ) uspořádali zdejší učitelé Den otevřených 
dveří. Návštěvníci mohli zavítat na výuku, výstavu prací žáků na chodbách 
školy nebo se posadit do své dávné třídy. Současná ředitelka Mgr. Průšová 
přizvala k této slavnosti i představitele města, aby jim potvrdila správnost jejich 
rozhodnutí podpořit výstavbu tělocvičny a přesvědčila je o kvalitě a významu 
školy, kterou vede. 

V kolínské sokolovně v Sokolské ulici začal třídenní projekt "Zdravá škola". 
Šetřily se zde děti ve věku 5 let. Projekt se věnoval problematice vadného 
držení těla u dětí. 

Jednání městské rady rozhodlo o odvolání velitele Městské policie v Kolíně
Ivana Linharta. Starostka Zdenka Majerová odůvodnila zásah do vedení 
městské policie opakovanými stížnostmi obyvatel města na práci policie při 
udržování pořádku a bezpečnosti ve městě. Ivan Linhart byl odvolán k 30. září, 
avšak nedostal výpověď z řad strážníků. Vedením byl pověřen nynější zástupce 
velitele Miroslav Šíma. Do konce října má tajemník městského úřadu Jan 
Pešek vypsat výběrové řízení na obsazení uvolněné funkce. 

V kanceláři starostky Zdenky Majerové se konala od 16 hodin 42. schůze 
Městské rady v Kolíně za přítomnosti 9 členů (Majerová, Čábela, Krumich, 
Vízner, Jetmar, Najman, Pánek, Rakušan, Kosina). 
Po zahájení starostkou Zdenkou Majerovou přistoupila městská rada k 
projednávání předložených návrhů s těmito závěry: 

- Usnesení č. 246 - Městská rada v Kolíně ovlolala ve smyslu ustanovení § 45, 
písm. b) zák. ČNR. č. 367/90 Sb. , § 6 odst. 2 zák. ČNR č. 553/91 Sb. a vyhl. 
města č. 5/92 Ivana Linharta z funkce Městské policie v Kolíně ke dni 
30.9.1996 a pověřuje s platností od 1.10.1996 do odvolání Miroslava Šímu 
řízením činnosti Městské policie v Kolíně a ukládá tajemníkovi městského úřadu 
vypsat výběrové řízení na obsazení funkce velitele Městské policie v Kolíně do 
konce měsíce října 1996. 
K uvedenému opatření přistoupilo vedení města s ohledem na neustále se 
objevující nedostatky v práci městské policie. 

- Usnesení č. 247 - Městská rada v Kolíně v souladu s ustanovením zák. č. 
199/94 Sb. a na návrh výběrové komise schválila vyhodnocení výběru 
dodavatele na veřejnou zakázku "Dostavba bývalého objektu Domu dětí a 
mládeže v Kolíně na 16 bytových jednotek" a uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Geosan s. r. o. Kolín na dodávku této stavby za podmínek uvedených v její 
nabídce. 

113 



Městská rada pověřila p. Čábelu kontrolou nad průběhem rekonstrukce 
bývalého DDM. 
Závěrem informoval Mgr. Krumich přítomné o otevření Klubu důchodců na 
sídlišti 1.10.1996 a poděkoval starostovi z De Rande Venen za finanční dar na 
zřízení dalšího klubu důchodců v Kolíně. 

25.9. 

Do Kolína přijel další cirkus. Tentokrát cirkus Čechie a své šapitó umístil v 
prostoru u bývalých městských lázní. V manéži se předvedli koně, psy, kozy, 
lachtani, holubi. Kromě toho nechyběly artistické výkony, žonglování , cirkusová 
kapela. 

V Městském společenském domě v Kolíně se konal dvoudenní celostátní sjezd 
Důchodců za životní jistoty. Dnes dopoledne vyslechlo 263 přítomných zprávu 
předsedy a komisí, odpoledne se projednávaly stanovy strany. Večer se pro 
delegáty konala zábava, kde hrála malá dechovka pod vedením M. Glose a 
vystoupily mažoretky. 

26.9. 

Na prknech zcela vyprodaného kolínského divadla se po delší době objevil 
český emigrant Waldemar Maruška spolu s manželkou Olgou Blechovou a 
skupinou KTO. Posluchačům zahráli vzpomínkové písničky z dob mládí. Pro 
velký úspěch museli i něco přidat nad plánovaný program. 

Dnes pokračoval ve společenském domě sjezd strany Důchodců za životní 
jistoty. Dnes probíhala příprava voleb na novou republikovou radu, volby 
nového předsedy a výkonného místopředsedy. Předsedou se stal Eduard 
Kremlička, místopředsedou Josef Koníček. 

27.9. 

Ve 13 hodin přijala městská policie oznámení od ředitele jedné ze ZŠ, že získal 
informaci, podle níž by měli žáci zvláštní školy po skončení vyučování zbít žáky 
základní školy. Na místo byla vyslána hlídka, která čekala na útočníky. Ti se 
ani po hodině nedostavili, takže k pěstnímu souboji nedošlo. 

28.9. 

V areálu za nemocnicí pořádal jezdecký oddíl "Stáj Václav" Kolín 17. ročník 
Memoriálu V. Boháče. Mimo klasických soutěží ve skocích do 11 O, 120, 130 cm 
byl na pořadu i seskok parašutistů a ukázky westernu. Pro děti byla přichystána 
projížďka v koňském sedle. 

29.9. 
Cirkus Čechie odjel na další štaci. 

114 



30.9. 

V 18 hodin byl zahájen ve velkém sále kolínské nové polikliniky pětidenní 
sem~nar na odvykání kouření, který pořádala společnost "Život a zdraví". 
Seminář byl vytvořen týmem předních lékařů a psychologů v USA a pomohl již 
12 miliónům kuřáků z mnoha zemí. Vstup byl dobrovolný a materiály zdarma. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 43. schůze Městské rady 
v Kolíně od 16 hodin za přítomnosti 1 O členů (Majerová, Čábela, Krumich, 
Vízner, Řezáček, Jetmar, Paseka, Najman, Pánek, Rakušan). 
Po zahájení starostkou Zdenkou Majerovou, kontrole plnění usnesení a ověření 
zápisu z minulé schůze rady a rozšíření navrhovaného programu o žádost 
českého kynologického svazu v Kolíně o poskytnutí finančního příspěvku u 
příležitosti konání 42. ročníku "Polabského poháru", došlo k projednávání 
předložených návrhů s těmito závěry: 
(Na základě požadavku OkÚ Kolín bylo v souladu s platnými předpisy nutné 
inovovat povodňový plán města Kolína v rámci inovace povodňového plánu 
okresu kolín. Tato inovace byla nutná, protože od r. 1992, kdy byl vypracován 
poslední povodňový plán města došlo k mnoha změnám, především na 
místech představitelů města, takže složení povodňové komise města naprosto 
neodpovídalo současné realitě. Po prostudování povodňového plánu z r. 1992 
bylo konstatováno, že tento materiál vykazuje značné nedostatky a v některých 
aspektech neodpovídá současným zákonným normám. Proto bylo rozhodnuto 
provést jeho úplné přepracování a tímto úkolem byl pověřen odbor životního 
prostředí a zemědělství. Tento úkol je v současné době před dokončením a aby 
toto dokončení mohlo být provedeno je třeba ve smyslu příslušných zákonných 
ustanovení provést zřízení povodňové komise města a schválit její statut, k 
čemuž je kompetentní pouze městská rada.) 

- Usnesení č. 248 - Městská rada v kolíně ve smyslu § 18, odst. 4, zák. č. 
130/1974 Sb. a v souladu s ust. § 45, písm. d, zák. č. 367/90 Sb. zřídila 
povodňovou komisi města Kolína v tomto složení: 
předseda - Zdenka Majerová 
zástupce - Mgr. J. Krumich 
členové - J. Pešek (tajemník městského úřadu), Ing. P. Horák ( vedoucí 
odboru ŽPZ), Miroslav Šíma (zástupce velitele městské policie), Jiří Novák 
(ředitel technických služeb města), MUDr~ v Marta Havlíčková (okresní 
hygienická stanice), Marie Sirová (ředitelka CCK), kpt. Milan Vondra (Policie 
ČR), Petr Kubelka , Jiří Funda (Vodos a. s.), velitel směny Hasičského 
záchranného sboru okresu Kolín - Jiří Brunclík, Vít Krupička, Petr Vaněk 
a schválila statut povodňové komise města Kolína. 

(Odbor místního a bytového hospodářství obdržel v zákonné lhůtě nabídku na 
využití nebytových prostor v čp. 9311, ul. Na Hradbách od těchto společností: 

Doltour 
Černo, L. Moravec 

cestovní kancelář 
školní potřeby 

115 

50 000 Kč/ rok 
60 000 Kč/ rok 



Bosscan 
Binder Dušan 
Akva Plast Přelouč 

reprografická technika 
zastavárna a bazar 
prodej květin 

48 000 Kč/rok 
bez uvedení ceny 
48 000 Kč/rok 

Po prostudování žádostí při otevírání obálek byla vyřazena Akva Plast z 
důvodu nepodepsání žádosti, kdo tuto společnost zastupuje. Při dalším 
projednávání a zvažování o vítěznou nabídku byl dán odborem místního a 
bytového hospodářství komisi návrh na přidělení prostor společnosti Doltour z 
důvodu: 

cestovní kanceláři Doltour byly usnesením městské rady ze dne 18.3.1996 
přiděleny nebyt. prostory v domě čp. 911 ul. Kouřimská. Z probíhající 
rekonstrukce a změn dispozic v tomto domě vznikla škoda této společnosti tím, 
že v jejich prostorách na základě projektové dokumentace se nachází sociální 
zařízení k pizzerii. Ostatním společnostem nebylo přiděleno pořadí důležitosti. 
Komise jednomyslně odsouhlasila a doporučila městské radě schválit prostory 
této společnosti. 

- Usnesení č. 249 - Městská rada v Kolíně v souladu s pravidly pro pronájem 
majetku města schválila pronájem nebytových prostor domu čp. 9311, ul. Na 
Hradbách za 50 000 Kč/rok. 

- Usnesení č. 250 - Městská rada v Kolíně schválila podle čl. 2, odst. 3 vyhl. 
Městského zastupitelstva v Kolíně ze dne 25.5.1992 zařazení Jiřiny Rytinové, 
bytem Žižkova 162, do pořadníku uchazečů o nájem bytu z majetku města 
Kolína. 

Komise pro bytové a nebytové prostory na svém zasedání zhodnotila 
předloženou žádost manželů Jirovských na získání půdních prostor v ul. Na 
Petříně 234/11, který je v majetku města, za účelem vybudování půdního bytu. 
V současné době žijí v bytě 1 +1 v majetku stavebního bytového družstva. Mají 
zájem si sami vybudovat byt větší, jelikož by si rádi založili rodinu. 

- Usnesení č. 251 - Městská rada v Kolíně v souladu s pravidly pro pronájem 
majetku města schvaluje pronájem půdních nebytových prostor na Petříně 
234111 manželům Jirovským za účelem vybudování půdního bytu dle vyhl. 
městského zastupitelstva č. 1/95. 

Městský úřad pokračuje v prodeji bytů prostřednictvím realitních kanceláří. Po 
provedeném prvním průzkumu o koupi bytů, bude učiněna nabídka dle § 22 
zák. č. 72/94 Sb. se všemi náležitostmi. 

- Usnesení č. 252 - Městská rada v Kolíně doporučila Městkému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit prodej bytů podle § 36a, odst.1, písm. a), zák. ČNR č. 367/90 
Sb. a v souladu s ustanovením zák. č. 72/94 Sb. učinění nabídky k převodu 
bytů dle § 22 tohoto zákona a za podmínek určených vyhl. města č. 2/95, 
nájemcům bytů těchto domů: 
Tercia čp . 602-604111, ul. Mik. Alše 18 bytových jednotek. 

116 



Komise pro nebytové prostory na svém zasedání znovu projednávala výběrové 
řízení na nebytové prostory v čp. 638/11, ul. Benešova, vrácené městskou radou 
ze dne 24.6.1996 z důvodu zpochybnění hlasování na komisi členem městské 
rady nedostatečným zprůhledněním sortimentu společnosti Emko Batelka. 
Odbor místního a bytového hospodářství dostal za úkol zajistit od Emko 
doplňující údaje o prodeji sortimentu. Tento úkol byl splněn , ale doplňující údaje 
sortimentu k žádosti Emko opět udávají předpokládaný sortiment, ze kterého 
nelze jednoznačně určit v jakém rozsahu bude prodej (potraviny, ryby, drůbež) 
uskutečněn. Odbor zajistil vlastními silami opětovně přezkoumání jednotlivých 
firem(Everlast, Čem, Emko, Vokoun) a jejich potřebnosti sortimentu pro 
obyvatelstvo. 
Po návrhu odborem bylo jednomyslně odsouhlaseno doporučit městské radě ke 
schválení tyto nebytové prostory firmě Vokoun (sklo, porcelán) z důvodu: tato 
firma užívala nebyt. prostory v krytu CO v domě čp. 811-812/IV, U Jána a tyto 
prostory musela opustit z důvodu výpovědi civilní obrany a v současné době je 
v malé kočárkárně v domě čp. 748/11, ul. Družstevní. V případě investic v domě 
čp. 638/11 , které zásadně objekt zhodnotí je toto možné řešit menším 
nájemným v prvním roce užívání. Po přezkoumání celé záležitosti je tato firma 
ochotna zaplatit až 140 000 Kč/rok. Komise jednomyslně schválila firmu 
Vokoun a doporučila městské radě přidělit prostory v č. 638/11, ul. Benešova 
této firmě. V případě, že tyto prostory městská rada přidělí, komise navrhuje, 
aby částka za pronájem byla 120 000 Kč/rok. 

- Usnesení č. 253 - Městská rada v Kolíně v souladu s pravidly pro pronájem 
majetku města schválila pronájem nebytových prostor domu čp. 638/11, ul. 
Benešova firmě Vokoun sklo - porcelán za cenu 120 000 Kč/rok za 
předpokladu, že firma uvolní nebytové prostory, které má v pronájmu od města 
v Družstevní ul. 

Za aktivní přístup na přípravě a průběhu festivalu "Kašparův kolínský 
memoriál", za průběžné řešení problémů v oblasti výstavby čistírny odpadních 
vod a dalších složitých záležitostí chodu města předložil tajemník Jan Pešek 
návrh na odměny. 

- Usnesení č. 254 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45 , písm. n) ,p) 
zák. ČNR č. 367/90 Sb. a na základě nařízení vlády ČR č. 262 ze dne 
30. 11. 1994, § 3, odst. 1, 2 odměny. 

starostka Zdenka Majerová 
J. Čábela 
Mgr. J. Krumich 

9 800 Kč 
8 600 Kč 
8 600 Kč 

- Usnesení č. 255 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně ve smyslu § 21, odst. 1, zák. ČNR č. 367/90 Sb. a dle zák. č. 436/91 
Sb., zvolit ve smyslu § 9, odst. 1, zák. ČNR. č. 436/91 Sb. Jiřího Součka do 
funkce přísedícího Okresního soudu v Kolíně. 

117 



- Usnesení č. 256 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm. p) s 
přihlédnutím k§ 36a, odst. 4, písm b) , zák. ČNR č. 367/90 Sb. příspěvek 2000 
Kč na nákup cen u příležitosti konání 42. ročníku "Polabského poháru" 
Českému kynologickému svazu v Kolíně. 

V informativních zprávách se zmínil Mgr. Krumich o organizaci kolínského 
posvícení - řešit organizaci formou soutěže , o výši pronájmu v městském kině 
Jas. JUDr. Vízner sdělil žádost manželů Kedrštových o případné zařazen í do 
pořadníku uchazečů o byt, p. Pešek o žádosti Mgr. Hrubešové o pomoc při 
řešení bytové situace. P. Čábela informoval o činnoti městského úřadu . 

Za měsíc září se narodilo v Kolíně 11 kluků a 6 holek. Zemřelo 26 lidí. 

118 



ŘIJEN ······ " 

119 



1.1 o. 

Již několik let měli kolínští filatelisté zkomplikován svůj koníček. Po zrušení 
Pofisu v Kolíně museli jezdit za nákupem poštovních známek do prodejen v 
jiných městech . česká pošta však zřídila a dnes otevřela na poště Kolín 1 na 
náměstí Republiky pro filatelisty a širokou veřejnost filatelistickou přepážku, kde 
si budou moci nakoupit poštovní známky dle vlastního výběru. Výhradně u této 
přepážky bude také k dispozici speciální razítko s erbem města Kolína k 
razítkování zásilek a filatelisté zde najdou pro svého koníčka i doplňkový 
sortiment. Služby, spojené s odbornými radami začínajícím filatelistům, bude 
poskytovat dlouholetý filatelista a předseda Klubu filatelistů Zdeněk Matiáš. 
Návštěvníci v den slavnostního otevření si mohli prohlédnout malou výstavu o 
historii kolínské pošty, případně zakoupit pamětní listy, vydané v omezeném 
počtu při této příležitosti. 

Při příležitosti Dne seniorů naplánovala strana Důchodci za životní jistoty pro 
všechny kolínské důchodce posezení při hudbě, kde hrál Orchestr Combo a 
zpíval Ivo Svatoš. 

Městský úřad zřídil v Benešově ulici v Kolíně ll vedle restaurace (U Lenina)další 
klub důchodců. Přispěla k tomu i jedna poradenská a daňová firma z 
partnerského holandského města De Ronde Venen, která věnovala na 
rekonstrukci bývalého agitačního střediska 6 600 marek. Klub důchodců je 
vybaven ne úplně novým nábytkem, návštěvníci si mohou posedět a popovídat 
u stolů nebo v pohodlné sedací soupravě sledovat televizi nebo poslouchat 
rádio. z vedlejší restaurace si mohou objednat občerstvení, které jim majitel 
bude účtovat za minimální ceny. Pro důchodce jsou zde obědy za 25 Kč. V den 
slavnostního otevření se přišlo do klubu podívat dost těch, kterým bude určen. 
První chvíle jim zpříjemnil obyvatel nedalekého penzionu pro důchodce 831etý 
pan Schilk, který na harmoniku vyhrával známé písničky. Po již zaběhlém a 
využívaném klubu v Městském společenském domě byl otevřen nový klub. K 
jeho zřízení dali podnět samotní obyvatelé této městské části. Rekonstrukcí 
původního salonku restaurace a později herny se podařilo vytvořit příjemnou 
klubovou místnost pro 40- 50 osob. K dispozici jsou kromě televize i noviny a 
časopisy, knihovnička a společenské hry. Otevírací doba je pondělí - pátek 13 -
17 hodin. 

2.10. 

Na budově Střední průmyslové školy v Kolíně byla odhalena pamětní deska 
Borise Volka. Bývalý student této školy byl členem tamní skupiny odboje proti 
zvůli vládnoucích. Později byl komunisty uvržen do vězení u Horního 
Slavkova. Po pokusu o útěk byl popraven 11.11. 1951 ve věku 24 let. 
Slavnostnímu odhalení desky byl přítomen i Volkův spolubojovník Karel Kukal, 
předseda Konfederace politických vězňů Stanislav Drobný, další účastníci 3. 
odboje a zástupci města v čele se starostkou Zdenkou Majerovou. 

120 



V odpoledních hodinách byla pěší hlídkou objevena opilá sp1c1 zena v 
Kutnohorské ulici. Protože u sebe neměla žádný doklad o totožnosti, byla 
převezena na Policii ČR a poté na protialkoholní záchytnou stanici. 

4.10. 

Ve 20. 15 hodin bylo oznámeno obsluhou restaurace U Vodvárků, že toto 
zařízení opustili dva muži bez zaplacení. Hlídka městské policie podle popisu 
dotyčné muže našla a přivezla zpět k vyrovnání dluhu. 

5.10. 

Foyer městského divadla vystavilo v rámci celostátní soutěže - Radost 3 -
práce mentálně postižených dětí. 

Mrtvou ženu nalezl náhodný chodec v lesním porostu u betonové zdi Stojíren 
Kolín. Podle mluvčího středočeské policejní správy se jedná o 52 letou ženu z 
Kolína a nešlo o násilnou smrt. 

Při kontrolní činnosti strážníci zjistili v Kouřimské ulici mladíka na kolečkových 
bruslích, který jel jednosměrnou ulicí značnou rychlostí. Na upozornění 
strážníků nereagoval a snažil se ujet. Hlídkou byl zastaven až na Karlově 
náměstí a byl zde upozorněn na nevhodnost svého chování. Jeho přestupek 
byl řešen napomenutím. 

6.10. 

V půlnoci bylo městské policii oznámeno, že v ulici Politických vězňů leží muž. 
Autohlídka na místě zjistila silně podnapilého muže, který drmolil, že jde domů 
za manželkou. Hlídka muže naložila a odvezla k domovu. 

V zábavním středisku Palma se konal 1. místní turnaj v kulečníku a šipkách. 
Soutěž v kulečníkovém karambolu se nakonec pro malý zájem nekonala. 

Středisko pro poradenství a sociální rehabilitaci v Kolíně pod vedením lvy 
Belzové pořádalo pobyt v rekreačním středisku Zbyslavec u Prachovic v 
Železných horách. Každý den přítomní začínali rozcvičkou, rekondičními 
cvičeními a masážemi. Denně byly na programu přednášky. Zástupci různých 
firem sem přijížděly předvádět své výrobky určené pro lidi různě 
handicapované. Volné chvíle se trávily na výletech. 

7.10. 

Společnost "Život a zdraví" uspořádala ve velkém sále nové polikliniky seminář 
pod názvem zdravě a chutně. Vedli ho manželé Fródeovi, kteří se otázkou 
zdravé výživy zabývají již několik let. Dnešní seminář nesl název Snídaně a 
saláty. Návštěvníci zde mohli ochutnat připravenou zdravou výživu nebo získat 

121 



recept. V dalších dnech se mluvilo o obědech a zákuscích,večeřích a 
pomazánkách. 

V Kostnické ulici byla otevřena nová cukrárna a kavárna. Patří Aleši Maršíkovi a 
pro začátek nabídla 20 druhů italské zmrzliny. V den svého otevření rozdával 
majitel mlsalům zmrzlinu zdarma. 

8.10. 

Kolínský nezávislý kandidát do senátních voleb MUDr. L. Rubáš obdržel kladné 
rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, ke kterému se ovolal na základě nepřijetí své 
přihlášky do podzimních voleb. Prokázalo se , že ústřední volební komise mimo 
rámec zákona požadovala údaje, které volební zákon nepožaduje. Obvodní 
volební komise musí Rubáše dodatečně zaregistrovat. 

Na linku městské policie 156 bylo oznámeno, že nějaký opilec rozbil skleněnou 
výplň vchodových dveří v Nerudově ulici a nyní spí v 8. patře. Hlídka zjistila, že 
se jedná o muže z Chotouchova. Protože došlo ke škodě na majetku a věc 
nešla vyřešit na místě, byla celá událost předána přestupkové komisi. 

S reklamací u vietnamských prodavačů jsou stále problémy. Muž, který si u 
jednoho z nich koupil hodinky, zjistil po krátkém čase, že nejdou a trhovec mu 
je nechtěl vyměnit. Proto se obrátil na městskou policii. Hlídka s ním došla ke 
stánku, kde hodinky zakoupil a vietnamec mu je po domluvě vyměnil. 

9.10. 

Knihkupectví Arton vystavuje fotografie Karla Kuklíka z cyklu Česká kontaktní 
fotografie. Karel Kuklík (*1937 Praha) pracuje jako fotograf ve svobodném 
povolání od roku 1964. V 60. letech spolupracoval s časopisy Výtvarné umění, 
Literární noviny, Výtvarná práce. Od ~0. let vycházejí jeho autorské publikace 
(Šumava, české a moravské rybníky, Ceský kras). 

Důstojník operačního střediska dnes ráno převzal oznámení , že z bytu v 
Kolíně v Bezručově ulici se ozývá volání o pomoc, ale dveře do bytu nejdou 
otevřít. Jednotka na místě zjistila, že majitelka bytu leží za dveřmi bez 
možnosti pohybu. Hasiči po otevření dveří ženu přenesli na lůžko a přivolali 
lékařskou pomoc. 

12.10. 

Jezdecký oddíl Stáj Václav Kolín pořádal za nemocnicí skokové derby "Malá 
cena posledního vítěze". Na pořadu byly soutěže pro mladé koně a mladé 
jezdce. Vyvrcholením byl terénní parkur do 120 cm. 

zo čSCH uskutečnila ve štítarkém chovatelském areálu dvoudenní okresní 
výstavu exotických ptáků. Přijeli sem chovatelé holubů, okrasného ptactva -
korel, rosel, papoušků. Kromě výstavy zde samozřejmě byla jako každou neděli 

122 



burza chovatelů veškerého zvířectva. Podobné výstavy by zde chtěli chovatelé 
vidět častěji. Proto na prosincový víkend naplánovali výstavu králíků. 

13.1 o. 

600 let uplynulo od příchodu židů do Kolína. Zde byla ve středověku druhá 
největší židovská komunita. 
Židovská obec si připomněla 300 let od dostavení kolínské synagogy. Před 
zaplněnou synagogou vystoupila nejprve kolínská rodačka paní Hana 
Greenfieldová žijící nyní v Izraeli. Připomněla předválečnou atmosféru v 
Čechách a krutý osud židů za německé okupace. Stala se patronkou soutěže 
"Cesta naděje", kterou letos uspořádal Památník Terezín. Nejlepší práce pak 
byly vystaveny v Malé galerii v Kolíně v době výročí synagogy. Vzpomínkovou 
akci, která začala bohoslužbou v synagoze Na Hradbách organizoval pan 
Rabbi Goldstein z Northwoodu v Anglii. Mši vedl rabín Andrew Goldstein z 
Londýna, zpíval soubor Northwood a Pinner Liberal Synagogy. Obřad se 
odehrál zčásti v anglickém jazyce, zčásti v hebrejštině. Jedna z židovských 
dívek, Shirona Partem, četla z tóry (svitků starozákonních textů) přivezených 
zvláště pro tuto oslavu. Tato kolínská obřadní kniha byla v šedesátých letech 
prodána do Anglie, nyní byla při příležitosti výročí přivezena zpět. Obřad byl 
zakončen troubením na šofar mladíkem ze sboru Northwood a Pinner.Do zčásti 
rekonstrované synagogy přišlo více než 200 návštěvníků. Mnozí z nich se 
dostavili s čepičkami na hlavách, mnoho z nich mluvilo anglicky. Účastníci mše 
stáli i v ochozech modlitebny.Oslavě přihlíželo mnoho oficiálních hostů : 
zástupci církví , izraelský konsul Avraham Lev, starostka Kolína Zdenka 
Majerová spolu s vedením radnice, přednosta Okresního úřadu Kolína ing. Jan 
Soukup. Následovala prohlídka chrámu sv. Bartoloměje a obou židovských 
hřbitovů. Večer se odehrálo v městském divadle představení židovské 
rapsódie "Stones of Kolín", vycházející z minulosti kolínských Židů. V úvodu 
účinkoval soubor Oaklands Theatre Company. Vystoupení bylo završeno 
izraelskou národní hymnou. Součástní oslav byla i výstava obrazů a kreseb 
Luďka Filipovského "Dialogy" ve foyeru divadla. 

14.1 o. 

český svaz žen plánoval na dnešní den burzu dětského oblečení, kol a 
sportovních potřeb v budově Okresní vojenské správy v Kolíně . Vzhledem k 
adaptaci prostor byla burza zrušena a svaz slíbil pořádání v listopadu hned ve 
třech termínech. 

Ve velkém sále nové polikliniky v Kolíně začal populární protistresový seminář, 
připravený univerzitou Loma Linda v Kalifornii. Semináře probíhaly pak i ve 
dnech 15., 17. , 18., 21 ., 22.10. Každý večer byl věnován speciální 
problematice. Dnešní přednáška měla název "Stres ve tvém životě". Vstup na 
všech přednáškách je volný. Další přednášky budou zaměřeny na příčiny 
stresu, umění komunikace, pracovní stres, dvě životní filosofie , jak to všechno 
zvládnout. 

123 



Ve večerních hodinách zavolala jedna žena městské policii , že viděla nějakou 
ženu odvážet ve starém kočárku z Mostní ulice dlažbu připravenou na obnovu 
chodníku. Autohlídka zastihla ženu na Zálabí. Na dotaz strážníků, kde dlažbu 
vzala, jim sdělila po pravdě , že v Mostní ulici. Strážníci ji poslali zpět ,aby 
uvedený náklad vrátila na místo. Řešení přestupku bylo předáno přestupkové 
komisi. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 44. schůze Městské rady 
v Kolíně od 16 hodin za účasti 11 členů (Majerová, Krumich, Čábela , Vízner, 
Řezáček, Jetmar, Najman, Paseka, Rakušan, Kosina, Pánek). 
Po zahájení starostkou Zdenkou Majerovou, rozšíření navrhovaného programu 
o návrh na změnu technických služeb města z příspěvkové organizace na spol. 
s r. o., žádost TJ Vydra vodní sporty Kolín o příspěvek na údržbu zařízení TJ , 
požadavek ing. Stojanova na dvouletou smlouvu organizace Kmochova Kolína, 
informativní zprávě o ukončení členství v komisích při městské radě. 
Zápis ze 42. schůze dodatečně ověřil ing. Kosina, zápis ze 43 schůze ověřil 
JUDr. Najman, ing. Pánek. 

Odbor místního a bytového hospodářství zjistil současný stav neplatičů, který 
se pohybuje v počtu 11 O lidí v celkové dlužné částce 676 000 Kč. Na základě 
tohoto stavu a nedostatečných prostor k vystěhování došlo k vytipování 
vhodného objektu. Na návrh odboru komise projednala záměr odbydlet objekt 
za účelem prodeje v ul. Školská, čp. 123/IV, který je nyní v havarijním stavu. 
Prostředky získané z prodeje použít ke zřízení holobytů v objektu čp. 175N, 
Tovární ul. 

- Usnesení č. 257 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit záměr vybudovat v objevktu čp. 175N, Tovární ul. holobyty a 
ve smyslu § 36, odst. 1, písm b), zák. CNR č. 367/90 Sb. uvolnit z rezervy 
rozpočtu 96 potřebnou částku na úpravy objektu. Městská rada schválila podle 
§ 45, písm. p) zák. č. 367/90 Sb. záměr odbydlení a následného prodeje domu 
čp. 123/IV, Školská ul. 

- Usnesení č. 258 - Městská rada v Kolíně v souladu s pravidly pro pronájem 
majetku města schválila pronájem části půdních nebytových prostor domu: čp. 
22/1, ul. Karlova ing. Martinu Sikstovi za účelem vybudování půdního bytu dle 
vyhl. č. 1/95 

Městský penzion pro důchodce v Kolíně ll, Slovenská 984 byl otevřen v r. 1992. 
Je zde 23 dvoulůžkových garsonek, kde žijí buď manželské páry nebo 2 cizí 
osoby. Soužití cizích osob přinášelo od samého počátku problémy, které bylo 
nutno řešit domluvou, přestěhováním, návratem do rodiny, v řadě případů s 
pomocí lékaře - psychiatra. Uvažovat o snížení kapacity do r. 1994 nebylo 
vhodné, stát poskytoval dotace na počet lůžek, přijímáni byli obyvatelé celého 
okresu, penzion v Kolíně byl jediným zařízením tohoto typu v okrese. Ke změně 
situace došlo v r. 1995, kdy státní dotace na lůžka v domovech - penzionech 
odpadly a je zřejmé, že ani do budoucna nebudou poskytovány. Provozní 
náklady penzionu jsou hrazeny z vlastních příjmů zařízení z cca 38 %, zbytek 

124 



je nákladem zřizovatele . V současné době je v penzionu několik volných míst a 
zároveň několik současných obyvatel by přivítalo možnost bydlet samostatně i 
za cenu dalšího příplatku. Aby nedošlo k výraznému poklesu vlastních příjmů 
penzionu, měl by tento příplatek být 600 Kč měsíčně . Možnost samostatného 
bydlení by byla nabídnuta nejprve stávajícím obyvatelům penzionu. Teprve v 
případě , že by nabídku nevyužili, byla by volná kapacita nabídnuta dalším 
obyvatelům. Kolíňáky odrazuje společné bydlení cizích osob, seznam vážných 
uchazečů o umístění v penzionu se skládá většinou z obyvatel obcí okresu. 
V případě volné kapacity a zájmu mimokolínských obyvatel navrhl odbor 
sociálních věcí a zdravotnictví uzavření smluv o poskytování této služby s 
příslušnými obecními úřady za úhradu ve výši rozdílu mezi skutečnými 
náklady na 1 lůžko v penzionu a vlastní úhradou obyvatele. V současné době je 
to 1 870 Kč. Uvedené návrhy by neměly mít trvalou platnost. Měly by 
překlenout období do novelizace vyhlášky, která upravuje měsíční úhrady za 
ubytování a základní péči v penzionech a do přijetí zákona o sociální pomoci. 

-Usnesení č. 259- Městská rada v Kolíně na základě§ 45, písm. p) zák. ČNR 
č. 367/90 Sb. s přihlédnutím k § 36, odst. 1, písm. b) zák. č. 367/90 Sb. 
schválila 
-změnu postupu odboru zdravotnictví a sociálních věcí v obsazování bytů v 
Městském penzionu pro důchodce , tj. možnost obsazování bytů jednou osobou 
-příplatek za využívání bytu jednou osobou ve výši 600 Kč měsíčně, platný od 
1.11.1996 
- v případě umísťování mimokolínských žadatelů příplatek obcí ve výši rozdílu 
mezi skutečnými náklady na 1 lůžko v penzionu a úhradou obyvatele, platný od 
1.11 .1996 

Návrh na prodej částí poz. parcely č. kat. 390/4 z vlastnictví města do 
vlastnictví Lučebních závodů a. s. Kolín a na výkup části poz. parcely č. kat. 
390/18 z vlastnictví Lučebních závodů do vlastnictví města byl stažen z 
programu jednání. 

Z důvodu pracovní zaneprázdněnosti ukončili svoji činnost v komisi MUDr. 
Uhrová a p. Bělík. Proto bylo nutno komisi doplnit. MUDr. Jebavý má již v této 
práci zkušenosti, v minulém volebním období v komisi pracoval. 

- Usnesení č. 260 - Městská rada v Kolíně podle § 45, písm. d), zák. ČNR č. 
367/90 Sb. jmenovala s platností od 15.10.1996 MUDr. Zdeňka Jebavého 
členem komise zdravotní a sociálních věcí při Městském úřadu v Kolíně . 

- Usnesení č. 261 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm. p), zák. 
ČNR č. 367/90 Sb. a pravidel o pronájmu majetku města záměr pronajmout 
budovu se stp. č. kat. 604 o výměře 157 m2 a poz. p. č. kat. 413 o výměře 
4467 m2 v k. ú. Sendražice v v majetku města Kolína za symbolické nájemné 1 
Kč/ rok na dobu neurčitou Ceskému kynologickému svazu č - 353 Kolín -
Sendražice. 

z pracovních důvodů odstoupil z funkce přeqsedy kontrolní komise ing. Ivan 
Mezlík, který zůstává nadále členem komise. Clenové komise se na své schůzi 

125 



9.10.1996 shodli na tom, že funkci předsedy by měl vykonávat Vladimír Keřka. 
V případě , že bude p. Keřka městskou radou jmenován, je ochoten tuto funkci 
vykonávat. 

- Usnesení č. 262 - Městská rada v Kolíně podle § 45, písm. d) zák. ČNR č. 
367/90 Sb. odvolává ing. Ivana Mezlíka z funkce předsedy kontrolní komise při 
městské radě na jeho vlastní žádost ke dni 14.10.1996 a jmenuje s platností 
od 15.10.1996 Vladimíra Ke řku předdedou kontrolní komise při Městské radě v 
Kolíně . 

TJ Vydra Kolín užívá jako přímý právní nástupce TJ Lokomotivy Kolín trvalým 
bezplatným užíváním objekt loděnice v Borkách. Tento objekt je i s pozemky 
majetkem města, již několik let však o vlastnictví budov probíhá soudní pře s 
.. Orlem" . V tomto sporu vystupuje Vydra jako strana žalovaná pro neoprávněné 
užívání objektu. Vydra žádá město o příspěvek na zakoupení pletiva v částce 
8 400 Kč. Nové oplocení je nutné, starý plot se již rozpadl. V letošním roce byli 
již několikrát vykradeni. Pojišťovna vzhledem k nevyjasněným vlastnickým 
vztahům odmítá objekt pojistit. 

-Usnesení č. 263- Městská rada schválila podle§ 45, písm. p) s přihlédnutím k 
§ 36a, odst. 1, písm. b) zák. ČNR č. 367/90 Sb. příspěvek 5 000 Kč na úhradu 
části nákladů spojených s oplocením pozemku TJ Vydra Kolín. 

V informativních zpávách se mluvilo o způsobu přidělování bytů, návrhu na 
změnu technických služeb města z příspěvkové organizace na spol. s r.o. 

Zasedání bylo ukončeno ve 21 hodin. 

15.1 o. 
V atriu kolínského nejnovějšího a luxusního hotelu Theresia se dnes uskutečnil 
první koncert. K 70 hostům v hale se přidávali i hoteloví hosté, kteří mohli 
program sledovat z několika pavlačových pater obklopujících atrium. 
Posluchači mladého souboru Funny Sax Quintet uslyšeli vážnou hudbu a jazz. 
Ti , kdož měli zaplacené vstupné, měli v hotelu připravenou večeři, která byla v 
ceně vstupenky. 

v Kolíně hostoval rytířský soubor Haraldos, jehož specialitou jsou turnajové 
souboje na koních. Šest koní, rytíři, princ a princezna, sekery, meče, kopí, luky, 
šípy a dřevce - to vše se představilo v programu v aréně na kolínské jízdárně. 

Na služebnu městské policie bylo oznámeno, že před budou Telecomu u 
kruhového objezdu se nachází muž, který obtěžuje kolemjdoucí občany 
žebráním. Na uvedené místo se dostavila hlídka ,která zjistila , že muž je po 
veselé noci bez finančních prostředků a svoji situaci se jal řešit po svém. Po 
upozornění strážníků svého chování zanechal. 

1 v Kolíně se objevují moderní lidoví léčitelé. Jedním z nich je biotronik Karel 
Řežábek, který na základě živnostenského listu začal poskytovat své služby v 
budově nové polikliniky ve Smetanově ulici. 

126 



16.1 o. 
Ve 12.00 se uskutečnila na území okresu opět zkouška poplachových sirén. 
Akci organizoval referát obrany a ochrany Okresního úřadu Kolín. 

Na linku 156 bylo oznámeno, že v ulici Na Pobřeží leží na silnici mladý muž a 
spí. Hlídka na místě probudila muže z Bruntálu, který poté odešel na vlak. 

17.1 o. 

Na dnešním sněmu ODS v Kolíně se mělo rozhodnout, zda bude či nebude 
nezávislý kandidát do Senátu (bývalý ministr zdravotnictví) Luděk Rubáš a člen 
ODS ze strany vyloučen. Oblastní rada ODS Kolín, která se sešla 7.1 O. zaujímá 
negativní stanovisko ke kandidatuře MUDr. Rubáše, ale nehodlá iniciovat jeho 
vyloučení ze strany (proti jeho vyloučení bylo 30 přítomných, 20 bylo pro a 1 se 
zdržel). Poté co byl MUDr. Rubáš odvolán z funkce ministra zdravotnictví, se 
tento kolínský lékař a bývalý ředitel kolínské nemocnice nechce smířit s 
odchodem z vysoké politiky. I když ho ODS nepodpořila do Senátu, rozhodl se 
kandidovat sám jako nezávislý. Bohužel ani s touto kandidaturou to nemá 
jednoduché. Jako nezávislý musel sehnat stanovený počet podpisů lidí, kteří s 
jeho kandidaturou souhlasí. Za tím účelem si otevřel v Kouřimské ulici po 
bývalém hodinářství svou kancelář, objížděl okres s o,riginálně pomalovaným 
autem, propagující sám sebe. Jeho přihláška neprošla Ustřední volební komisí, 
proto musel zahájit ještě úpornější boj, aby se prosadil. Na nějaký čas musel 
přerušit přípravu volební kampaně a obrátil se na Nejvyšší soud, aby nestranně 
rozhodl. 
Kromě řešení otázky členství MUDr. Rubáše ve straně proběhla i volba šéfů 
kolínského sdružení ODS. Do čela byl opět zvolen ing. Josef Blecha, ředitel 
Úřadu práce, místopředsedou se stal ing. Jiří Buřič, bývalý kolínský starosta. 

18.1 o. 

Členové souboru (složeného z obyvatel Angoly, Keni, Burundi, Mali a Etiopie) 
černošské skupiny Sango Malamo hostovali tři dni v kolíně. Přichystali pro 
kolíňáky evangelizační koncert. Dvakrát vystoupili v budově učiliště Spojů, na 
závěr návštěvy v sídle Apoštolské církve (V Zídkách). 

19.1 o. 

Hokejový oddíl SC Kolín pořádal od 17 hodin na zimním stadionu nábor adeptů 
tohoto zimního sportu. Zájemci z ročníků 1990 a 1991 měli zároveň možnost 
být zařazeni do výběrových sportovních tříd, které byly znovu obnoveny na 4. 
ZŠ. 

127 



V Kolíně se konal ustavující sjezd nově vzniklé strany- Strany venkova. Podle 
předsedy přípravného výboru této strany Jana Veleby vedly k jejímu založení 
potřeby a zájmy venkovského prostoru, které nikoho netíží a v němž žijí přes 
dva milióny lidí. Výbor před konáním sjezdu schválil stanovy. 

V dopoledních hodinách došlo k požáru kontejneru v Bezručově ulici. Příčinou 
byla pravděpodobně nedbalost některého spoluobčana. 

22.10. 

Zaměstnanec restaurace U Pechů blízko 6. ZŠ oznámil městské policii, že tam 
mají hosta, tropí povyk a odmítá zaplatit útratu. Po upozornění hlídkou se 
uklidnil, vše vyrovnal a odešel. 

23.1 o. 
Ve večerních hodinách přistihla hlídka městské policie muže z Horních Jelčan, 
jak vykonává potřebu v telefonní budce. Muži byla uložena bloková pokuta. 

24.10. 

V době od 9.00 do 13.30 hodin se v prostoru bývalého kolínského pivovaru 
uskutečnilo mezinárodní cvičení Dan - Czech 96 dánských a českých jednotek 
Civilní ochrany. Přítomen byl i současný ministr obrany ČR Jiří Skalický, ředitel 
Hlavního úřadu CO ČR Alois Schulz, velitel jednotek Dánského království 
Flemming Linda Arpe, vedoucí delegace pro humanitární záležitosti OSN 
Sergej Balabanov, dánský velvyslanec Michael Wagtman, přednosta Okresního 
úřadu Kolín ing. Jan Soukup, starosta K. Hory Ivo Šanc, starostka Kolína 
Zdenka Majerová. Na cvičení se aktivně podíleli vojáci z kutnohorské jednotky 
civilní ochrany. Kolín zajišťoval pouze vhodný objekt.To vše mohli zhlédnout 
zdarma i civilní občané. 
Během cvičení ukázaly jednotky skutečné průzkumné a záchranné činnosti -
vyhledávání osob v součinnosti s kynology, zjišťování druhu a množství 
nebezpečných škodlivin, hasičské práce, záchranu osob. Hlavní část cvičení 
byla odstartována výraznou detonací v prostoru pivovaru v 9 hodin ráno. Pro 
obě strany byly připraveny stejné modelové situace- vyprošťování zavalených 
osob z lehce i těžce přístupných prostor a dopravních prostředků, únik 
formaldehydu a ničení jeho následků. To vše mělo být zkouškou profesionality 
a zjištění schopnosti spolupráce v případě potřeby. Dánská jednotka cvičení 
využila k vyzkoušení nové techniky. 
Všichni hlavní účastníci se sešli na tiskové konferenci na kolínské radnici. 
Miloslav Výborný na tiskové konferenci řekl, že toto cvičení je významný 
mezinárodní počin, kterým deklarujeme svoji připravenost vstoupit do 
evropských bezpečnostních struktur. 
Poté se přesunuli novináři do Konárovic, kde jim byla ukázána základna 
humanitární pomoci. 
Odpoledne bylo mezinárodní cvičení slavnostně ukončeno. Některou techniku 
si mohli občané prohlédnout. 

128 



V Klubu Zámecká se sešli členové a delegáti Společnosti nevidomých a 
slabozrakých. V červnu letošního roku se na celorepublikovém shromáždění 
sloučily dvě slepecké organizace v jednu a na kolínském shromáždění byla 
ustavena okresní odbočka Sjednocené organizace nevidomých a 
slabozrakých. 

25.1 o. 
Anonym oznámil na linku 156, že v ulici Čechovy sady dělá parta mladíků -
vojáků hluk a něco rozbíjí. Parta se při příjezdu hlídky rozutekla. Hlídka projela 
okolí a po chvíli je dostihla. Jednalo se o příslušníky místního vojenského 
útvaru. Byli předáni dozorčímu posádky k dořešení přestupku v jeho pravomoci. 

27.1 o. 
Necelých dvacet dříve narozených skautů uctilo památku T. G. Masaryka 
položením věnce u jeho kolínského pomníku před gymnáziem v Žižkově ulici. 
Masarykův význam pro naši republiku a postavení skautů v ní v krátké řeči 
vzpomněla dlouholetá členka skautů Marie Burešová. 

29.1 o. 

V Městském společenském domě v Kolíně zahrála svým fanouškům opět 
heavy kapela Arakain Aleše Brichty. Večer doplnila i domácí skupina Guernica. 

v zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 45. schůze Městské rady 
v Kolíně od 15 hodin za účasti 7 členů (Majerová, Čábela, Krumich, Vízner, 
Jetmar, Paseka, Najman). 
Po zahájení starostkou Zdenkou Majerovou a rozšíření navrhovaného 
programu o návrh na prodej části poz. p. č. kat. 390/4 z vlastnictví města do 
vlastnictví Lučebních závodů a. s. Kolín a na výkup části poz. p. č. kat 390/18 z 
vlastnictví Lučebních závodů a. s. Kolín do vlastnictví města Kolína, návrh na 
prodej poz. parcely- ostatní plocha- č. kat. 1653/28 v k. ú. Kolín, o žádost firmy 
CBM Brno s. r. o. - žádost o udělení výjimky z vyhl. č. 3/93 se přistoupilo k 
projednávání předložených návrhů s těmito závěry: 

-Usnesení č. 264- Městská rada v Kolíně doporučila Městkému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle § 36a , odst. 1, písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. výkup 
stavebních pozemků č. kat. 5454/1 a 5453 v k.ú . Kolín o celkové výměře 451 
m2 za kupní cenu podle znaleckého posudku 185 Kč/m2 

, tj. za celkovou kupní 
cenu 83 435 Kč z vlastnictví Okresního podniku služeb Kolín, s. p. v likvidaci 
do vlastnictví města Kolína. 

(Tento výkup stavebních pozemků je nutný pro vypořádání vlastnických vztahů, 
kde obytné domy čp. 388, 387 v Kolíně ll, ul. Roháčově jsou ve vlastnictví 
města a stavební pozemky pod těmito domy jsou ve vlastnictví Okresního 
podniku služeb Kolín s. p. v likvidaci. 

129 



-Usnesení č. 265- Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle § 36a, odst. 1, písm a), zák. ČNR. č. 367/90 Sb. výkup 
stavebních pozemků č. kat. 5227, 5228, 5229, 5364/1 v k. ú. Kolín o celkové 
výměře 970 m2 za kupní cenu dle znaleckého posudku 257,50 Kč/m2 

, tj . za 
celkovou kupní cenu 249 775 Kč z vlastnictví Státního statku v likvidaci do 
vlastnictví města Kolína. 
Tento výkup stavebních pozemků je nutný pro vypořádání vlastnických vztahů , 
kde obytné domy čp. 914, 915, 916, 926 ul. Funkeho jsou ve vlastnictví města 
a stavební pozemky pod těmito domy jsou ve vlastnictví Státního statku Kolín v 
likvidaci. 

útulek pro zvířata v nouzi je společensky potřebné zařízení, které v kombinaci s 
ostatními způsoby ovlivňování populace oblíbených zvířat může zásadním 
způsobem omezit problémy související s jejich výskytem na teritoriu města. Z 
navržených variant přichází v úvahu varinata č. 2 - kapacita pro město Kolín a 
nejbližší okolí: 38 psů v individuálních kotcíh, 8 koček, 1 kotech pro jiná zvířata, 
1 izolační box - náklady 6 773 000 Kč. 1. varianta je stejná jako druhá, ale 
pouze pro 26 psů. 
3 varianta rovněž stejná, ale pro 50 psů. 

- Usnesení č. 266 - Městská rada v Kolíně podle § 45, písm p) zák. ČNR č. 
367/90 Sb. schválila záměr na etapovou realizaci útulku pro zvířata v nouzi a 
uložila vedoucímu odboru životního prostředí a zemědělství ing. Horákovi 
připravovat výstavbu útulku tak, aby finanční náročnost realizace a provozu 
uvedeného zařízení odpovídala finančním možnostem města. 

Technické služby města Kolína jsou organizací města provádějící služby, které 
je ze zákona povinna zajišťovat obec. Uvažuje se o přechodu právní formy z 
důvodů: 
-přežilá právní forma , nevhodná pro řízení tohoto typu organizace 
- snaha dále zlepšovat práci technických služeb a s tím i hospodářský výsledek 
- podstatně složitější výkaznictví u příspěvkové organizace 
- pro tento typ organizace nevhodný systém hmotné zainteresovanosti 

- Usnesení č. 267 - Městská rada v Kolíně 
I. 
doporučila Městskému zastupitelstvu v Kolíně schválit podle § 36, odst. 1, 
písm. d) zák. ČNR č. 367/90 Sb. 
a) zrušení bez likvidace Technických služeb města Kolína jako příspěvkové 
organizace k 31.12. 1996 
b) založení Technických služeb města Kolína jako společnosti s ručením 
omezeným se 100% účastí města a zák~adním jměním 100 000 Kč k 1.1.1997. 
11 . pověřila podle § 45, písm b), p) zák. CNR č. 367/90 Sb. ředitele technických 
služeb Jiřího Nováka zajištěním převodu podle bodu 1., pokud bude schválen 
městským zastupitelstvem. 
111. uložila řediteli technických služeb Jiřímu Novákovi předložit na jednání 
městská rady 18.11. 1996 návrh podnikatelského záměru. 

S ohledem na dosavadní vývoj prodeje bytů, který probíhá proti předpokladu 
podstatně pomaleji, shodli se zástupci realitních kanceláři, městské rady i 

130 



městského zastupitelstva na potřebě zavedení takových opatření, která by 
celou věc posunula rychleji ke skutečné realizaci. Jedním z nich je navrhovaná 
úprava dosud platné vyhl. č. 2/95 o převodu domů, bytových jednotek či 
nebytových prostor. 

-Usnesení č. 269- Městská rada doporučila Městskému zastupitelstvu v Kolíně 
schválit podle§ 36, odst. 1, písm. f), zák. ČNR. č. 367/90 Sb. vyhlášku č. 3/96 o 
převodu budov, bytů a nebytových prostor z majetku města s platností od 
1.12. 1996. 

(Martina Peterová požádala dopisem o souhlas se splácením 70 % kupní ceny 
za bytovou jednotku v domě čp. 3771111 ve splátkách. Odbor místního a 
bytového hospodářství doporučil žádosti vyhovět jednak proto, že se jedná o 
prvý případ, jednak v zájmu urychlení prodeje celého domu a postupného 
získávání potřebných zkušeností.) 

- Usnesení č. 270 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle § 6 vyhl. města č. 2/95 ze dne 25.9.1996 Martině 
Peterové splácení 70 % kupní ceny za prodej bytové jednotky a příslušné části 
společných prostor domu a pozemku čp. 377, Žižkova ul., v pravidelných 
splátkách s maxim. lhůtou splatnosti 5 let. 

(Sokolská župa Tyršova, která je v Kolíně největší tělovýchovnou organizací, 
pořádá 16.11 .1996 v Městském divadle v Kolíně akademii. Každoročně jí na 
tuto významnou kulturně- sportovní akci v rozsahu 4 000 Kč přispívá i město.) 

- Usnesení č. 271 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm p) s 
přihlédnutím k § 36 a, odst. 1, písm b), zák. ČNR č. 367/90 Sb. 4 000 Kč 
Sokolské župě v Kolíně k uhrazení pronájmu Městského divadla v Kolíně u 
příležitosti konání "Sokolské akademie". 

- Usnesení č. 272 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
schválit podle§ 36a, odst. 1, písm a) , zák. ČNR. č. 367/90 Sb. 
a) prodej části poz. parcely č. kat. 390/4 v Kolíně V, Borky o výměře 24 m2 

odděleného geometrickým plánem č. 1556-21/94 ze dne 11.5.1994 za kupní 
cenu stanovenou znaleckým posudkem č. 4 7-96 ve výši 4 200 Kč z vlastnictví 
města Kolína do vlastnictví Lučebních závodů a. s. Kolín 

b)výkup části pozemkové parcely č. kat. 390/18 v Kolíně V - Borky - dílu o 
výměře 5 m2 odděleného geom. plánem č. 1556-21/94 ze dne 11. 5. 1994 za 
kupní cenu stanovenou znaleckým posudkem č. 1092/122/96 ve výši 880 Kč z 
vlastnictví Lučebních závodů a. s. Kolín do vlastnictví města Kolína. 

V informativních zprávách vystoupil Mgr. Krumich s pověřením ing. Z. Marečka 
zastupováním města ve správní radě SC Kolín, starostka Majerová s žádostí 
ing. Vejděla o umístění pamětní deskyv na střední zdravotní škole. 
O činnosti městského úřadu mluvil p. Cábela. 
Zasedání bylo ukončeno v 19,50 hodin. 

131 



30.1 o. 

Knihkupectví Arton vystavovalo fotografie Jana Reicha z cyklu Česká kontaktní 
fotografie. Jan Reich (*1942 Praha) se o fotografii zajímá již od 50. let. Vliv na 
jeho tvorbu mělo působení u cirkusu a pobyt v Paříži. Po studiích na FAMU se 
stal profesionálním fotografem. Získal několik ocenění a vydal několik knih 
(Posázaví, Pražská zastavení). Od roku 1980 vzniká volný cyklus Čechy -
krajina. Ten je nyní vystaven i v Kolíně . 

Při kontrole Karlova náměstí spatřila hlídka městské policie ležícího muže a 
kolem něj skupinu lidí. Na dotaz, co se stalo, odpověděl, že byl napaden dvěma 
mladíky. Hlídka naložila muže do vozidla a projela s ním přilehlé ulice, zda 
útočníky nepozna. Pátrání bylo bezvýsledné. Muž odmítl lékařské ošetření a byl 
odvezen domů . 

Hlídka městské policie zastavila osobní vozidlo, které jelo v Kutnohorské ulici v 
protisměru a tím došlo k ohrožení chodců a protijedoucích vozidel. Řidička 
odmítla odpovědnost za přestupek. Celá věc byla předána správnímu orgánu. 

31.1 o. 

Nově opravený kolínský Masarykův most byl konečně otevřen po kompletní 
rekonstrukci. Ukončení prací bylo plánováno na červen, ale vzhledem k 
dlouhotrvající zimě a následných problémech při výměně vedení inženýrských 
sítí uložených pod povrchem mostu se otevření prodloužilo o několik 
měsíců . Přes četný odpor chodců bude sloužit i motoristům osobních vozidel a 
autobusům městské dopravy. 

Vojenský útvar naplánoval na dnešní den Den otevřených dveří. Brány 
kasáren se otevřely všem zájemcům. Kdo přišel, mohl si prohlédnout vojenskou 
techniku, posadit se do dopravních prostředků vojáků, potěžkat si pistoli nebo 
samopal , vyzkoušet plynovou masku a zavolat polním telefonem. V chladném 
počasí přišel vhod vojenský čaj. 

Zatímco dříve se děti a studenti připravovaly na lampiónové průvody jako 
vzpomínku na VŘSR, dnes děti slaví po americku Halloween - svátek duchů a 
zemřelých - obdoba našich dušiček. Podstata tohoto svátku vychází z 
každoročních pohanských rituálů, které vzdávaly hold zemřelým a jejichž 
úkolem bylo vyhnat z okolí lidských obydlí zlé duchy za pomoci zpěvu a tance. 
Na kolínském gymnáziu přišli vyučující antličtiny s nápadem oslavit ho taky. 
Studenti se ochotně přidali. Školu vyzdobili ve stylu hrůzostrašného hororu, už 
od rána se po ní pohybovaly čarodějnice, smrtky, upíři, duchové a další 
příšery, v oknech se pohupovaly dýně a netopíři. Hlavní zábava začala v 17 
hodin odpoledne. To probíhala na škole strašidelná party, uváděná spanilou 
ledovou královnou spolu s hrdinsky vyhlížejícím mušketýrem. Po slavnostním 
projevu na uvítanou a vysvětlení slova Halloween následovala píseň od Petera 
Gabriela v podání vybraných jedinců ústavu. Po setmění kolem celého ústavu 
udělali všichni jedno kolo, aby spolehlivě vyhnali všechny duchy. Na školní 

132 



zahradě , vyzdobené pro tuto příležitost oběšenci, proběhla soutěž v hledání 
ukryté lebky a mohutnosti šíleného řevu jednotlivých tříd. 

V jediném okresním týdeníku - Kolínské noviny - došlo k zásadním změnám. 
Do jejich čela se postavila bývalá ředitelka Zvláštní školy v Kolíně Mgr. Jana 
Mikšovská. Nejspíše po dlouhotrvajících utajených interních sporech mezi 
dosavadní redakční radou vedenou Michalem Černým a vydavatelstvím 
Decibel produktion s. r. o. vyústily v odchod skupiny redaktorů - Růžena 
Mojžíšová, Martin Prokop, Jiří Červín , Vladimír Sládek. Odešli skupinově z 
redakce s tím, že tam končí. Neodevzdali ani řádku do uzávěrky posledního 
čísla a z minuty na minutu odešli. Tím způsobili nemalé problémy ostatním 
redaktorům , šéfredaktorce i vydavatelství. Kolínské noviny přesto zůstaly a 
začalo se proslýchat, že uvedení bojkotáři chtějí vydávat nové noviny. 

V atriu nového hotelu Theresia proběhly volby do nejvyššího orgánu Okresní 
hospodářské komory Kolín. Na další tři roky bylo zvoleno 17 delegátů 
shromáždění (pořadí dle počtu získaných bodů) : Kolář, Zahajský, Procházka, 
Ditrich, Sixta, Dienstbier, Orban , Světlík, Šafařík, Heinclová, Jeřábek , Metzl, 
Novotný, švec, Žert, Domnosil , Řepa . 

V říjnu se ve městě Kolín narodilo 11 dívek a 6 kluků. 

133 



LISTOPAD :·: 

134 



1.11. 

Ani důchodci v městském penzionu se nevyhnuli zdražování. Částka za 
ubytování ze zvýšila z dosavadních 828 Kč pro jednotlivce, v případě, že byt 
pro dva obýval jen jeden člověk, na 1260 Kč. V souvislosti s nárůstem režijních 
nákladů se bude vybírat příspěvek za využívání bytu jednou osobou ve výši 
600 Kč. Za mimokolínské žadatele bude město požadovat od obcí, aby rozdíl 
mezi skutečnými náklady na jedno lůžko a úhradou od obyvatele doplatily. 

V objektu Domu dětí a mládeže se rozhodlo město vybudovat 16 bytových 
jednotek a tím alespoň trochu přispět k řešení bytové situace dnešní doby. Na 
základě výběrového řízení uzavřelo město smlouvu s nejúspěšnější firmou 
Geosan. Tento den firma převzala staveniště, aby práci zahájila co nejdříve a 
stihla tak stanovený termín. 

Na parkovišti před Delvitou byla spatřena žena, jak kope do zaparkovaných 
vozidel a křičí. Na dotaz, proč to dělá, strážníkům odpověděla, že se v obchodě 
podáala s manželem a je rozzlobená. Poté přišel na místo manžel a celá věc se 
urovnala. Paní bylo pouze domluveno, protože nevznikla žádná škoda. 

2.11. 

Petra Krupková, členka šachového oddílu Sokol Kolín, se zúčastnila mistrovství 
Evropy do 20 let v maďarské Topolce. V těžké konkurenci obsadila třetí místo. 

Zaměstnanec potravin "U Anděla" oznámil městské policii, že tam mají sovu, 
která k nim přilétla oknem. Strážníci sovu převezli k muži, který je sokolník a 
postará se o ni. 

Zaměstnanec vinárny U Šance oznámil městské policii, že zde mají hosta, 
který odmítá zaplatit úhradu. Silně podnapilý muž z Českých Budějovic, který 
neměl na zaplacení a ani nedokázal ovládnout své potřeby, byl převezen na 
protialkoholní záchytnou stanici. 

3.11. 

Anonym oznámil na linku 156, že v Rybářské ulici se nachází otevřené vozidlo 
a kolem něho se pohybují nějací lidé. Hlídka na místě nalezla otevřené osobní 
vozidlo Škoda. Protože vzniklo podezření, že se jedná o pokus odcizení vozidla 
a pachatel byl vyrušen, byla vyrozuměna Policie ČR, která si případ převzala. 

5.11. 

V Klubu Zámecká proběhla přednáška na téma Nebezpečí sekt a 
náboženských kultů. Na ní se zájemci dozvěděli, jakými metodami působí sekty 
na své oběti, co to je vymývání mozků, jak se vymanit ze závislosti na ideologii 
sekty. Přednáška byla doplněna autentickými videozáznamy seancí, rituálů a 

135 



zpovědí lidí, kteří v sektách jsou i těch, kteří z nich dokázali odejít. Účastníci 
mohli srovnávat mluvené slovo se skutečností, neboť mnoho z nich bylo v 
Kolíně osloveno přinejmenším jednou sektou - Svědky Jehovovými. Ti 
obcházeli nejen bydliště kolínských a mimokolínských občanů, ale své oběti 
lovili i v ulicích města, rozdávali časopis Probuďte se nebo jinou náboženskou 
literaturu. Mnozí z nich se stali tak neodbytní, že se k některým vraceli častěji. 

6.11. 

V salonku městského společenského domu se sešel ministr školství Ivan Pilip s 
kolínskou pedagogickou veřejností. Přitom stručně nastínil vývoj svého rezortu 
a zhodnotil,co se podařilo a co nikoli.V rámci své návštěvy se podíval do 
Obchodní akademie a Soukromé střední odborné školy chemické. V obou 
školách besedoval se studenty i pedagogy. 

7.11. 

V budově nové Union banky (bývalá Ekoagrobanka) na Karlově náměstí se 
konalo listopadové zasedání bankovní rady Okresní hospodářské komory. Ing. 
Uxa, ředitel Union banky, která k 1.11 převzala síť poboček Ekoagrobanky, 
představil svůj peněžní ústav. Hostem zasedání byla ředitelka Katastrálního 
úřadu a hlavním tématem byly zástavní smlouvy a vklady do katastru 
nemovitostí. Ředitelka Komerční banky ing. Vítková převzala z rukou předsedy 
Okresní hospodářské komory A. Zahajského prestižní certifikát Osobnost roku 
v kategorii manažerka - podnikatelka. 

8.11. 

V Kremličkově výstavní síni se konala výstava - Malujme si keramický šperk
procházka dějinami umění. Po celou dobu výstavy se děti mohly pokusit 
dotvořit keramické miniatury. 

Stáj Luka ve spolupráci s místní stájí Václav Kolín přivezla na Karlovo náměstí 
letošního vítěze 106. Velké Pardubické steeplechase - osmiletého 
polokrevného valacha Cipíska. Slavnostního aktu se zúčastnili i lidé, kteří mají 
na tomto vítězství velký podíl -jezdec Vladislav Snitkovskij a trenér Josef Váňa. 
Přivezli s sebou i fotografie pro své příznivce. 

v Klubu Zámecká proběhl program protidrogové prevence, se kterým do 
našeho města zavítal známý herec Jan Vodňanský spolu s Václavem 
Dobiášem a paní Věrou Hudcovou z Centra drogové prevence a krizové 
pomoci. Program byl určen především pro žáky 7. tříd ZŠ, kteří se po celou 
dobu aktivně podíleli na průběhu besedy. Na zajímavosti akce přidaly hlavně 
písničky, ale i autentické vyprávění paní Hudcové, která byla na drogách 
závislá osm let. 

136 



1 0.11 . 

Vrátná z Učiliště spojů oznámila městské policii, že kolem Domova mládeže 
chodí nějaký muž a svléká se. Na upozornění vychovatelky, co tam dělá, řekl, 
že se o něm říká, že řeže ženským hlavy. Hlídka zjistila, že se jedná o muže z 
Ostravy, který podle svědkyně se před studentkami obnažoval a onanoval. 
Protože vzniklo podezření, že se jedná o trestný čin , byla celá věc předána 
Policii ČR. 

MUDr. Luděk Rubáš v rámci převolební kampaně do Senátu nezůstal pozadu 
za svými soupeři. Setkání se zájmeci si naplánoval do městského divadla. K 
navození příjemné atmosféry a přilákání většího počtu posluchačů si přizval na 
pódium pěvecké legendy - skupinu George and Beatovens, Petra Nováka a 
Karla Kahovce. 

12.11. 

V kině Jas proběhla další přednáška, která by měla pomoci mládeži odolat 
nástrahám současného světa. Jako prevenci proti drogovým závislostem 
uspořádala Pedagogicko psychologická poradna Kolín pro studenty středních 
škol pořad s promítáním filmu Poločas rozpadu, s hudebním vystoupením 
populárních zpěváků a přednáškou . 

Ve 43. vydání Kolínských novin se objevily na některých stránkách barevné 
fotografie. Do novin se vrátil po dlouhé době televizní program. 

Zaměstnankyně ČD oznámila městské policii, že v hale jsou bezdomovci, kteří 
se chovají velmi hlučně, jsou agresívní a obtěžují ostatní cestující. Hlídka 
zjistila, že se jedná o skupinu opilých bezdomovců z celé republiky. Protože 
nikdo z nich nebyl hledán, bylo jim domluveno a halu ČD za doprovodu 
strážníků opustili. 

V saloncích Městského společenského domu v Kolíně se konalo XIII. zasedání 
Městského zastupitelstva v Kolíně od 15 hodin za přítomnosti 33 členů . 
Po zahájení starostkou města Zdenkou Majerovou informoval ing. Frýba o 
výstavbě čistírny odpadních vod (V r. 1994 zaplatilo město z vlastních zdrojů 
2,8 mil. Kč za přípravy investice, v r. 1995 za projektové práce a 
dodavatelskou činnost celkem 48,2 mil. Kč, v letošním roce k 31 .1 O. 
proinvestováno 77,2 mil. Kč, do konce r. 1996 127,8 mil. Kč- investování v r. 
1995, 1996 je v souladu s finančním modelem, který byl dohodnut s 
ministerstvem financí. Z celkové ceny díla představují 3 % podíl vlastních 
zdrojů - městských - , 60% státní dotace - nenávratné-, 37 % návratná fin. 
výpomoc - bezúročná půjčka s lhůtou splatnosti 1 O let, 1. splátka po uvedení 
čistírny do provoz':'.) 
Dále seznámil p. Cábela přítomné s činností městského úřadu a městské rady. 
Pak přistoupilo městské zastupitelstvo k projednávání předložených návrhů s 
těmito závěry: 

137 



-

- Usnesení č. 127 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 
1 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. záměr převodu budov, bytů a nebyt. prostor 
z majetku města podle zák. č. 72/94 Sb. dle předloženého seznamu. 
(Tento návrh urychluje prodej budov, neboť dříve procházelo schvalovacím 
řízením městské rady a zastupitelstva učinění nabídky a posléze znovu to samé 
s konkrétními osobami a cenami opět v radě a zastupitelstvu. Po schválení 
tohoto seznamu se před radu a zastupitelstvo dostanou již při prvním jednání 
konkrétní jména i s cenami včetně pozemku.) 

- Usnesení č. 128 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle§ 36a odst. 1 
písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. a v souladu s ustanovením zák. č. 72/94 Sb. 
převod bytů v domech města v Kolíně podle zák. č. 72/94 nájemcům bytů a za 
ceny stanovené podle vyhl. města č. 2/95 dle seznamu, který je nedílnou 
součástí usnesení. 

- Usnesení č. 129- Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36 odst 1 
písm. f) zák. ČNR č. 367/90 Sb. vyhl. č. 3/96 o převodu budov, bytů a 
nebytových prostor z majetku města s platností od 1. 12. 1996 

-- Usnesení č. 130 Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle§ 36a odst. 
1 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. 
a) prodej části poz. parcely č. kat. 390/4 v Kolíně V - Borky - dílu označ. "a" o 
výměře 24 m2 odděleného geotmetr.plánem č. 1556-21/94 ze dne 11.5.1994 
za kupní cenu stanovenou znaleckým posudkem č. 47-96 ve výši 4 200 Kč z 
vlastnictví města Kolína do vlastnictví Lučebních závodů a. s. Kolín. 

b) výkup části poz. parcely č. kat. 390/18 v Kolíně V- Borky- dílu označ. "b" o 
výměře 5m2 odděleného gemetr. plánem č. 1556-21/94 ze dne 11.5.1994 za 
kupní cenu stanovenou znaleckým posudkem č. 1092/122/96 ve výši 880 Kč z 
vlastnictví Lučebních závodů a. s. Kolín do vlastnictví města Kolína. 
(Lučební závody požádaly o prodej a výkup uvedených částí pozemků pro 
narovnání nedořešených vlastnických vztahů. Jedná se o zaměření příjezdové 
komunikace k ubytovně Lučebních závodů v Borkách.) 

-Usnesení č. 131 -Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle§ 36a odst. 
1 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. výkup stavebních pozemků č. kat. 5454/1 a 
5453 v k. ú. Kolín o celkové výměře 451 m2 za kupní cenu podle znaleckého 
posudku 185 Kč/ m2 

, tj. za celkovou kupní cenu 83 435 Kč z vlastnictví 
Okresního podniku služeb s. p. v likvidaci do vlastnictví města Kolína. 
(Tento výkup stavebních pozemků je nutný pro vypořádání vlastnických vztahů, 
kde obytné domy čp. 388, 387 v ul. Roháčova jsou ve vlastnictví města a 
stavební pozemky pod těmito domy ve vlastnictví podniku služeb.) 

_ Usnesení č. 132- Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 
1 zák. ČNR č. 367/90 Sb. výkup stavebních pozemků č. kat. 5227, 5228, 5229, 
536411 v k. ú. Kolín o celkové výměře 970 m2 za kupní cenu dle znaleckého 
posudku 257,50 Kč/ m2 

, tj. za celkovou kupní cenu 249 775 Kč z vlastnictví 
Státního statku Kolín v likvidaci do vlastnictví města Kolína. 

138 



(Tento výkup stavebních pozemků je nutný pro vypořádání vlastnických vztahů, 
kde obytné domy čp. 914, 915, 916, 926 v ul. Funkeho jsou ve vlastnictív města 
a stavební pozemky pod těmito domy ve vlastnictví státního statku) 

- Usnesení č. 133 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36a odst. 
1 písm. a) zák. ČNR č. 367/90 Sb. převod poz. a stav. p. č. 426 a histor. 
budovy dnešní obchodní akademie ul. Kutnohorská za cenu 100 000 Kč, 
navýšenou o případné náklady spojené s převodem nemovitosti s předkupním 
právem města za tutéž nebo srovnatelnou cenu z majetku města do vlastnictví 
obchodní akademie. 
(Prodej za symbolickou cenu je v současné době nejlepším řešením z důvodu: 
1) Vyřešen í složitých majetkoprávních vztahů a ujednocení vztahu mezi 
zřizovatelem a vlastníkem objektu 
2) přístup ke státním dotacím, což umožní vedení akademie snáze provádět 
další investiční záměry 
3)V případě realizace tohoto prodeje nebude zatěžován rozpočet města 
náklady na údržbu, investice či pojistné 
4)Jednoznačná podpora tohoto řešení státními institucemi: školský úřad , 
ministerstvo školství. 

- Usnesení č. 134 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo ve smyslu § 36 
odst. 1 písm. b) zák. ČNR č. 367/90 Sb. příspěvek na zajištění okresní 
autobusové dopravy ve výši max. 130 kč na 1 obyvatele pro rok 1997. 
(Přes všechny průzkumy a zkoušky i v jiných okresech se jeví stále jako 
nejvhodnější společný postup obcí prostřednictvím okresního úřadu v jednání s 
dopravci a uvolnění nutných prostředků. Pro rok 1997 vzrostly vcelku 
oprávněně požadavky dopravců na dvojnásobek, tedy zhruba z letošních 13 -
14 mil. Kč na 26-29 mil. Kč. I ministerstvo dopravy, resp. financí bude přispívat 
podstatně vyšší částkou . Předpokládá se, že požadovaných 26 mil. Kč by bylo 
možno získat takto: 6,5 mil. Kč ministerstvo, 11 - 13 mil Kč obce, zbytek okresní 
úřad. Je opět reálné, že okresní shromáždění podpoří částkou 1 ,2 mil Kč 
městskou hromadnou dopravu. Podíl města představuje částku zhruba 4 100 
Kč. Pro zprůhlenění hospodaření oddělila Egretta - kolínská dopravní a. s. 
okresní dopravu jako svou dceřinnou společnost. Jako další možnosti navrhuje 
kapitálový vstup obcí do této společnosti -i personálně ). 

(Městská doprava v návrhu rozpočtu 1996 předložila požadavek na nákup 1 
autobusu. S ohledem na napjatost rozpočtu byl požadavek z rozpočtu vyřazen 
mimo jiné i proto, že město začalo provozovat městskou dopravu od 1.10.1995 
a předpokládalo se, že by doprava měla bez větších investic alespoň 1 rok 
přežít. Hospodářské výsledky městské dopravy jsou v letošním roce lepší než 
se očekávalo a i přes zvýšené vstupy (nafta, náhradní díly, pneumatiky) by 
mělo dojít k nižší potřebné dotaci na provoz. Protože se obnově vozového 
parku doprava nevyhne, byl předložen návrh na nákup nového autobusu. 
Městské doprava by vložila dále do nákupu i prostředky získané vlastní 
činností - prodejem zboží a reklamami. Schválení návrhu by umožnilo včasné 
jednání o příslušnou dotaci ministerstva. Na městskou dopravu jsou také 
uplatňovány požadavky na dopravu do zaměstnání v oblasti Vinic a Třídvorské 
ul., dále obyvateli města z 15. kop a za příspěvek i obce Polepy, když většinu 

139 



této dopravy zajišťovala firma Ajka ll , se kterou není v současné době 
spokojenost. Bez nového autobusu by tyto požadavky být plněny nemohly. 
Zavedení uvedené linky by nebylo zvláště náročné na další dotaci, neboť by 
byla provozována v omezeném rozsahu, odlehčila by ve špičkách lince 3, 
zvýšila počet přepravovaných osob a získala i dotaci okresního úřadu.) 

- Usnesení č. 135 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo ve smyslu § 36, 
odst. 1 písm. b) zák. ČNR č. 367/90 Sb. převod případné úspory provozní 
dotace pro Městskou autobusovou dopravu Kolín ve prospěch investiční dotace 
na nákup (zálohu)nového autobusu do výše ceny 1 autobusu, tj. cca 2 500 000 
Kč. 

- Usnesení č. 136 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 6 vyhl. 
města č. 2/95 ze dne 25.9.1996 Martině Peterové, Žižkova ul. splácení 70 % 
kupní ceny za prodej bytové jednotkyyyy a příslušné části společných prostor 
domu a pozemku čp. 377, v pravidelných splátkách s max. lhůtou splatnosti 5 
let. 
(Žádosti bylo vyhověno z důvodu urychlení prodeje celého domu.) 

- Usnesení č. 137 - Městské zastupitelstvo v Kolíně schválilo podle § 36 odst. 1 
písm. d) zák. ČNR č. 367/90 Sb. 
a) zrušení bez likvidace Technických služeb města Kolína jako příspěvkové 
organizace k 31 . 12. 1996 

b) založení Technických služeb města Kolína jako s.r.o. se 100% účastí města 
a základním jměním 100 000 Kč k 1.1.1997. 

v následné diskusi vystoupil p. Čábela s problematikou kina Jas (zpracovává 
se studie úpravy sálu na poliklinice). Dále vystoupila MUDr. Blechová s otázkou 
rekonstrukce silnic v Zibohlavech, ing. Mareček s otázkou personálního složení 
dozorčí rady v tepelném hospodářství a městské dopravě. 

- Usnesení č. 138 - Městské zastupitelstvo v Kolíně uložilo Městské radě v 
Kolíně jmenovat ze členů městského zastupitelstva členy dozorčí rady do s.r.o. 
Městské autobusové dopravy a s.r.o. Technických služeb města Kolína 
nejpozději k 1.1.1997. 

V závěru informoval JUDr. Najman o upozornění občanů ve Štítarech na 
zajišt'ování objektu bývalé MŠ a ing. Havlíček vznesl dotaz na výhledové 
organizační začlenění nemocnice. 

Starostka města Zdenka Majerová poděkovala přítomným za účast na 
zasedání, které ukončila v 18,45 hodin. 

13.11. 

SPT Telecom a. s. na počátku tohoto měsíce připojil do své telefonní sítě 
dvacetitisícího účastníka. Tímto krokem se Kolín stal pátým městem regionu, 
které se může takovýmto úspěchem pochlubit. Šťastným se stal pan Vladimír 
Stuchlý ze Třech Dvor, který na připojení telefonu čekal 10 let. Proto Telecom 

140 



uspořádal dnes při této příležitosti malou oslavu. Slavnostního předání 
bezdrátového telefonu do rukou manželů Stuchlých z rukou ředitele kolínského 
Telecomu ing. Karla Janaty se zúčastnil i zástupce ředitele MTTÚ Praha ing. 
František Schneider. Oběma stranám přišel popřát i přednosta OkÚ ing. Jan 
Soukup. 

14.11. 

Knihkupectví Arton pozvalo při příležitosti 2. vydání knihy " ... a bude hůř" jejího 
autora Jana Pelce. Napsal ji ve francouzské emigraci. U nás vyšla poprvé v 
roce 1990. Podpisovou akci doprovodil v USA žijící harmonikář Jim čert 
(František Horáček). Zájemců o podpis se sešlo velmi mnoho, proto dav 
čekajících stál i venku fe frontě . Jim Čert po dvacáté hodině zahrál svým 
příznivcům ve Francově hospodě.Věkový průměr posluchačů byl okolo 40 let. 
Mezi nimi se tu a tam objevili i podnikatelé, právníci, obchodníci. 

Dvacetičlenný pěvecký sbor Gymnázia Kolín pod vedením sbormistryně Mgr. 
Magdy Lesákové se zúčastnil Festivalu pěveckých souborů gymnázií ČR 
"Opava Cantat 96", na kterém vystoupilo 15 elitních a některých dokonce 
profesionálních souborů. Sbor Gymnázia Kolín získal nejvyšší ocenění - 1. 
místo - za provedení povinné skladby Páter MEUS z cyklu motetů Antonína 
Tučapského a zároveň byl vybrán mezi prvních šest souborů, které se 
zúčastnily závěrečného slavnostního galakoncertu na zámku v Hradci u 
Opavy. Současně získal sbor ocenění za nejlepší komorní sbor. 

15.11. 

v celé ČR proběhly volby do senátu. V kolínském volebním obvodě mezi sebou 
soupeřilo 6 kandidátů: Luděk Rubáš (nezávislý kandidát), Vladislav Malát 
(ODS), Václ~v Mezřický (ODA), Karel Vízner (ČSSD), František Švarc (KSČM), 
Jiří Dušek (Ceská a moravská agrární komora). 

Technické zajištění voleb v Kolíně měl na starosti Vladimír Jelínek. Dnes 
začalo 1. kolo voleb. Volební místnosti se otevřely ve 14.00 a zavřely se ve 
22.00 hodin. Pro první kolo dostali voliči lístky v modrých obálkách nejpozději tři 
dny před konáním. Pro druhé kolo dostanou voliči lístky až přímo ve volebních 
místnostech. Volič musel po příchodu do volební místnosti prokázat svou 
totožnost a státní občanství. Cleny volebních komisí byli zástupci politických 
stran, hnutí a koalic a dále občané, kteří projevili zájem v komisi pracovat. 
Volební místnosti v Kolíně jsou zpravidlva při každých volbách stejné. Letos se 
volby konaly ve yolebních okrscích~ 5. ZS Kolín, MZS Kolín, 6. ZŠ Kolín, ESPE 
(OSP) Kolí~ , MS 360 Kolín, Stal Cervinka s. r.v o. Kolín, 3. ZŠ ~olín, Zvláštní 
škola, 4. ZS Kolín, MSD Kolín, 2. ZŠ Kolín, ZS Sendražice, MS Bachmačská 
Kolín, Klub důchodců v Benešově ulici , 1. ZŠ Kolín, 7. ZŠ Kolín, MŠ Rim. 
Sobota, MŠ Bezručova, MŠ Masarykova, MŠ Štítary, Zibohlavy. Celkem bylo 
29 volebních okrsků. 

141 



Výsledky 1. kola: 
doc. RNDr. Vladislav Malát 
JUDr. Karel Vízner 
František Švarc 
doc. JUDr. Václav Mezřický 
MUDr. Luděk Rubáš 
Jiří Dušek 

ODS 
ČSSD 
KSČM 
ODA 
nezávislý 
ČMAS 

Do druhého kola voleb postoupili p. Malát a Vízner. 

35,82% 
19,90% 
16,46% 
15,35% 
11,23% 
01,24% 

Na delší dobu bude uzavřen Kmochův ostrov z důvodu rekonstrukce lávky 
vedoucí na ostrov. Ostrov by měl být opět zpřístupněn až příští rok. 

Firma Auto Bohemia zahájila prodej vozů Octavia. Ta dále nabízí v ulici 
Pražská ve směru Praha - Kolín i vozy Audi a Volkswagen. Pro tento rok 
počítají, že pro prodej získají jen 10- 12 kusů, v příštím roce by to mělo být 70 
kusů. Již dnes se firma těší velkému zájmu o tyto vozy a eviduje záznamy. 
Základní verze stojí 350 000 Kč. 

V časných ranních hodinách zjistila městská policie dva občany slovenské 
národnosti, jak v ulici Kovářská budí veřejné pohoršení tím, že pokřikují vulgární 
nadávky a močí na ulici. Oba byli upozorněni na své nevhodné chování a 
potrestáni blokovou pokutou. 

16.11. 

Muž z Kladna byl přistižen strážníky, jak hodil láhev piva na silnici a rozbil ji. Za 
jejich asistence střepy sesbíral a dostal blokovou pokutu. 

17.11. 

Po úspěšné premiéře v loňském roce zopakovalo Malé divadlo Kolín svou 
pohádku "Nebojte se strašidel" určené dětem od 4 let. Představení se 
uskutečnilo v Klubu Zámecká Vstup pro všechny byl 1 O Kč. 

18.11. 

Nedaleko kina Jas se objevilo WC. Je to malá buňka moderního vzhledu, kde z 
druhé strany je prodejna tabáku a suvenýrů. Buňka je přenosná, takže v 
případě malého využití se bude moci přesunout jinam. Jsou to již třetí záchody 
ve městě(v Zámecké a Komenského parku). Vybudování tohoto zažízení na 
Zálabí stálo 690 000 Kč. Protože jsou WC plně automatizované, bude provoz 
časově omezen do 20.00 hodin. Záchody jsou tu dva, jeden společný, druhý 
pro vozíčkáře. 

Na Karlovo náměstí zavítal populární předseda strany Republikánů PhDr. 
Miroslav Sládek. V projevu neopomněl zdůraznit zbytečnost Senátu, dotkl se 

142 



jízlivou řečí i některých představitelů politiky a romské problematiky. Přihlížející 
dvoustovce diváků zodpověděl případné dotazy. 

V odpoledních hodinách oznámil zaměstnanec ČD, že v hale na lavičce spí 
pán, který je značně opilý a pomočený. Hlídka muže zajistila a odvezla na 
protialkoholní záchytnou stanici. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 46. schůze Městské rady 
v Kolíně za přítomnosti 8 členů (Majerová, Čábela , Krumich, Jetmar, Pánek, 
Kosina, Paseka, Najman). 
Po zahájení starostkou města Zdenkou Majerovou a rozšíření navrhovaného 
programu o informativní zprávu o výběru organizátora kolínského posvícení na 
r. 1997 a o stanovisko členů stavebního bytového družstva přistoupila městská 
rada k projednávání předložených návrhů s těmito závěry: 

Komise pro bytové a nebytové prostory na svém zasedání zhodnotila žádost 
manželů Pátkových na pronájem půdních nebytových prostor. Jedná se o 
prostory na dvou č. popisných, neboť nad jedním čp. je malý prostor a vznikla 
by malá bytová jednotka, proto jmenovaní žádají o tyto prostory za účelem 
vybudování většího bytu (4+1). Do současné doby o tento půdní prostor nikdo 
neprojevil zájem, proto není důvod zamítnout tuto žádost. 

- Usnesení č. 273 - Městská rada v Kolíně v souladu s pravidly pro pronájem 
majetku města schválila pronájem půdních nebytových prostor domu čp. 661-
662111 , ul. Mikoláše Alše Elle a Miloslavu Pátkovým za účelem vybudování 
půdního bytu dle vyhl. č. 1/95. 

- Usnesení č. 274 - Městská rada v Kolíně podle § 45, písm p) , zák. ČNR č. 
367/90 Sb. schválila 
1) zvýšení stravovací jednotky v jeslích od 1.12.1996 na 24 Kč 
2) zvýšení měsíčního příspěvku rodičů na provoz jeslí od 1.12.1996 na 200 Kč 
měsíčně na 1 dítě 
3) příspěvek rodičů na nákup hraček ve výši 150 Kč za půl roku 

Na základě stále stoupající ceny nafty, 1 O % nárůstu mezd, pominutí 
zvýhodněného užívání 70 I nádob staršími osamělými občany a změnou 
kalkulace skutečných provozních nákladů vychází zvýšení některých cen za 
odvoz a uložení tuhého domovního odpadu. Změna kalkulace přímých nákladů 
spočívá v tom, že dosud byl kalkulační jednicí 1 kg odpadu, což zvýhodňovalo 
uživatele 70 I nádob a 110 I nádob se 14 - ti denním cyklem svozu. Teď je 
kalkulační jednicí odpadová nádoba. Přímé náklady na jednu nádobu bez 
ohledu na objem jsou prakticky stejné, rozdíl cen je dán různou váhou 
uloženého odpadu a částečně i spotřebovanými pohonnými hmotami. 

- Usnesení č. 275 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm. b,p zák. 
čNR č. 367/90 Sb.úpravu poplatků za svoz a ukládání tuhého 
domovníhoodpadu s platností od 1.1.1997 takto: 
70 I 1 x týdně - 700 Kč ( s 5 % DPH) 
70 1 1x za 14 dnů - 440 Kč 

143 



110 I 
110 I 
110 I 
1 100 I-
1 100 I-

1x týdně 
1x za 14 dnů 
jednorázově 
1x týdně 
1x týdně 

- 915 Kč 
- 600 Kč 

25 Kč 
- 3 060 Kč (půl roku) 
-6121 Kč (1 rok) 

čtrnáctidenní svoz se provádí v sudých týdnech. Do cen se promítá 15 % 
příspěvek městského úřadu. 

Návrh na zplnomocnění k jednání jménem města Kolína ve věci zařazování 
dětí do předškolských a školských zařízení byl stažen z programu jednání. 

- Usnesení č. 276 - Městská rada v Kolíně schválila "Přehled povolení k vjezdu 
motorových vozidel do zóny městské památkové rezervace, podmínky jejich 
vydávání pro rok 1997 a možnosti parkování v zóně". 
(Cílem je omezení počtu vozidel a tím snížení pohybu vozidel v zóně). Jedná se 
o následující povolení: 

A - povolení pro občany trvale bydlící v zóně nebo vlastníci nemovitostí, 
umožňuje vjezd do zóny a případně parkování na místech, kde to povoluje 
dopravní značení (ul. Kovářská, část Zámecké, Na Hradbách, Kar. Světlé, 
Husova, Parléřova, Karlova, západní část Karlova náměstí, vymezená 
parkoviště u Amerikánu) 

bez poplatku barva zelená 

s - povolení pro podnikatele se sídlem v zóně, umožňuje vjezd do zóny a 
případné parkování na místech, kde to povoluje dopravní značení (ul. 
Kovářská , Zámecká, Na Hradbách, Kar. Světlé, Husova, západní část Karlova 
náměstí, vymezená parkoviště u Amerikánu). 

nepřenosné 2000 Kč 
přenosné 4000 Kč fialová 

§__-povolení k vjezdu, parkování jen na vlastním pozemku 
bez poplatku červená 

T _ povolení pro trhovce, umožňuje vjezd do zóny a parkování mimo zónu, 
případně na vyhraženém parkovišti 

nepřenosné 2000 Kč modrá 

E._pro městský úřad, okresní úřad, penziony a peněžní ústavy mající sídlo v 
zóně, umožňuje volný vjezd vozidlu a parkování na vyhrazeném parkovacím 
místě 

přenosné 6000 Kč 
zřízení nového 8000 Kč černá 
MěÚ, OkÚ bezplatně 

XMP - povolení časově omezené pro provádění oprav, rekonstrukcí, servisu, 
revizí. Toto povolení bude platit i mimo časové omezení vjezdu do zóny. 

144 



Vozidla musí stát v místě činnosti, na povolení bude vyznačena činnost. 
Povolení XMP bude zapůjčovat Městská policie v Kolíně 

bez poplatku černá 

Dále městská rada vyslechla informativní zprávu o transformaci technických 
služeb na společnost s. r. o. Mgr. Krumich informoval o organizaci posvícení v 
r. 1997: komise vybrala nabídku p. Tříšky, smlouva bude obsahovat i podmínku 
složení 50 000 Kč kauce. O činnosti městského úřadu mluvil p. Čábela. P. 
Pešek poděkoval za účast ve volebních komisích a jednání městské rady bylo 
přerušeno pro závažnost projednávaných materiálů o transformaci technických 
služeb. 

19.11. 

Kolínští občané mohou od dnešního dne číst již dvoje noviny týdně. Skupina 
novinářů, která se před několika dny trhla a utekla z Kolínských novin, začala 
vydávat své noviny pod názvem "Kupředu Pres". Za své cíle si stanovili 
dělat noviny 

- které nejsou hlásnou troubou jednoho jediného názoru na svět 
-které svou grafikou, jazykovou čistotou a textovou úrovní přinejmenším 

neurazí 
- které jsou kritické ke všemu tomu, co si kritiku zaslouží 
-které nabídnou všem zákazníkům inzeráty bez hrubých chyb a v nápadité 
grafické úpravě 
-které jsou prostě a jednoduše ke čtení. 

Mezi celkový novinářský tým patří: Růžena Mojžíšová, Vladimír Sládek, Michal 
černý, Martin Prokop, Jiří Červín, Jitka Tůmová, Jiří Vančura, Kateřina 
Mojžíšová, Alena Firstová. Bývalí zaměstnanci Kolínských novin dosud 
nepodali žádnou výpověď svému dosavadnímu zaměstnavateli. 

Na Karlovo náměstí přibyly u morového sloupu dva nové sokly, které tam byly 
nainstalovány v rámci kompletní rekonstrukce morového sloupu. Opravy 
probíhají v rámci akce "Regenerace městské památkové rezervace - obnova 
soch", o jejíž financování se dělí městský úřad a ministerstvo kultury. Na sokly 
by se postupně měly vrátit i sochy svatých, které jsou v opravě pod rukama 
akademického sochaře z Kutné Hory Josefa Pospíšila. 

21.11. 

v prostorech budovy vojenské správy začal třídenní seminář "Zdravý životní 
styl" určený převážně pro pedagogy. Byl uspořádán na základě přispění MUDr. 
Jordánové, neboť ona pozvala lektory Sórósovy nadace. Mladé lektorky 
předvedly posluchačům metody, jak přiblížit žákům a mládeži přijatelnou 
formou problémy týkající se zdravé výživy, drog, alkoholismu, sexuality. 

145 



22.11. 

Slavnostním přestřižením pásky zahájil provoz svého autosalonu Seat v 
Nebovidské ulici ing. Milan Vaňkát. Po proslovech a přípitku si hosté mohli 
prohlédnout kompletní vybavení autosalonu. Slavnostního přestřižení se 
zúčastnil také člen vedení Seatu ing. Lange. 

Podle stanovených pravidel pokračovalo 2. kolo 
bojovali první dva vítězové z 1. kola. 
Výsledky 2. kola: 
doc. RNDr. Vladislav Malát 
JUDr. Karel Vízner 

ODS 
ČSSD 

voleb do senátu. V něm 

55,28% 
44,72% 

Senátorem našeho volebního obvodu se stal doc. RNDr. Vladislav Malát -
starosta města Poděbrady. 

25.11. 

Svaz žen naplánoval na následující dny burzu oblečení pro děti i dospělé. 
Prodávaly se a nakupovaly hračky, jízdní kola, sportovní potřeby. Burza se 
uskutečnila v budově Okresní vojenské správy Kolín. Dnes se věci do prodeje 
přijímaly, další dva dni se prodává, čtvrtý den se neprodané věci vrací a vyplácí 
se peníze. 

Pokračovala 46. schůze městské rady od 16 hodin v zasedací síni městského 
úřadu. 

- Usnesení č. 277- Městská rada v Kolíně jmenovala podle§ 45, písm. b), p) 
zák. ČNR č. 367 /90 Sb. 
a) jednatelem nově zřizované s. r. o. Technické služby města Kolína Jiřího 

Nováka 
b) prokuristou ing. Stanislava čechráka 
c) členy dozorčí rady ing. Zbyňka Marečka, ing. Václava Jetmara, Jana Peška 
a schvaluje podle § 45, písm. o) zák. ČNR č. 367/90 Sb. rozšíření organizační 
struktury městského úřadu o 1 pracovníka pro kontrolu činností, které pro 
město technické služby vykonávají a ověřování správnosti jejich fakturace. 

_ Usnesení č. 278 - Městská rada v Kolíně schválila plánované odměny 
uvolněným zastupitelům za IV. čtvrtletí 1996: 
starostce města Zdence Majerové 25 000 Kč 
zástupci starostky J. Čábelovi 20 000 Kč 
zástupci starostky Mgr. J. Krumichovi 20 000 Kč 

za průběžné plnění pracovních povinností nad rámec pracovní doby, jako jsou 
různé kulturní , společenské a sportovní akce. V neposlední řadě i zajištění 
voleb do Parlamentu ČR a dvou kol do Senátu ČR. Zajišťování postupu prací 
na výstavbě čistírny odpadních vod, přípravě přechodu technických služeb na 
s. r. o. 

146 



26.11 . 

Městká knihovna Kolín uspořádala svůj 544. večer v sále čítárny. Poprvé byla 
veřejnost seznámena s pozůstalostí Barbory Buvové - Formánkové, s 
nepublikovanými verší J. S. Machara a gymnazijního studenta z rodu Morstadtů 
J. Tomsy. Besedu připravil a slovem provázel ing. Jaroslav Formánek. Básně 
přednesla Helena Malehová. 

Kolínské noviny byly dnes poprvé na lesklém křídovém papíře. 

27.11. 

Neznámý člověk zavolal na linku městské policie, že někdo skočil do Labe ze 
starého mostu. Hlídka na místě zjistila, že z mostu nikdo neskočil, pouze se ze 
schodů skutálel muž z Kolína, který odmítl ošetření, vstal a odešel k domovu. 

30.11. 

Sdružení zdravotně postižených v Kolíně připravilo pro své členy Mikulášskou 
zábavu v Klubu Zámecká. Všichni přítomní si zde mohli předat vzájemně dárky. 

Kolín se stal dějištěm 1. ročníku regionální přehlídky mažoretek ve 
Středočeském kraji . Myšlenka se zrodila na červnovém jednání mažoretkové 
sekce Svazu českých hudebníků Čech a Moravy. Svaz se rozhodl uspořádat 
regionální přehlídky mažoretek, z nichž nejúspěšnější postoupí do Českého 
národního kola v Kraslicích.Své síly změřilo v Kolíně 13 pohybových skupin. 
Kolín byl zastoupen pěti soubory - Daisy, Taneční škola lvy Krátké, 
Sedmikrásky, Koťata a Srdíčko. Dívky předvedly nejdříve pochodová defilé, 
pak pódiová vystoupení . Po skončení a vyhlášení výsledku hrála k tanci a 
poslechu skupina Echo. Záštitu nad celou soutěží převzala starostka Zdenka 
Majerová Do Kraslic postoupily z Kolína soubory Sedmikrásky, Mini Koťata, 
Mini Srdíčko, Srdíčko a Taneční škola lvy Krátké. Z Českého národního kola v 
Kraslicích postoupí nejlepší soubor z každké kategorie na Mezinárodní 
přehlídku mažoretek v VHranicích na Moravě. Pořadatelem kolínské přehlídky 
byla firma Pegas pana Cerného z Kolína. 

Do Kolína přibylo za měsíc listopad 8 dívek a 1 O kluků. Zemřelo 24 lidí. 

147 



P ··a·· s · E ...... c 
. R•··•· ··· ··.·.·•<t:N-> .. : · 

148 



1.12. 

V kolínských jeslích došlo ke zvýšení stravného z původních 22 Kč na 24 Kč. 
Zvýšil se také měsíční poplatek ze 180 Kč na 200 Kč. 

Na služebnu městské policie bylo oznámeno, že v Mostní ulici leží nějaký muž. 
Na místě byl zjištěn známý kolínský opilec, který se válel na zemi opilý. Muž 
dostal blokovou pokutu a byl odvezen domů. 

2.12. 

v zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala 47. schůze Městské rady 
v Kolíně od 16 hodin za účasti 9 členů (Majerová, Čábela, Krumich, Vízner, 
Jetmar, Pánek, Najman, Paseka, Rakušan). 
Po zahájení starostkou Zdenkou Majerovou a rozšíření navrhovaného 
programu o návrh na poskytnutí finančního příspěvku ve prospěch adventních 
večerů,o návrh na poskytnuví finančního příspěvku ve prospěch Ekumenické 
rady církví v Praze a o návrh na jmenování dozorčí rady Městské autobusové 
dopravy Kolín s. r. o., požádali pan Kamenický a paní Hudcová , zástupci 
občanů bydlících v ul. Tovární, o krátké vystoupení k otázce k zřízení holobytů v 
této lokalitě . Zástupci občanů obdrží písemné stanovisko městské rady. 
Poté již městské rada přistoupila k projednávání předložených návrhů s těmito 
závěry: 

Komise pro bytové a nebytové prostory na svém zasedání zhodnotila 
předložené dvě žádosti: p. Veleby (Zahradnictví Plaňany) a Tábornické unie 
zast. p. Oziearancem na získání prostor v obejktu čp. 366/11, ul. Fugnerova, 
který v současné době nikdo neužívá a je tento objekt určen k demolici z 
důvodu vybudování průtahu Kolínem. Na základě předložených žádostí a po 
projednání komise jednomyslně doporučuje městské radě schválit tyto prostory 
Tábornické unii, neboť tato organizace nemůže svoji činnost nikde vykonávat 
za neustále se zvyšujícího počtu dětí v této organizaci. 

_ Usnesení č. 279 - Městská rada v Kolíně schválila pronájem prostor domu v 
ul. Fugnerova čp . 366111 České tábornické unii, zastoupené p. Oziearancem, za 
symbolický nájem 100 Kč ročně s povinností běžné údržby na vlastní náklady 
od 1.1.1997 na dobu neurčitou s jednoměsíční výpovědní lhůtou. 

- Usnesení č. 280 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm. p), zák. 
čNR č.367/90 Sb. seznam žadatelů o byty v domech s pečovatelskou službou 
(p. Kopková, Wasserbauerová, Doležalová) a uložila vedoucí odboru 
zdravotnictví a sociálních věcí L. Navrátilové postupovat při obsazování bytů v 
domech s pečovatelskou službou dle schváleného seznamu. 

v městském domově důchodců je 101 lůžek, která jsou trvale obsazena. Odbor 
zdravotnictví a sociálních věcí v současné době eviduje 92 žádostí o umístění. 
Neinvestiční náklady na 1 lůžko měs. v r. 1996 činí 9 050 Kč. Na provoz 
domova je poskytována státní dotace ve výši 4 200 Kč na lůžko/měsíc. Vlastní 

149 



úhrada obyvatele činí 3 000 až 3 150 Kč podle pokoje. Zřizovatel na každé 
lůžko přisp ívá částkou 1700 - 1850 Kč měsíčně. 

- Usnesení č. 281 - Městská rada v Kolíně schválila na základě § 45, písm. p), 
b) zák. ČNR č. 367/90 Sb. v případě přijímání mimokolínských obyvatel do 
Městského domova důchodců v Kolíně upřednostnění žadatelů s trvalým 
bydlištěm na okrese Kolín , kteří si zajistí měsíční finanční příspěvek ve výši 
rozdílu mezi skutečnými náklady na 1 lůžko v domově důchodců a státní dotací 
+ vlastní úhradou obyvatele ve prospěch Nadace Ludmily Králové. 

Od ledna 1996 je provozovatelem Městské pečovatelské služby městský úřad. 
Počtet osob je proměnlivý, v současné době je to kolem 71 O obyvatel. Největší 
zájem je o ošetření nohou, donášku nebo dovážku obědů, dále praní prádla, 
masáže, koupele a nákupy. Pečovatelská služba se poskytuje na žádost 
pečovaného, rodinných příslušníků nebo praktického lékaře. Žádost je 
doplněna vyjádřením lékaře a potvrzením o výši důchodu , oprávněnost 
požadavku, rozsah a četnost jednotlivých úkolů je z hlediska sociálního 
přešetřována okrskovou sestrou pečovatelské služby. Okrsková sestra řídí 
práci pečovatelek, dohlíží na kvalitu poskytovaných služeb, kontroluje spávnost 
úhrad za služby aj. 
Do konce r. 1995 byl provozovatelem okresní úřad . Do r. 1993 byly provozní 
náklady pečovatelské služby dotovány státem, v letech 94 a 95 provoz zcela 
hradil ze svých prostředků okresní úřad . 

- Usnesení č. 282 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm. b), p) 
zák. ČNR č. 367/90 Sb. poskytování úkonů pečovatelské služby s ohledem na 
příjem pečovaných osob, jejich zdravotní stav a sociální poměry za ceny 
uvedené v příloze tohoto usnesení s účinností od 1.2.1997 

Úhrady za úkony pečovatelské služby platné od 1.2.1997 

Kč 

č. úkonu poskytovaná služba A 8 c pozn. 

1 celk. koupel v domácnosti o o o 
2 celk. koupel ve středisku o o o 
3 běžná osobní hygieny o 3 5 

4 ošetřovatelské úkony o 3 5 

5 donáška dovoz oběda o 4 6 

6 donáška uhlí, dřeva o 4 6 za 15 kg 

7 nákupy, pochůzky o 6 10 

8 donáška vody, topení o 4 6 

9 týdenní úklid o 25 35 

10 uvaření snídaně, oběda o 5+15 

11 doprovod na vyšetření o 15 15 

12 praní drobného prádla o 24 24 za 1 kg 

14 masáže o 30 30 

15 ošetření nohou o 30 30 

150 



16 doprovod nevidomého o 22 30 

20 praní velkého prádla o 18 18 za 1 kg 

21 obtížnost výkonu o +10 +18 

22 mytí oken o 40 40 za 1 okno 

A - zdarma budou služby poskytovány sociálně potřebným a těm, jejichž 
měsíční příjem přesahuje životní minimum nejvýše o 300 Kč 

B- ceny za služby obyvatelům, jejichž měsíční příjem přesahuje výši životního 
minima o 301 - 600 Kč 

c - ceny za služby obyvatelům , jejichž měsíční příjem přesahuje životní 
minimum o více než 600 Kč. 

- Usnesení č. 283- Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm. p), zák. 
čNR č. 367/90 Sb. a pravidel pro pronájem majetku města pronájem budovy se 
stp. č. kat. 604 o výměře 157 m22 a poz. p. o výměře 4467 m2 v k. ú. 
Sendražice za symbolické nájemné 1 00 Kč ročně na dobu neurčitou s 
tříměsíční výpovědní lhůtou Českému kynologickému svazu č - 353 Kolín -
Sendražice. 

- Usnesení č. 284 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle § 36a, odst. 1, písm. a) , zák. ČNR č. 367/90 Sb. výkup 
části stav. parcely č. kat.504 a části poz. parcely č. kat. 270 v k. ú. Kolín, nově 
označené geometr. plánem č. 2012-193/96 ze dne 29.10.1996 jako st. parcela 
č. kat. 504/2 v Kolíně V - u býv. sport. haly 5. ZŠ o výměře 1 O m2 a stp. č. kat. 
504/3 v Kolíně V, ul. Raisova o výměře 18 m2 za kupní cenu stanovenou 
znaleckým posudkem č. 1115/145/96 ve výši 7 700 Kč z vlastnictví bratrů 
Kasardových do vlastnictví města Kolína. 

- Usnesení č. 285 - Městská rada v Kolíně schválila podle pravidel pro 
pronájem majetku města pronájem části stav. parcely č. kat. 950/1 v k. ú. Kolín, 
nově označené geometr. plánem č. 2012-193/96 jako stav. parcela č. kat. 
950/7 v Kolíně V, ul. Raisova o výměře 82 m2 za částku 82 Kč ročně pro 
Miroslava a Petra Kasardovi. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu 20 let. 

Pozemek, který je předmětem pronájmu není pro město ani pro nájemce 
podnikatelsky využitelný. Nájem se uzavírá pouze proto, aby nájemci mohli 
vlastní areál oplotit a uzavřít. Nízká nájemní ceny se navrhuje z důvodu, že 
pronajímatelé uvolnili část svého pozemku pro účely města pro plánovanou 
výstavbu sportovní haly v Kolíně V. 

- Usnesení č. 286 - Městská rada v Kolíně doporučila Městskému zastupitelstvu 
v Kolíně schválit podle § 36a, odst. 1, písm. d) zák. ČNR .č 367/90 Sb. 
poskytnutí bezúročné půjčky ve výši 293 000 Kč TJ Sokol Kolín na úhradu 
nákladů při budování nového povrchu atletického stadionu, která bude splatná 
po poskytnutí dotace, nejpozději do 30.6.1997. 

151 



(TJ Sokol Kolín požádal o půjčku ve výši 293 000 Kč k včasnému zaplacení 
splátky firmě Zupo Třinec, za položení umělého povrchu San - o -tan, který 
zlepšil tréninkové, ale především ekologické a hygienické podmínky pro 
sportovní činnost.) 

- Usnesení č. 287- Městská rada v Kolíně jmenovala podle § 45, písm. b), p) 
zák .. ČNR č. 367/90 Sb. s platností od 1.1.1997 členy dozorčí rady Městské 
autobusové dopravy Kolín s. r. o. 
1) JUDr. Karel Vízner 
2) Jaromír Čábela 
3) Jiří švec 

- Usnesení č. 288 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm p), s 
přihlédnutím k § 36 a, odst. 1 , písm. b) zák. ČNR. č. 367/90 Sb. finanční 
příspěvek 5 000 Kč na konto adventních večerů ve prospěch humanitárních 
akcí. 

(Již několikrát poskytl městský úřad příspěvek na konto adventním večerům, z 
nichž se financují nákupy zdravotnických zařízení pro zdravotně postižené děti, 
potřeby vybavení SOS vesniček). 

- Usnesení č. 289 - Městská rada v Kolíně schválila podle § 45, písm. p s 
přihlédnutím k § 36a, odst. 1, písm. b), zák. ČNR č. 367/90 Sb. finanční 
příspěvek 4 000 Kč ve propěch Ekumenické rady církví v Praze pro vydání 
sborníku na téma "Svatovojtěšská tradice v dějinách našeho národa a její 
význam dnes". 

( o příspěvek byli požádáni organizátory uvedeného sympozia a ekumenických 
bohoslužeb v Libici nad Cidlinou, kteří si přejí, aby tyto akce vyzněly jako 
celonárodní. Jedná se o sympozium na téma: "Svatovojtěšská tradice v 
dějinách našeho národa a její význam dnes" . Je to jedna z akcí , pořádaných 
českým celonárodním komitétem pro přípravy svatovojtěšského milénia, který 
je součástí evropského komitétu v příštím roce 1997. Zváni k účasti jsou nejen 
theologové, ale též historici, filosofové, pedagogové a vůbec každý, kdo k 
tématu má a chce něco říci. Sympozium se bude konat 29., 30. srpna 1997. Z 
přednášek na sympoziu má vzniknout a vyjít sborník.) 

v informativních zprávách seznámil p. Čábela s činností městského úřadu a p. 
Pešek předal k prostudování projekt studiové scény lgdyž, předložený ředitelem 
divadla p. Dvořákem. 

4.12. 

v městském společenském domě proběhla Mikulášská show. Samozřejmě zde 
nechyběli čerti, andělé, Mikuláši a plný sál rozdováděných dětí. K tomu přispělo 

152 



i bublinové představení Václava Strassera a vystoupení zpěváka Jiřího 
Helekala s dcerou. 

Na služebnu městské policie bylo oznámeno, že u tiskáren leží na silnici mladík 
a mluví o tom, že ho nebaví žít. Hlídka na místě našla opilého muže a převezla 
ho na protialkoholní záchytnou stanici. 

5.12. 

Firma Seko, jejímiž spolumajiteli jsou pan Černý, Hoskovec, černušák, otevřela 
v Havelcově ulici novou prodejnu s plochou 150m2. Nabízí zde svým 
zákazníkům výrobky bílé kuchyně, spotřební elektroniku. Kromě toho ještě 
provádějí opravu tohoto zboží. V nové prodejně umístili majitelé hned u vchodu 
velkou gorilu. 

Na linku městské policie bylo oznámeno, že před poliklinikou leží na trávníku 
opilý muž. Hlídka zjistila, že se jedná o muže z Jindřichova Hradce. Na výzvu 
strážníků odešel na vlak. 

7.12. 

Na služebnu městské policie bylo oznámeno, že v ulici Na Magistrále leží vedle 
lavičky opilý muž. Po probuzení a domluvě byl poslán domů. 

9.12. 

Na Městském úřadě v Kolíně probíhalo výběrové řízení na místo velitele 
městských strážníků. Přihlásilo se 6 zájemců, z nichž jeden se omluvil. 

1 0.12. 

Pro studenty Střední podnikatelské školy připravil ing. Jaroslav Formánek 
dopolédnívpásmo o kolínském rodákovi J. S. Macharovi, které uvedla PhDr. 
Dagmar Safaříková. Stejné pásmo viděli i studenti obchodní akedemie. 
Odborný výklad byl však rozšířen o P. Bezruče. 

Kolín navštívila delegace z holandského města De Ronde Venen. 
Nezastupovala jen město, ale současně i Lion's Club, což je prestižní pánský 
klub 25 členů a podílející se na dobročinných akcích. Do města přivezli asi 800 
balíčků, které obsahovaly např. rum, šampaňské, ovoce. Dárky předal starším 
kolínským občanům v městském společenském domě jeden ze čtyř zástupců 
starosty pan Bart van Strien. 
11.12. 
Bývalá finalistka Miss ČR a současná úspěšná modelka Jana Festová 
uspořádala v Klubu Zámecká Vánoční módní show. Ona i další manekýnky 
předvedly módní i pracovní oblečení kolínských firem. Akci zakončila ukázkou 
svatebních šatů. Akci moderoval sportovní redaktor TV Nova Pavel Poulíček. 

153 



Zájem diváků byl velký, do vyprodané Zámecké se někteří vtlačili i bez 
vstupenky. 

Jedna z největších pojišťovacích společností Generali Group, která má své 
pobočky po celém světě, začala nabízet své služby i v Kolíně. Své sídlo má v 
opravené budově v Zahradní ulici nad Sodovkárnou pana Vavrušky. 
Společnost nabízí tradiční produkty - pojištění osob, majetku, vozidel. 

12.12. 

Holanďané spolu s polskou delegací z Lubaně navštívili v kolínském divadle 
Vánoční koncert Městské hudby Františka Kmocha. Holandská strana chce 
pomoci při přeměně bývalé cukrárny Charlie na Karlově náměstí v Holandský 
dům, jež by sloužil jako informační centrum a ubytovací zařízení pro zahraniční 
návštěvy. 

13.12. 

Mateřská škola Chelčického uspořádala již podruhé ochutnávku racionální 
výživy. Děti, rodiče, hosté ze školského úřadu, městského úřadu, okresní 
hygienické stanice a zástupci mateřských škol mohli ochutnat z více než 60 
jídel připravených z netradičních surovin. Na přípravě dortů, cukroví, 
zeleninových a ovocných salátů, pomazánek a jiných dobrot se podíleli kromě 
dětí a zaměstnanců mateřské školy i rodiče. Cílem bylo ukázat, že co je zdravé 
může být i dobré. 

Na městskou policii ~ylo nahlášeno, že u polikliniky někdo rozbíjí výlohu. 
Hlídka spolu s Policií CR uzavřela přístupové cesty. Chycený mladík se přiznal 
a vrátil 20 kusů ukradených voňavých stromečků do aut. Za důvod svého 
počínání označil skutečnost, že musí na vojnu. 

15.12. 

Dechový orchestr Vacenovjáci je u nás známý z Kmochova Kolína. Tentokrát 
sem přijel do kolínského divadla na pozvání ředitele Korama ing. Nováka, který 
z Vacenovic pochází, aby zahráli zaměstnancům v pořadu "Vacenovjáci na 
koledě". Dvouhodinový vánoční koncert byl sestaven z nových koled skladatele 
Blahoslava Smišovského. 

16.12. 

V zasedací síni Městského úřadu v Kolíně se konala od 16 hodin 48. schůze 
Městské rady v Kolíně za účasti 1 O členů (Majerová, Čábela, Krumich, Vízner, 
Řezáček, Jetmar, Pánek, Paseka, Rakušan, Kosina). 
Po zahájení starostkou Zdenkou Majerovou a rozšíření navrhovaného 
programu o žádost o směnu pozemku, o informativní zprávu o kinu Jas a 

154 



projednání projektu studiové scény lgdyž přistoupila městská rada k 
projednávání předložených návrhů s těmito závěry: 

Na základě rozhodnutí městské rady ze dne 23.9.1996 proběhlo výběrové 
žízení na funkci velitele Městské policie v Kolíně. Do tohoto výběrového řízení 
se přihlásilo 6 uchazečů. V den řízení odvolal svoji kandidaturu ing. Horák z K. 
Hory. Komise ve složení starostka Zdenka Majerová, zástupce starostky J. 
Čábela a Mgr. Krumich, tajemník městského úřadu J. Pešek, Dr. Hula -
předseda bezpečnostní komise, PhDr. Opočenský, člen městského 
zastupitelstva A. Eliáš rozhodla a městské radě doporučila jmenovat do funkce 
velitele městské policie M. Šímu. 

- Usnesení č. 290 - Městská rada v Kolíně jmenovala podle § 45, písm. d) zák. 
ČNR č. 367/90 Sb. Miroslava Šímu (* 19.6.1960), bytem Čáslav, velitelem 
Městské policie v Kolíně s platností od 17.12.1996 a schválila základní plat p. 
Šímy ve výši 11 280 Kč a osobní příplatek až do výše 40 %. 

Návrh na pronájem přízemí pavilonu MŠ Rimavské Soboty byl zamítnut. 

Na základě zprávy MUDr. Rakušana ohledně žádosti Nemocnice Kolín o 
směnu pozemku bylo uloženo oddělení správy majetku města připravit návrh k 
projednání městské radě. 
Poté p. Čábela informoval o situaci s kinem Jas a městská rada rozhodla jednat 
s ing. Pravdou o částce 523 000 Kč. Dále se projednával útulek pro zvířata, 
projekt studiové scény lgdyž, žádost kolínských korfbalistů o poskytnutí 
finančního příspěvku. 

17 .12. 

K dnešnímu dni byl jmenován nový velitel Městské policie v Kolíně. Městská 
rada potvrdila rozhodnutí komise, která z pěti kandidátů vybrala Miroslava 
Šímu, bývalého zástupce velitele Linharta. 

Na linku 156 byla hlášena krádež v prodejně Probyt. Hlídka zjistila, že se jedná 
o 141etého zloděje rumunské národnosti. Přestupek vyřešili stážníci domluvou. 

18.12. 

V hotelu Theresia zahájila slavnostně cestovní kancelář Čedok (sídlící v 
Pražské ulici) oficiální prodej letních zájezdů pro rok 1997. Paní Hana 
Cabrnochová, vedoucí kolínské pobočky, seznámila pozvané hosty s aktivní 
bilancí v minulém období a nastínila představy pro období následující. 
Odpoledne bylo zakončeno slavnostním přípitkem. 

19.12. 
Bluesově se s koncem roku rozloučila kolínská agentura Amstrig. Zvolila si k 
tomu sál restaurace U Vodvárků, kde jeviště po 20 hodině patřilo nejdříve 
legendě českého rocku Vladimíru Mišíkovi. Po něm vystoupili další osobnosti -
Vlasta Třešňák, Honza Čerňanský se svým Džou end. 

155 



21.12. 

Klub českých turistů Lokomotiva Kolín pořádal 20. ročník turistického 
Vánočního pochodu. Účastníci si mohli zvolit trasu o délce 12, 22 a 35 km. Za 
výkon byl odměněn nejstarší, nejmladší a nejvzdálenější aktér. 
22.12. 

Děti dostaly svůj předvánoční dárek. Do městského divadla přijela jejich 
oblíbená Dáda Patrasová, která nemohla přijet 30.11. díky nemoci. Obě 
přestavení od 14 a 16 hodin byla beznadějně vyprodána. Všichni chtěly vidět 
skvělou Dádu, žížalu Julii, kosa Oskara, baletky taneční konzervatoře. V 
soutěžích si zazpívaly, prověřily paměť. Díky Čokoládovnám Orion, jejichž obří 
logo vévodilo pódiu a znělka čokoládové hvězdy zazněla několikrát během 
odpoledne dostalo každé dítě malou čokoládu. Dále obdrželo průkazku klubu 
Dáda a vzorek zubní pasty Colgate. První polovina pořadu se nesla ve znamení 
hry na televizní Baby studio, druhá byla ve svátečním duchu nadcházejících 
vánoc vyplněna především koledami. Štastné děti nosily svému idolu květiny až 
na jeviště . 

Na městskou policii ohlásil anonym, že někdo rozbíjí výlohu prodejny 
Elektrospotřebiče u kina Jas. Hlídka zjistila, že oznámení je pravdivé, proto 
celou událost předala Policii ČR 

24.12. 

Na Štědrý den byl odhalen v chrámu sv. Bartoloměje betlém. Ten v Kolíně 
staví a opravuje již desítky let pan Kamarýt. Dnes byl přístupný až do 18.00 
hodin. Znovu se chrám otevře před půlnoční mší svatou. 

Smutné vánoce měla 181etá dívka . Na Masarykově mostě dostal 411etý řidič 
Mercedesu smyk, vjel do protisměru a dál na chodník, kde se střetl s chodkyní. 
Dívka utrpěla těžká zranění, byla hospitalizována v nemocnici se zlomeninami. 
U řidiče bylo zjištěno požití alkoholu a na místě mu byl zadržen řidičský průkaz. 

25.12. 

Ani vánoční svátky neodradily zloděje od krádeží. V Macharově ulici z 
uzamčené kotelny odcizil tři horská kola v celkové hodnotě 16 000 Kč. V ul. U 
Cihelny se někdo vloupal do zaprakované škodovky. 

Již popáté uspořádala parta okolo sochaře Jaroslava Hylase a Polabské 
kulturní nadace živý betlém. Přesně ve 14 hodin dorazila betlémská hvězda ve 
společnosti Tří králů, muzikantů i všech ostatních ke kašně na Karlově náměstí. 
Za doprovodu příchozích se vydali pomalým pochodem na místo děje -
zálabskou Práchovnu. Zde už čekali nejenom další diváci, ale i pastevci u ohně, 

156 



žebravý mnich, Žid a další postavy betléma. V samotné Práchovně ve 
společnosti telátka, Marie a Josefa kulil oči v jesličkách malý Ježíšek. Po 
čtyřleté vládě miminkovských holčiček se v nich konečně objevil opravdový 
kluk. I přes velký mráz se sešlo tradičně dost Kolíňáků, kteří k jesličkám položili 
cukroví, ovoce a něco přes tři tisíce korun. Na dobrotách si pochutnali místní 
bezdomovci , o peníze ztučnělo konto Městského kojeneckého ústavu v Kolíně. 

31.12. 

Dnešní den stanovila radnice jako nejzašší termín firmě Aral k získání 
potřebných povolení k výstavbě čerpací stanice Aral v Pražské ulici v Kolíně ll , 
jinak by město od smlouvy odstoupilo. 

Pracovník Delvity přistihl Rumuna při krádeži alkoholických nápojů v hodnotě 
přes 700 Kč. Předtím navštívil nedalekou prodejnu erotického zboží Willi, kde 
ukradl zboží za téměř 4000 Kč. Proto byl zadržen a umístěn v policejní cele. 

V prosinci se v Kolíně narodilo 23 dětí, zemřelo 35 lidí. 

Nejúspěšnější filmy v kině Jas v roce 1996. 

FILM Počet diváků 

Kolja -ČR 
Den nezávislosti - USA 
Lék- USA 
Twister - USA 
Nebezpečné myšlenky - USA 
Mission: lmpossible- USA 
Skála- USA 
Agent WC 40- USA 
Jumanji - USA 
Statečné srdce - USA 
Kouzelný měšec- ČR 

7 300 
3 755 
2 258 
1 808 
1 685 
1 584 
1 462 
1 332 
1 317 
1 275 
1 255 

Statistika Městské policie Kolín za rok 1996 

Udál pst Pqčet 

Anonym 11 
Asistence na žádost 142 
TPZOV 2988 
TPZOV-PČR 17 
Cykli sti ,18 

!··' 

: ' .. ' 

DroQY 2 1:/' .•C. 

Dopravní nehody 29 
,. ·:c 

I 

157 

% 
O, 1 
1,2 

24,8 
o 1 .· J. 

0,1 
,.,.,, 

() < 
.. 

02 ,· 
·- '· ·. 



Dopravní přestupek 1462 12,1 
Pohřešované, hledané os. 9 0,1 
Invalida 26 0,2 
Kontrola osoby 213 1 8 l.. 

Nález 39 0,3 
TPZOV- nákladní 40 0,.3 
Nezajištěný objekt 3. • ••• o 
Nezajištěná vozidla 14 Q,1 
Oznámení 500 4, 1 
Oznámení na I. 156 248 2, 1 
Pé;irkovačké:l 2206 18,3 
P.C.O. 1455 121 . .. 
Pobíhající psi 56 .... i' .. 0,5 
Psi - poplatky- kontrola 66 0,5 
Plakáty 1031 86 ' .. 

Událost bez viníka 14 0,1 
Požár 7 o 
První pomoc 9 .... 0,1 
Přestupek 263 . \::·:·:;:( 22 : ... . 1· ... 

Skládky 12 OJ 
Chodníky-úklid 181 f5 .- I·. 

Trestný čin 33 0,3 
Úchyl 4 o 
Odcizená vozidla, SPZ 2 

·, .. :·: o 
Vrak 14 

·. 
0,1 

Vozidla institucí 42 0,4 
Záchytná stanice 22 02 

' 
Ztráta 5 o 
Zastavování vozidel 874 7,4 
celkem událostí 12057 

TPZOV- Technický prostředek zabránění odjezdu vozidla (botička) 
P.C.O. - Pult centrální ochrany 

·.: 

·;. 

.·. 

Okresní město Kolín bylo průměrným věkem svých mužů 36,6 let 
sedmašedesátým nejstarším sídlem mezi všemi obcemi a městy našeho 
okresu. 

Rok 1996 na okrese Kolín: 

průměrně každý den: 
- se narodily dvě děti 
- zemřeli tři občané 
- se téměř tři obyvatelé vystěhovali do jiných okresů 

158 



-se téměř tři obyvatelé do okresu přistěhovali 
- byl uzavřen více než jeden sňatek 
- bylo jedno manželství rozvedeno 
- byl proveden nejméně jeden potrat 
- se počet obyvatel okresu snížil nejméně o jednu osobu 

159 




	0000
	0001
	0002
	0003
	0004
	0005
	0006
	0007
	0008
	0009
	0010
	0011
	0012
	0013
	0014
	0015
	0016
	0017
	0018
	0019
	0020
	0021
	0022
	0023
	0024
	0025
	0026
	0027
	0028
	0029
	0030
	0031
	0032
	0033
	0034
	0035
	0036
	0037
	0038
	0039
	0040
	0041
	0042
	0043
	0044
	0045
	0046
	0047
	0048
	0049
	0050
	0051
	0052
	0053
	0054
	0055
	0056
	0057
	0058
	0059
	0060
	0061
	0062
	0063
	0064
	0065
	0066
	0067
	0068
	0069
	0070
	0071
	0072
	0073
	0074
	0075
	0076
	0077
	0078
	0079
	0080
	0081
	0082
	0083
	0084
	0085
	0086
	0087
	0088
	0089
	0090
	0091
	0092
	0093
	0094
	0095
	0096
	0097
	0098
	0099
	0100
	0101
	0102
	0103
	0104
	0105
	0106
	0107
	0108
	0109
	0110
	0111
	0112
	0113
	0114
	0115
	0116
	0117
	0118
	0119
	0120
	0121
	0122
	0123
	0124
	0125
	0126
	0127
	0128
	0129
	0130
	0131
	0132
	0133
	0134
	0135
	0136
	0137
	0138
	0139
	0140
	0141
	0142
	0143
	0144
	0145
	0146
	0147
	0148
	0149
	0150
	0151
	0152
	0153
	0154
	0155
	0156
	0157
	0158
	0159
	0160

